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VEILING – AUCTION SALE – VENTE – AUKTION

Zaterdag 28 Januari 2017

Contact:
Ons kantoor 
Our offi ce

Norte Bureau
Unsere Geschäftsräume

Tel.: +31 (0)20 – 320 9101
Fax.: +31 (0)20 – 620 8040
E-mail: auction@schulman.nl

Contact:
Tijdens de veiling

During the auction sale
Pendent la vente

Während der Auktion:

Tel.: +31 (0)20 – 320 9101
Fax. +31 (0)20 – 620 8040

DE VEILING VINDT PLAATS IN – THE SALE WILL TAKE PLACE AT:
LA VENTE AURA LIEU À L’– DIE AUKTION ERFOLGT IM:

Stadsarchief Amsterdam
De Bazel Conference Centre

Vijzelstraat 32
Amsterdam

The Netherlands

VEILINGZAAL – AUCTION HALL

De veiling vindt plaats in de 'Koningszaal' 
Lopend van ons kantoor op de Herengracht: Loop Schulman uit en sla linksaf. Steek de Vijzelstraat over en 
loop naar links. De ingang van het Amsterdam stadsarchief bevindt zich aan uw rechterhand na 35 meter 
lopen. Eenmaal binnen volgt u de borden voor de 'Koningszaal'.

The auction will take place in the 'Koningszaal'
Coming from our offi ces on the Herengracht 500: Walk out the door and take a left. Cross the Vijzelstraat 
and go left. After approximately 35 meters you will fi nd the entrance to the Amsterdam City Archives. Once 
inside follow the signs for the 'Koningszaal' (Kings' Hall).
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MET DE AUTO:

VANAF SCHIPHOL OF DEN HAAG:

Neem bij Amsterdam de RING WEST en volg afslag 
OSDORP CENTRUM (S106). Houd richting CENTRUM 
aan tot u bij het Surinameplein komt. Ga rechtdoor en over de 
brug links, de Overtoom op. Rijd de Overtoom tot het einde, ga 
rechtsaf de Stadhouderskade op. Rijd langs het Rijksmuseum 
en ga linksaf bij het tweede stoplicht (net voor de Heineken 
brouwerij). Rijd rechtdoor bij de rotonde, de Vijzelgracht in, 
verderop de Vijzelstraat genoemd. Halverwege deze straat is 
gebouw De Bazel aan uw linkerhand.

VANAF UTRECHT:
Bij Amsterdam volg RING OOST. Neem Afslag 
DUIVENDRECHT (S112). Ga linksaf richting CENTRUM 
tot de rotonde bij het Amstel Station. Ga rechtsaf naar de 
brede Wibautstraat, verderop Weesperstraat genoemd. Volg 
deze weg tot de rotonde van het Mr. Visserplein. Rijd de 
rotonde driekwart rond, het bord CENTRUM volgend. Rijd 
langs het Muziektheater, over de Amstelbrug en ga linksaf 
net over de brug, de Amstel op. Ga bij de eerste gracht 
(Herengracht) rechtsaf. Bij de eerste kruising (de tweede 
brug) vind u gebouw De Bazel schuin aan uw linkerhand.

VANAF AMERSFOORT:
Bij Amsterdam volg RING WEST. Neem afslag 
DUIVENDRECHT (S112). Volg vanaf dit punt de 
aanwijzingen zoals bij Utrecht.

MET HET OPENBAAR VERVOER
Vanaf het Centraal Station kunt u tram 4 en 9 nemen. Stap bij 
de derde halte, Muntplein, uit. Loop rechtsaf de Vijzelstraat 
in. Na ongeveer 100 meter vindt u gebouw De Bazel aan uw 
rechterhand. U kunt ook tram 16 en 24 nemen. Stap bij de 
vierde halte, Vijzelstraat, uit. U staat dan tegenover gebouw 
De Bazel.
Vanaf Amsterdam Amstel kunt u de metro pakken richting 
Centraal station (51, 53 en 54). Bij de derde halte, 
Waterlooplein, stapt u uit. Het metrostation komt uit naast 
het Muziektheater. Vervolgens loopt u ongeveer 10 minuten 
naar De Bazel. Als u de Amstelbrug heeft overgestoken slaat 
u links af. Vervolgens neem u de eerste straat rechts, de 
Herengracht op. Bij de tweede brug gaat u links, waar u het 
gebouw aan de overkant van de straat ziet liggen.

 – ROUTEBESCHRIJVING NAAR ONZE NIEUWE AUCTION LOCATIE  –
ROUTE DESCRIPTION TO OUR NEW AUCITON LOCATION

BY CAR:

FROM SCHIPHOL OR THE HAGUE:

Take the RING WEST at Amsterdam and follow the exit 
OSDORP CENTRUM (S106). Then follow CENTRUM 
until you reach Surinameplein. Go straight ahead and take 
a left after the bridge. Drive all the way to the end of the 
Overtoom and take a right on to the Stadhouderskade. Drive 
past the Rijksmuseum and turn left at the second traffic light 
(just in front of the Heineken brewery). Go straight ahead 
at the roundabout, on to the Vijzelgracht, which is called 
Vijzelstraat a little while ahead. Halfway the street you can 
find ‘De Bazel’ on your left side. 
FROM UTRECHT:
Take RING OOST at Amsterdam. Take the exit 
DUIVENDRECHT (S112). Turn left following CENTRUM 
till the roundabout at Amstel Station. Turn left at the Brede 
Wibautstraat, which is called Weesperstraat a little while 
ahead. Follow this road till the roundabout at the Mr. 
Visserplein. Follow the roundabout for threequarters and 
follow the sign CENTRUM. Drive past the Muziektheater, 
over the Amstelbridge en take a left just over the bridge. Turn 
right at the first canal (Herengracht). At the first crossing (the 
second crossing) you can see ‘De Bazel’ on you left side 
opposite the street. 

FROM AMERSFOORT:
Take RING WEST at Amsterdam. Take the exit 
DUIVENDRECHT (S112) and follow the description for 
Utrecht. 

BY PUBLIC TRANSPORT
Take the train to Amsterdam Central Station. Here you can 
take the tram 4 or 9. Get out at the third stop, Muntplein. 
Take a right turn into the Vijzelstraat. After about 100 m. you 
can see ‘De Bazel’ on you right-hand side. You can also take 
tram 16 or 24. Than you need to get out at the fourth stop, 
Vijzelstraat. The stop is across from the building. 
You can also take the train to Amsterdam Amstel Station. 
Here you take the subway in the direction of Central 
station, numbers 51, 53 or 54 and get out at the third stop, 
Waterlooplein. You than walk for about 10 minutes: you get 
out of the subwaystation next to the Muziektheater, you cross 
the bridge straight ahead and turn left after the brigde. Your 
take a right at the first canal (herengracht). At the second 
bridge you take a left, where you can see the building at the 
other side of the street.

Kopers die niet persoonlijk bij deze veiling aanwezig kunnen zijn, kunnen hun biedingen toevertrouwen 
aan Schulman b.v., Herengracht 500, 1017CB, Amsterdam, die deze geheel in het belang der cliënten zal 
uitvoeren zonder verdere kosten.

Bidders may entrust their orders to the auctioneer who will execute them entirely in the interests of the 
bidders, without additional charges.

Les acheteurs peuvent confier leurs ordres au direction de la vente qui les exécu tera entièrement au mieux de 
leurs intérêts, sans frais supplémentaires.

Bieter können ihre Aufträge dem Auktionator anvertrauen der diese unter Wahrung ihrer Interessen und ohne 
weitere Kosten ausführt.
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Geachte lezer,

Graag hoop ik u allen op zaterdag 28 januari weer te kunnen 
begroeten in onze sfeervolle veilinglocatie in gebouw ‘De Bazel’ 
in de Vijzelstraat te Amsterdam. Ons hele team is de afgelopen 
maanden soms tot in de kleine uurtjes bezig geweest om deze 
veiling voor u allen samen te stellen en te beschrijven. We doen 
hierbij ons uiterste best om bij bijzondere stukken ook het ‘verhaal 
áchter’ aan u te presenteren. Hierbij maken we dankbaar gebruik 
van het uitmuntende archief waarover alleen Schulman b.v. kan 
beschikken. Zeker in deze tijd waarin de economie weer aantrekt 
merken we dat dit soms juist dé reden kan zijn voor een inzender 
om het bijzondere materiaal waarover men beschikt juist aan ons 
toe te vertrouwen. Juist nú is een goede beschrijving, gekoppeld 
aan een verzorgde presentatie dé aangewezen weg om historisch 
interessant materiaal aan een wereldwijd publiek te presenteren. 
Met name onze contacten en clientèle ‘worldwide’ zorgen ervoor 
dat een topopbrengst voor een goed stuk bij Schulman b.v.  
zeker geen uitzonderlijk iets is. 
Zo zijn we heel trots op de grote collectie Wereldmunten, 
waaronder vele internationale topstukken, die ons door een grote 
buitenlandse verzamelaar werd toevertrouwd. Internationaal 
bezien is een ‘geslabde munt’ een garantiecertificaat, waarbij 
echtheid én kwaliteit als het ware gewaarborgd zijn. Dit verhoogt 
de verhandelbaarheid wereldwijd van het desbetreffende stuk. Een 
scala aan topstukken kunt u in deze catalogus aantreffen. Het is 
voor mij vrijwel ondoenbaar hier voor een voorwoord een keuze 
uit te maken. De ‘Mohur’ van India uit 1862 met het sublieme 
portret van een nog jonge koningin Victoria is kwalitatief het 
mooiste exemplaar dat ik ooit op de markt ben tegengekomen en 
wil ik daarom hier toch niet ongenoemd laten. Ook de gouden 
100 Lire munten van Italië op naam van Victor Emanuel III zijn 
geen alledaagse verschijning en zeker uw gewaardeerde aandacht 
meer dan waard. Bij de penningen wil ik de schitterende penning 
uit 1628, die de verovering van de Spaanse Zilvervloot in de Baai 
van Matanzas memoreert hier nog even extra voor het voetlicht 
brengen. Alleen het feit dat deze in een kleine oplage geslagen is 
uit het zilver van deze ‘schat’ geeft het stuk al een extra dimensie. 
De plaquettepenning met het portret van Albertine Agnes is zó 
zeldzaam dat zelfs dr. Bemolt van Loghum Slaterus er de hand niet 
op wist te leggen.
Bij de familiepenningen treft u deze veiling stukken aan van grote 
zeldzaamheid én schoonheid. Het stuk van Van Abeele dat de 
verlening van het stadswapen aan de stad Amsterdam memoreert en 
dat in 1656 is gebruikt als huwelijkspenning is zo mooi en bijzonder 
dat de toekomstig eigenaar verzekerd is van een blikvanger in zijn 
of haar begerenswaardige collectie.
Ik wens u allen veel succes toe op onze komende veiling. Ik hoop u 
in ‘De Bazel’ te mogen ontmoeten en de hand te kunnen schudden 
zodat we onder het genot van een kopje koffie van gedachten kunnen 
wisselen over die boeiende hobby die ons allen als liefhebbers aan 
elkaar verbindt. 
Door de gestegen drukkosten van onze catalogus vragen wij u 
vriendelijk om uw bijdrage van de catalogus licht te verhogen, van 
15 naar 20 euro. Eenieder die de bijdrage van een of meerdere 
exemplaren vooruit heeft voldaan hoeft zich niet ongerust te voelen, 
wij zullen deze vanzelfsprekend gewoon uitleveren. 
Mijn dank gaat ook uit aan de inzenders voor hun vertrouwen in 
ons bedrijf en aan al mijn collega’s voor, opnieuw, een prachtige 
catalogus. Veel succes op de veiling, een prettige kerst en een 
voorspoedig 2017 toegewenst van ons allen bij Schulman B.V.!

Met hartelijke groet,

Eddy Absil

Dear valued clients,

I look forward to welcoming you all to our auction on Saturday 
28th January at  our very pleasant venue ‘De Bazel ‘, Vijzelstraat 
in Amsterdam. 
Over the past months our team has been busy, sometimes until 
late at night, compiling and describing the items for this auction. 
With exceptional pieces we do our utmost to give you background 
information as well, which is made possible by the excellent 
archive that Schulman b.v. possesses. And as the economy 
starts to recover this is perhaps another reason why consignors 
trust us with their exceptional material.  A good description 
combined with a meticulous presentation is the appropriate way 
to offer interesting and historical information to an international 
audience. Our contacts and clientele worldwide ensure that high 
bids on top pieces at Schulman b.v. are the rule rather than the 
exception.
We are very proud of the large collection of World Coins, 
including many exceptional international pieces, entrusted to 
us by an important international collector. A graded coin in a 
slab is a guarantee of its’ authenticity and quality ensuring easy 
international trading. 
It is difficult to single out any one piece but the Mohur of India 
of 1862 with it’s sublime portrait of a young Queen Victoria is 
qualitatively one of the best examples I have ever come across 
and certainly deserves to be mentioned here. Another exceptional 
piece is the Italian 100 Lire coin of Victor Emanuel 111.  
Well worthy of your attention. 
Amongst the medallions I would like to highlight the magnificent 
silver medallion of 1628 that recalls the conquering of the Spanish 
Treasure Fleet  (Spaanse Zilvervloot) at the Bay of Mantanzas. 
The fact that only a small number of these were minted from this 
‘Treasure’ gives it special importance. The ‘plaquettepenning’ 
with the portrait of Albertine Agnes is so rare that even the well-
known collector dr. Bemolt van Loghum Slaterus could not obtain 
one. With the Family medallions being auctioned are many 
rare and beautiful examples. The commemorative medallion of  
Van Abeele depicting the coat of arms granted to Amsterdam 
and also used as a marriage medallion in 1656 would be an 
exceptional addition to your collection. 
I wish you all a successful auction and hope to see you at there.. 
Due to rising printing costs the price of the catalogue has 
unfortunately increased from €15 to €20.
Payments made in advance will not incur any extra cost.
My thanks to all the consignors for their trust and support of our 
auction. My sincere thanks and gratitude to our staff for once 
again producing a lovely catalogue.
A merry Christmas and a happy and healthy New Year.

Warmest regards, 

Eddy Absil. 
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Schulman b.v.
Herengracht 500
1017 CB Amsterdam

Tel: +31 (0)20 - 320 9101
Fax: +31 (0)20 - 620 8040

E-mail: auction@schulman.nl
Website: www.schulman.nl

KIJKDAGEN – ON VIEW – EXPOSITION – BESICHTIGUNG

Tevens mogelijkheid tot bekijken op de ochtend 
van de veiling op ons kantoor te Amsterdam.
Zaterdag 28 januari 9:00 - 16:00 uur.
Let op: Lots en boeken kunnen alleen voor de veiling 
worden bekeken gedurende de kijkdagen zelf.
Dit is niet mogelijk tijdens de veilingdagen

Viewing of lots also possible on the morning of 
the auction at our office in Amsterdam.
Saturday 28th of January 9:00 - 16:00
Please note: Bulk lots and books can only be 
viewed on the viewing-days. 
This is not possible on the morning of the auction.

Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf

Maandag 16 Januari - Vrijdag 20 Januari 10:00-17:00
Maandag 23 Januari - Vrijdag 27 Januari 10:00-17:00

By appointment at our office in Amsterdam from

Monday 16 Januari - Friday 20 January 10:00-17:00

Monday 23 Januari - Friday 27 January 10:00-17:00

28 JANUARI  lot nr.  zaterdag – Saturday – Samedi – Samstag

9:00 – 16:00                            Gelegenheid tot bezichtiging van de kavels op kantoor te Herengracht 500.
                                                     Opportunity to view lots at our office at the Herengracht 500.

09:30  Opening veiling in het Stadsarchief. / Auction hall in the City Archives opens

10:00 1121 – 1477  Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen Lots, Papiergeld, Papiergeld Lots, Boeken, Varia.

12:30 1 – 1120  Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Zuidelijke Nederlanden Lots, Nederland Overzee, Overzee Lots, 
Bataafse Republiek, Koninkrijk Holland, Koninkrijk Willem I – 
Beatrix, Koninkrijk Lots, Munten, Antieken Lots, Buitenlandse 
Munten, Wereld Lots.

ORDER VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 
ORDRE DES VACATIONS – VERSTEIGERUNG ZEITTAFEL

LET OP:
De veiling begint om 10:00 met  
kavel 1121  
(Onderscheidingen en Decoraties)
Om 12:30 gaan we verder met kavel 1 
(Nederlands Provinciaal munten)

PLEASE NOTE:
The Auction starts at 10:00 with  
lot 1121  
(Decorations)
At 12:30 we will continue with lot 1  
(Dutch Provincial coins)
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INHOUD – CONTENTS – SOMMAIRE – INHALT:
Nederland Provinciaal

Gelderland
	 Graafschap	 1	 –	 2
	 Hertogdom	 3	 –	 11
	 Staten van Gelderland	 12
	 Provincie	 13	 –	 19
	 Baar-Batenburg-Gronsveld	 20
	 Batenburg	 21	 –	 25
	 S-Heerenberg	 26	 –	 34
	 Nijmegen Stad	 35	 –	 40

Holland
	 Graafschap	 41	 –	 50
	 Provincie	 51	 –	 90
	 Amsterdam	 91	 –	 96
	 Gornichem	 97
	 Leiden	 98

West-Friesland
	 Het Gewest	 99	 –	 114

Zeeland
	 Provincie	 115	 –	 143
	 Middelburg	 144	 –	 146
	 Zierkzee	 147	 –	 148

 Utrecht
	 Duurstede	 149	 –	 150
	 Bisdom	 151	 –	 163
	 Heerlijkheid	 164
	 Provincie	 165	 –	 213

Friesland
	 7e eeuw	 214
	 Graafschap	 215	 –	 217
	 Bolsward	 218
	 Sneek	 219
	 Hertogdom	 220
	 Provincie	 221	 –	 238

Overijssel
	 Heerlijkheid	 239	 –	 241
	 Provincie	 242	 –	 256

Deventer x Kampen x Zwolle	 257	 –	 259

Deventer	 260	 –	 269

Kampen	 270	 –	 283

Zwolle	 284	 –	 310 

Groningen
	 Groningen stad	 311	 –	 312
	 Provincie	 313	 –	 320
Lots Provinciaal	 321	 –	 344

Zuidelijke Nederlanden

	 Brabant	 345	 –	 389
	 Vlaanderen	 390	 –	 406
	 Breda	 407
	 Brussel - Bruxelles	 412
	 Kamerijk - Cambrai	 413
	 Hoorne - Hornes	 414
	 Luik - Liege	 415	 –	 420

	 Maastricht - Maestricht	 421	 –	 424
	 Stavelot	 425	 –	 426
	 Thorn	 427	 –	 430
	 Doornik - Tournai	 431	 –	 435
Lots Zuidelijke Nederlanden	 436	 –	 440

Nederland Overzee

	 VOC	 441	 –	 445
	 Provinciaal	 446	 –	 448
	 Bataafse Republiek	 449
	 Ondernemingsgeld	 450	 –	 453
	 West-Indië	 454	 –	 459
Lots Overzee	 460	 –	 462

Bataafse Republiek	 463	 –	 469

Koninkrijk Holland

	 Lodewijk Napoleon	 470	 –	 477

Koninkrijk der Nederlanden

	 Willem I	 478	 –	 521
	 Willem II	 522	 –	 524
	 Willem III	 525	 –	 534
	 Wilhelmina	 535	 –	 588
	 Juliana	 589	 –	 591
	 Beatrix	 592	 –	 597
Lots Koninkrijk	 598	 –	 620

Antieken - Ancient Coins

	 Celts	 621
	 Greek	 622	 –	 650
	 Roman Republic	 651	 –	 663
	 Roman Empire	 664	 –	 714
	 Byzantine Empire	 715	 –	 730
Lots Antieken	 731	 –	 772

Buitenlandse munten / World Coins

	 Albania	 773
	 Australia	 774	 –	 779
	 Austria	 780	 –	 807
	 Bahamas	 808
	 Belgium	 809	 –	 810
	 Bolivia	 811	 –	 813
	 Brazil	 814	 –	 816
	 British North Borneo	 817
	 Bulgeria	 818	 –	 820
	 Cambodia	 821
	 Central Africa Republic	 822
	 Chad	 823
	 Chile	 824
	 China	 825
	 China, Peoples Republic	 826	 –	 827
	 Cook Islands	 828
	 Costa Rica	 829
	 Cuba	 830	 –	 834
	 Czechoslovakia	 835	 –	 837
	 Dahomey	 838
	 Danzig	 839	 –	 840
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INHOUD – CONTENTS – SOMMAIRE – INHALT:
	 Denmark	 841	 –	 846
	 East Africa	 847
	 Ecuador	 848
	 Egypt	 849
	 Ethiopia	 850
	 France	 851	 –	 883
	 French Indo China	 884	 –	 886
	 Gabon	 887
	 German States	 888	 –	 906
	 Germany Empire	 907	 –	 919
	 Germany Federal Republic	 920	 –	 922
	 Germany Weimar Republic	 923	 –	 925
	 Great Britain	 926	 –	 955
	 Greece	 956	 –	 958
	 Guatemala	 959
	 Guernsey	 960
	 Haiti	 961
	 Hungary	 962	 –	 964
	 British India	 965
	 India Republic	 966	 –	 967
	 Iran	 968	 –	 970
	 Ireland	 971
	 Italy	 972	 –	 982
	 Regno D'Italia	 983	 –	 988
	 Japan	 989	 –	 990
	 Katanga	 991
	 Laos	 992
	 Luxembourg	 993
	 Mauritius	 994
	 Mexico	 995	 –	 1013
	 Monaco	 1014
	 Mongolia	 1015
	 Nepal	 1016
	 Norway	 1017	 –	 1019
	 Palestine	 1020
	 Poland	 1021	 –	 1022
	 Portugal	 1023	 –	 1027
	 Romania	 1028	 –	 1030
	 Russia	 1031	 –	 1037
	 Siberia	 1038	 –	 1039
	 South Africa	 1040	 –	 1058
	 South Africa Medals	 1059	 –	 1060

	 Spain	 1061	 –	 1063
	 Suriname	 1064
	 Sweden	 1065	 –	 1068
	 Switzerland	 1069	 –	 1070
	 Tunisia	 1071
	 Turkey	 1072	 –	 1073
	 United States of America	 1074	 –	 1078
	 Hawaii	 1079
	 Venezuela	 1080
	 Vietnam	 1081
Lots World Coins	 1082	 –	 1120

Decoraties / Decorations

	 Netherlands	 1121	 –	 1136
	 Foreign	 1137	 –	 1183
Lots decoraties	 1184

Penningen / Medals

	 Historiepenningen	 1185	 –	 1289
	 Familiepenningen	 1290	 –	 1325
	 Chris van der Hoef Penningen	 1326	 –	 1330
	 Jetons / Rekenpenningen	 1331	 –	 1358
	 Gilden etc.	 1359	 –	 1366
	 Vroedschaps-raadpenningen	 1367	 –	 1370
	 VPK	 1371 	 –	 1373
	 Foreign medals	 1374	 –	 1398
	 Universiteits Penning	 1399	 –	 1403
Lots Penningen	 1404	 –	 1411

Papiergeld / Paper money

	 Bohemia and Moravia	 1412
	 China	 1413
	 Netherlands	 1415	 –	 1416
	 United States of America	 1417	 –	 1419
Lots Papiergeld	 1420	 –	 1438

Boeken / Books	 1439	 –	 1448

Varia	 1449	 –	 1477

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op vrijdag 27 januari 2017
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on Friday the 27th January 2017. 
Bids by e-mail will only be executed if first accepted and acknowledged by us.
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© 2017 Schulman b.v. Amsterdam
Beschrijving: Eddy Absil, Andrew Absil, Tim Poelman                   

Rook Kamsteeg en Evert Philippeau 
Foto’s: EstomFotoProducties
Lay out: Mandy Absil
Druk: Drukkerij Graphius

Prijs van deze catalogus inclusief lijst van opgebrachte prijzen:
Price of the catalogue including list of prices realized:
Prix du catalogue y compris la liste des prix réalisés:
Preis der Katalog einschließlich Ergebnisliste:

ING BANK AMSTERDAM:                                                                                       

BIC: INGBNL2A  -  IBAN: NL69 INGB 0002575777              of / or                info@schulman.nl

€ 20,–

Het is vanzelfsprekend mogelijk om uw aankopen 
te verzenden, hieronder vindt u de tarieven. 
Schulman b.v. is vrij om deze tarieven, indien nodig, 
te verhogen.

Nederland: € 15,00
Wereld: € 20,00

* Indien de verworven kavels het maximumgewicht 
van 5 kilo overschrijden zullen de verzendkosten per 
individueel geval worden bekeken en verhoogd.

It is of course possible to send your purchases, 
please fi nd the shipping charges below. 
Schulman b.v. retains the right to increase these 
charges if necessary.

The Netherlands: € 15,00
World: € 20,00

* If the total weight of your purchase exceeds the 
maximum weight of 5 kg. the shipping costs will be 
recalculated and increased accordingly.

Lots kunnen niet worden teruggezonden en 
worden verkocht zoals zij ter tafel komen. 
Voor de lots worden geen garanties gegeven voor 
inhoud en / of kwantiteit.

Momenteel is of wordt de internationele regelgev-
ing ten opzichte van de import en/of export van 
Antieke munten aangepast.

Kopers schaffen de betreffende kavels op eigen 
risico aan en zijn daarmee verantwoordelijk voor 
de eventuele kosten betreffende het verkrijgen van 
analyses, certifi caten of andere rapporten welke no-
dig zijn voor de import van deze objecten. Het on-
vermogen van een koper om een kavel te importeren 
is geen basis tot het annuleren van de aankoop. Van-
zelfsprekend zullen wij u, waar mogelijk, assisteren.

Miscellaneous bulk lots cannot be returned 
and are sold as they are at the moment of 
knockdown. No guarantee is given for contents 
and / or quantities.

The current international policies regarding the im-
port and/or export of Ancient coins have been or will 
be changed.

Buyers purchasing these lots will do so at their own 
risk and will be responsible for any costs made of 
analyses, certifi cates or other report(s) required of 
their proposed import. A buyer’s inability to import 
a lot is not valid reason for cancelling their purchase. 
We will be glad to assist you where possible.

VERZENDKOSTEN – SHIPPING CHARGES
LES FRAIS DE LIVRAISON – VERSANDKOSTEN
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GELDERLAND Graafschap 1141 - 1339

OTTO II 1229–1271

Zilveren munten

1                  2
  * 1 Denier of penning. z.j. Arnhem. Hoofd van de graaf boven Gelders wapenschild OTTO C – 

(OMES). Kz. dubbelkoppige adelaar ARN(E) – (M)ES. vdCh. 1.5-6. 0.60 g. Lichte kleine 
krasjes op de voorzijde. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

  * 2 Denier. z.j. Nijmegen. Gelderse leeuw met blokken in het veld +OTTO (COMES). Kz. enkel-
koppige adelaar (N)V(MA)GENC(I). vdCh. 1.7. 0.53 g. Fraai +. 80,‒ 

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
WILLEM I VÓÓR DE OPVOLGING IN GULIK 1371–1393

3
  * 3 Gehelmde groot of herengroot. z.j. (± 1390). Arnhem. Toernooihelm in ingebogen vierpas 

✠WILHELM xx  DVX xx  GELR xx Z- xx  COM xx  ZVTP. Kz. kort gevoet kruis met in de 
hoeken S(utphen) – A(rnhem) – N(ijmegen) – R(oermond) ✠MONETA xx  NOVA xx  DE x 
AERNEMENSIS. vdCh. 7.12. Thomsen 3978. 2.00 g. Fraai + / Bijna zeer fraai. 80,‒ 

REINOUD IV 1402–1423

Gouden munten

4
  * 4 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper • – S• IOHANNES – + - BABTISTA 

leeuwtje•. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas + DVX• REINALD '. IVL• Z- • GEL• Z- • 
COMIS• Z- •. Delm. 599; vdCh. 8.3; Fr. 49 (192). R. NGC AU58. Prachtig. 700,‒ 

ARNOUD VAN EGMOND 1423–1473

5
  * 5 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper S ·IOHANNES – BABTISTA 

leeuwtje. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas ✥ DVX · ARNOLD '· GEL· Z- · IVL· Z- · 
COMIS· Z- ·. Delm. 604; vdCh. 10.3; Fr. 56. 2.95 g. Zeer fraai +. 300,‒ 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
Zilveren munten

6

  * 6 Groot. z.j. Arnhem. Klaverblad tussen twee schuin geplaatste wapens van Gelre en Gulik onder 
toernooihelmen ARNOLD ': DVX: GEL Z IVL Z C ' ‘. Kz. lang gevoet kruis met roosje in het 
hart, in de hoeken adelaar – adelaar met kleine lelie – leeuwtje met kleine adelaar – adelaar 
MONET – A: NOVA – AERNE – MENSI. vdCh. 10.9. 2.10 g. Iets dof gepatineerd exemplaar, 
echter goed leesbare omschriften. Fraai +. 75,‒ 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

   7    

  * 7 Dubbele stuiver of braspenning. 1501. Gelders wapen onder twee toernooihelmen. Kz. kort 
gevoet kruis, 1e en 3e kwartier leeuwtjes, 2e en 4e kwartier lelies, jaartal na omschrift.         
vdCh. 16.21.  3.26 g. Zeer fraai. 250,‒ 

   8    

  * 8 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Kz. Gelders wapen 
op een gebloemd kruis. Delm. 516; vdCh. 18.38.  7.44 g. Zeer fraai. 80,‒ 

KAREL V 1506–1555

Gouden munten

9

  * 9 Gouden zonnekroon. 1544. Gekroond wapenschild tussen twee vuurstalen, boven de kroon een 
zon CAROLVS• D• G• ROM• IMP• Z• HISP• REX• D• GEL. Kz. leliekruis met in de hoeken 
dubbele adelaars en torens.  DA• MICHI• VIRTVTE• CONTR• HOST• TV• 1544. GH. 186.4; 
Delm. 625; Fr. 73. 3.33 g. RR. Sublieme kwaliteit, originele muntkleur. Prachtig +. 2000,‒ 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

10
  * 10 ½ Gouden reaal. z.j. Zonder titel van Engeland (1560–1562). Type IIa. Borstbeeld naar rechts 

✥DOMINVS· MICHI· ADIVTOR. Kz. gekroond wapenschild en PHILIPPVS voluit.                
GH. 207.6b; Delm. 629; vdCh. 24.3; Fr. 76. 3.47 g. Op groot plaatje. Retrograde N in 
DOMINVS. R. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 700,‒ 

Zilveren munten

11
  * 11 ½ Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar links •PHS• DEI• G• HISP• Z• REX• DVX• 

GEL•, daaronder mt.✥ tussen het jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. 
GH. 211.6b; Delm. 62. 16.33 g. Vrijwel zeer fraai. 70,‒ 

DE STATEN VAN GELDERLAND 1573 - 1585

Koperen munten

12
  * 12 Statenoord. z.j. (1577). Ongekroond borstbeeld van Philips II naar links, daaronder mt. ✥.          

Kz. gekroond wapen •PACE• ET – IVSTITIA•. GH. 252.6; V. 18.3; de V. 9; PW. 1021. 6.64 g. 
Met binnencirkel op voorzijde.  In deze staat RR. Vrijwel prachtig. 120,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795
Gouden munten

13
  * 13 ½  Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met MO: 

AUR: PRO: CONFOED: – BELG: GELDRIA en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen.                    
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; 
V. – (vgl. 3.5); de V. 486; KM. 85; Fr. 243 (127). 4.97 g. Lichte klemspoortjes. Zeer fraai +. 220,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

14

  * 14 1 Gulden. 1763. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje 
voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I - GL. Met titel …D: GEL: &: C: Z:. 
Kabelrand. Delm. 1178; V. 14.2 var. 10.61 g. Enkele minieme krasjes op de voorzijde, echter 
vrijwel met de volledige, originele muntkleur. Vrijwel prachtig. 70,‒ 

15                 16
  * 15 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1756. Klein model. Staande Nederlandse maagd, mmt. 

kraanvogel aan begin van omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. V. 14.5; 
de V. 465. 2.92 g. Zeer mooi stuk met een fraaie patina. Prachtig +. 80,‒ 

  * 16 Ruiterschelling. Type II. Ruiter naar rechts, mmt. eenhoorn na omschrift. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Geen binnencirkels. V. 16.2. 4.50 
g. Afgesleten Ruiterschelling, echter met sublieme en haarscherpe klop A5 Deventer. Munt 
Zeer Goed, klop Prachtig.  80,‒ 

17              18
  * 17 Zilveren duit. 1752. D. / GEL / RIÆ / I752. / mmt. Holtzhey groot. Kz. gekroond provinciewapen 

tussen oranje- en palmtak IN DEO. - SP. NOS. Kabelrand. V. 19.6; PW. 1014.1.  2.83 g.           
Zeer fraai +. 80,‒ 

  * 18 Zilveren duit. 1756. * D * / GEL / RIÆ / jaartal en mmt. kraanvogel tussen oranjetakken.              
Kz. wapenschild zonder versiering IN DEO – SP. NOS. Kabelrand. V. 19.7; PW. 1015.2. 4.18 
g. R. Zeer fraai +. 80,‒ 

19
  * 19 Piedfort zilveren duit. 1757. * D * / GEL / RIÆ / jaartal / * kraanvogel *. Kz. wapenschild met 

versiering IN DEO – SP. NOS. Kabelrand. V. 20.1; PW. 1016.2. AR 7.68 g. R. Piedfort in 
zilver op dubbel gewicht. Originele muntkleur. FDC. 800,‒ 
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

BAAR–BATENBURG–GRONSVELD? (ONZEKERE TOESCHRIJVING)

20

  * 20 St. Ludgerdaalder. z.j. Gekroond borstbeeld met scepter en rijksappel naar rechts SANCTVS: 
LVDERVS: PATRONVS: NO: S. Kz. klimmende leeuw met leeuwenschild aan lint MONETA· 
NOVA· ARGENT· I· B· BA. Delm. 785; vdCh. 14.46/47; V. 35.1; Dav. 8887. 26.59 g. R. 
Vrijwel zeer fraai. 400,‒ 

     Moderne inzichten plaatsen deze munt in het gebied rond Ost-Friesland. Zie artikel Muntkoerier 2015- 1 pag. 4 tot en met 12.

BATENBURG

WILLEM V VAN BRONCKHORST 1556–1573

21

  * 21 Gehelmde daalder. z.j. (1556). Type Ia. Gehelmd groot wapen van Batenburg-Bronckhorst, 
daarboven mmt. granaatappel. Kz. gekroonde dubbele adelaar en met titel CAROL ❀                    
V ❀…AVGVSTVS. Delm. 524; vdCh. 11.21; Dav. 8553. 28.38 g. RR.  In het verleden licht 
opgewreven. Zeer fraai. 200,‒ 

22

  * 22 Gehelmde daalder. z.j. (1556). Type Ia. Gehelmd groot wapen van Batenburg-Bronckhorst, 
daarboven mmt. granaatappel. Kz. gekroonde dubbele adelaar en met titel CAROL ❀ V ❀…
AVGVSTVS. Delm. 524; vdCh. 11.21; Dav. 8553; CNM 2.05.11. 28.28 g. RR. Slagbarstje, 
mooie patina. Fraai / Zeer fraai. 200,‒ 
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

23

  * 23 Daalder. 1559. Geharnast borstbeeld met helm in de hand naar links. Granaatappel GVIL *D - 
BRONC * LIB - BARO * D * BA - TENBO. Tussen het omschrift wapentje. Kz. gekroonde 
dubbele adelaar en met titel FERDI * ELEC * ROMANO * IMPE * SEM * AVGVS * 59. 
Delm. 530; vdCh. 11.25; Dav. 8558.  R. 28.36 g. Jaartal slecht leesbaar. Zeer fraai. 350,‒ 

24

  * 24 Daalder met de klimmende leeuw. z.j. Klimmende leeuw één haak DA ✶ PACEM ✶ DOMINE 
✶ IN ✶ DIEBVS. ✶ NOSTRIS. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild. MONETA 
✶ NOVA ✶ ARGENTEA ✶ BATENBORGEN '. Delm. 539; vdCh. 13.38; Dav. 8563.        
27.48 g. R. Vrijwel zeer fraai. 250,‒ 

MAXIMILIAAN VAN BRONCKHORST 1602–1641

25

  * 25 3 Kreuzer of stuiver. z.j. Dubbelkoppige adelaar met waarde 3 in het hart en titel MAT· I. Kz. de 
wapens van Bronckhorst, Batenburg en Stein in krans, de leeuw van Batenburg naar links ❀ 
MONETA· NOVA· ARG· BAT· I· ST. de V.12 (plaat 2 afb. 11). 1.66 g. RR. Bijna zeer fraai. 100,‒ 
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

‘S-HEERENBERG

WILLEM IV 1546–1586

26

  * 26 Daalder van 24 stuiver. z.j. Geharnast halfl ang borstbeeld naar links, granaatappel GVIL* CO* 
D* MON* Z* DNS* D* BIL* HE* BOX* HO* Z* WI. Kz. tussen waardeaanduiding Z4 
– SF gehelmd wapenschild van Berg DNS* PROTEC* VITE* – MEE* A* Q* TREPIDA 
granaatappel. Delm. 572; Ser. 30; cf. vdCh. 19.16. 24.89 g. RRR. Voor het type munt een 
mooie kwaliteit. Vrijwel zeer fraai. 1500,‒ 

     Dit type munt van 24 stuiver is sinds 1880 slechts een aantal keer verhandeld door ons. 

27

  * 27 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met open kroon naar rechts tussen 
waarde 30 - S en met waardeaanduiding in het omschrift als 30 * STVFE. Kz. klimmende 
leeuw met wapen van ‘s-Heerenberg. Delm. 577; Ser. 34; Dav. 8583 var. 27.66 g. Met mmt. 
rosette op voor- en keerzijde. Enige zwakte in het midden van het muntplaatje. Vrijwel zeer 
fraai / Zeer fraai +. 100,‒ 

28

  * 28 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met open kroon naar rechts 
tussen waarde 30 – S zonder waardeaanduiding in het omschrift. Kz. klimmende leeuw met 
wapen van ‘s-Heerenberg. Mmt. rozet op de voorzijde en huismerk (kopstaande globe) op 
de keerzijde. Delm. 577 var. 27.67 g. RR. Deze munt zonder de waardeaanduiding in het 
omschrift is een zeldzame variant. Fraai +. 150,‒ 
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

29

  * 29 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met open kroon naar rechts tussen 
waarde 30 – S en met waardeaanduiding in het omschrift als 30 * STVFE ' *. Kz. klimmende 
leeuw met wapen van ‘s-Heerenberg. Mmt. Rozet. Delm. 577. 28.05 g. R. Dubbelslag 
voorzijde. Zeer fraai / Zeer fraai +. 300,‒ 

30

  * 30 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Hedel. Gekroond en geharnast borstbeeld naar rechts 
zonder waardeaanduiding gekanteld kruis SANCT* OSWALD* REX * NVMVS * NOV '*  
D*  HEELDE. Kz. klimmende leeuw met gevierendeeld wapen van s-Heerenberg, Leek met 
Hedel in het hart. Delm. 580; Ser. 36; vdCh. 19.17. 27.67 g. Zeer fraai. 350,‒ 

31

  * 31 Daalder van Dieren. 1577. Geharnast borstbeeld met staf naar rechts tussen jaartal kelk 
GVIL ‘♣ CO ‘♣ D ‘♣ MON ‘♣ Z ♣ DNS ‘♣ D ‘♣ BIL ‘♣ HE ‘♣ BOX ‘♣ HO ‘♣ Z ♣ WIS.                          
Kz. gevierendeeld wapen onder twee toernooihelmen MONETA ♣ NOVA ♣ ARGEN ♣ IN ♣ 
DIEREN ♣ CVS – A. Delm. 594; V. 29.3; Ser. 54; Dav. 8595. 25.65 g. R. Zeer fraai +. 400,‒ 
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77

HERMAN DIRK 1573–1602

32

  * 32 Leeuwendaalder. 1578. Ridder naar rechts achter leeuwenschild MO NO• ARG• HERM – TH• 
D• BR• L• BA• I• B• Z• S. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 559; V. 35.2 ;             
de V. 25; Dav. 8575. 25.06 g. RR. Krassen keerzijde. Zeer fraai / Fraai. 250,‒ 

FREDERIK VAN DEN BERGH 1577–1580

33

  * 33 Daalder van Hedel. 1578. Geharnast borstbeeld met commandostaf en helm naar links 
tussen jaartal gekanteld kruis FREDER· C· D· MO· BA· HD· – BO· HEDL· D· I· W.                                          
Kz. gevierendeeld wapen onder toernooihelm, omschrift begint linksonder QVIS· NISI· 
DEVS· T – I – MEEVM· NA· STAT 5/6. Delm. 607. 24.12 g. RR. Wat aanslag voor- en 
keerzijde. Zeer fraai +. 400,‒ 

34

  * 34 Daalder van 30 stuiver. 1579. Hedel. Geharnast borstbeeld met hand op helm naar links tussen 
jaartal FREDE ❀ C ❀ DE ❀ MO ❀ BA ❀ I ❀  HO - BO ❀ HE ❀ D.I.W. klaverblad.                   
Kz. gevierendeeld wapen onder toernooihelm, omschrift begint linksonder MONETA ❀ NOV 
❀ A❀ TRIGIN ❀ ST. Delm. 611. 22.45 g. R. Gestopt gietgalletje. Zeer fraai. 80,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

NIJMEGEN, STAD

 35                  36                   37 
  * 35 Mutterken of 1/8 stuiver. z.j. Stadswapen binnen parelrand. Kz. lang kruis met kruisteken in het 

hart. Pas. 19; vdCh. 2.21-22; de V. 26. Het omschrift op de voorzijde start met een rozetje en 
eindigt op NOVIMA. 0.43 g. Net exemplaar voor dit type met een mooie, egale kleur. Bijna 
zeer fraai. 75,‒ 

     Uit aankoop Schulman vóór 1940. 

  * 36 Vierling of ¼ stuiver. 1557. Stadswapen onder toernooihelm. Kz. kort gebloemd kruis met 1 
¨C 5 ¨C 5 ¨C 7 in de hoeken PAX SIT SEMPER  NOBISVM. Pas. 43; vdCh. 5.44; de V. 46. 
0.87 g. R. Enkele slagbarstjes, voor het type niettemin een net exemplaar met perfect leesbare 
omschriften. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

    Formeel bezien betreft het een zilveren munt. Het gehalte is echter dusdanig laag, dat het meestal lijkt alsof het een 
koperen munt betreft. Uit aankoop Schulman voor 1940. 

  * 37 Vierling of ¼ stuiver. z.j. Gekroond stadswapen binnen parelrand MO· CIVI· IMPE· NOVIOM 
'. Kz. kort gebloemd kruis met leeuwtjes en lelies in de hoeken en waarde 4 in het hart NVLL 
– A· SAL – VS· B – ELLO. Pas. 40; vdCh. 5.48; de V. 44; V. 24.5. 0.76 g. Voor het type een 
net en goed leesbaar exemplaar, de rand is iets uitgebroken. Vrijwel zeer fraai. 75,‒ 

     Uit aankoop Schulman vóór 1940.  

38
  * 38 Karolusdaalder. z.j. (1555). Borstbeeld van Karel V naar rechts. CAROL V etc. Kz. gekroonde 

dubbele adelaar met borstschild INSIGNIA VRBIS etc. Delm. 633; vdCh. 3.30; Pas. 37; 
Dav. 8543. Twee rozetjes boven de kroon van de keizer. 28.33 g. Enkele lichte lijntjes in 
het veld op de voorzijde, niettemin een mooi uitgemunt en fraai exemplaar met een diepe, 
egale patina. Zeer fraai +. 300,‒ 

39
  * 39 Daalder met de klimmende leeuw. 1563. Type Ib. Klimmende leeuw met stadswapen aan lint 

binnen cirkel, mmt. 3 haken. NA * KO * PHS * PENIN * G * GEHAL * DAL * V * XXX 
* STVVE. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild DER * STADT* NIMEGEN * 
MVNT * INT * IAER. I563. Delm. 640; Pas. 50; Dav. 8548.  NGC AU58.  350,‒ 

    Dit is een van de weinige munten uit deze periode met een Nederlands omschrift. 



23
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40
  * 40 Arendrijksdaalder. 1583. Gekroond stadswapen tussen twee leeuwen, jaartal in afsnede globe 

CIVITATIS ★ IMPERIALIS ★ NOVIOMAGIENSIS. Kz. gekroonde dubbele adelaar 
RODOL ‘ ★  II ‘ ★  D ‘ ★ G ‘ ★  ELEC ‘ ★  RO ‘ ★  IMPE ‘ ★  SEM ‘ ★  AVGV.              
Delm. 643; Pas. 54; V. 21.2; Dav. 8551. 28.55 g. RRR. Uiterst zeldzaam type en jaar.  
Randtikje. Zeer fraai +. 2000,‒ 

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

DIRK VII 1190–1203

41

  * 41 Penning of kopje. z.j. Groot borstbeeld met zwaard en halssieraad naar rechts THEODRIC.            
Kz. (HOLL)ANT COMES kort kruis met in de hoeken PAX en symbool. Grolle 7.1B;             
vH. 8; vdCh. 35.7.  0.59 g. Zeer fraai +. 120,‒ 

FLORIS V 1256–1296

42                        43

  * 42 Penning of kopje. z.j. (1266–1285). Type III. Hoofd naar links x COMES . HOLLANDIE.           
Kz. lang dubbel kruis met vijfpuntig rozetje in de hoeken HO – LL – AN – T x. vH. 24-27; 
Grolle 11.6.1; vdCh. 2.1-5. 0.52 g. Muntplaatje niet geheel rond, echter zéér mooi en scherp 
geslagen exemplaar. Zeer fraai +. 100,‒ 

  * 43 Penning of kopje. z.j. (1284-1286). Hoofd naar links x COMES x HOLLA 'DIE. Kz. lang 
dubbel kruis met 5-bladige rozetjes in de hoeken HO – LL – AN – Tx. vH. 25; Grolle 11.6.1b;                 
vdCh. 2.4. 0.54 g. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

JAN I 1296–1299

44

  * 44 Penning of kopje. z.j. Type B/C. Hoofd naar links  I •.COMES HOLLADIE. Kz. lang 
gevoet kruis MON – ETA – DOR – D ‘CI. vH. 47/48; vdCh. 4.2-3; Grolle 12.3.1. 0.46 g.                                 
Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 
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HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

WILLEM VI VAN BEIEREN 1404–1417

Gouden munten

45

  * 45 ⅓ Gouden schild. z.j. Emissie 1411. De Graaf op een gotische troon, met zwaard en gecombineerd 
Hollands-Beiers wapenschild. Kz. gebloemd kruis in vierpas. Delm. 733; vG. 59; vdCh. 5.6; 
Fr. 114 (250); Grolle 19.3.4. 1.22 g. RRR. Zeer fraai / Zeer fraai +. 1200,‒ 

     Hoewel Delmonte dit stuk slechts één R toebedeelt, hebben wij de munt slechts zes maal verhandeld vanaf 1880. In enkele 
gevallen is er sprake van dezelfde munt. Eén exemplaar verkochten we in 1977 aan de Nederlandsche Bank voor 8.700 
gulden. Uit aankoop Schulman maart 1925. Extremely rare coin which we only sold six times since 1880. We sold one 
piece to the Nederlandsche Bank. This specimen is the fi nest known to us. 

PHILIPS DE SCHONE MEERDERJARIG 1496–1506

46

  * 46 Philippusgoudgulden. z.j. (1499–1506). Staande heilige met korte kruisstaf achter gekroond 
wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het hart. 
interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6b var; vdCh. 21.1-2. 3.28 g. Zeer fraai. 340,‒ 

PHILIPS DE SCHONE 1482–1506

Zilveren munten

47

  * 47 ½ Groot (9). z.j. Rechthoekige M in het veld. Kz. kort gebloemd kruis. Interessant lot bestaande 
uit exemplaren van, voor dit type, betere kwaliteit. Het betreft de types GH. 56.6, zowel met de 
(munt)tekens vuurijzer als lelie en GH. 73.6 ( kroon resp. wapenschild bij aanvang omschrift). 
GH. 56.6; GH. 73.6. Gemiddeld vrijwel Zeer Fraai.  160,‒ 

    Afkomstig uit een zeer oude, vooroorlogse verzameling. Deze met de hand geslagen munten hebben een zilvergehalte 
van 21,2, 19,9, 18 resp. 14 procent. Dit lage gehalte (biljoen) maakt de stukken extra kwetsbaar voor corrosie en andere 
aantasting. Interessant lot.
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PHILIPS II 1555–1581

48
  * 48 ½ Philipsdaalder. 1574. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mmt. ❀ tussen jaartal PHS• D: 

G• etc. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken. GH. 211.11b; Delm. 72. RR. 16.73 g. 
Minimaal slagbarstje, echter een zeer mooi uitgewerkt portret van de vorst. Zeer fraai. 130,‒ 

49
  * 49 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken met vuurstaal 

tussen jaartal PHS:D:G:HISP:Z:REX:C:HOL:roosje. Kz. gekroond wapen. vG &H. 240.11a; 
Delm. 94; Dav. 8510. 29.21 g. Zeer fraai. 180,‒ 

50
  * 50 ½ Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken met vuurstaal tussen jaartal, 

mt. ✿ in omschrift. Kz. gekroond Bourgondisch wapen. GH. 241.11; Delm. 101. 14.63 g. R. 
Zeer fraai. 100,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795
Gouden munten

51
  * 51 Dubbele dukaat. 1654. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel, 

met omschrift tussen de voeten en geparelde binnencirkel. ❀ CONCORDIA• RE– S • PA – 
RVÆ• CRES• HOL•. Kz. versierd vierkant met tekst MO• AVR• etc. Gladde rand. Delm. 772; 
PW. 12; V. 39.3; Fr. 249 (95); KM. 12. R. 6.70 g. Zeer mooi uitgemunt exemplaar met een 
fraaie goudkleur en zonder de gebruikelijke zwakte in het portret van de ridder, echter iets 
onder gewicht. Prachtig / Vrijwel prachtig. 650,‒ 
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52        53        54
  * 52 Gouden dukaat. 1724. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel 

tussen jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: 
etc. Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  3.50 g. Vrijwel prachtig. 350,‒ 

     Uit het VOC-schip ‘Akerendam’. 

  * 53 Gouden dukaat. 1728. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel 
tussen jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: 
etc. Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.36 g. Licht gesnoeid. Zeer fraai. 250,‒ 

  * 54 Gouden dukaat. 1747. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel 
tussen jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: 
etc. Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  Zeer zeldzaam jaartal.  3.51 g. 
Vrijwel prachtig. 400,‒ 

55        56        58
  * 55 Gouden dukaat. 1752. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 

binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12. 3.47 g. Montagesporen. Zeer fraai / Zeer fraai +. 160,‒ 

  * 56 Gouden dukaat. 1759. Type IIb. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel 
tussen jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: 
etc. Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.22 g. Onregelmatig muntplaatje, 
licht gesnoeid. Zeer fraai +. 200,‒ 

     57 Gouden dukaat. 1759. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 
binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12. 3.42 g. Gereinigd exemplaar met montagesporen. Vrijwel zeer fraai. 160,‒ 

  * 58 Gouden dukaat. 1762. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 
binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12.  3.43 g. Zeer fraai +. 280,‒ 

59              60
  * 59 Gouden dukaat. 1764. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 

binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12. 3.49 g. R. Zeer fraai / Prachtig. 300,‒ 

  * 60 Gouden dukaat. 1768. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 
binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12. 3.48 g. R. Zeer fraai +. 250,‒ 

     Uit veiling Schulman 348 van 3 juli 2015, no. 79. 
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61            62

  * 61 Gouden dukaat. 1772. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 
binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12. 3.44 g. Gemonteerd geweest. Zeer fraai +. 160,‒ 

  * 62 Gouden dukaat. 1776. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 
binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12.  3.32 g. Zeer fraai. 200,‒ 

63              64

  * 63 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts, boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19;             
Fr. 253 ; KM. 97.  9.86 g. Zeer fraai. 480,‒ 

  * 64 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19;            
Fr. 253 (130); KM. 97.  9.91 g. Prachtig. 750,‒ 

  65   

  * 65 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19;             
Fr. 253 (130); KM. 97. 9.72 g. Gepoetst en met montagesporen. Zeer fraai. 420,‒ 

  66                   67

  * 66 ½ Gouden rijder. 1750 over 1740. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand.                                 
Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 254; KM. 96. 4.95 g. RR. Zeer fraai +. 400,‒ 

  * 67 ½ Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 – GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 
254; KM. 96. 4.96 g. R. Laatste jaar van deze muntslag. Zeer fraai. 360,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795
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68                  69

  * 68 Scheepjesschelling. 1730. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen waarde 
6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Gladde rand. Delm. 816; 
V. 55.6; PW. 74.2. 6.72 g. R. Lichte montagesporen en gereinigd exemplaar. Niettemin voor dit 
oude jaar een zeer scherp stuk. Bijna prachtig. 380,‒ 

  * 69 Scheepjesschelling. 1763. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816;           
V. 55.6; PW. 74.2. 6.56 g. Kabelrand. RR. Gemonteerd exemplaar. Zeer fraai. 350,‒ 

70          71

  * 70 Scheepjesschelling. 1767. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Met kabelrand. 
Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.86 g. RR. Lichte klemspoortjes, echter weinig voorkomend 
jaartal. Zeer fraai +. 380,‒ 

  * 71 Scheepjesschelling. 1768. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816;            
V. 55.6; PW. 74.2. 6.90 g. Kabelrand. RR. Slechts enkele stuks door ons verhandeld vanaf 
1880.  Met interessant stempelbreukje op de keerzijde, dat volgelopen is. Prachtig +. 1500,‒ 

     De gouden afslagen van de Scheepjesschellingen zijn in de achttiende eeuw al enorm populair geweest, onder andere als 
nieuwjaarsgeschenken in de gegoede burgerij. De afslagen van Holland komen het meest voor. Die van Utrecht zijn ook 
veel voorkomend. De aanmuntingen in de overige gewesten zijn beduidend minder frequent geweest. De gouden afslagen 
zijn vrijwel altijd geslagen op een gewicht van 2 Dukaten, hetgeen inhoudt dat ze ongeveer 7 gram wegen. De oudere 
exemplaren zijn nog vervaardigd zonder randbewerking. Latere stukken hebben in de regel een kabelrand. In veiling 347 
konden we u een exemplaar van Holland aanbieden met een bloemrand, maar dit is een uiterst zeldzaam fenomeen. 

72

  * 72 Scheepjesschelling. 1769. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot 
model. Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES•. Kz. gekroond wapen 
tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. 
Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.88 g. Mooie gepatineerd exemplaar, minieme klemspoortjes. 
RR. Prachtig. 650,‒ 
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73                74
  * 73 Scheepjesschelling. 1779. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; 
V. 55.6; PW. 74.2. 6.81 g. Kabelrand. RR.  Subliem kabinetsstuk met een superbe muntkleur en 
een volledig intacte kabelrand, hetgeen bij dit type uiterst weinig voorkomt. Prachtig +. 3000,‒ 

     Een vergelijkbaar exemplaar, ook qua kwaliteit, in slab, bracht in onze veiling 349 van november 2015 4000 € excl. 
commissie op.

  * 74 Scheepjesschelling. 1791. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; 
V. 55.6; PW. 74.2. Kabelrand. RR.  NGC MS62. Prachtig +. 3000,‒ 

     75 Wapenstuiver. 1726. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. Binnen een 
streepjesrand • ❀ • / HOL / LAN / DIA• / jaartal. Kz. binnen streepjesrand gekroond 
provinciewapen tussen waarde I – S. Gladde rand. Delm. 819; V. 56.5. 1.62 g. R. Gemonteerd 
geweest. Zeer fraai. 100,‒ 

76             77             78

  * 76 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ 
· / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. 
Delm. 820; V. 56.6.  NGC MS64. FDC. 800,‒ 

  * 77 Bezemstuiver. 1753. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ 
· / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. 
Delm. 820; V. 56.6.  NGC MS64. FDC. 800,‒ 

  * 78 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ 
· / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. 
Delm. 820; V. 56.6. 1.66 g. Minimale klemspoortjes. Zeer fraai / Prachtig. 120,‒ 

79             80               81

  * 79 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld • ❀ 
• / HOL / LAN / DIA• / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. 
Delm. 820; V. 56.6. 1.69 g. Miniem montagespoortje. Zeer fraai +. 120,‒ 

  * 80 Bezemstuiver. 1751. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 
HOL / LAN / DIA• / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.73 g. R. Zeldzamer jaar. Bijna prachtig. 400,‒ 

  * 81 Bezemstuiver. 1759. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 
HOL / LAN / DIA• / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Delm. 820; V. 56.6. 
Met Kabelrand. Zeldzaam jaartal. 1.73 g. RR. Stempelglans. Prachtig + / Prachtig +. 600,‒ 
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Zilveren munten

82

  * 82 Nederlandse rijksdaalder. 1693. Type Ib. Met gesoigneerde stempels door Chr. Adolphi 
geslagen. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan lint naar rechts ✿ 
MO: ARG: PRO: – CONFOE: BELG: C: HOLÿ. Kz. zonder binnencirkel generaliteitswapen 
tussen jaartal, wapentje van Dordrecht boven de kroon. Delm. 939; V. tekst 254; Dav. 4831. 
28.95 g. R. Bijna zeer fraai / Fraai. 150,‒ 

83

  * 83 Zilveren dukaat. 1683. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Vz.MONO: ARG: 
PRO: CONFŒ: BELG: CO: HOL. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. Zeer zeldzaam jaartal. 
27.63 g. Licht opgewreven. Bijna zeer fraai. 100,‒ 

84

  * 84 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1673. Dordrecht. Type IIa. Ruiter naar rechts boven 
provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL: stadsschild van 
Dordrecht. Jaartal op keerzijde in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Gladde rand.   
Delm. 1014a; V. 42.1; Dav. 4929. 64.68 g. RR. Minieme tikjes aan de rand. Prachtig. 1600,‒ 
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85
  * 85 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1767. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 

NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, 
❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 16.23 g. Zeer fraai. 150,‒ 

86

  * 86 2 Gulden. 1682. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 
Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. 20.59 g. RR.  
Mooi stuk, wat kleine krasjes op de keerzijde. Zeer fraai + / Prachtig. 280,‒ 

87
  * 87 3 Gulden. 1791. Type IIIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – G. Kabelrand. Delm. 1146; V. 53.1 var. 31.69 g.                 
Zeer fraai +. 100,‒ 

88
  * 88 1 Gulden. 1794. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel HOLL. Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.64 g. Originele 
muntkleur. Vrijwel UNC. 70,‒ 
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89                90
  * 89 X Stuiver. 1751. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  

jaartal boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.08 g. Mooi stuk met een fraaie 
patina, exemplaren van 1751 met een bloemrand komen aanmerkelijk minder voor dan 
exemplaren met een gladde rand. Prachtig. 90,‒ 

  * 90 ¼ Gulden. 1759. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal, 
zonder waardeaanduiding. Kabelrand. P. 67; V. 54.3.  PCGS MS66. FDC. 380,‒ 

HOLLANDSE STEDEN
AMSTERDAM

Gouden munten

91
  * 91 Piedfort gouden dukaat. 1673. Op het gewicht van 3½ dukaten. Staande ridder met zwaard 

en pijlenbundel tussen jaartal CONCORDIA· RES – PAR CRES: HOL –·. Kz. vierkant met 
versiering met tekst MO: AVR / PROVIN / CON·FOE / BELG· AD / LEG IMP·, daaronder 
het wapentje van Amsterdam. Randschrift |❀ D: GEDACHTENIS· V: D: MUNTE· V: 
AMSTERDAM. Delm. 779; V. 40.1 cf. tekst 223b/c; Maill. suppl. 3.3; Fr. 258 (141a). 12.03 g. 
RRR. Prachtig. 10000,‒ 

     We zijn verheugd u deze Gouden Dukaat van Amsterdam uit 1673 op 3½-voudig gewicht, een zogeheten piedfort, te 
kunnen aanbieden. Van deze muntsoort bestaan er ook exemplaren op 3-voudig, 4-voudig, 4½-voudig en 5-voudig gewicht. 

    In Amsterdam zijn maar één jaar lang munten vervaardigd. Sinds de Middeleeuwen werden alle Hollandse munten geslagen 
in Dordrecht. Maar na het Rampjaar 1672, toen de Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden van verschillende kanten 
te maken kreeg met binnentrekkende vijandige legers, werd een jaar lang uitgeweken naar de Munt in Amsterdam, tot dan 
toe Regulierstoren, en het bijbehorende wachthuis. 

    In Amsterdam zijn tussen 9 november 1672 en 7 november 1673 twee soorten munten geslagen: de Gouden Dukaat en de 
Zilveren Rijder oftewel Dukaton. Doordat de Amsterdamse Munt niet over een schroefpers beschikte, werden alle munten 
geslagen ‘met de hamer. De muntstempels werden gemaakt uit staven ijzer, waar op het uiteinde de muntafbeelding ‘hol ' 
wordt aangebracht met kleine stempeltjes oftewel ponsoenen, die elk een deel van de afbeelding dragen. Nu was de Munt 
van Amsterdam gehouden aan strikte voorschriften over gewicht en edelmetaalgehalte. Omdat puur zilver of goud wel 
erg zachte munten zou opleveren, werd er een bepaald percentage ander metaal toegevoegd. 

    Nu zijn de piedfort Dukaten van Amsterdam op meervoudig gewicht niet met de hand geslagen, maar met een schroefpers 
vervaardigd. Bovendien hebben ze een tekst op de muntrand en is uit onderzoek aan exemplaren in openbare collecties 
gebleken dat het goudgehalte lager is dan het voorgeschreven gehalte, namelijk 983/1000. Aanwijzingen die tot de 
conclusie leiden dat deze bijzondere en zeldzame exemplaren buiten de Munt zijn vervaardigd. Historisch onderzoek 
geeft aan dat ze moeten zijn gemaakt in het atelier van Christoffel Adolphi, een vooraanstaand goudsmid-medailleur in 
Amsterdam ten tijde van het jaar dat daar de Munt actief was. 

    Adolphi was een vakman pur sang. Hij heeft naar alle waarschijnlijkheid in de late zomer van 1672 gesolliciteerd 
naar een positie als stempelsnijder bij de nog op te richten Amsterdamse Munt door een fraai verzorgde meesterproef 
te vervaardigen van een Dukaton, die alle kenmerken had van een Amsterdamse munt. Aangenomen was hij er niet: 
door de bezetting van delen van het land werden er in Amsterdam nogal wat mensen aan het werk gezet uit andere, 
noodgedwongen gesloten munthuizen. Wel is bekend dat Adolphi meerdere ponsoenen heeft geleverd voor de 
Amsterdamse Dukatons. Rondom de Gouden Dukaat van Amsterdam 1673 op 3½-voudig gewicht speelt zich dus 
een verhaal af van onrust en oorlog in de Nederlanden van het Rampjaar 1672, van het jaar dat de Regulierstoren in 
Amsterdam de naam (de Munt) kreeg die we nu nog steeds gebruiken, van vaklieden die noodgedwongen van werkplek 
veranderden en van de ambitieuze goudsmid-medailleur Christoffel Adolphi die zijn hoogstaand vakmanschap hoe 
dan ook aan de wereld wilde laten zien. Zijn toen al uitmuntende piedfort Gouden Dukaten ‘ter herinnering aan de 
Munt van Amsterdam' zijn in de loop van de eeuwen gewilde, behoorlijk zeldzame verzamelobjecten geworden. 
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HOLLANDSE STEDEN

BLOKKADE DOOR DE STATEN VAN HOLLAND DEC. 1577 – 8 FEBR. 1578

EMISSIE 5 JAN. 1578

Zilveren munten

92

  * 92 40 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje emissie 5 Jan. 1578. Gekroond Amsterdams 
wapen boven jaartal binnen parelrand, waardeaanduiding X – L ter weerszijden van de kroon. 
Daarboven klop PG. Kz. binnen lauwerkrans * P * / AR· ET / * FO *. vG. 117b; Delm. 193; 
Maill. 4.6. 26.66 g. Barstje in plaatje. Bijna zeer fraai. 1000,‒ 

93

  * 93 20 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje emissie 5 Jan. 1578. Gekroond Amsterdams 
wapen tussen jaartal binnen parelrand, X – X ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop 
soldeervaasje. Kz. binnen lauwerkrans ❀ P ❀ / AR· ET / ❀ FO ❀. vG. 110a; Delm. 185; 
Maill. 4.7. 13.37 g. Gedeeltelijk wat zwak uitgemunt. R. Zeer fraai. 300,‒ 

94

  * 94 10 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje emissie 5 Jan. 1578. Meesterteken vuurstaal. 
Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal binnen parelrand, waardeaanduiding ter 
weerszijden van de kroon. Kz. Glad. vG. 119a; Delm. 197; Maill. 4.12; vL. I 253/249.3. 
6.64 g. RRR. Zeer fraai +. 450,‒ 
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95
  * 95 40 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Latere emissie. Gekroond Amsterdams 

wapen. Aparte stempel voor jaartal met waardeaanduiding XL. Boven het wapen monogram 
PG. Kz. glad. vG. 129a; Delm. 204; Maill. 5.18. Meesterteken monogram PG. 26.85 g. 
Bijna prachtig. 2000,‒ Bijna prachtig.

 

 2000,‒ 

96

  * 96 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1673. Type Ib. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje. Titel …:PROV: HOLLAND. *. Kz. generaliteitswapen, waaronder 
rechthoekig stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de kroon. Zonder binnencirkels. 
Delm. 1018a; V. 43.3; Dav. 4933. 63.95 g. RR. Zeer fraai. 1000,‒ 

     Uit veiling Schulman 348 van 3 juli 2015, no. 99. 

GORINCHEM

Gouden munten

97
  * 97 Rozenobel. z.j. (1590-1600). Flemish noble. Vorst met zwaard en wapen in schip, vlag met 

gotische E op de achtersteven ED -WARD DI  GRA REX  ANGL  Z  FRAN  - DNS  IB.  
Kz. stralenzon op gebloemd kruis, in de hoeken gekroonde luipaarden. kroontje IHD AVT 
TRANSIENS PER MEDIVM ILLORV IBAT. Delm. 825 ter; PW. 14; Seaby 1952; Fr. 80a. 
7.54 g. R. Tweetal verwaarloosbare slagbarstjes aan de rand, echter een mooi stuk met een 
zeer attractieve, diepe goudkleur. Vrijwel prachtig. 1400,‒ 

     Deze zogenaamde Vlaamse Nobel is een nabootsing van de Engelse rozenobel van Edward IV(1461 - 1483) op een breed 
plaatje van 36-38 mm geslagen.
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LEIDEN

BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ

98

  * 98 ¼ Gulden. 1574. In papier. Leeuw met kromzwaard en stadsschild. Omschrift PVGNO ❀  PRO 
❀  PATRIA. Kz. binnen een krans • / + LVG / DVNVM / • / + BATAVO / RVM + / • in het 
veld. Met klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. vG. 52b; Maill. 71.3; vL. I 182.2. 1.07 g. 
Nog goed verlijmd, egaal van kleur. Normale verkleuring gezien de tijd. Zeer fraai. 400,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

99                 100

  * 99 Hongaarse dukaat. 1591. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITV - DO - ET• 
SPES NOS- mt. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WESTFRIS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; 
V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.33 g. Licht exemplaar. Klein defect in het plaatje na DEVS 
in het omschrift van de voorzijde. Lichte klemspoortjes. R. Zeer fraai. 200,‒ 

  * 100 Dukaat. 1643. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel met zeven pijlen 
tussen jaartal, tekst tussen de voeten en met binnencirkel. …WES lelie·. Kz. vierkant met 
5-regelige tekst. Gladde rand. Delm. 836; V. 59.4; PW. 03; Fr. 294; KM. 16. 3.33 g. Iets te licht 
qua gewicht. Voor het laatst in 1985 bij ons voorgekomen. Schaars. Prachtig. 220,‒ 

101               102

  * 101 Dukaat. 1696. Type II/IIa. Staande ridder, helm zonder pluim, met zwaard en pijlenbundel tussen 
jaartal, zonder mmt. Kz. rijk versierd vierkant met tekst. Gladde rand. Delm. 838; V. 59.4 
var.; Fr. cf. 295 (100);. 2.94 g. Gesnoeid, echter een zeer weinig voorkomend jaartal en type. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai. 160,‒ 

  * 102 Gouden Rijder. 1751. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na omschrift. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 843; 
V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. Kz. waarde als I4 – GL, Jaartal dubbel geslagen 1751 over 
1. 9.92 g. R. Zeer fraai. 600,‒ 
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103                104

  * 103 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haringbuis na 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL–  jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.89 g. Lichte klemsporen. Zeer fraai +. 420,‒ 

  * 104 ½ Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 844; V. 60.4; Fr. 299 (137); KM. 129. 4.95 g. Met montagespoor op twaalf uur. 
Zeer fraai + / Zeer fraai. 220,‒ 

Zilveren munten

105            106

  * 105 ½ Leeuwendaalder. 1634. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel WESTF. 
Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Kz. mmt. lelie na jaartal. Delm. 873.; V. 66.5. 13.47 
g. R Bijna zeer fraai. 200,‒ 

  * 106 ½ Leeuwendaalder. 1643. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel WES. 
Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt  lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 66.5. 13.57 
g. Sublieme kwaliteit voor een Halve Leeuwendaalder van dit type. Gezien de vormgeving van 
de 4 is er vermoedelijk sprake van een jaartalaanpassing. RRR in deze staat. Het jaartal 
is bij ons voor het laatst verhandeld in 1984. We kennen slechts enkele exemplaren.
 Vrijwel UNC. 500,‒ 

     Exquisite piece, fi nest known to us. Extremely rare in this grade.

107

  * 107 ½ Leeuwendaalder. 1644. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel WES. 
Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 873; V. 66.5. 13.45 g. R. Zeer fraai +. 200,‒ 
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108

  * 108 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1593. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 
met zwaard naar rechts + DEVS + FORTITVDO + ET + SPE- S x NOSTR - A + I593 . 
Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; 
Dav. 8865.  28.53 g. Zeer fraai. 200,‒ 

109

  * 109 Nederlandse rijksdaalder. 1618. Halfl ang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk 
wapenschild aan lint, titel WEST-FRI. Mmt. lelie. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. 
Delm. 940; V. 64.3; Dav. 4842. 28.71 g. Bovengemiddeld stuk met een fraaie kleur. 
Zeer fraai / Zeer fraai +. 140,‒ 

110

  * 110 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI:. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. 28.03 g. 
Zonder mmt. Bijna prachtig. 150,‒ 
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111

  * 111 Dukaton of zilveren rijder. 1782. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 
wapentje …PRO: WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Zonder mmt. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.45 g. Miniem gietgalletje aan de rand. 
Zeer mooi exemplaar met grotendeels originele muntkleur. Prachtig. 220,‒ 

112

  * 112 3 Gulden. 1694. Type IIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL, mmt. haringbuis boven de kroon. Omschrift loopt geheel door boven 
kleinere kroon MOARG: ORD: FÆD: BELG: WESTFRISIÆ. Gladde rand. Delm. 1147; 
V. 69.1; Dav. 4963 var. 31.38 g. Zoals altijd zwak geslagen, op onregelmatig muntplaatje, 
Omschriften goed uitgemunt. Zeer fraai. 150,‒ 

113

  * 113 3 Gulden. 1714. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL. MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: WESTFRI. Gladde rand. Delm. 1147; 
V. 69.2/3; Dav. 1853. Mmt. kraanvogel. 31.39 g. Zeer zeldzaam jaartal. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 
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114
  * 114 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Met grove kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853.  
31.44 g. Zeer fraai / Prachtig. 100,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Gouden munten

115              116
  * 115 ½ Rozenobel. z.j. (1600–1602). Vorst met zwaard en Zeeuws wapenschild in schip, op achtersteven 

vlag met zwemmende leeuw MON· – NO – ·AVR· COMITATs(retrograde)· ZELAN · . 
Kz. stralenzon op een gebloemd kruis met gekroonde luipaarden in de hoeken burcht ·SI· 
DEVS· NOBISCVM· QVIS· CONTR· NOS·. Delm. 872; V. 77.2; PW. 13; Fr. 303. 3.75 g. 
Zeer fraai. 800,‒ 

     Uit veiling Schulman 3 van 12-13 februari 1990, kavel 36 - > Uit muntvondst Randwijk. 

  * 116 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 
CONFŒD· – BELG· ZELAND· ♖·. Schuine grond onder de voeten van het paard. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; 
V. 79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97. 9.94 g. Lichte klemsporen. Kroonband rechts gesloten. 
Zeer fraai. 420,‒ 

117                   118
  * 117 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 

CONFŒD· – BELG· ZELAND· burchtje·. Rechte grond onder de voeten van het paard, 
mt. burcht. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 889; V. 79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97.  9.89 g. Zeer fraai +. 650,‒ 

  * 118 ½  Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: AUR: PRO: 
CONFŒD• – BELG: ZELAND •♖•. Schuine grond Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 
-GL.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 890; V. 79.4; Fr. 314 (139); KM. 96. 4.96 g. 
Vrijwel prachtig / Prachtig. 300,‒ 
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119                 120

  * 119 ½  Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO• AUR• PRO• 
CONFŒD• – BELG• ZELAND ♖. Schuine grond. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 
-GL.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 890; V. 79.4; Fr. 314 (139); KM. 96. 4.96 g. 
Gemonteerd geweest. Zeer fraai + / Prachtig. 220,‒ 

  * 120 ½  Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO AUR PRO 
CONFŒD˙ – BELG ZELAND ♖. Rechte grond. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 -GL.  
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 890; V. 79.4; Fr. 314 (139); KM. 96. Deze variant 
(vrijwel) zonder interpunctie en met open kroonband links én rechts op de keerzijde komt 
zelden voor. RR. 4.99 g. Gemonteerd geweest. Zeer fraai. 250,‒ 

Zilveren munten

121

  * 121 Leeuwendaalder. 1598. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 
x NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x 
PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 27.08 g. Minimaal slagbarstje. Zeer fraai. 120,‒ 

122

  * 122 Leicesterrijksdaalder. 1596 over 1595. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel 
naar rechts♖ CONCORDIA – ·RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL·. Kz. schild met de wapens 
van de zeven provinciën, daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN· FOED· 
BELG· AD· LEG· IMP. Delm. 903; V. 84.3; Dav. 8873. 28.55 g. RRR. Voor dit type een zeer 
mooi uitgemunt exemplaar met deels originele muntkleur. Bijna prachtig. 900,‒ 

     De totale oplage over de jaren 1595-1597 bedraagt slechts 195.730 exemplaren. 
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123

  * 123 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 
naar rechts …CONF – IDENT -ES· I59I·. Kz. provinciewapen onder toernooihelm, mt. ♖ na 
het omschrift. Delm. 926; V. 83.3; Dav. 8875. 28.55 g. Mooie egale patina. R. Zeer fraai. 280,‒ 

124

  * 124 Nederlandse rijksdaalder. 1621. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 
aan lint naar rechts, mt. burcht na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mt. burcht tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.70 g. Mooi uitgewerkt en goed 
uitgemunt portret. Vrijwel zeer fraai. 125,‒ 

125

  * 125 Nederlandse rijksdaalder. 1657. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 
aan lint naar rechts, mt. burcht na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mt. burcht tussen punten. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.56 g. Weinig voorkomend jaartal. 
Zeer fraai. 150,‒ 
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126

  * 126 Zilveren dukaat. 1660. Type I. In een binnencirkel staande ridder met zwaard tussen jaartal, 
provinciewapen aan de voet. Kz. in een binnencirkel gekroond generaliteitswapen, mt. ♖ 
boven de kroon. Delm. 975; V. 85.3; Dav. 4912. 27.91 g. Net exemplaar dat deels wat zwak 
uitgemunt is. Zeer fraai. 100,‒ 

127

  * 127 Zilveren dukaat. 1747. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ MO· NO· ARG· 
PRO· CON· FŒ· BELG· COM· ZEEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ ❀ ❀ boven 
de kroon. Gladde rand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848.  28.07 g. Prachtig. 120,‒ 

128

  * 128 Zilveren dukaat. 1757. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint.♖ MON· NO· 
ARG· PRO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, twee 
rozetten boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976 var; V. 87.1 var. 27.97 g. Mooi stuk met deels 
originele muntkleur, iets zwak uitgemunt zoals meestal bij dit type. Vrijwel prachtig. 120,‒ 
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129
  * 129 Zilveren dukaat. 1760. Type IIIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON· NO· 

ARG· PRO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, zonder 
roosjes boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var.  27.65 g. Vrijwel zeer fraai. 70,‒ 

130

roosjes boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var.  27.65 g. Vrijwel zeer fraai.

  * 130 Zilveren dukaat. 1775. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ - ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.95 g. Schitterend stuk met originele 
muntkleur. Vrijwel UNC. 140,‒ 

131
  * 131 Zilveren dukaat. 1775. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 

ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ - ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var.  27.86 g. Zeer fraai. 80,‒ 

132
  * 132 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 

ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ - ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. PCGS MS63.  400,‒ 
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133

  * 133 Zilveren dukaat. 1793. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ - ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.58 g. Mooi stuk met deels originele 
muntkleur. Prachtig. 100,‒ 

134

  * 134 ½ Zilveren dukaat. 1662. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, Zeeuws wapen aan 
de voet en titel CO: ZEL Z. Kz. gekroond generaliteitswapen, mt. burcht tussen K boven de 
kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 1002; V. 85.4. 13.81 g. RR.  
Klein slagbarstje en met lichte dubbelslag. Bijna zeer fraai. 150,‒ 

135

  * 135 ¼ Zilveren dukaat. 1774. Type Ib. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift 
burcht MON: NOV:…CONFOED: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en 
palmtak, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1008a; V. – (vgl. 87.3). 6.89 g. 
Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 90,‒ 

136

  * 136 ¼ Zilveren dukaat. 1782. Type Ib. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift burcht 
MON: NOV:…CONFOED: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1008a; V. – (vgl. 87.3). 6.88 g. Lichte klemsporen op de 
rand, niettemin een fraai exemplaar met een mooie kleur. Bijna prachtig. 80,‒ 
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137

  * 137 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan 
de voet  ✿LUCTOR• ET• ‒ EMERGO • ♖ ✿. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een 
cirkel, daartussen waarde als IO  ✿ – ✿ SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; 
V. 90.4; Dav. 4973. 31.35 g. R.  Mooi stuk met een bijzondere en zeldzame interpunctie in een 
bovengemiddelde kwaliteit. Zeer fraai / Zeer fraai +. 140,‒ 

138

  * 138 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de 
voet • LUCTOR • ET ‒ EMERGO • ♖ • Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, 
daartussen waarde als IO –  SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; 
Dav. 4973. R. 30.94 g. Zeer fraai. 120,‒ 

139

  * 139 Daalder van 30 stuiver. 1680. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ 
❀ na omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, daarboven 
waarde • 30 • ST •, jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 15.51 g. 
Met mooie, lichte patina. Zeer fraai. 120,‒ 
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140

  * 140 1/8 Zilveren dukaat (2). 1775 en 1782. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. 
Omschrift ♖ MON• NO•  etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer-en palmtak, jaartal boven 
de kroon. Kabelrand. V. 87.4.  Het jaartal 1775 met een vrijwel dichte ‘5’, die hierdoor op een 
‘6 ' lijkt. Zeer fraai +. 80,‒ 

     Een viertal Dubbele Stuivers wordt toegevoegd. 

141

  * 141 1/8 Zilveren dukaat. 1776. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift ♖ 
MON• NO• etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven de kroon. 
Kabelrand. V. 87.4.  3.52 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 80,‒ 

142

  * 142 Piedfort scheepjesschelling. 1753. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op achtersteven, 
omschrift met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal 
boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 var. 8.49 g. R.  
Krasjes voorzijde. Prachtig. 400,‒ 

     De exemplaren met de Nederlandse vlag op de achtersteven zijn zeldzamer dan die met de Middelburgse vlag. Hoewel 
de oplage van deze piedforts nooit heel groot geweest kan zijn, zijn er toch nog wel wat varianten bekend. Zo zijn er 
exemplaren met kabelrand en met gladde rand. 

143

  * 143 Piedfort scheepjesschelling. 1754. Type IIa. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, 
omschrift met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, 
jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 var. 
8.83 g. R. Zeer fraai +. 400,‒ 
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ZEEUWSE STEDEN

MIDDELBURG

HET SPAANSE GARNIZOEN ONDER MONDRAGON DOOR DE GEUZEN BELEGERD. EMISSIE 
20 DECEMBER 1572

144                       145

  * 144 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand: kruisje / D.R.P. / 
F.MIDD / I • 5 • 7 • Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild en met 3e klop 
boven Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 165b; PW. 01; vG. 36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 
28.66 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Vrijwel prachtig. 1500,‒ 

  * 145 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 
regels • I • 5 • 7 • 4 • / • LIBERT : REST : / • S • P • Q • 3EL : / • SOLI • DEO • / • HONOR • 
. Daarboven extra instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; 
Maill. 84.15; vL. I 180.2. 28.57 g. Prachtig. 1500,‒ 

146

  * 146 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 
regels • I • 5 • 7 • 4 • / • LIBERT : REST : / • S • P • Q • 3EL : / • SOLI • DEO • / • HONOR • 
. Daarboven extra instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; 
Maill. 84.15; vL. I 180.2. 28.49 g. Net exemplaar, lichte verkleuring in het zilver onderaan. 
Zeer fraai +. 900,‒ 
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ZEEUWSE STEDEN

ZIERIKZEE

Tinnen munten

147
  * 147 ½ Tinnen nooddaalder van 24 stuiver. 1575. Op vierkant plaatje. Stadswapen binnen een 

parelrand, daaronder klop jaartal, boven Zeeuwse leeuw in gepareld ovaal. vG 85c; Maill. 
131.5; De Man 18. 14.37 g. RRR. Vrijwel prachtig. 2500,‒ 

     Uit Veiling Sotheby’s van 17‒ 18 mei 1984, kavel 587 (Collectie Virgil M. Brand) ‒  > uit aankoop Schulman 1913. From 
the famous collection of Virgil M. Brand as sold by Sotheby's in May 1984, lot 587. Extremely rare, only a few pieces are 
known to us to exist. 

EMISSIE 28 FEBRUARI 1576

Zilveren munten

148
  * 148 Nooddaalder van 48 stuiver. 1576. Op vierkant zilveren plaatje. Stadswapen binnen een 

parelrand, daaronder jaartal. Bovenklop Zeeuwse leeuw. Delm. 174; vG. 89a; Maill. –; 
De Man 5a. 28.81 g. RRR. Enkele minieme krasjes op de voorzijde. Zeer fraai +. 3500,‒ 

     Uit Veiling Sotheby 's van 17-18 mei 1984, kavel 589 (Collectie Virgil M. Brand) - > aankoop Schulman 1913. We kennen 
van dit uiterst zeldzame stuk slechts 3 exemplaren, waarvan we er één in 1960 verkochten aan de Nederlandsche Bank. 
Extremely rare coin from the famous collection of Virgil M. Brand as sold by Sotheby 's in May 1984, lot 589. Only 3 
pieces are known to us of which we sold one to the Nederlandsche Bank in 1960. 

UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010
LODEWIJK DE VROME 814–840

149
  * 149 Denier. z.j. Algemeen Karolingisch type. Tempel, kruis tussen twee zuilen XPISTIANA RELIGIO. 

Kz. kort kruis, bolletje in de hoeken ✠ HLVDOVVICVS IMP. Depeyrot 418;Type Mor. 472. 
1.10 g. De toeschrijving aan Dorestad is nog niet volledig bewezen. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 
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UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010

LOTHARIUS 840–855

150

  * 150 Lot Deniers (2). Een exemplaar van het zgn. algemeen Karolingisch type op naam van 
Lodewijk de Vrome, Mor. 472 en een exemplaar op naam van Lotharius, het zogenaamde
type II, Mor. 529. Mor. 472; Mor. 529.  Gemiddeld vrijwel Zeer Fraai.  100,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
BERNULPHUS 1027–1054

151

  * 151 Denier of penning. z.j. Utrecht. Bisschop met kruisscepter en kromstaf van voren + SCS 
MARTVS ARCBIE. Kz. stadsmuur, daarboven S TRA / IECTV. vdCh. 1.10-15. 0.50 g. RR.  
Rand gedeeltelijk uitgebroken. Zeer fraai. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 344 van 21-22 mrt. 2014, no. 126. 

DIEDERIK VAN DER AHR 1198–1212

152

  * 152 Denier of penning. z.j. Gemijterd borstbeeld met kromstaf van voren ✤ TEODE - RICVS. 
Kz. kort gevoet kruis met bloem en gepunte cirkels in de hoeken ✤ (T)RAIECTVM. 
vdCh. 6.2-5. 0.63 g. Omschriften perfect leesbaar. De ‘S ' is niet retrograde weergegeven. 
Vrijwel prachtig. 200,‒ 

WILLEBRAND VAN OLDENBURG 1227–1233

153

  * 153 Denier of penning. z.j. Gemijterd borstbeeld met staf en boek van voren ✠ (WIL) - BR(AND). 
Kz. kort kruis, punten in de hoeken, bolletjes op de uiteinden ✠(T)RAIE(CTVM). vdCh. 8.1. 
0.49 g. R. Fraai +. 100,‒ 

SEDE VACANTE 1226–1228 OF 1267

154

  * 154 Denier of penning. z.j. Deventer. Borstbeeld met palmtak en boek van voren S MARTINVS. 
Kz. kort gevoet kruis met P A X ❀ in de hoeken. vdCh. 8.1. 0.60 g. R. Omschriften zoals 
gewoonlijk slechts gedeeltelijk leesbaar. Echter kwalitatief een magnifi que exemplaar met een 
fraaie veelkleurige patina. Prachtig. 260,‒ 
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UTRECHT BISDOM 1010 - 1528

OTTO III VAN HOLLAND 1234–1249

155

  * 155 Denier of penning. z.j. Halfl ang gemijterd borstbeeld met staf en boek driekwart naar links 
OTTO (E – PH)IzC. Kz. kruis met in tweeën gedeelde uiteinden, rozetjes en gepunte cirkels 
in de hoeken ✠ TRA(IECT)VM. vdCh. 8.2-3. 0.51 g. RRR. Mooi exemplaar met scherpe 
details. Zeer fraai. 340,‒ 

HENDRIK VAN VIANDEN 1250–1267

156

  * 156 Denier of penning. z.j. Deventer. Halfl ang borstbeeld met staf en bijbel van voren. Omschrift 
vanaf links-onder (HENR) - ICVS. Kz. lang dubbel kruis met in de hoeken P - A - X - rozetje. 
Omschrift DA(VENTR)IA. vdCh. 8.1-9.9 var. 0.60 g. Dubbelgeslagen exemplaar. Van der 
Chijs was deze variant onbekend. De hoekbelettering op de keerzijde is wel bekend van een 
denier van Otto II en van een type gedurende de Sede Vacante. Interessant. Zeer fraai. 120,‒ 

JAN VAN VERNEBURG 1364–1371

157

  * 157 Dubbele groot of plak. z.j. Salland. Zittende leeuw met toernooihelm binnen polylobe. 
Kz. kort gebloemd kruis met dubbel omschrift; binnen  MONETA lelie DE lelie 3ALANDIA.
vdCh. 11.1-7. 3.58 g. Met breuk in het muntplaatje. Fraai. 80,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 161. 

158                  159

  * 158 ½ Groot. z.j. Vollenhove. Gemijterd borstbeeld van voren boven wapentje ✠ IOH x EPI x TR 
– AIECTENSIS. Kz. kort gevoet kruis met dubbel omschrift, binnen I x N – OI – ED – NI, 
buiten ✠ MONETA x VOLEHO xx  TRAIECT. vdCh. 11.12. 1.06 g. R. Vrijwel zeer fraai. 200,‒ 

     Uit veiling Schulman 344 van 21-22 mrt. 2014, no. 138. 

  * 159 ½ Groot. z.j. Vollenhove. Gemijterd borstbeeld van voren boven wapentje ✠ IOH x EPI x TR 
– AIECTENSIS. Kz. kort gevoet kruis met dubbel omschrift, binnen I x N – OI – ED – NI, 
buiten ✠ MONETA x VOLEHO xx  TRAIECT. vdCh. 11.12. 1.12 g. R. Vrijwel zeer fraai. 200,‒ 
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UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

160             161
  * 160 Dubbele groot of gans. z.j. Hasselt. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim onder een 

toernooihelm FREDERIC: DEI GRA: EPC: TRAIECTENS '. Kz. Deventer adelaar met wapen 
van Hasselt op de borst en wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, binnen 
leeuwtje MONETA ✿ D – E ✿ HASSELE. vdCh. 14.14.  3.07 g. Zeer fraai. 150,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16 & 17 april 2015, no. 481. - > Uit veiling Schulman 344 van 21-22 mrt. 2014, no. 142. 

  * 161 Groot. z.j. Hasselt. Wapentje van Blankenheim onder een toernooihelm FREDERIC: DEI: GRA: 
EPC: TRAIET '. Kz. Deventer adelaar met wapen van Hasselt op de borst en van het bisdom 
onder de poten leeuwtje MONETA• NOVA• D – E• HASSELENS '. vdCh. 14.17-18. 1.67g. 
RR. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 344 van 21-22 mrt. 2014, no. 143. 

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496
Gouden munten

162               163
  * 162 St. Martinusgoudgulden of Davidsgulden. z.j. emissie 1464. Zittende heilige Martinus, wapentje 

onder zijn voeten. Omschrift SANCTVS – MARTIN ‘ EPIS ‘ . Kz. gecombineerd wapen in 
driepas. Delm. 945; vdCh. 17.9-10; vG. 5; Fr. 190. 3.33 g. Deels zwak geslagen overigens een 
mooi exemplaar. Zeer fraai +. 300,‒ 

  * 163 St. Martinusgoudgulden of Davidsgulden. z.j. emissie 1464. Zittende heilige Martinus, wapentje 
onder zijn voeten. Omschrift SANCTVS – MARTIN ‘ EPIS ‘ . Kz. gecombineerd wapen in 
driepas. Delm. 945; vdCh. 17.9-10; vG. 5; Fr. 190.  3.38 g. Zeer fraai. 300,‒ 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

164
  * 164 Philipsdaalder. 1573. Type Ib. Borstbeeld naar links, daaronder stadsschild tussen jaartal. PHS· 

D· G· HISP· Z· REX· DNS· TRAIEC Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee 
vuurstalen. GH. 210.16b; Delm. 47; vdCh. 23.4; Dav. 8521. 32.78 g. RR. Jaartal deels slecht 
leesbaar. Zeer fraai. 400,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795
Gouden munten

165
  * 165 Dubbele dukaat. 1754. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, 

grond onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. 
Delm. 962; V. 98.2; Fr. 283 ; KM. 42. 6.93 g. RR. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 1200,‒ 

166                    167

  * 166 Gouden dukaat. 1631. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen 
jaartal. Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES·P –A-RVAE· 
CRES. TR stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 
Zeer zeldzaam jaartal. 3.46 g. RRR. Centrum iets zwak geslagen. Zeer fraai. 250,‒ 

  * 167 Gouden dukaat. 1780. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; 
Fr. 285; KM. 7. 3.50 g. Montagesporen. Prachtig +. 200,‒ 

168                169

  * 168 Gouden Rijder. 1750. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 
waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.92 g. Enkele minieme randtikjes en een te verwaarlozen klemspoortje. Overigens 
een magnifi ek exemplaar met originele muntkleur. Prachtig +. 500,‒ 

  * 169 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.89 g. Minieme krasjes in het veld, overigens een mooi exemplaar. 
Prachtig. 700,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 507. 

170

  * 170 Gouden Rijder. 1750 over 1749. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.87 g. Geklemd geweest en iets opgewreven. Zeer fraai +. 420,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

171
  * 171 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.91 g. Schitterende muntkleur. Prachtig +. 1200,‒ 

172

Fr. 288; KM. 104. 9.91 g. Schitterende muntkleur. Prachtig +.

              173    
  * 172 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104.  NGC MS61.  800,‒ 

  * 173 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.92 g. Deels originele muntkleur. Prachtig. 800,‒ 

174                175  
  * 174 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.94 g. Miniem randtikje op de keerzijde, overigens een zeer mooi exemplaar 
met grotendeels originele muntkleur. Prachtig. 600,‒ 

  * 175 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.85 g. Gemonteerd geweest, iets opgewreven en miniem krasje in het veld 
op de voorzijde. Zeer fraai +. 420,‒ 

176                177
  * 176 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.88 g. Originele muntkleur, aantrekkelijk exemplaar. Prachtig. 700,‒ 

  * 177 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.93 g. Lichte justeersporen op de keerzijde. Zeer fraai +. 500,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

178                     179

  * 178 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.88 g. Met montagespoor op twaalf uur. Zeer fraai +. 420,‒ 

  * 179 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.80 g. Minimale montagesporen. Zeer fraai. 420,‒ 

     180 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.67 g. Gemonteerd en gereinigd exemplaar. Vrijwel zeer fraai. 420,‒ 

181                   182

  * 181 ½ Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; 
Fr. 289; KM. 103. 4.96 g. Minieme krasjes in het veld. Vrijwel prachtig. 350,‒ 

  * 182 ½ Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; 
Fr. 289;  KM. 103. 4.92 g. Licht geklemd geweest. Zeer fraai. 220,‒ 

183                 184               185

  * 183 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; 
Fr. 289; KM. 103. 4.94 g. Miniem klemspoortje. Zeer fraai +. 280,‒ 

  * 184 Bezemstuiver. 1743. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. • stadsschild • / TRA 
/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Kabelrand. 
Het oudste jaar dat wij kennen met deze randbewerking. Delm. 989; V. 115.3. 1.77 g. 
RRR. Slechts viermaal bij ons voorgekomen, voor het laatst in 1976. Prachtig / Prachtig +. 360,‒ 

  * 185 Bezemstuiver. 1758 over 1757. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. • 
stadsschild • / TRA / IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen 
waarde I – S. Met kabelrand. Delm. 989; V. 115.3. 1.68 g. Het jaartal 1758 is vanaf 1880 
niet eerder bij ons voorgekomen, de jaartalwijziging is derhalve bij ons niet bekend. RRRR. 
Vrijwel prachtig / Prachtig. 500,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

186

  * 186 Leeuwendaalder. 1637. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met gekroonde leeuw met kruis op de borst en titel …BELG· TRA·. 
Mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 844; V. 107.4 var. 26.91 g. RR. Zeer fraai. 120,‒ 

     In tegenstelling tot de vermelding in Delmonte RR. We kennen slechts enkele exemplaren, waaronder een exemplaar in 
de collectie van de Nederlandsche Bank. 

187

  * 187 ½ Leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Ridder naar rechts achter wapenschild met ongekroonde 
leeuw met kruis op de borst stadsschild MO• ARG• PRO: CON – FOE• BELG• TRA. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 878; V. 107.5. 13.46 g. RR. Mooi rond 
exemplaar, sterk uitgemunt. Bijna prachtig. 200,‒ 

188

  * 188 Gehelmde rijksdaalder. 1599. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts · 
VIGILATE· DEO· CONF – IDENTE – S· jaartal. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; 
Dav. 8861.  28.44 g. Bijna zeer fraai / Zeer fraai. 240,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

189         190

  * 189 Nederlandse Rijksdaalder. 1622. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 
zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO• BELG• TRAIEC stadsschild. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.36 g. 
Vrijwel zeer fraai. 90,‒ 

  * 190 Imitatie Dukaat. 1773. Primitief weergegeven ridder met omschrift CONCORDIARES - PAR: 
CRES: TRA:. Kz. vierkant met 5-regelige tekst MO: ORD / PROVIN / FOEDER / BEL O(!) 
AD / LEG: IMP. met kabelrand. Vgl. Delm. 965; vgl. vdW. no. 165.  AR 4.35 g. Zeer fraai +. 120,‒ 

     Het betreft duidelijk een geslagen stuk. De keerzijde vertoont een behoorlijke stempelbreuk. De reguliere Dukaat van 
1773 is uiterst zeldzaam. Van dit jaar is ook een piedfort-afslag bekend. Vermoedelijk een buitenlandse nabootsing uit de 
tijd. Slechts 3 maal door ons verhandeld. 

191

  * 191 Zilveren dukaat. 1693. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 
de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA. Kz. gekroond generaliteitswapen, ✿ boven 
de kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; 
Dav. 4904. 27.65 g. Zoals gewoonlijk, kz. iets zwak geslagen. Zeer fraai. 120,‒ 

192

  * 192 Zilveren dukaat. 1694. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 
de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA. Kz. gekroond generaliteitswapen, ✿ boven 
de kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; 
Dav. 4904. 27.96 g. Zoals gewoonlijk, kz. iets zwak geslagen. Krasje op de vz. Zeer fraai. 100,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

193

  * 193 Zilveren dukaat. 1782. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 
MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 27.81 g. Net exemplaar, enkele 
kleine putjes in het veld. Zeer fraai. 80,‒ 

194

  * 194 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 
MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 28.15 g. Zeer fraai +. 100,‒ 

195

  * 195 ½ Zilveren dukaat. 1776. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 
MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.90 g. RR. Zeer fraai. 180,‒ 

     Dit jaartal komt sporadisch voor. Slechts 5 maal bij ons voorgekomen sinds 1880. 



70

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

196

  * 196 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1730. Op dubbele zwaarte. Type III. Ruiter naar rechts 
boven gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG. TRAI. ❁. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen. Gladde rand. Delm. 1031a; 
V. vgl. 100.3; PW. 59.2; Dav. 1831. 65.08 g. RR. Vrijwel prachtig. 2000,‒ 

     Uit veiling Schulman 348 van 3 juli 2015, no. 125. 

197

  * 197 Dukaton of zilveren rijder. 1680. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
MONO• ARG• PRO. CON – FŒ. BELG• TRAI. stadsschild. Kz. generaliteitswapen, 
jaartal in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Delm. 1031; V. 100.3. 32.45 g. 
Mooi exemplaar. Zeer fraai. 200,‒ 

    Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

198

  * 198 Dukaton of zilveren rijder. 1781 over 1780. Type IVb. Ruiter naar rechts boven 
gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.35 g. R. Zeer fraai / Zeer fraai +. 180,‒ 

     Niet vermeld in Delmonte, noch in het supplement. NIET in veiling 347, waar de grootste collectie Zilveren Rijders ooit 
ter tafel kwam.
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 199

  * 199 Dukaton of zilveren rijder. 1784. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; 
V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 31.48 g. Met inlandse klop in het veld van de voorzijde. 
Vermoedelijk vondstexemplaar. Bijna zeer fraai. 90,‒ 

200

  * 200 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1670. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond 
provinciewapentje en titel …BELG• TRAJ. stadsschild •. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. Delm. 1053; V. 99.4; 
PW. 57. 16.20 g. R. Enkele gietgalletjes in het veld, Vrijwel Prachtig.  250,‒ 

     Uit veiling Schulman 344 van 21-22 mrt. 2014, no. 210. 

201

  * 201 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1785. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.71 g. Zeer fraai. 100,‒ 

   202 Daalder van 30 stuiver. 1689. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee 
tussen waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, 
CONCORDIA RES / PARVÆ CRESCVNT in cartouche. Delm.1086; V. 109.4. 15.67 g. 
Geen zuilen in dwarsbalk van wapen Wijk bij Duurstede. Zeer fraai. 80,‒ 
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203

  * 203 3 Gulden. 1764. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.81 g. 
Deels zwak geslagen, haarlijntjes. Prachtig. 100,‒ 

204

  * 204 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.59 g. 
Prachtig. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16 & 17 april 2015, no. 621. 

205

  * 205 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.43 g. 
Bijna prachtig. 80,‒ 
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206

  * 206 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in 
de afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en 
met MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var.  
31.48 g. Bijna prachtig. 75,‒ 

207                 208

  * 207 10 Stuiver. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 
10 – ST, jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1201; V. 110.5.  5.25 g. Vrijwel zeer fraai. 90,‒ 

  * 208 X Stuiver. 1758 over 1757. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 
X - ST.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.19 g. R. Prachtig. 120,‒ 

209                210

  * 209 X Stuiver. 1765. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST.  
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75.  5.19 g. Zeer fraai. 50,‒ 

  * 210 X Stuivers. 1789. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST.  
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.11 g. Met mooie, donkere 
patina. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

211

  * 211 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 
Prachtig. 60,‒ 

     Een Bezemstuiver van Utrecht 1739 (V. 115.3) in vrijwel Unc wordt toegevoegd. 
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212

  * 212 Dubbele wapenstuiver. 1700. Provincienaam in het veld, daaronder jaartal. Kz. gekroond wapen 
met de klimmende leeuw tussen waarde 2 – S. V. 115.2. 1.61 g. Uiterst zeldzaam jaartal.  
Originele muntkleur. Prachtig. 80,‒ 

     Het jaartal 1700 bij de Dubbele wapenstuivers is ons onbekend. Volgens Besier heeft er muntslag plaatsgevonden in de 
jaren 1700-1702. Blijkbaar zijn deze exemplaren vrijwel alle verloren gegaan. 

213 (afbeelding verkleind)
  * 213 Zilveren duit. 1785. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond 

stadswapen met schildhouders.Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5114.3. 2.96 g. R.
Vrijwel prachtig / Zeer fraai +. 80,‒ 

     Een viertal Duiten van verschillende typen, waaronder nette exemplaren, wordt toegevoegd. 

FRIESLAND 7e eeuw - 1038
IMITATIES VAN MEROVINGISCHE MUNTEN

ANGELSAKSERS

214
  * 214 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Runentype’. Borstbeeld met diadeem naar rechts, runentekens in omschrift. 

Kz. kruis met 4 bolletjes en verbasterde letters. Vgl. JMP 1982 no.1; De Beeldenaar 1982 type 
2c.  1.05 g. Zeer fraai. 100,‒ 

FRIESLAND Graafschap 1038 - 1090
BRUNO III VAN BRUNSWIJK 1038–1057

215                216
  * 215 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts 

+ HENRICVS R. Kz. in het midden BRVN, in het veld daaronder DOCC en boven VGGA. 
vdCh. 1.1-10; Danneb. 499; Puister 2. 0.56 g. Fraai +. 100,‒ 

  * 216 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts + 
HERICVS R. Kz. in het midden BRVN retrograde, in het veld daaronder retrograde DOCC en 
boven VGGA. vdCh. 1.1-10; Danneb. 499; Puister 2.  0.62 g. Bijna fraai. 150,‒ 
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ONZEKERE 12E–13E EEUW

217

  * 217 Anonieme penning. z.j. Stavoren? Laatste kwart 12e eeuw. Hoofd met oosterse muts en staf naar 
rechts, daarachter in het veld een rondje. Kz. kort gevoet kruis met punten in de hoeken en 
dubbele parelrand. vdCh. (Holland) 44.4; (Utrecht) 5.2; JMP 1939, p. 43.17; JMP 71 (1984) p. 
143. 0.25 g. RR. Zeer fraai. 150,‒ 

DE FRIESE STEDEN
BOLSWARD

218

  * 218 Stuiver of vlieger. 1474. Dubbele adelaar in een parelrand MONETA: NOVA: BOLSWERDEN 
'. Kz. lang kruis met B in het hart ANNO – : DOMIN – : MCCCC – : LXXIIII. vdCh. 4.6; 
P. 2.007b; Levinson III 66. 2.23 g. RRR. Redelijk scherp vondstexemplaar. Fraai +. 1000,‒ 

SNEEK

219

  * 219 Sneker vlieger of stuiver. z.j. (ca. 1470). Stadswapen in het veld ✠ MONETA : NOVA : 
SNEKENSIS :. Kz. lang kruis met S in het hart Kruisje IN : - HOC : - SIGNO - VI 'CES. 
vdCh. 5.1; P. 5.001. 2.38 g. RRR.  Sublieme kwaliteit voor een uiterst zeldzame munt. 
Zeer fraai. 1500,‒ 

FRIESLAND De Hertogen van Saksen

220

  * 220 Groot of sassenaar. z.j. Type II. Vijf-veldig wapen in het veld ALBERT DVX SAXON GVB 
FRISI '. Kz. gekroond adelaarswapen op lang gevoet kruis :DEI: G – RACIA – REGES – 
REGNA. vdCh. 6.3. 1.97 g. RR. Corrosie. Fraai. 100,‒ 
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221

  * 221 Dukaat. 1615. Type I. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal en met binnencirkel;  
leeuwtje CONCORDIA· RES – P – AR: CRES: FRIS – ·. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. 
Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.43 g. Uiterst zeldzame stempelvariant waarbij het 
leeuwtje duidelijk VOOR het omschrift is geplaatst. RRR. Iets gegolfd muntplaatje. Zeer fraai. 340,‒ 

     In tegenstelling tot de vermelding in Delmonte RRR. Voor het laatst verhandeld door ons in 1988. In totaal slechts vijf 
maal bij ons voorgekomen, waarbij we één exemplaar verkochten aan de Nederlandsche Bank. Extremely rare date, 
which we only sold 5 times since 1880. We sold one of these coins to the Nederlandsche Bank. The mintmark ‘lion ' is 
placed directly in front of the legend, which is very uncommon. 

222

  * 222 ½ Grote oude gouden rijder. 1620. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven 
provinciewapentje leeuwtje MO• AV• PRO• CON – FOE• BELG• FRIS•. Kz. generaliteitswapen 
zonder waardeaanduiding en met mt. leeuwtje tussen het jaartal boven de kroon. Delm. 1015; 
V. 118.5; Fr. 228. 4.86 g. RRR.  Omschriften iets zwak. Zeer fraai +. 1200,‒ 

     Wij kennen slechts 6 exemplaren. 

Zilveren munten

223

  * 223 3½ Voudige koggerdaalder of landdagpenning. 1601. Ovaal gekroond provinciewapen 
ANTQVA + VIRTVTE x ET x FIDE + ANNO: I60I leeuwtje. Kz. in kruis de wapens van 
Oostergo, Westergo (foutief), Sevenwolden en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden 
CONCOR – DIA + FRI – SIAE + LI – BERTAS x. Gladde rand. V. 125.1. 42.91 g. RR.  
Subliem kabinetstuk met een mooie, egale patina. Vrijwel prachtig. 4000,‒ 
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224

  * 224 Arendsrijksdaalder. 1598. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met klapmuts en zwaard 
naar rechts, daarboven mt. leeuwenschildje, jaartal in omschrift. Kz. gekroonde dubbele 
adelaar met provinciewapen als borstschild  + MONETA + NOVA + ORDINVM + FRISIÆ. 
Delm. 821; V. 121.3; Dav. 8813. 27.91 g. Iets ovaal muntplaatje, echter op gewicht. RR. 
Zeer fraai. 400,‒ 

225

  * 225 Leeuwendaalder. 1608. Type IVa var. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO AR• PRO• 
CON - FOE• BELG • FRI•. Kz. CONFIDENS x DNO x NON x MOVETVR • I608 • . Zonder 
mt. Delm. 854; V. 124.2/4. 27.11 g. Zeer fraai +. 150,‒ 

226

  * 226 ½ Leeuwendaalder. 1599. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
Hollands wapen tussen jaartal MO x NO x ORD –x FRIS x (VA) x HO. Kz. klimmende leeuw 
met mt. provinciewapentje na omschrift. Delm. 881; V. –. 13.40 g. RRR. Zeer fraai +. 500,‒ 
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227

  * 227 Daalder van 60 groot. 1618. Ongekroonde dubbele adelaar met Fries borstschild SI• 
DEVS: NOBISCVM• QVIS: CONT• NOS. Met foutief gespiegeld wapen van Westergo. 
Kz. gevierendeeld wapenschild, daarboven jaartal, daaronder waarde (60). Mt. leeuwtje na 
FRISIÆ. Delm. 1073; V. 125.4.  17.93 g. Fraai. 100,‒ 

228

  * 228 28 Stuiver of fl orijn. 1666. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 28 – ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op 
gebloemd kruis FLORENVS etc. Delm. 1100; V. 127.1. 16.89 g. Vrijwel zeer fraai / Fraai +. 150,‒ 

229          230

  * 229 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. 
Met ❀ FLORENVS• ARGENT• ORDI• FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11. 7.69 g. 
Gietgalletje. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

  * 230 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd 
kruis. Met ❀ FLORENVS• ARGENT• ORDI• FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2.  8.33 g. 
Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

     231 7 Stuivers. 1601. Type Ia. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 7 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. 
Delm. 1103; V. 127.4; de B. 13.  4.40 g. Fraai +. 60,‒ 
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232                  233
  * 232 7 Stuiver. 1601. Type Ic. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

7 – ST, omschrift zonder ARGEN. mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op 
gebloemd kruis. Omschrift …FRISIÆ +. Open kroonband. Delm. 1103; V. 127.4 var; de B. 15.  
4.52 g. Fraai. 80,‒ 

  * 233 7 Stuiver. 1684. Type IIa. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 7 – ST, mt. leeuwtje na jaartal met Romeinse cijfers als MDCLXXXIV. Kz. gekroond 
provinciewapen op gebloemd kruis ✿MONETA• ARGENTEA• ORDINVM• FRISIÆ. Delm. 
1104; V. 127.5; de B. 17. 4.20 g. R. Geslagen op een kort muntplaatje. Zeer fraai +. 100,‒ 

234          235  
  * 234 2 Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

met opgevulde kroon tussen waarde 2 – GL en met titel …BELG: FRI:. Vz. en kz. Grote 
letters. Delm. 1157; V. 126.3. 20.91 g. R. Altijd iets zwak centrum, gietgal (inkeping) aan de 
rand. Fraai / Zeer fraai. 200,‒ 

  * 235 ½ Gehelmde schelling of snaphaan. (15)82. Type I. provinciewapen onder toernooihelm, jaartal 
afgekort aan het einde omschrift. Kz. provinciewapen op gebloemd kruis. V. 128.3. 3.13 g. 
RR. Mooi uitgemunt exemplaar voor dit type. Zeer fraai. 250,‒ 

236           237
  * 236 Arendschelling. z.j. (na 1614). Type I. Gekroonde dubbele adelaar met provinciespreuk. 

Kz. groot gekroond gecombineerd wapen van de 11 steden en de drie goën. V. 128.5.  4.84 g. 
Zeer fraai. 70,‒ 

  * 237 Arendschelling van 6 stuiver. z.j. Type II (ná 1614). Gekroonde dubbele adelaar met 
provinciespreuk. Kz. klein gekroond gecombineerd wapen met alleen de wapens van de 11 
steden. Mmt. leeuwtje. V. 129.1. 5.02 g. In het omschrift van de keerzijde is duidelijk leesbaar 
...... OR - DINVM: B (!) - RIS. We hebben hiervan geen andere vermelding in ons archief 
kunnen vinden. Interessant. Iets ovaal doch centraal zéér sterk uitgemunt. Zeer fraai +. 100,‒ 

238
  * 238 Fries butken of ½ stuiver. z.j. Gekroond provinciewapen tussen waardeaanduiding F – B. 

Kz. lang opengewerkt dubbel kruis, leeuwtje in het hart, in de hoeken F – B – F – B. V. 129.6.  
0.95 g. Fraai. 100,‒ 
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OVERIJSSEL Heerlijkheid 1528 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

239

  * 239 Philipsdaalder. 1580. Type III. Borstbeeld naar links, daaronder wapentje van Hasselt tussen 
jaartal PHS: D: G˙ HISP Z: REX• DO: TRS: ISSVL˙.  Kz. gekroond wapenschild op twee 
gekruiste stokken tussen twee vuurstalen. GH. 210.17c; Delm. 50; V. 140.1; Dav. 8516. RR.  
NGC VF details, minieme justeersporen aan de rand. Echter een zeer zeldzaam stuk met een 
bijzonder fraaie vormgeving van het portret van de vorst. Zeer fraai / Bijna zeer fraai. 400,‒ 

240

  * 240 ½ Philipsdaalder. 1563. Type I. Borstbeeld naar links, daaronder mt. kruisje van Hasselt tussen 
jaartal. Kz. gekroond wapenschild op twee gekruiste stokken tussen twee vuurstalen, mt.  na 
omschrift. GH. 211.17a; Delm. 81; vdCh. 19.7. 16.55 g. Zeer fraai. 100,‒ 

241

  * 241 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1567. Twee gekruiste stokken tussen jaartal met titel + PHS • 
DEI • G • HISP • Z- • REX • D • TRS• ISSV. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden 
Vlies • DOMINVS • MI – HI • ADIVTOR •. Te Hasselt geslagen. GH. 240.17a; Delm. 96; 
Dav. 8517.  29.12 g. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai +. 100,‒ 
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242                 243

  * 242 Gouden rijder. 1761. Type IIa. Te Harderwijk geslagen. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
met leeuwtje voor de IJssel naar links MO: AUR: PRO: CONFŒD: – BELG: TRANSISAL. 
boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1060; V. 134.5; Fr. 273 (132); KM. 101. 9.90 g. RRR. Minimale klemspoortjes, dit 
jaartal hebben we slechts enkele malen mogen verhandelen. Zeer fraai / Vrijwel prachtig. 360,‒ 

  * 243 ½ Gouden Rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapen, mmt. boompje. Te Harderwijk 
geslagen. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL., jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1061; V. 134.6; Fr. 274 ; KM. 100. 4.98 g. Gejusteerd exemplaar, waardoor de rand van 
twaalf uur tot kwart over twee iets is afgevlakt bij het slaan. Zeer fraai. 220,‒ 

Zilveren munten

244

  * 244 Daalder of landdagpenning. z.j. (17e eeuw). Ruiter naar rechts binnen omschrift INTREPIDOS• 
TIR – ANNIS•. Daaromheen 17 wapens van de steden. Kz. verbonden wapens van Overijssel 
en de drie steden TRANSISSVLANOS• ET• DEVS• ET• LABOR• PROMOVET. V. 136.4; 
DPR 724.  27.35 g. Zeer fraai. 750,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 688. - > Uit veiling Schulman 13 van 14 nov. 1994, no. 501. 

245         246

  * 245 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter Hollands wapenschild naar rechts met titel 
MO• ARG• PRO• CON• – •FOE• BELG • TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 885; V. 139.4. 12.99 g. Bijzondere kwaliteit. Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 246 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter Hollands wapenschild naar rechts met titel 
MO• ARG• PRO: CON• – • • – • FOE • BELG • TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven 
jaartal. Delm. 885; V. 139.4.  13.23 g. Fraai +. 100,‒ 
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OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

247

  * 247 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen 
aan lint naar rechts en titel …BELG: TRANS ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
❀ boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.73 g. 
Lichte dubbelslag. Onregelmatig muntplaatje, geheel origineel. Opvallend sterk uitgemunt 
generaliteitswapen op de keerzijde. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai +. 120,‒ 

248

  * 248 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen 
aan lint naar rechts en titel …BELG: TRAN ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
❀boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832.  28.53 g.
 Fraai + / Zeer fraai. 100,‒ 

249

  * 249 Zilveren dukaat. 1660. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond 
provinciewapen aan de voet • MO: NO: ARG: PRO: CO – N: – FOE: BELG: TRANS:. 
Kz. gekroond generaliteitswapen, mmt. zon na omschrift. Binnencirkels op vz. en kz. 
Delm. 986; V. 139.1; Dav. 4899.  27.89 g. Zeer fraai +. 100,‒ 
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OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

250

  * 250 Zilveren dukaat. 1695. Type IIa. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen aan lint 
MO: NO: ARG: CONF: Œ: BELG: PRO: TRANSI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
mmt. 5-bladige bloem na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 987; V. 139.2; 
Dav. 4900.  27.71 g. Zeer fraai / Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

251

  * 251 Zilveren dukaat. 1699 over 1695. Type IIa. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen aan 
lint MO: NO: ARG: CONF: Œ: BELG: PRO: TRANSI:. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
❀ na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 987; V. 139.2; Dav. 4900. 27.87 
g. Onbekende overslag. Niet in Delmonte. Ook zonder het gebruikelijke muntmeesterteken 
5-bladige bloem. RRR.  Klein gietgalletje in het veld van de voorzijde. Vrijwel zeer fraai. 180,‒ 

252

  * 252 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. 
Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; 
V. 136.1; Dav. 1829/30. 32.23 g. Mooi exemplaar voor een stuk uit een scheepswrak, uiterst 
scherp geslagen. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 220,‒ 

     Uit VOC-schip ‘t Vliegent Hert. 
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OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

253

  * 253 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. 
Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; 
V. 136.1; Dav. 1829/30. 31.28 g. Zeewater corrosie. Bijna zeer fraai. 100,‒ 

     Uit VOC-schip ‘t Vliegend Hert'. 

254

  * 254 30 Stuiver of daalder. 1685. Staande ridder met zwaard achter gekroond provinciewapen, 
TRANS - IS tienpuntige ster. Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen waarde als 30 ST 
jaartal. Delm. 1090; V. 140.5.  15.55 g. Zeer fraai. 100,‒ 

255

  * 255 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met zwaard achter gekroond provinciewapen, 
TRANS–IS ❀. Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen waarde als 30 – ST – jaartal. 
Delm. 1090; V. 140.5.  15.69 g. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

Koperen munten

256

  * 256 Duit. 1741. ❀ kraanvogel ❀ / OVER / YSSEL / ·jaartal· / ❀. Kz. gekroond provinciewapen. 
V. 145.2; PW. 7007. 3.01 g. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig. 80,‒ 
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DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

Zilveren munten

257

  * 257 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1583. Type II. De stadswapens van de drie 
steden onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Omschrift met interpunctie klaverblaadjes en 
…3WOL '. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel met omschrift IM…AVGVS '. Delm. 680 
var; V. 146.1 var; Dav. 8539 var; FD. 85b.  28.61 g. Zeer fraai. 200,‒ 

258           259

  * 258 ½ Gehelmde rijksdaalder. 1583. Type II. De drie stadswapens onder toernooihelmen, daaronder 
jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL II D G etc.. Interpunctie klaverblaadjes. 
Delm. 681. V. – (vgl.146.1). 14.27 g. RR. Slagbarstje. Zeer fraai. 320,‒ 

  * 259 ½ Gehelmde rijksdaalder. 1583. Type II. De drie stadswapens onder toernooihelmen, daaronder 
jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL II D G etc. Interpunctie klaverblaadjes. 
Delm. 681; V. – (vgl.146.1). 13.62 g. Enkele lichte krasjes op voor- en keerzijde. RR. 
Bijna zeer fraai. 200,‒ 

DEVENTER

Gouden munten

260

  * 260 Goudgulden. z.j. (1612–1619). Gehelmd stadswapen MO· NO· AV· L· – · CIV· DAVEN. 
Kz. gekroonde dubbele adelaar MATTH· I· D· G· ROM· IMP· SE· A. Delm. 1083; V. 147.1; 
FD. 99; Fr. 24. 3.19 g. Iets onregelmatig muntplaatje en met miniem slagbarstje, echter mooi 
van kleur. R. Vrijwel zeer fraai. 250,‒ 
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DEVENTER

Zilveren munten

261

  * 261 Arendsrijksdaalder. z.j. Type I. Samengesteld drieveldig wapen van Deventer en Oversticht 
onder toernooihelm ·MONE· NO· CIVI· IMPE· DAVEN klaverblaadje. Kz. gekroonde 
dubbele adelaar en omschrift · FERDINAND· I·I· ROM· IMP· SEM· AV·. Delm. 689; 
V. 227.1; FD. 117; Dav. 4975. 28.54 g. RRR. Zeer fraai +. 1000,‒ 

    Uit particuliere aankoop Schulman 1947.Uit de collectie Berghuijs. Voor zover ons bekend het enige exemplaar in een 
private collectie. Dit exemplaar is afgebeeld in de Catalogus van de Nederlandse Munten. 

    This extremely rare coin was sold by us before in our auction 29 of November 2003 and previously in 1947. It 's the 
only piece in a private collection. 

262

  * 262 Zilveren dukaat. 1662. Type I. Staande ridder met zwaard achter ongekroond stadswapen tussen 
jaartal. Kz. generaliteitswapen, mmt. morenkop. Binnencirkels op beide zijden. Delm. 990; 
V. 149.2; Dav. 4916. 27.79 g. R. Mooi stuk voor dit type. Zeer fraai / Prachtig. 180,‒ 

263

  * 263 Zilveren dukaat. 1662. Type I. Staande ridder met zwaard achter ongekroond stadswapen tussen 
jaartal. Kz. generaliteitswapen, mmt. morenkop. Binnencirkels op beide zijden. Delm. 990; 
V. 149.2; Dav. 4916. 27.58 g. Enkele kleine gietgalletjes in het veld. R. Zeer fraai. 150,‒ 

     Dit exemplaar met DAVENTRIA in het omschrift, het hierboven afgebeelde exemplaar met DAVENTRIÆ. 
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DEVENTER

264

  * 264 Zilveren dukaat. 1698. Type II. Staande ridder met gekroond stadswapen aan lint. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. hondje na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde 
rand. Delm. 991; V. 149.4; Dav. 4917. 27.89 g. R. Altijd zwakke slag voor dit type. Zeer fraai. 100,‒ 

265

  * 265 Dukaton of zilveren rijder. 1664. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje MO• 
NO• ARG• CIVIT – • DAVENTRIÆ• morenkop•. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de 
kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1038; V. 147.4; Dav. 4944. 32.05 g. RR. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai. 150,‒ 

266

  * 266 Daalder van 30 stuiver. 1686. Type IIa. Staande ridder met recht zwaard achter wapenschild 
tussen waardeaanduiding 30 – ST, mmt. hondje rechts van de voet. Kz. gekroond stadswapen 
met schildhouders, grote letters in omschrift. Gladde rand. Delm. 1092; V. 151.2. 15.24 g. 
RR. Zeer mooi en sterk uitgemunt stuk met een fraaie, diepe patina. Zelden door ons in deze 
conditie verhandeld. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +. 200,‒ 
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DEVENTER

267

  * 267 Daalder van 30 stuiver. 1686. Type IIa. Staande ridder met recht zwaard achter wapenschild 
tussen waardeaanduiding 30 – ST, mmt. hondje rechts van de voet. Kz. gekroond stadswapen 
met schildhouders, grote letters in omschrift. Gladde rand. Delm. 1092; V. 151.2. 15.20 g. RR. 
Zeer fraai +. 180,‒ 

268

  * 268 30 Stuiver. 1686. Type III. Staande ridder met krom zwaard achter wapenschild, mmt. hondje 
rechts van de voet, jaartal na omschrift. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder 
waarde 30 ST. Gladde rand. Delm. 1093; V. 151.3.  15.74 g. Vrijwel zeer fraai. 75,‒ 

     Uit muntvondst Raamsdonk 1980. 

269

  * 269 28 Stuiver of fl orijn. (16)86. Type VIb. Met binnencirkels. Gekroonde dubbele adelaar en titel 
FERDINAND: II: etc. Kz. gekroond gecombineerd wapen, daaronder waarde 28 in cirkel, 
jaartal afgekort boven de kroon, mmt. hondje naar rechts. Delm. 1112. V. 154.3; de B. 28. 
19.59 g. Zeer mooi exemplaar voor dit type én ZONDER klop, hetgeen zelden voorkomt. 
Zeer fraai. 80,‒ 
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KAMPEN

Gouden munten

270
  * 270 Gouden dukaat. 1649. Type IIIa. Staande keizer met zwaard en rijksappel tussen jaartal FERD III 

DG R – O –I - VNGA BO REX. Kz. versierd vierkant MO NOV / AVREA / CIVITA / IMPERI 
/ CAMPEN. Delm. 1117; V. 159.1; Fr. 161 (77); KM. 44. 3.43 g. Variant zonder interpunctie. 
R. Zeer fraai. 300,‒ 

Zilveren munten

271
  * 271 ¼ Stuiver. z.j. Spadevormig stadswapen omgeven door 3 roosjes met omschrift ✠ MONETA 

NOVA CAMPENS. Kz. lang gevoet kruis, C – A – M – P in de hoeken. Omschrift slechts 
gedeeltelijk leesbaar MON – ETA ..... Vgl. vdCh. 15.14; vgl. vdCh. 16.suppl. 0.53 g. 
Niet beschreven type, randen iets uitgebroken. Interessant. Fraai +. 100,‒ 

272
  * 272 Nooddaalder van 42 stuiver. 1578. Op een vierkant plaatje. Met 7 losse stempels stadswapen 

tussen waarde 4Z – ST, boven EXTREMVM / SVBSIDIVM, onder CAMPEN / 1578. 
Kz. glad. vG. 136a; Maill. 22.1; vL. I 259.1; Delm. 210. 28.94 g. Prachtig. 5000,‒ 

    Op een landdag te Zwolle gehouden op 15 april 1578 werd Rennenberg tot stadhouder van Overijssel benoemd. 
De drie belangrijkste steden, Deventer, Kampen en Zwolle, weigerden hem te erkennen. Zwolle liet zich echter door de 
Algemene Staten overhalen en zodoende bleven alleen Kampen en Deventer aan de Spaanse zijde. Rennenberg besloot 
vervolgens tot een beleg over te gaan.

    Wolter Hegeman werd benoemd tot bevelhebber van het beleg van Kampen. De bezetting van de stad bestond uit 
500 Duitse soldaten. De bevolking, merendeels katholiek, zag in een overgave van de stad een gevaar voor hun 
godsdienst, zodat ze de bezetting steunde. Na zes weken van beleg ging men op 17 juli tot onderhandelingen over. 
De bezettingsmacht werd toegestaan om met opgerolde vaandels en gedoofde lonten de stad te verlaten. De kosten van 
de Duitse bezetting hadden echter de kas van de stad tot op de bodem geleegd en om aan de betaling van het garnizoen 
te kunnen voldoen, was men genoodzaakt maatregelen te treffen.

    Het stadszilverwerk en het zilver van de kloosters en kerken werd ingenomen om hiervan noodmunten te slaan. 
Men noemde deze klippenningen of klippingen. Het werden stukken van 38, 19 en 9 ½  Stuivers, later van 42, 21 en 
10 ½ Stuivers. Vanwaar deze vreemde waarden?

    In het plakkaat van de Staten-Generaal van 11 november 1577 werd de waarde van de Rijksdaalder op 38 Stuivers 
bepaald. Het zijn dus hele, halve en kwart Rijksdaalders. Door de slechte omstandigheden ontstond infl atie. Zo 
ontstonden de stukken van 42, 21 en 10 ½ Stuivers. De waarde van een Rijksdaalder was inmiddels dus opgelopen tot 
42 Stuivers.

    Wat opvalt is het ‘opschrift’ EXTREMUM SUBSIDIUM. We dienen dit te vertalen met: ‘Uiterste hulpmiddel’. 
De noodmunten van Kampen zijn uiterst boeiende historische tijdsdocumenten van een turbulente periode uit de 
Tachtigjarige Oorlog.
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KAMPEN

273

  * 273 Arendrijksdaalder. 1597 over 1596. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje 
in geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x  
…AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881. 28.49 g. Zeldzame overslag. Niet vermeld in 
Delmonte. Zeer fraai +. 360,‒ 

     Uit veiling Schulman 223 van 23 maart 1953, kavel 617. 

274

  * 274 Arendrijksdaalder. 1598. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje 
in geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL 
• II • …AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881. 28.65 g. Slagbarst, overigens een 
aantrekkelijke munt. Zeer fraai +. 300,‒ 

275

  * 275 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, 
daarboven mmt. bloem. Kz. gekroonde dubbele adelaar, omschrift RVDOL x II x D x 
G x ELEC x RO x IMP x SEM x AVGVS. Delm. 700; V. 160.1 var.; Dav. 8881.  28.46 g. 
Zeer fraai. 280,‒ 
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276

  * 276 Arendrijksdaalder. 1649. Type IIIc. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 
geopende poort, daarboven mmt. lelie. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel FERD· III· D: G· 
etc. Delm. 705; V. –; Dav. 4983. 28.39 g. R. Zeer fraai. 340,‒ 

277

  * 277 Zilveren dukaat. 1661. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond 
stadswapen aan de voet ·MO : NO: ARG: CIV - I - T: CAMPENSIS•.Kz. generaliteitswapen 
zonder rijksappel op de kroon, daarboven mmt. lelie. Delm. 992 suppl.; V. 161.4. 27.98 g. R.
Zeer fraai. 140,‒ 

278

  * 278 Dukaton of zilveren rijder. 1664. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, 
mmt. lelie na omschrift, rechts van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven 
de kroon. Binnencirkels op voor‒ en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 31.26 g. R. 
Zeer fraai. 170,‒ 

KAMPEN
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KAMPEN

279

  * 279 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, mmt. 
morenkop na omschrift, links van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven 
de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 32.25 g. R. 
Vrijwel zeer fraai. 130,‒ 

280

  * 280 28 Stuiver of fl orijn. 1618. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als Z8 op de borst en titel 
MATTH· I·…AVG. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding als 28 in 
cartouche. Delm. 1113; V. 164.2; de B. 32. 20.10 g. Zeer fraai. 80,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16 & 17 april 2015, no. 748. 

281

  * 281 28 Stuiver of fl orijn. 80 over 1680. Type Ic. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 
op de borst, afgekort jaartal boven de kroon en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche, mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.4; 
de B. 35. 19.84 g. R. Zeer fraai +. 150,‒ 

     Vroeger werd dit jaartal omschreven als 1680 over 1660. Bij dit stuk is echter zeer duidelijk de overslag als afgekort 
jaartal over het volledige jaartal 1680 te zien. Vergelijk ook de vergroting bij De Bruin, pag. 68. 
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KAMPEN

282             283
  * 282 Arendschelling. z.j. Type Ib. Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een Bourgondisch kruis, 

stadsnaam boven de kroon. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon en titel MATTHI· I· 
etc. V. 165.2 var. 4.48 g. N van CAMPEN in spiegelschrift. RRR. Mooie kwaliteit voor het 
type. Zeer fraai + / Zeer fraai. 100,‒ 

     Deze variant met MATTHI is uiterst zeldzaam. We kunnen slechts één exemplaar hiervan terugvinden in ons archief. 

  * 283 Arendschelling. 1675. Type II. Zonder binnencirkels. Gekroond kleiner wapenschild tussen 
jaartal, stadsnaam boven de kroon. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon en titel LEOP· 
IGN· etc. V. 165.4. 4.20 g. R. Diep donker patina. Bijzonder in deze kwaliteit. Prachtig. 100,‒ 

ZWOLLE
Gouden munten

284                285
  * 284 Dukaat. z.j. Type Ia. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden, 

stadsschild tussen voeten RODOL• II: etc. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst 
MONETA: / AVREA•:• / IMPERIA: / CIVITAT: / ZWOLLE. Delm. 1131; V. 168.2; vdW. 17; 
Fr. 213 (81); KM. 26. 3.27 g. R. Iets gesnoeid exemplaar. Zeldzame stempel. Bijna zeer fraai. 160,‒ 

  * 285 Dukaat. 1646. Type IIa. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen 
jaartal, stadsschild tussen voeten FARDINA• II• etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst 
MONE / AVREA / CIVIT• / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; Fr. 213 (81); KM. 34. Delm. 
1133; V. 168.4; vdW. 36a var; Fr. 213 (81); KM. 34. 3.36 g. R. Krasje op de voorzijde. 
Deze keerzijdestempel met een duidelijke punt na CIVIT is ons alleen bekend bij het jaartal 
1644. Vrijwel zeer fraai. 160,‒ 

286              287
  * 286 Dukaat. 1649. Type IIa. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden 

tussen jaartal, stadsschild tussen voeten FARDINA: II etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige 
tekst MONE / AVRIA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. 39; Fr. 213 (81); KM. 34. 
3.39 g. R. Fraai + / Bijna zeer fraai. 180,‒ 

  * 287 Dukaat. 1662. Type IIb. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden 
tussen jaartal, stadsschild tussen voeten FERDINAN• III etc. Kz. versierd vierkant met 
4-regelige tekst MONE / AVREA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. –; Fr. 213 (81); 
KM. 34. 3.46 g. RRR. Deze variant met normaal harnas wordt door Van der Wiel niet genoemd. 
Wij hebben een dergelijk stuk slechts tweemaal geveild. Mooi exemplaar op een groot 
muntplaatje. Zeer fraai +. 500,‒ 
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ZWOLLE

288
  * 288 Dukaat. 1674. Type III. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden, 

stadsschild tussen voeten, jaartal in omschrift FERDINA III DG – RO IHB• jaartal (rozetje). 
Kz. rijkelijk versierd vierkant met 4-regelige tekst MONE / AVREA / CIVIT / ZWOL. 
Delm. 1134; V. –; vdW. 55; Fr. 213 (81); KM. 68. 3.45 g. RRR. Barstje in het plaatje en wat 
kleine krasjes, gedeeltelijk zwak uitgemunt. Fraai + / Bijna zeer fraai. 260,‒ 

Zilveren munten

289
  * 289 Snaphaanschelling. 1598. Type II. Ruiter naar rechts, jaartal in de afsnede MONE• ARGEN etc. 

Kz. gekroonde dubbele adelaar met waarde 6 op de borst en titel RVDOL• II•. Delm. 712; 
V. 175.4; vdW. 215.  3.71 g. Fraai + / Zeer fraai. 100,‒ 

290
  * 290 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. 1594. Type Ib. Stadswapen onder toernooihelm, 

daaronder jaartal MO x ARG x IMPE x – x CIVIT x ZWOLLÆ. Kz. gekroonde dubbele 
adelaar en titel RVDOL + II + D + G + etc. Delm. 714; V. 169.4; Dav. 8886 & 4989. 28.80 g. 
Vrijwel zeer fraai. 400,‒ 

     1e jaar van deze muntslag en uiterst zeldzaam. Uit de collecties Berghuijs en H. Gibbs. 

291
  * 291 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. 1597 over 1596. Type Ib. Stadswapen onder 

toernooihelm, daaronder jaartal MO✤ ARG✤ IMPE✤ – ✤CIVIT ✤ ZWOLLÆ. 
Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RVDOL❀ II etc. Delm. 714; V. 169.4; Dav. 8886 & 
4989. 28.39 g. Mooi exemplaar met een fraaie zilverkleur. Zeer fraai. 200,‒ 

     Uit veiling Schulman 25 van 23-25 april 2001, kavel 1368. 
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ZWOLLE

292

  * 292 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. 1599. Type Ib. Stadswapen onder toernooihelm, 
daaronder jaartal ·MON· ARG· IMPE· – ·CIVITA· ZWOLLÆ. Kz. gekroonde dubbele 
adelaar en titel  ·RVDOL· II· DG· ELEC· RO· IM· SEM· AVGVS·. Delm. 714; V. 169.4; 
Dav. 8886  & 4989; vdW. 67. 28.38 g. RRRR. Dit exemplaar is kwalitatief het beste dat 
wij kennen. Zeer fraai +. 1000,‒ 

     Uit veiling Schulman 26 van 19-20 november 2001, kavel 1165. Slechts driemaal door ons verhandeld sinds 1880. 
We only sold this extremely rare coin three times since 1880. This is the fi nest known specimen. 

293

  * 293 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. z.j. Type IIa. Stadswapen onder toernooihelm 
MO• ARG• IMPERI • • • CIVITA•  ZWOLL•. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel 
MATTH• I. Delm. 717; V. tekst 919; vdW. 73; Dav. 4990. 28.47 g. R. Mooi, grotendeels scherp 
uitgemunt stuk. Zeer fraai +. 160,‒ 

294

  * 294 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. z.j. Type IIa. Stadswapen onder toernooihelm 
MO• ARG• IMPERI • • •  CIVITA• ZWOLLÆ.  Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel 
MATTH• I•…AVGVSTVS. Delm. 717; V. tekst 919; vdW. 73 var; Dav. 4990. 28.40 g. 
Donker patina. Zeer fraai. 100,‒ 
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295

  * 295 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. z.j. Type IIa. Stadswapen onder toernooihelm 
MO•ARG•IMPERI • – • CIVIT(A• Z)WOLL• Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MATTH• 
I. Delm. 717; V. tekst 919; vdW. 73 var; Dav. 4990. 28.28 g. R. Deze variant qua interpunctie 
en omschriften wordt niet genoemd in Van der Wiel. Vrijwel zeer fraai. 130,‒ 

296

  * 296 Leeuwendaalder. 164Z. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: AR(G: C)
IVITA – ZWOL: A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw ❀ DA: PACEM: DOM: IN• DIEB: NOST: 
jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 104 var. 26.89 g. RR. Bijna zeer fraai / Fraai +. 100,‒ 

    In deze variant zowel ons als dr. Van der Wiel onbekend. 

297

  * 297 Leeuwendaalder. 1644. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts, rozetje links 
in het veld MO: ARG: CIVITA• – ZWOL• A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw, rozetje DA: 
PACEM: DO: IN: DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 107 var. 26.91 g. 
RRR.  Iets onregelmatig muntplaatje, geheel origineel. Deze variant is niet eerder door ons 
verhandeld. Vrijwel zeer fraai. 120,‒ 
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298

  * 298 Leeuwendaalder. 1648. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: 
etc. Kz. klimmende leeuw ❀ DA: PACEM: etc. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 112. 26.57 g. R.  
Interessante dubbelslag. Fraai +. 80,‒ 

     299 ½ Leeuwendaalder. 1649. Type IV. Ridder naar rechts achter stadswapen. Kz. klimmende leeuw, 
jaartal na omschrift. Delm. 889; V. 172.3; vdW. 144. 13.11 g. RR. Enkele gietgalletjes in het 
plaatje. Fraai +. 70,‒ 

300

  * 300 Zilveren dukaat. 1660. Type I. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 
jaartal, mmt. 5-bladige bloem. Kz. gekroond Hollands wapenschild - de leeuw zonder zwaard 
en pijlenbundel - • DA• PAC. DOMINE. IN• DIEB•  NOSTRIS•. Binnencirkels op beide 
zijden. Delm. suppl. 995b; V. 171.3; vdW. 179. 27.40 g. R. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai. 130,‒ 

301

  * 301 Dukaton of zilveren rijder. 1660. Type IIa. Ruiter naar rechts boven ongekroond groter 
stadswapentje, het omschrift doorbrekend bloem•  MONETA• ARGENT – CIVITAT• 
ZWOL•. Kz. gekroond generaliteitswapen, jaartal boven de kroon •CONCORDIA – RES• 
PARVÆ – CRESCVNT• jaartal. Delm. 1042; V. 169.1; Dav. 4947. 31.89 g. RR. Schitterend 
exemplaar met een fraaie patina en geslagen op een groot muntplaatje, zonder de gebruikelijke 
slagzwakte. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 250,‒ 
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302

  * 302 Dukaton of zilveren rijder. 1669. Type IIb. Ruiter naar rechts boven ongekroond klein 
stadswapentje MONETA· ARGENTEA· CIVITATIS· ZWOLLÆ ❀. Kz. gekroond 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon ·CONCORDIA – RES· PARVÆ – CRESCVNT·. 
Delm. 1042; V. –; Dav. 4947; vdW. 168. 30.97 g. RRR. Exemplaar met wat corrosie, echter 
een uiterst zeldzaam stuk. Fraai. 120,‒ 

303

  * 303 30 Stuiver of daalder. 1685. Staande ridder met zwaard achter gekroond stadswapen aan de voet 
DA PAC: DO(M:) IN DI – EB – NOSTRIS ❀•. Kz. gekroond Zwols kruis als stadswapen 
tussen waardeaanduiding 30 – ST. Omschrift MO: NO: ARG: CIVIT: ZWOL I685. 
Delm. 1095; V. 173.1; vdW. 202. 15.59 g. RRR. Iets zwak uitgemunt maar gedeeltelijk met 
originele muntkleur. Zeer fraai +. 300,‒ 

304

  * 304 30 Stuiver of daalder. 1692. Type II. Staande ridder met zwaard achter gekroond stadswapen 
aan de voet DA: PAC: DO: IN: – DI – NOSTRIS ❀. Kz. gekroond gevierendeeld stadswapen 
tussen waardeaanduiding 30 – ST. Delm. 1096; V. 173.2; vdW. 205. 15.54 g. R. Fraai +. 55,‒ 
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305

  * 305 28 Stuiver of fl orijn. 1621. Type Ib. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart 
MATTH• I• D• G• RO• IMP• SEM• AVGVS. Kz. gekroond gecombineerd wapen, jaartal 
boven de kroon, zonder waardeaanduiding. Met binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Delm. 1114. V. 174.2; de B. 38. Delm. 1114. V. 174.2; de B. 38; vdW. 189. 19.27 g. Twee kleine 
krasjes op de voorzijde. Bijna zeer fraai. 50,‒ 

306

  * 306 28 Stuiver of fl orijn. 1626. Type Ib. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het 
hart MATTH• I• D• G• RO• IMP• SEM• AVGVS. Kz. gekroond gecombineerd 
wapen, jaartal boven de kroon, zonder waardeaanduiding. Met binnencirkels op voor- 
en keerzijde. Delm. 1114. V. 174.2; de B. 38; vdW. 190. 19.46 g. Wat fi jne krasjes. 
Vrijwel zeer fraai / Fraai +. 50,‒ 

307                308

  * 307 1 Gulden. 1687. Staande Nederlandse maagd. Laatste R rechts van hoed. Kz. gekroond stadswapen 
tussen I – G, daarboven jaartal MO • NO • ARGENT • CIVI • ZWOL. Delm. 1177; V. 173.4; 
vdW. 210. 10.16 g. RR.  Zoals gewoonlijk zwak geslagen. Fraai + / Vrijwel zeer fraai. 200,‒ 

  * 308 ½ Snaphaanschelling. 1595. Type I. Ruiter naar rechts, in de afsnede jaartal, stadswapentje boven 
MO• ARG• etc. Kz. gekroonde dubbele adelaar met waarde 3 op de borst en titel RVDOL• II•. 
V. 175.3; vdW. 216. 2.44 g. RR. Vrijwel zeer fraai. 180,‒ 

     De waarde ‘3 ' staat voor een waarde van 3 stuivers. 
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Koperen munten

309

  * 309 Duit. 1598. In een tulprand ZW / OLLÆ / stadsschild tussen afgekort jaartal. Kz. ongekroond 
stadswapen met omschrift. V. 178.4; PW. 7301. 2.54 g. R. Bijna zeer fraai. 45,‒ 

     310 Duit. 1598. In een tulprand ZW / OLLÆ / stadsschild tussen afgekort jaartal. Kz. ongekroond 
stadswapen met omschrift. V. 178.4; PW. 7301. 2.71 g. R. Licht gereinigd. Bijna zeer fraai. 40,‒ 

GRONINGEN Stad

Zilveren munten

311

  * 311 28 Stuiver of fl orijn. 1692. Type II. Gekroonde dubbele adelaar met rijksappel op de borst. 
Kz. gekroond stadswapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding in cartouche FLOR• 
ARG• CIV. - GRONINGÆ• sirene naar rechts •. Delm. 1121; P. 702; V. 184.3; de B. 60. 
Met klop A10: G•O in rechthoek. 17.31 g. Jaartal zwak geslagen. Fraai +. 80,‒ 

312

  * 312 Flabbe of 4 stuiver. 1626. Stadswapen in polylobe op lang kruis. Omschrift: MONE – TA 
NOV – A· GRO – NINGE. Kz. gebloemd kruis met dwarsbalkschild in een vierpas op het 
hart. Mmt. twee haken en adelaarskop SIT· NOMEN· DOMINI· BENE· 1626. P. 611g; 
vdCh. vgl. 17.147; V. vgl. 186.3. 2.81 g. Zeer fraai. 100,‒ 
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Gouden munten

313                       314
  * 313 ½ Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON: & OML en 

mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL.  jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1162; V. 179.2; Fr. 245 (129); KM. 60. 4.93 
g. Klemspoortje op elf uur. Zeer fraai +. 260,‒ 

  * 314 ½ Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON: & OML: en 
mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1162; V. 179.2; Fr. 245 (129); KM. 60. 4.91 
g. Licht geklemd geweest. Zeer fraai. 240,‒ 

315
  * 315 ½ Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON: & OML: 

en mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. jaartal 
boven de kroon. Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1162; V. 179.2; Fr. 245 
(129); KM. 60. 4.95 g. Op de keerzijde klein krasje over de leeuw en miniem randtikje. 
Zeer fraai / Zeer fraai +. 250,‒ 

HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN 
GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN KEULEN 

& CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

Zilveren munten

316               317

  * 316 Noodmunt rijksdaalder van 50 stuiver. 1672. Type Ib. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt 
op vierkant plaatje met kleine stempel. Provinciewapen met blanke kroonband tussen 
waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift •IVRE• - •ET• TEMPORE - •1672•. Delm. 736; Maill. 
44.7; vL. III 96.1 var.; Weiler 120.  28.86 g. Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 317 25 Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 
waardeaanduiding 25 - ST. Omschrift IVRE - ET - TEMPORE - 1672. Kz. gegraveerde 
tektst Groningen, Constant, / Beholt, vant, Landt, / heeft door, Godes, kragt / Gebroken, des, 
Viants, / Maght, Anno, 1672. Delm. 737; Maill. 45.12 var.; vL. III 96.2; Weiler 145. 13.57 g. 
Stempelvariant: zonder interpunctie. Slagbarstje, zwakke slag. Zeer fraai. 300,‒ 
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318              319

  * 318 6¼ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 
waardeaanduiding 6¼ - ST. Omschrift • IVRE • - • ET • TEMPORE - • 1672 •. Delm. 738 
noot; Maill. 45.16; vL. III 96.4; Weiler 187. Wapen met grote kroon, stempel 19 mm. 3.56 g.
 Klein slagbarstje. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

  * 319 6¼ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 
waardeaanduiding 6¼ - ST. Omschrift • IVRE • - • ET • TEMPORE - 1672. Delm. 738 noot; 
Maill. 45.16; vL. III 96.4; Weiler 187.  Wapen met kleine kroon, stempel 19 mm. 3.48 g. 
Zeer fraai. 100,‒ 

320

  * 320 28 Stuiver of fl orijn. 1681. Type IIb. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken 
waarop Goddelijk Oog en kleine hoed ❀ REDDIT• CONIVNCTIO• TVTOS. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 50. 
18.11 g. Exemplaar zonder klop. Zeer fraai. 200,‒ 

PROVINCIAAL - LOTS

321

  * 321 LOT VONDST SEROOSKERKE 1966 (3). Drie vondstexemplaren, bestaande uit een 
2 Escudos van Philips II, Toledo munt (6,77 g.) KM 170 en een 2 Escudos van Philips III, Toledo 
munt (6,72 g.) KM. 193, alsmede een Escudo van Philips III, Sevilla munt (3,35 g.) KM. 196. 
Alle munten van het zgn. cob-type. KM. 170; KM. 193; KM. 196. Zeer interessant.  800,‒ 

     Aangezien het om een deel gaat van de allerbekendste muntenvondst ooit in Nederland gedaan, de vondst van 
Serooskerke uit 1966, nemen we deze Spaanse munten toch hier op.
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PROVINCIAAL - LOTS

322               323
  * 322 Lot Friesland (7). Bestaande uit: Oordje, 2 Stuiver 1664 en 1675, Arendschelling z.j., ½ 3 Gulden, 

Koggerdaalder 1687 en Rijksdaalder 1620. Diverse kwaliteiten, waarbij redelijk net materiaal.  200,‒ 

  * 323 Lot Holland (4). Bestaande uit een Roosschelling 1601, V. 55.1, een tweetal X Stuiver-
stukken 1749 resp.1751, V. 54.2 en een ¼ Gulden of muntmeesterpenning 1759, V. 54.3. 
Gemiddeld Zeer fraai.  80,‒ 

324                    325
  * 324 Lot Holland - Kopjes (6). Bestaande uit diverse types in redelijke kwaliteiten. Leuk voor de 

uitzoeker.  100,‒ 

  * 325 Lot Hollandse Kopjes (4). Interessant lot met bovengemiddelde exemplaren. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

326              327
  * 326 Lot Holland (14). O.a. 3 Gulden 1764, Zilveren afslag van een Duit 1702 en 1756 etc... 

Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 327 Lot Utrecht (3). Interessant lot bestaande uit drie Dubbele Wapenstuivers voorzien van een 
kabelrand. Jaartallen: 1786, 1788 en 1792. Uiterst hoge kwaliteit.  100,‒ 

328                329
  * 328 Lot Utrecht (9). Diverse Guldens, Rijksdaalder 1620, zilveren afslag van een Duit 1739 etc... 

Diverse kwaliteiten, waarbij betere exemplaren.  100,‒ 

  * 329 Lot West-Friesland (5). Bestaande uit: 2 Stuiver 1712, Gulden 1763 en 1791, Daalder 1686 en 
Rijksdaalder 1619. Diverse kwaliteiten.  150,‒ 



112

PROVINCIAAL - LOTS

 330   

  * 330 Lot Zeeland (2). Scheepjesschelling 1755 met V in RELINQVENDA en Scheepjesschelling 1767 
met ARGEN. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

     331 Lot Zeeland (8). Bestaande uit: Pietje 1763 en 1793, Daalder 1681, Zilveren Dukaat 1757 
(bloemrand), 1757 (kabelrand), 1769, 1775 en 1778. Diverse kwaliteiten.  300,‒ 

     332 Lot Provinciaal (3). Klein lot, bestaande uit een Zilveren Dukaat van Gelderland 1699 (R), 
Delm. 963 en een Gulden van Overijssel 1737, Delm. 1184. Toegevoegd wordt een Patagon 
van 1622 van Vlaanderen, Delm. 297 (licht gesnoeid). Gemiddeld Fraai / Zeer fraai.  80,‒ 

333            334

  * 333 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit: Zutphen Gulden (1687, jaartal echter niet leesbaar), Zeeland 
Scheepjesschelling 1753 (variant met Nederlandse vlag op achtersteven), Scheepjesschelling 
1767 (variant met Arabische 1 en ARGEN), Scheepjesschelling 1777 (zeldzaam jaar). 
Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 334 Lot Provinciaal (12). Bestaande uit 4 Dubbele Stuivers Holland (V. 56.4), 4 Dubbele Stuivers 
West-Friesland (V. 75.1), Scheepjesschellingen van Zeeland (V. 93.4) en West-Friesland 
(V. 72.6), een Rijderschelling van Overijssel (V. 142.5) en een Roosschelling 1614 van Zeeland 
(V. 92.5). Gemiddeld Bijna Zeer Fraai.  90,‒ 

335             336

  * 335 Lot Provinciaal (12). Bezemstuivers van Gelderland (3; V. 17.3 en V. 17.4), Overijssel 
(2; V. 143.5 en V. 143.7), West-Friesland (V. 75.3), Holland (V. 56.6), Wapenstuivers van 
Zeeland (2: V. 94.5), daarnaast Oorden van Holland 1579 en Zeeland (V. 95.2) alsmede een 
Duit van Groningen 1771 in ongecirculeerde kwaliteit. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 336 Lot Provinciaal (14). Interessant lotje, waaronder Utrecht 3 Gulden 1794, Deventer Florijn 1618, 
1686 met klop Utrecht, Denier Dorestad etc.. Diverse kwaliteiten.  200,‒ 
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337                                                      338

  * 337 Lot Provinciaal (15). O.a. diverse 1/10e en 1/5e Philipsdaalders (waaronder exemplaren 
met klop Holland), X stuiver 1748 Holland, Muntmeesterspenning Utrecht 1759, diverse 
Scheepjesschellingen etc.. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 338 Lot Provinciaal. Leuk lotje Provinciaal, o.a. diverse Bezemstuivers in betere kwaliteit, divers 
vroeger materiaal waaronder Stuiver West-Friesland, enkele Zeeuwse Pietjes, wat vroege 
Duiten en Dubbele Wapenstuivers Friesland etc. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

     339 Lot Zilveren Duiten (6). Bestaande uit: Holland 1739, Utrecht: 1739 (2), 1762, 1787 en 1789. 
Diverse kwaliteiten.  120,‒ 

340

  * 340 Lot Duiten (2). Hybride Duit West-Friesland z.j. en Gelderland Duit (17)56 decentrische 
dubbelslag. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

     341 Lot Daalders van 30 stuiver (2). Exemplaren van Overijssel 1691, V. 140.5 en Zeeland 1676, 
V. 90.1. Gemiddeld Fraai/Zeer fraai.  80,‒ 

342                            344

  * 342 Lot Guldens (3). Bestaande uit: Utrecht 1762, West-Friesland 1794 en Holland 1795 (Bataafsche 
Republiek). Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

     343 Lot Guldens (2). Gulden van Gelderland 1698 (V. 14.2) en een exemplaar van Utrecht 1737 
(V. 111.2). Gemiddeld Zeer Fraai.  80,‒ 

  * 344 Lot Guldens (2). Nette exemplaren van Overijssel 1719 en 1736, V. 141.6. Gemiddeld zeer fraai+.  90,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN - LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX
BRABANT

JEAN I 1268–1294 OU JEAN II 1294–1312

Zilveren munten

345
  * 345 Gros tournois. s.d. Chastel dans un entourage de 12 arceaux, contenant chacun trois globules ✠ 

MONETA BRVXEL '. R/. croix brève et pattée avec légende intérieur et extérieur. de W. 298; 
HvH. G 197; de Mey 147. 3.38 g. TB. Very fi ne. 80,‒ 

JEAN III 1312–1355

346                 347
  * 346 Double esterlin. s.d. Louvain. Écu au quatre lions. R/. croix longue, cantonnée de L – O – V – A. 

de W. 341; VanH. G 254; vdCh. 7.8; de Mey 185. 2.08 g. Très Beau. Zeer fraai. 80,‒ 

  * 347 Gros au lion. s.d. Lion en plein champ dans une entourage de 12 feuilles et un petit lion, petite 
aigle au dessus. R/. croix pattée coupant légende intérieure I – O '· DV – X· LO – T '· BR – AB 
'·x. de W. 359; vdCh. 9.24; de Mey 205; HvH. G 269. 3.31 g. Très Beau. Zeer fraai. 70,‒ 

JEANNE & WENCESLAS 1355–1383

Gouden munten

348
  * 348 Pierre d 'or. s.d. Louvain. Saint Pierre à mi-corps de face, tenant clef et livre, devant lui écusson 

écartelé ✠ WENCELAVS xx Z- xx  IOHANA x - x DEI xx  GRA xx  BRAB xx  DVCES. 
R/. croix fl euronnée, ❀ en cœur. Delm. 45; de W. 390; Ch. 584; de Mey 225; Fr. 11 (21). 4.11 
g. R. TB+. Zeer fraai +. 700,‒ 

349
  * 349 Écu d 'or au cavalier ou Franc à cheval. s.d. Louvain. Cavalier armé galoppant à gauche 

IOHANNA: DEI – :GRACIA: – BRABATIE: DUX. R/. croix fl euronnée dans une quadrilobe. 
Delm. 47; de W. 392; de Mey 226; Fr. 10 (24). 3.86 g. Superbe. Prachtig. 3000,‒ 
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JEAN IV 1415–1427

Zilveren munten

350

  * 350 Double gros ou tuin. s.d. Maestricht. Lion tenant écu écartelée dans un enclos. R/. croix longue 
et pattée ✚ MONET:  – NOV: FAC – : INDEN(:)  – VROHOE. de W. 444; vdCh. (Hol.) 10,6 
(Brab.) 14.10; de Mey 278. 2.72 g. Presque Très Beau. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

CHARLES LE TÉMÉRAIRE 1467–1477

351              352

  * 351 Briquet. 1475. Anvers. Lion assis à gauche tenant écu. R/. croix fl euronnée, le millésime en fi n 
de la légende. GH. 35.1; de W. 508. Levinson II-18. 3.11 g. TB. Faiblesse de frappe mais belle 
couleur. Zeer fraai. 80,‒ 

  * 352 Briquet. 1475. Anvers. Lion assis à gauche tenant écu. R/. croix fl euronnée, le millésime en fi n de 
la légende. GH. 35.1; de W. 508. Levinson II-18; VANH. 49.AN. 2.85 g. Beau +. Petites taches 
de corrosion. Fraai +. 80,‒ 

     Uit veiling Schulman 349 van 20  & 21 nov. 2015, no. 757. 

MARIE DE BOURGOGNE 1477–1482

     353 Briquet. 1479. Lion assis à gauche, tenant écu. Mm. tour en fi n de légende. R/. croix fl euronnée. 
GH. 40.1b; de W. 519-521; Levinson II-39. 3.07 g. R . Très Beau+. Zeer fraai +. 90,‒ 

PHILIPPE LE BEAU MINORITÉ 1482–1494

Gouden munten

354

  * 354 ½ Noble d 'or ou schuitken. 1488. Malines. Le roi des Romains debout de face dans une nef, 
tenant une épée sur l 'épaule. R/. Dans un polylobe, croix fl euronnée et liliacée, cantonnée 
de quatre couronnes, la lettre M en coeur. GH. 75.1; Delm. 81; de W. 534; Fr. 39 (52).; 
Levinson II-101. 3.24 g. TB. R. Very fi ne. 3000,‒ 

BRABANT
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PHILIPPE LE BEAU MAJORITÉ 1494–1506

355

  * 355 Florin d 'or au St. Philippe. s.d. (1500–1506). Anvers. Le Saint debout devant lui l 'écu 
couronné main à la fi n de légende. R/. croix fl euronné cantonnée de deux lis et et deux 
couronnes. Différent lion en cœur. GH. 115.1b; Delm. 86; de W. 598-599; Fr. 47 (57). 3.28 g. 
Presque très beau. Petite fêlure du fl an. Vrijwel zeer fraai. 250,‒ 

     Uit veiling Schulman 349 van 20  & 21 nov. 2015, no. 760. 

Zilveren munten

356              357

  * 356 Toison d 'argent. 1498. Ecu couronné, coupant la légende, posé sur une croix fl euronnée PH 'S 
✶ DEI ✶ GRA ✶ ARCHID ✶ AVSTE ✶ DVX ✶ B 'G ✶ B ' ✶ R/. le bijou de la Toison 
d 'Or, surmonté de deux briquets lion INICIVM ✶ SAPIENCIE ✶ TIMOR ✶ DOMINI ✶ 
ANNO ✶ date. GH. 110.1; de W. 605; de Mey 93; VANH. 140.AN; Levinson II-141. 3.12 g. 
Beau+. R. Fraai +. 120,‒ 

     Uit veiling Schulman 349 van 20  & 21 nov. 2015, no. 761. 

  * 357 Double patard. 1503. Anvers. Ecu couronné dans un polylobe. R/. croix fl euronnée, lion en cœur. 
GH. 119.1; de W. 609; VANH. 151.AN. 2.74 g. Très beau. Zeer fraai. 80,‒ 

    Uit veiling Schulman 349 van 20 & 21 nov. 2015, no. 762. 

CHARLES V 1506–1555

Gouden munten

358                359

  * 358 Réal d 'or. s.d. (1521–1540). Anvers. Charles V à mi-corps tenant globe et épée, main à la fi n de 
la légende. R/. écu posé sur une aigle bicéphale couronnée. Les légendes à caractères latin et 
ponctuation par · xx . GH. 183.1a; Delm. 97; VANH. 220.AN; de W. 659; Fr. 56 (63). 5.31 g. 
R. Très Beau+. Zeer fraai +. 900,‒ 

  * 359 ½ Réal d 'or. s.d. (1521–1552). Ecu couronné posé sur une croix fl euronnée KAROL – D ++  
G ++  ROM – IMP ++  Z ++  HI – SPA ++  REX main. R/. écu couronné. couronne DA ++  
MICHI ++  VIRTVTE ++  CONTRA ++  HOSTES ++  TVOS. Delm. 99; de W. 660; Fr. 60 
(64); GH. 184.1a. 3.47 g. TTB+/Presque Superbe. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 500,‒ 

BRABANT
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Zilveren munten

360

  * 360 2 Patard. 1512. Ecu couronné. R/. croix fl euronnée. GH. 171.1b; VANH. 202.AN; de W. 636. 
3.01 g. Presque TB. Variante avec croix au lieu de couronne au revers. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

361
  * 361 Florin Karolus d 'argent. s.d. Anvers. 1er type sur fl an large (1542–48). Buste couronné de 

l 'empereur à droite ·CAROLVS: D: G: ROM: IMP: HISP: REX· DVX· BVRG: Z main. 
R/. écu écartelé et couronné sur une croix fl euronnée coupant la légende · DAMIHI· – 
VIRTVTE – CO: HOST – ES: TVOS·. GH. 187.1; Delm. 1; de W. 667. 22.63 g. RR. 
Zeer fraai / Zeer fraai +. 2500,‒ 

362
  * 362 4 Patards ou vlieger. 1551. Anvers. Aigle bicéphale couronnée. Ponctuation par .

R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 189.1b; Vanhoudt 226AN. 5.85 g. 
TTB. Zeer fraai. 80,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

363

  * 363 Ecu Philippe. 1558. Anvers. Buste à gauche PHILIPPVS…ANG… R/. écu couronné sur une 
croix de bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1b; Delm. 11; de W. –; Dav. 8623. 34.13 g. 
R. Nettoyé. Presque Très Beau. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

BRABANT
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364
  * 364 Ecu Philippe. 1587. Anvers. Buste à gauche PHS• D: G• HISPZ- REX• DVX• BRA•. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637. 33.88 g. R. TTB+. Beau portrait du roi. 
Zeer fraai +. 150,‒ 

365
  * 365 Écu Philippe. 1588. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· BRA·. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637. 33.97 g. Très Beau. R. Zeer fraai. 150,‒ 

366                 367
  * 366 ⅕ Écu Philippe. 1566. Anvers. Buste à droite PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· B· . R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. Date 6 main 6. GH. 212.1b; de W. 722,724,790. 
6.43 g. Contremarqué A13.2: lion de Hollande dans une cercle de perles. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

  * 367 ⅕ Ecu Philippe. 1572. Anvers. Buste à droite, au-dessous main entre la date. R/. écu couronné. 
GH. 212.1b; de W. 722,724,790. 6.42 g. Presque très beau. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

     Uit veiling Schulman 348 van 3 juli 2015, no. 374. 

368
  * 368 Ecu de Bourgogne. 1568. Anvers. Briquet sur une croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. 

écu couronné. GH. 240.1; Delm. 90; de W. 736. 29.12g. Très beau+. Belle patine. Zeer fraai +. 150,‒ 

BRABANT
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BRABANT

LES ETATS DE BRABANT 1577–1579

369

  * 369 Ecu des Etats de 32 sols. 1578. Anvers. Buste couronné à mi-corps, tenant sceptre, 
à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA· / I5 main 78. R/. écu couronné 
·PACE· ET· – IVSTITIA·. GH. 245.1; Delm. 110; de W. 762; Dav. 8639. 28.69 g. R. 
Beau+/ Presque TB. Fraai + / Bijna zeer fraai. 400,‒ 

370

  * 370 Ecu des Etats de 32 sols. 1579. Anvers. Buste couronné à mi-corps, tenant sceptre, à gauche 
PHS· D: G· HISPZ REX· (DV)X· BRA· / I5 main 79. R/. écu couronné ·PACE· ET· – (I)
VSTITIA·. GH. 245.1; Delm. 110; de W. 762; Dav. 8639. 25.22 g. R. Slagbarst, kras voorzijde. 
TTB. Zeer fraai. 800,‒ 

371                 372

  * 371 ¼  Écu des Etats de 8 sols. 1578. Le roi à mi-corps w à gauche, tenant sceptre et écu PHS• D• G• 
HISP• Z-  REX• DVX• BRAB•. R/. PHS dont les caractères forment une croix, accostée de la 
valeur 8 – S. •x• PACE •x• ET •x• IVSTITIA •x: I5 croix ! 78. GH. 247.2; Delm. 128; VANH. 
376.MA; de W. 774.  RR. 5.83 g. Beau+. Fraai +. 300,‒ 

     ¼ Statendaalder. Maastricht. Halfl ang borstbeeld van de Koning naar links achter wapen. Kz. kruis van de initialen 
PHS tussen waardeaanduiding 8 – S, daarboven jaartal tussen mmt. ‘kruis ' !. Fraai +. Bijzonder stuk, het jaartal 1578 
in combinatie met het omschrift eindigend op BRAB is alleen bekend bij Maastricht. Het muntteken is achter 
afwijkend van vorm, evenals de plaatsing van de vier gekroonde initialen in kruisvorm op de keerzijde ten opzichte 
van het jaartal. Een Friese sceatta en een muntje van Lorraine worden toegevoegd. 

  * 372 Patard des Etats de 1 sol. 1577. Bruxelles. Ecu couronné accosté de I – S. R/. croix 
fl euronnée · PACE · ET · IVSTITIA · I5 B 77. GH. 250.3; de W. 777. 2.07 g. Fort rare. .
Belle pièce. Zeer fraai +. 90,‒ 
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BRABANT
ALBERT & ISABELLE 1598–1621

373
  * 373 Ducaton. 1619. Anvers. Bustes conjugués à droite, en haut main entre le millésime ·ALBERTVS· 

ET· ELISABET· DEI· GRATIA· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· 
DVC – ES· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 309.1; Delm. 248; de W. 928; Dav. 4428. 32.24 g. 
Presque TB. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

374
  * 374 ½ Ducaton. 1618. Bruxelles. Bustes conjugués à droite, en haut tête entre le millésime 

•ALBERTVS• ET• ELISABET• DEI• GRATIA•. R/. écu couronné, supporté par deux lions 
•ARCHID• AVST• DVC – ES• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 310.3; Delm. 253; de W. 962. 
Extrêmement rare. RRR. Fraai + / Bijna zeer fraai. 180,‒ 

375
  * 375 ½  Patagon. 1616. Anvers. Croix de bâtons noueux. R/. écu couronné. GH. 312.1; Delm. 261; de 

W. 914-915. 13.58 g. TB+. Zeer fraai +. 140,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665
Gouden munten

376
  * 376 Souverain ou lion d 'or. 1651. Anvers. Lion couronné debout tenant épée et s 'appuyant sur un 

globe, le millésime à l 'exergue .•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• main. R/. écu 
couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 325.1; Delm. 170; de W. 998; Fr. 107. 
5.53 g. RRR. Superbe-. Vrijwel prachtig. 1500,‒ 

     Zie Delm suppl. 170. 
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BRABANT

Zilveren munten

377

  * 377 Ducaton. 1633. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite, en haut main entre 
le millésime •PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté 
par deux lions •ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 327.1a; Delm. 274; 
de W. 1000;Dav. 4444. 31.96 g. TTB. Zeer fraai. 130,‒ 

378

  * 378 ½ Ducaton. 1634. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite en haut main entre 
le millésime •PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté 
par deux lions •ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 328.1a; Delm. 279; 
de W. 1005; VANH. 641.AN. 16.01 g. Presque très beau. Fines fêlures du fl an. 
R. Bijna zeer fraai. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 349 van 20  & 21 nov. 2015, no. 805. 

379

  * 379 Ducaton. 1647. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre 
le millésime •PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté 
par deux lions •ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. de W. 1001/2; Dav. 4454. 
GH. 327.1b; Delm. 284. 32.25 g. TTB+. Zeer fraai +. 200,‒ 

    Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 1257. 
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BRABANT

380
  * 380 Ducaton. 1662. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre 

le millésime •PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné et supporté 
par deux lions •ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. de W. 1001/2; Dav. 4454. 
GH. 327.1b; Delm. 284. 32.33 g. TTB. Zeer fraai. 120,‒ 

381

TTB. Zeer fraai.

  * 381 Patagon. 1652. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut •PHIL• IIII• 
D• G• HISP• ET• INDIAR• REX•. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. 
GH. 329.1; Delm. 293; de W. 1007; Dav. 4462. 27.64 g. TTB. Zeer fraai +. 90,‒ 

382
  * 382 Patagon. 1634. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462. 
28.13 g. TB. Zeer fraai. 80,‒ 

383
  * 383 ¼ Patagon. 1645. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 331.1; Delm.309; de W. 1009. 6.56 g. Beau +. Fraai +. 40,‒ 
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BRABANT

384           385

  * 384 ¼ Patagon. 1656. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 
couronné. GH. 331.1; Delm.309; de W. 1009. 6.72 g. Beau+. Fraai +. 40,‒ 

  * 385 ¼ Patagon. 1631. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 
couronné. GH. 331.3; Delm. 311. 6.68 g. TB. Fraai. 40,‒ 

CHARLES II 1665–1700

386

  * 386 Patagon. 1673. Anvers. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en 
haut. R/. écu couronné. GH. 350.1a; Delm. 342; de W. 1057. 27.72 g. Griffes au droit. 
Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

 
387 

   

   
388

  * 387 Ducaton. 1754. Anvers. 2me type. Buste diadémé à droite sans boucles d 'oreilles. R/. écu 
couronné au-dessous mm. main et la date. Delm. 376; de W. 1117; Dav. 1280. 33.01 g. TB. 
Zeer fraai. 120,‒ 

  * 388 ½ Ducaton. 1753. Anvers. Buste diadémé avec boucles d 'oreilles à droite. R/. écu couronné au-
dessous mm. main et la date. Tranche inscrite JUSTITIA ET CLEMENTIA. Delm. 379; de 
W. 1118; VANH. 815.AN. 16.36 g. Beau+ á presque très beau. Fine griffe au droit. Fraai + / 
Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

     Uit veiling Schulman 349 van 20  & 21 nov. 2015, no. 822. 
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BRABANT

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

389
  * 389 Lion d 'argent ou 3 Florins. 1790. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, en 

exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche 
QVID – FORTIVS – LEONE. Delm. 395; de W. 1156; de M. 110; Dav. 1285. 32.61 g. 
Presque Superbe. Petite fêlure sur la tranche. Bijna prachtig. 380,‒ 

VLAANDEREN
ONZEKERE PERIODE

390
  * 390 Maille. z.j. Een kromstaf met daarop een gepunte ring tussen twee stokken. Dit alles tussen twee 

gepunte ringen. Kz. leliekruis. Gh. 515; P.A. -; Cocheteux, RBN (1882) XV- 7 (Doornik); 
Haeck 113. 0.27 g. Zeer zeldzaam. De munt wordt toegeschreven aan Middelburg, St.- Omer 
(St.- Omaars) of Tournai (Doornik). Zeer fraai. 400,‒ 

     Deze munt, echter gecorrodeerd en in duidelijk mindere staat bracht in veiling 106 van Jean Elsen onder 
lotnummer 605 een bedrag van € 800 op. 

LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

391            392
  * 391 Dubbele groot of plak. z.j. Zittende leeuw met toernooihelm. Kz. Kort gebloemd kruis met 

dubbel omschrift. Gaill. 223-225; HvH. G2606. 3.97 g. TTB+. Zeer fraai +. 100,‒ 

  * 392 Dubbele groot of plak. z.j. Zittende leeuw getooid met toernooihelm. Kz. kort gebloemd kruis 
met dubbel omschrift. Gaill. 223.  3.72 g. Zeer fraai. 70,‒ 

393
  * 393 Dubbele groot of plak. z.j. Zittende leeuw met toernooihelm. Kz. Kort gebloemd kruis met 

dubbel omschrift. Gaill. 223-225.  4.06 g. Zeer fraai. 70,‒ 
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VLAANDEREN
MUNTEN VOOR DE EENWORDING VAN HET BOURGONDISCHE RIJK IN 1434

FILIPS DE STOUTE 1384–1404
Gouden munten

394

  * 394 Nobel. z.j., ordonnantie 1389. Vorst, met zwaard en wapenschild, in schip P – HS· – DEI x;x  GRA 
x;x  DVX x;x  BVRG x;x  COMES x;x Z;- x;x  DNS x;x  FLAND '. Kz. gebloemd leliekruis 
met gekroonde leeuwtjes in de hoeken, in het hart een P. DdP. 8.13; Delm. 474; Fr. 169 (107). 
7.71 g. RR. Schitterende diepe goudkleur. Prachtig. 3500,‒ 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

Zilveren munten

395
  * 395 Groot of ½ kromstaart. z.j. Bourgondisch wapen op klimmende leeuw. Kz. lang gevoet kruis, in 

de hoeken F – L – A – D. HvH G2666; DdP. 11.36. 2.06 g. Presque Très Beau. Iets zwak van 
slag maar een fraaie, frisse zilverkleur. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

KAREL DE STOUTE 1467–1477

396
  * 396 Dubbel vuurijzer. 1474. Twee zittende leeuwen daarboven vuurijzer, spoor in afnede ✠ 

KAROLVS xx  DEI xx  GRA xx  DVX xx  BORG xx  CO xx FLA. Kz. wapen op gebloemd 
kruis, jaartal na omschrift. GH. 34.3; DdP. 13.65; Levinson II-14. 2.66 g. Zeer mooi en sterk 
uitgemunt exemplaar voor dit type. Zeer fraai +. 140,‒ 

FILIPS DE SCHONE MINDERJARIG 1482–1493 MEERDERJARIG 1494–1506

397
  * 397 Dubbel vuurijzer. z.j.(1486–1487). Twee zittende leeuwen, daarboven vuurijzer. Kz. wapen 

op gebloemd kruis. GH. 52.5; DdP. 14.1. 2.55 g. De afsnede op de voorzijde LIJKT zonder 
versiering te zijn, hetgeen duidt op een zeer zeldzame stempelvariant. Bijna zeer fraai. 80,‒ 
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VLAANDEREN

398              399
  * 398 Griffi oen. z.j. (1487). Klimmende griffi oen naar links met vuurijzer en vuursteen in de klauwen. 

Kz. wapen op Bourgondisch kruis. GH. 70.5a; VANH. 90.BG; DdP. 16.22. 3.20 g. R. 
Fraai + / Bijna zeer fraai. 180,‒ 

  * 399 Dubbel vuurijzer. z.j. (1489–1490). Gent. Twee zittende leeuwen, daarboven vuurijzer, GANDA 
in afsnede + PHS✱ DEI✱ GRA✱ DVX✱ B '✱ COMES✱ FLA. Kz. wapen op gebloemd 
kruis + FIAT✱ PAX✱ IN✱ VIRTVTE✱ TVA✱ ET✱ H. GH. 146b; DdP. 17.36. 2.84 g. 
Vrijwel zeer fraai. 120,‒ 

     Munten geslagen te Gent tijdens de opstand van 1488–1492. 

KAREL V 1506–1555

     400 ½ Zilveren reaal. z.j. Gekroond wapen op een gevoet kruis. Kz. gekroond gecombineerd wapen. 
GH. 191.5; DdP. 3.20; VANH. 228.BG.  2.70 g. Bijna zeer fraai. 50,‒ 

DE STATEN VAN VLAANDEREN 1577–1584

401      402
  * 401 Halve Statendaalder van 16 stuivers. 1577. Halfl ang gekroond borstbeeld met scepter achter 

gecombineerd wapen. Kz. kruis gevormd van initialen PHS tussen waardeaanduiding 16 
– S, daarboven mt. lelie tussen jaartal. GH. 246.7; Delm. 122; VANH. 375.BG.  15.00 g.
Bijna zeer fraai. 240,‒ 

  * 402 Halve Statendaalder van 16 stuivers. 1577. Halfl ang gekroond borstbeeld met scepter achter 
gecombineerd wapen. Kz. kruis gevormd van initialen PHS tussen waardeaanduiding 16 – S, 
daarboven mt. lelie tussen jaartal. GH. 246.7; Delm. 122; VANH. 375.BG. 13.55 g. Interessante 
munt, echter intensief gebruikt exemplaar met wat aanslag. Fraai. 100,‒ 

FILIPS IV 1621–1665

403
  * 403 Dukaton. 1633. 1e type. Borstbeeld met grote kraag naar rechts, daarboven lelie tussen jaartal 

•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• Kz. gekroond wapen met schildhouders 
•ARCHID• AVST• DVX• – •BVRG• ET• CO• FL• Z- C. GH. 327.6a; Delm. 276. 32.26 g. R.  
Iets onregelmatig plaatje, echter scherp exemplaar voor dit type. Zeer fraai. 180,‒ 
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VLAANDEREN

404

  * 404 Dukaton. 1664. 2e type. Borstbeeld met kleine kraag naar rechts, daarboven lelie tussen jaartal 
•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• Kz. gekroond wapen met schildhouders 
•ARCHID• AVST• DVX• – •BVRG• CO• FLAN• Z- C. GH. 327.6b; Delm. 286. 30.38 g. 
Vondstexemplaar. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

405

  * 405 Dukaton. 1665. 2e type. Borstbeeld met kleine kraag naar rechts, daarboven lelie tussen jaartal 
•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• Kz. gekroond wapen met schildhouders 
•ARCHID• AVST• DVX• – •BVRG• CO• FLAN• Z- C. GH. 327.6b; Delm. 286.  32.34 g. 
Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

KAREL II 1665–1700

406

  * 406 Dukaton. 1666. Brugge. 1e type. Kinderborstbeeld naar rechts, daaronder lelie tussen jaartal 
•CAROL• II• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• Kz. gekroond wapen met schildhouders 
•ARCHID• AVST• DV- X• BVRG• CO• FLAN•. GH. 348.4a; Delm. 327.  Zeldzaam jaartal. 
32.60 g. Zeer fraai. 300,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 1310. 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE MARKIES 
VAN SPINOLA EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.

BREDA

EMISSIE JAN. 1625

407
  * 407 60 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand klimmende leeuw met 

zwaard en pijlenbundel ·BREDA· O(B)SESSA· 1625· met kloppen boven waarde 60, links 
hoorn, rechts stadswapen, onder roosje. Kz. glad, hier gegraveerd met MARIA / VAN BELLE. 
vG. 227a; Maill. 17.11; vL. II 157.2; de W. 1042; Delm. 320. 15.08 g. Met versprongen stempel 
van 22 mm, waardoor bijvoorbeeld de ‘B ' van ‘OBSESSA ' lijkt te zijn verdwenen. RR. 
Bijna prachtig. 1000,‒ 

408
  * 408 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van 

Willem van Oranje BREDA· OBSESSA· I625· met kloppen boven waarde 40, links en 
rechts stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; 
Delm. 322. 9.70 g. De keerzijde is voorzien van een monogram. R. Vrijwel prachtig. 800,‒ 

409                   410
  * 409 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van 

Willem van Oranje · BREDA· OBSESSA· I625 met kloppen boven waarde 40, links en 
rechts stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; 
Delm. 322. 9.68 g. R. Vrijwel prachtig. 800,‒ 

  * 410 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van 
Willem van Oranje BREDA· OBSESSA· I625· met kloppen boven waarde 40, links en 
rechts stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; 
Delm. 322. 9.84 g. R. Zeer fraai +. 700,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

EMISSIE VOORJAAR 1625

Bronzen munten

411

  * 411 2 Stuiver. 1625. Op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand •II• / BREDA / OBSESSA /16 
stadswapen 25. vG. 231a; Maill. 18.15; vL. II 157.5; de W. 1046; PW. 2.  3.81 g. Zeer fraai +. 120,‒ 

BRUSSEL–BRUXELLES

BELEG VAN 1579–1580 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER LEIDING VAN ALEXANDER 
FARNÈSE. EMISSIE SEPTEMBER 1579

Zilveren munten

  412   

  * 412 36 Stuiver. 1580. Op een vierkant zilveren plaatje. Stadswapen met St. Michael met helm 
tussen 15 – 80. daarboven ·36·ST. Omschrift ❀ PERFER· ET· OBDVRA ❀ BRVXELLA. 
Kz. glad. Delm. 216; vG. 160c; Maill. 20.6; VANH. 540.  RR.  Het gegraveerde portret 
op de keerzijde is dat van ds Ghil. Staenves. DIT EXEMPLAAR GENOEMD IN VAN 
GELDER! HOOGST INTERESSANT STUK. Zeer fraai. 1000,‒ 

     Uit veiling Schulman 196 van 23 november 1936, kavel 724 - > uit collectie M.J. van de Water.
 

CAMBRAI–KAMERIJK

PIERE III DE MIREPIOX 1309–1324

413

  * 413 2/3 Gros au cavalier. s.d. Cavalier, tenant lance avec bannière et écusson au lion, à gauche. 
R/. petite croix pattée avec double légende. Rob. 97, 1. 1.39 g. RRR. TB.  250,‒ 



135

412412412



136

HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES
HOORNE–HORNES

PHILIPS VAN MONTMORENCY 1540–1568

414
  * 414 St. Martinusdaalder. z.j. Heilige Martinus te paard naar links geeft mantel aan bedelaar SANCTVS 

* MARTINV – PATRONVS * WIERTEN. Kz. gehelmde wapens van Montmorency en Hornes 
PHS * BAR°* D * MONTM* C° *AB – HORN * D° * D * WERT. Delm. 749; vdCh.11.9; 
Dav. 8679; Lucas 28. 28.51 g. Een paar kleine gietgalletjes. Zeer fraai. 400,‒ 

LIEGE-LUIK

ALBERT DE CUYCK 1194–1200

415
  * 415 Denier. s.d. Huy. Buste de face de l 'évèque mitré tenant une crosse avec ALB - EPS. R/. edifi ce à 

trois tours. Mign. 8.142. 0.81 g. Superbe. Prachtig. 100,‒ 

JEAN DE HORN 1484–1505

Gouden munten

416
  * 416 Florin d 'or au St. Lambert. s.d. Le Saint debout SANCTVS – LAMBERTV '. R/. l 'écu de Horn 

dans un trilobe ✠  IOHS ‘*  DE * HORN * EPS*  LEODI. Delm. 333; de Ch. 386/7; Fr. 198. 
2.54 g. Beau+. Fraai +. 170,‒ 

GERARD DE GROESBEECK 1564–1580
Zilveren munten

417
  * 417 Rixdaler. 1568. Écu heaumé. R/. aigle bicéphale et titre de Maximilien II. Delm. 451; de Ch. 514; 

Dav. 8415. 28.84 g. Très Beau. Zeer fraai. 150,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

418

  * 418 Rixdaler. 1568. Écu heaumé. R/. aigle bicéphale et titre de Maximilien II. Delm. 451; de Ch. 514; 
Dav. 8415. 24.54 g. Gesnoeid. Fraai +. 80,‒ 

MAXIMILIEN HENRI DE BAVIÈRE 1650–1688

419

  * 419 Ducaton. 1669. Buste avec bonnet à droite, le millésime et mm. perron en fi n de la légende. 
R/. écu couronné supporté par deux lions. Delm. 473; de Ch. 641; Dav. 4296. 31.95 g. 
Traces d 'ajustage. TB+. Zeer fraai +. 140,‒ 

JEAN THEODORE DE BAVIÈRE 1744–1763

420

  * 420 Escalin. 1753. Lion debout tenant épée et écusson. R/. écu couronné accosté de la date. 
de Ch. 683. 4.04 g. Belle patine colorée. Traces d 'ajustage. Presque Superbe. Bijna prachtig. 100,‒ 

MAASTRICHT–MAESTRICHT

FREDERIC BARBEROUSSE 1152–1190

421

  * 421 Denier à l 'aigle. s.d. Buste couronné de face. R/. Aigle éployée. cf. vdCh. 21.17. 0.85 g. Fraai +. 120,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

SIÈGE DE 1579 PAR LES ESPAGNOLS SOUS LE PRINCE DE PARME. BELEGERING VAN 1579 
DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.

Koperen munten

422

  * 422 2 Stuiver. 1579. Emissie 28 april 1579. 4-regelige tekst, waardeaanduiding als II in afsnede. 
Kz. geheven zwaard boven stadswapen tussen jaartal, 4 regelige tekst ter weerszijden. 

vG. 147a; Maill. 76.12; vL. I 269.1; PW. 3. 6.99 g. Zeer fraai. 150,‒ 

423

  * 423 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Opgeheven zwaard met tekst, waardeaanduiding als XVI 
in afsnede. Kz. gehelmd stadswapen tussen jaartal. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2;
 VANH. 536; PW. 7. 9.94 g. R. Enkele kleine originele slagbarstjes, plaatselijk wat zwak 
geslagen. Zeer fraai. 100,‒ 

BELEGERING VAN 1794 DOOR DE FRANSEN ONDER GENERAAL KLÉBER.

Zilveren munten

424

  * 424 Nooddaalder van 100 stuiver. 1794. Eenzijdig. Met drie losse poinçoenen 1794 / ✭ / 100.
St. en monogram LE. Kabelrand. Delm. 756; VvL. 820; Maill. 76.17; Dav. 1856. 30.37 g. 
Zeer fraai +. 460,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

STAVELOT

CHRISTOPH DE MANDERSCHEID 1546–1576

425

  * 425 Ecu. 1568. Buste de Maximilien II tenant sceptre et globe à droite, accosté de la date. R/. écu 
heaumé. Delm. 511; RBN 1892 5.9; Dav. 8664. 28.66 g. R. Beau+. Fraai +. 180,‒ 

426

  * 426 Ecu. 1570. Buste de Maximilien II tenant sceptre et globe à droite, accosté de la date. R/. écu 
heaumé. Delm. 511; RBN 1892 5.9; Dav. 8664. 27.06 g. R. Beau. Fraai. 120,‒ 

THORN

MARGARETHA IV VAN BREDERODE 1557–1577

427

  * 427 Daalder van 30 stuiver. 1563. Gehelmd wapen van Brederode tussen jaartal MARGARE '❀ 
D❀ BREDROD❀ AB '❀ FVN '❀ SE '❀ THOREN '. Kz. enkelkoppige, linksgewende 
adelaar granaatappel DENARIVS❀ NOVVS❀ TRIGINTA❀ STVFERORVM. Delm. 767; 
Wolt. 12; Dav. 8667. 28.00 g. R. Mooi en sterk uitgemunt exemplaar voor dit type met een 
fraaie zilverkleur. Bijna prachtig. 380,‒ 
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428

  * 428 Daalder van 30 stuiver. 1563. Gehelmd wapen van Brederode tussen jaartal MARGARE D 
BREDROD AB FVN SE THOREN. Kz. enkelkoppige, linksgewende adelaar granaatappel 
DENARIVS NOVVS TRIGINTA STVFERORVM. Delm. 767; Wolt. 12; Dav. 8667.  
Zeldzaam. 27.92 g. Vrijwel zeer fraai. 350,‒ 

  429   

  * 429 Daalder. 1569. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna 
met kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMILIA• II•… . 
Delm. 774 var.; Wolt. 17; Dav. 8672. 29.01 g. R. Vrijwel prachtig / Vrijwel prachtig. 800,‒ 

430

  * 430 Daalder. 1570. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna 
met kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMILIA• II•… . 
Delm. 774; Wolt. 17; Dav. 8672. 28.85 g. R. Mooi exemplaar met een egale patina. 
Zeer fraai. 300,‒ 
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TOURNAI–DOORNIK

PHILIPPE II 1576–1598

431

  * 431 ½ Écu Philippe. 1592. Buste à gauche PHS· D: G· HISP· Z· REX· D· TORNA·. Au-dessous tour 
entre le millésime. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons 
noueux. GH. 211.14c; Delm. 77. 15.81 g. R. TB-. Vrijwel zeer fraai. 280,‒ 

432

  * 432 ½  Écu Philippe. 1595. Buste à gauche PHS• D: G• HISP• Z• REX• D• TORNA. Au-dessous tour 
entre le millésime. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.14c; Delm. 77. 
16.18 g. R. TTB+. Zeer fraai +. 160,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

433

  * 433 Double souverain d 'or. s.d. (1612–1621). Les archiducs couronnés assis de face sur un trône; tour 
ALBERTVS· ET· ELISA - BET· DEI · GRAT – IA· ARCH ·  – IDVCES. R/. écu couronné 
entouré du collier de la Toison d 'or AVSTRIÆ· DVC – ES· BVRG – VNDIÆ· ET· DOM· 
TORNA ·Z. GH. 304.7a; Delm. 439; Fr. 391, 80 (Brabant). Très rare. NGC AU58.  4000,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES
Zilveren munten

434
  * 434 ¼ patagon. s.d. (1612–1618). Croix de bâtons noueux, mm. tour en haute. R/. écu couronné. 

GH. 313.7a; Delm. 273. 6.65 g. R. Presque très beau. Bijna zeer fraai. 60,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665
Gouden munten

435
  * 435 Souverain d 'or ou lion d 'or. 1654. Lion couronné debout tenant épée une griffe sur un globe 

placé sur un socle, le millésime à l 'exergue ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· 
tour. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'or ·ARCHID· AVST· DVX· – ·BVRG· 
DOM· TOR· Z- C. GH. 325.9; H. 2; Delm. 448. 5.55 g. R. Superbe. Bijna prachtig. 1000,‒ 

ZUIDELIJKE NEDERLANDEN - LOTS
     436 Lot Middeleeuwen (10). Gevarieerd lot, waaronder enkele Zuid-Nederlandse Sterlings (Brabant), 

echter ook wat ander materiaal. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

437
  * 437 Lot Couronnes (5). Bruxelles 1764, 1778, 1780, 1786 en 1788. Zeer fraai tot Vrijwel prachtig.  240,‒ 

     438 Lot Zuidelijke Nederlanden (6). Bestaande uit een Stuiver op naam van Karel V (GH. 172.1a), 
een Halve Braspenning op naam van Jan Zonder Vrees en een Duit 1615 op naam van Albert 
en Isabella geslagen te Antwerpen. Een ¼ Gulden van Nederlands-Indië 1834 en een tweetal 
diverse munten wordt toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

439
  * 439 Lot Zuidelijke Nederlanden (18). Gevarieerd lot, de meeste munten in munthouders met korte 

beschrijvingen, veelal voorzien van referenties. Ook betere types. Enkele munten van de 
Noordelijke Nederlanden worden toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  140,‒ 

     440 Lot Zuidelijke Nederlanden (42). Diverse denominaties, veelal Brabant. Een twintigtal Zilveren 
Tientjes 1970/1973 en iets buitenland wordt toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  260,‒ 



145

435



146

441



147

442



148

De opkomst van de VOC in Azie tussen 1602 en 1799 leidde tot het 
ontwikkelen van een  gecompliceerd handelsnetwerk. Schepen kwamen terug 
uit Batavia gevuld met specerijen en textiel om op de Nederlandse markt te 
verkopen. Wat ging er dan richting Azië om een evenwichtige handelsbalans 
te creëren? De Nederlandse producten waren niet erg gewild, maar er was 
wel veel vraag naar zilver en goud. De schepen uit Nederland waren dan ook 
beladen met zilveren en gouden munten en zilveren baren, zoals de baar in 
deze veiling. Tijdens de 17de eeuw was er een duidelijke verhoging van de 
hoeveelheid edelmetaal dat werd verscheept. In 1650, na jaren van groei, 
stabiliseerde dat tussen de f500.000 en f1.000.000 per jaar. De zilveren baar 
werd in 1646 geïntroduceerd in de handel. Een verzamelaar van VOC-items 
mag deze baar dan ook niet missen voor zijn collectie. 

Deze baar maakte deel uit van een verzending aan boord van de Rooswijk, 
welke op weg was van Texel naar Jakarta. Dit was slechts de tweede reis 
van het schip naar Batavia dat in 1737 op de scheepswerf van Amsterdam 
werd gebouwd. Op 8 januari 1740 zette de Rooswijk zeil, maar één dag later 
strandde het op een zandbank (Goodwin Sands) voor de kust van Engeland en 
zonk. De kapitein van het schip was Daniel Ronzieres. De schipbreuk werd 
ontdekt door een amateurduiker en de lading van het schip werd geborgen in 
2004. De geborgen schat werd verkocht en in December 2005 is er een lading 
zilver, dat nog in de originele kisten zat, aan Minister van Financiën (Zalm) 
overhandigd in een ceremonie die op het Nederlandse fregat ‘De Ruyter’ 
plaatsvond.
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From 1602 till 1799 a complicated trade network developed as the VOC 
(Dutch East Indies Company) expanded its presence in Asia. Ships filled 
with Asian spices and textile returned to Amsterdam to be sold on the Dutch 
market. However, what could the Netherlands offer Asia to create a trade 
balance? Dutch products were not in demand in Asia, but what was in demand 
was silver and gold. Ships sailed out from Amsterdam filled with silver and 
gold coins, but also silver bars like the ones which are up for auction now. 
During the 17th century there was a marked increase in the amount of metal 
being sent to Asia which stabilised in 1650 with f500.000 to f1.000.000 worth 
of gold and silver being sent out. The silver bar became a part of that equation 
in 1646. The collector of VOC-items cannot miss this opportunity to obtain 
his own VOC silver bar. 

The bar was part of a shipment on board of the Rooswijk that was on its 
way from Texel, The Netherlands to Jakarta. This was only the ships second 
trip to Batavia having been built in 1737 in the Amsterdam shipyard. On 
the 8th January 1740 it set sail, but one day later it hit a sandbank (Goodwin 
Sands) off the coast of England and sank. The Captain of the ship was Daniel 
Ronzieres. The wreck was discovered by an amateur diver and was recovered 
in 2004. The treasure was sold and in December 2005 silver in its original 
packaging was given to the Dutch Finance minister in a ceremony that took 
place on the Dutch frigate ‘De Ruyter’.
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VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799
Zilveren munten

441
  * 441 Zilveren Baar / Silver Bar. VOC merk met de hoofdletter A erboven. (Kamer van Amsterdam). 

Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC 
Logo under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck.
 (mark of Essayeur). Registered salvage RK05A50312. Prachtig / Extremely fi ne. 2500,‒ 

     Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 

442
  * 442 Zilveren Baar / Silver Bar. VOC merk met de hoofdletter A erboven. (Kamer van Amsterdam). 

Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC 
Logo under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck. 
(mark of Essayeur).  Bijna prachtig / Almost extremely fi ne. 2500,‒ 

     Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 

OVERZEE - OVERSEAS
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443             (afbeeldingen verkleind)                        444

  * 443 Zilveren Baar / Silver Bar. Afkomstig van het schip de ‘Bredenhof '. Deze zilverbaar was 
oorspronkelijk gekeurd door François Engelsen of Gerrit van Driel in Middelburg. Door 
inwerking van zand en water zijn de keuren niet meer leesbaar. Oorspronkelijk gewicht ca. 
1.960 gram, huidig gewicht: 1.457 gram. / Recovered from the VOC vessel ‘Bredenhof’. 
This silver bar was originally marked by the assayer François Engelsen or Gerrit van Driel in 
Middelburg. Due to the high level of salt water and sand the bar has lost a lot of weight and 
the marks are not visible anymore. Original weight: ca. 1.960 grams, current weight: 1.457 
grams. Met certifi caat. Ondanks dat de keuren niet meer aanwezig zijn, toch interessant voor 
de liefhebber.  1000,‒ 

    De ‘Bredenhof’ vervoerde onder andere 29 kisten gevuld met zilverbaren en een kist met 5000 gouden Dukaten om 
specerijen en andere producten in de Oost te kopen. Op 6 juni 1753 liep zij vast op een rif in het Kanaal van Mozambique, 
circa 13 mijl uit de kust. De bemanning gooide het zilver overboord om plundering te voorkomen, het goud werd 
meegenomen. De zilverbaren werden gevonden in mei 1986 en in hetzelfde jaar ter veiling aangeboden. Uit veiling 
Christie’s Amsterdam, The Bredenhof Bullion, 4 December 1986. 

  * 444 Zilveren Baar / Silver Bar. Afkomstig van het schip de ‘Bredenhof'. Deze zilverbaar was 
oorspronkelijk gekeurd door François Engelsen of Gerrit van Driel in Middelburg. 
Door inwerking van zand en water zijn de keuren niet meer leesbaar. Oorspronkelijk 
gewicht ca. 1.960 gram, huidig gewicht: 1.337 gram. / Recovered from the VOC vessel 
‘Bredenhof’. This silver bar was originally marked by the assayer François Engelsen or 
Gerrit van Driel in Middelburg. Due to the high level of salt water and sand the bar has lost 
a lot of weight and the marks are not visible anymore. Original weight: ca. 1.960 grams,
 current weight: 1.337 grams. Met certifi caat. Ondanks dat de keuren niet meer aanwezig zijn, 
toch interessant voor de liefhebber.   1000,‒ 

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799



152

  * 445 Wijnfl es / Wine bottle. Opgedoken uit het wrak van het VOC schip ‘’t Vliegent Hert’. 
Het Vliegend Hert zonk op 3 februari 1735, slechts enkele uren nadat zij de haven van 
Rammekens in Zeeland had verlaten, op weg naar Batavia in Nederlands-Indië. De historie 
leert dat zij door de wind van haar koers is afgeblazen en vastliep op de zandbanken. De 
bemanning kreeg haar hiervan af, naar het open water, maar helaas was haar romp te zwaar 
beschadigd waardoor zij zonk en 256 levens meenam naar de diepte. Ondanks dat het schip 
honderden fl essen vervoerde, zijn deze vrijwel allemaal verloren gegaan. Slechts enkele stuks 
zijn in particulier bezit, het overgrote deel ligt in musea Prachtige iriserende patina, bevat nog 
steeds de originele wijn. 

    Salvaged from the Dutch VOC shipwreck of ‘’t Vliegent Hert’. The Vliegend Hert sank 
on February 3, 1735, soon after her departure from the port of Rammekens in Zeeland 
(The Netherlands) on route to Batavia (now Jakarta) in the Dutch East Indies. The ship is said 
to have been blown off course during a gale force wind before running aground on a sandbank. 
The crew managed to get her afl oat and continue into deeper waters, but the hull was badly 
damaged and the Vliegend Hert sank with the loss of 256 souls. The ship’s cargo included a 
few hundred bottles of wine, most of them were destroyed. Only a few bottles remain in private 
hands, with the majority on display in museums. Beautiful iridescent patina, still containing 
the original wine. 1500,‒ 

PROVINCIALE MUNTEN

WEST-FRIESLAND

Koperen munten

446

  * 446 Hybride Duit. 1756. Tweemaal jaartalzijde: tussen lauwertakken ❀ haan ❀ / VOC / I756. 
Scho. 233b. 2.75 g. Zeer fraai +. 150,‒ 

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799
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PROVINCIALE MUNTEN

HOLLAND

Zilveren munten

447

  * 447 Dukaton of zilveren rijder. 1739. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: FŒD: 
BELG: PRO: HOLL: IN USUM SOCIET: IND: ORIENT. Kz. generaliteitswapen, 
jaartal boven de kroon, VOC in cartouche. Scho. 28a; Delm. 1061; Dav. 417. 32.43 g. R.  
Zeer mooi en scherp geslagen exemplaar met een schitterende, veelkleurige patina. Prachtig. 2000,‒ 

     Uit aankoop Jacques Schulman. 

ZEELAND

448

  * 448 1 Gulden. 1791. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mt. ♖ aan begin omschrift. 
Met HACNITIMUR˙ – HANCTVEMUR˙. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL.  in 
cartouche VOC . Kabelrand. Scho. 72h; Delm. 1188. 10.42 g. Schitterend stuk met een mooie, 
veelkleurige patina. Prachtig. 200,‒ 

     Uit aankoop Jacques Schulman. 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN

449

  * 449 ½ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. 
Kz. generaliteitswapen tussen ½  - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Scho. 490b. Grote mast onder A. Met kabelrand. Fantastische kabinetspatina! 
PCGS MS65. FDC. 750,‒ 
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ONDERNEMINGSGELD - PLANTATION TOKENS

ASAHAN TABAK MAATSCHAPPIJ SILAU (ASAHAN, SUMATRA)

Nikkelen munten

450         451
  * 450 1 Dollar. z.j. (± 1902-1913). Waardeaanduiding MUNT VAN DE ASAHAN TABAK 

MAATSCHAPPY ‘SILAU'. Kz. Chinese karakters A T M S. Scho. 1124. 22.18g. S. Zeer fraai +. 80,‒ 

  * 451 ½ Dollar. z.j. (± 1902-1913). Waardeaanduiding MUNT VAN DE ASAHAN TABAK 
MAATSCHAPPY ‘SILAU'. Kz. Chinese karakters A T M S. Scho. 1125. 10.42g. S. Zeer fraai +. 80,‒ 

452                 453
  * 452 ⅕ Dollar. z.j. (± 1902-1913). Waardeaanduiding MUNT VAN DE ASAHAN TABAK 

MAATSCHAPPY ‘SILAU '. Kz. Chinese karakters A T M S. Scho. 1126. 4.43g. S. Zeer fraai +. 65,‒ 

  * 453 1/10 Dollar. z.j. (± 1902-1913). Waardeaanduiding MUNT VAN DE ASAHAN TABAK 
MAATSCHAPPY ‘SILAU '. Kz. Chinese karakters A T M S. Scho. 1127. 2.53g. S. Zeer fraai +. 70,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
SURINAME

Bronzen munten

454
  * 454 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN / 

SURINAME. Gladde rand. Scho. 1437.  NGC AU50 BN. Zeer fraai +. 80,‒ 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

JULIANA 1948–1980
Zilveren munten

455
  * 455 ¼ Gulden. 1957. Hoofd naar rechts. Kz. in het veld 1/4 G, daaronder jaartal, mmt. vis, 

mt. mercuriusstaf. Sch. 1382.  PCGS PR64CAM. Gepolijste stempel / FDC. 100,‒ 
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456              457              458

  * 456 ¼ Gulden. 1960. Hoofd naar rechts. Kz. in het veld ¼ G, daaronder jaartal, mmt. vis, 
mt. mercuriusstaf. Sch. 1383.  3.55 g. Gepolijste stempel / Vrijwel FDC. 80,‒ 

  * 457 ¼ Gulden. 1960. Hoofd naar rechts. Kz. in het veld ¼ G, daaronder jaartal, mmt. vis, 
mt. mercuriusstaf. Sch. 1383.  3.55 g. Gepolijste stempel / Vrijwel FDC. 80,‒ 

  * 458 1/10 Gulden. 1960. Hoofd naar rechts. Kz. in het veld 1/10 G, daaronder jaartal, mmt. vis, 
mt. mercuriusstaf. Sch. 1399. 1.40 g. Gepolijste stempel / Vrijwel FDC. 80,‒ 

Bronzen munten

     459 1 Cent. 1957. Klimmende leeuw met zwaard en pijlbundel, mmt. vis, mt. mercuriusstaf.
 Kz. 1 / CENT tussen oranjetakken. Sch. 1432. Met. gepolijste stempels geslagen. Prachtig. 40,‒ 

OVERZEE - LOTS

 460                     461
  * 460 Lot Provinciaal en Overzee (27). Onder andere diverse contemporaine vervalsingen van 

Dubbele Stuivers en een Hoedjesschelling, een leuke misslag van een ¼ Stuiver 1826 S 
(Dubbelslag, tweede slag halverwege het plaatje) etc...   80,‒ 

  * 461 Lot Overzee (13). O.a. Gouden mas etc... Diverse kwaliteiten.  300,‒ 

  * 462 Lot gouden Fanams (5). z.j. Zain al-Abidin Malik at-Tahir. Diverse kwaliteiten.  250,‒ 
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KONINKRIJK - KINGDOM
BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Gouden munten

463
  * 463 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.TYPE I c provincie UTRECHT 
met TRA. en stadsschild in het omschrift. Sch. 36. Kz iets zwak geslagen. Prachtig. 300,‒ 

Zilveren munten

464
  * 464 ½ Zilveren rijder of ½ dukaton. 1798. Utrecht. Galopperende ruiter naar rechts boven 

provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: TRAI•. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen twee schildhouders, jaartal daaronder in cartouche. Mt. stadsschild. 
Kabelrand. Sch. 45. 16.20 g. RRR. Prachtig. 2500,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16 & 17 april 2015, no. 886. 

465
  * 465 Zilveren dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 69a. S. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

466
  * 466 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 74. PCGS AU58. Prachtig. 250,‒ 



159

464464464



160

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

467
  * 467 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: TRAI•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de 
kroon. Kabelrand. Sch. 74. Zeer fraai +. 100,‒ 

468
  * 468 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: TRAI•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de 
kroon. Kabelrand. Sch. 74. 28.01 g. Hakje op de rand, kras voorzijde. Zeer fraai +. 80,‒ 

     469 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT 
met TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b. 30.90 
g. Variant maagd met hand op haar heup. Mooi gepatineerd exemplaar, echter met twee 
gaatjes op de rand. Zeer fraai +. 80,‒ 

     Een Halve Gulden van 1749 Holland met kabelrand (V. 54.2) wordt toegevoegd. 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810
Gouden munten

     470 Gouden dukaat. 1806. Russische slag. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal 
type met TRA. in het omschrift. Mt. stadsschild. Jaartal met grote cijfers. Sch. 118a. Russische 
slag. 3.37 g. Gesoldeerd geweest. Zeer fraai +. 160,‒ 

471
  * 471 20 Gulden afslag in brons. 1808. Hoofd naar links zonder graveursnaam LODEW. NAP. KON. 

VAN HOLL. Kz. gekroond Nederlands–Napoleontisch wapen tussen waardeaanduiding 20 – 
GN.  daaronder jaartal KONINGRIJK – HOLLAND. Mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES 
HEEREN ZY GELOOFD. Sch. 124ad. 6.67 g. RR. Onregelmatig muntplaatje, krasjes. Fraai. 400,‒ 

     472 Gouden dukaat (2). 1810. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. 
Bij. Kabelrand. Sch. 133. Beide exemplaren met montagesporen. Gemiddeld ruim Zeer Fraai.  340,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810
Zilveren munten

473
  * 473 50 Stuiver. 1808. TYPE I c(1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij met poten. Kabelrand. Stempels 
door A. van der Monde. Sch. 149.  Vz. Miniem krasje in het veld overigens Prachtig.  250,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 915. 

474
  * 474 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149a/f. 26.25 g. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote 
bij. Vrijwel prachtig. 220,‒ 

475
  * 475 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 
Miniem opgewreven. Vrijwel prachtig. 250,‒ 

476
  * 476 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 
Voorzijde iets zwak geslagen. Zeer fraai + / Prachtig +. 250,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

477

  * 477 10 Stuiver. 1809. Hoofd naar rechts LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. Kz. waardeaanduiding 
10 – S, daaronder jaartal en mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY 
GELOOFD. Sch. 159a. Met naam van de graveur gedeeltelijk zichtbaar (GE). RR. 
Schitterende kwaliteit. FDC. 2500,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

WILLEM I 1815–1840
Gouden munten

478       479       480
  * 478 10 Gulden of gouden tientje. 1832. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–

1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 185. 6.70 g. Iets opgewreven. 
Vrijwel prachtig. 300,‒ 

  * 479 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–
1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.72 g. Net stuk met deels 
originele muntkleur. Minieme krasjes in het veld. Prachtig. 450,‒ 

  * 480 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–
1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. Met dichtgelopen 4 in het 
jaartal, vermoedelijk door een stempelbreuk! Interessant! 6.69 g. Licht gereinigd en minimale 
klemspoortjes. Zeer fraai. 300,‒ 

481               482
  * 481 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190.  6.73 g. Prachtig. 460,‒ 

  * 482 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.68 g. Licht gereinigd en kleine 
klemspoortjes. Zeer fraai. 280,‒ 

 483
  * 483 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. Justeersporen. Prachtig. 400,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

484          485          486

  * 484 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.67 g. Klein schaafplekje in het 
veld op de keerzijde. Zeer fraai. 280,‒ 

  * 485 10 Gulden of gouden tientje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 193. RR. Iets opgewreven. Zeer fraai. 700,‒ 

  * 486 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827).
 Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.36 g. Klemspoortjes. S. 
Zeer fraai +. 200,‒ 

     487 5 Gulden of gouden vijfje (2). 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b 
(1826–1827). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. Gemiddeld Zeer Fraai. 
Beide exemplaren met montagesporen en (licht) gereinigd.  280,‒ 

488               489              490

  * 488 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–
1827). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.35 g. Originele muntkleur. 
Krasje voorzijde. Prachtig. 300,‒ 

  * 489 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.35 g. Zeer licht geklemd geweest, 
vrijwel alleen zichtbaar aan een lichte verkleuring in het goud. Bijna prachtig. 180,‒ 

  * 490 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.34 g. Minimaal klemspoortje op twaalf 
uur en lichte onvolkomenheden in het muntplaatje, overigens een net exemplaar. Zeer fraai +. 150,‒ 

491                 492

  * 491 Gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant.
TYPE Ia (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 201. Rand bewerkt. 
Zeer fraai. 160,‒ 

  * 492 Gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant.
TYPE I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 201. 3.46 g. 
Minimale klemspoortjes, echter mooi van kleur. Zeer fraai / Zeer fraai +. 160,‒ 

     493 Gouden dukaat. 1818. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant.. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 205. 3.42 g. Gepoetst 
exemplaar met montagesporen. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 
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Zilveren munten

494

  * 494 Zilveren dukaat. 1816. Staande ridder met provinciewapen van Utrecht aan lint MO. 
NO. ARG. PRO. CONFŒ. BELG. TRAI. Kz. gekroond wapen met verticale arcering 
en nog zonder blokken. Mt. Utrechts stadsschild. Kabelrand. Sch. 235. 27.98 g. R. 
Opgewreven. Fraai / Zeer fraai. 400,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16  & 17 april 2015, no. 979. 

495

  * 495 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. Onregelmatig muntplaatje, 
waardoor enige slagzwakte en een onregelmatige rand is ontstaan. Toegevoegd: 5 cent 1869 
Vz. Fraai en Kz. Zeer fraai. Zeer fraai / Prachtig. 550,‒ 

496

  * 496 3 Gulden. 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 246.  Randtikje, krasje op de wang, miniem opgewreven. 
Vrijwel prachtig. 500,‒ 
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497

  * 497 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
Te Utrecht geslagen. Sch. 257. S. Gepoetst, krasjes. Zeer fraai / Prachtig. 200,‒ 

498

  * 498 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
Te Utrecht geslagen. Sch.257. 24.88 g. S. Krasjes op het hoofd, opgewreven. Zeer fraai +. 200,‒ 

499

  * 499 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
Te Utrecht geslagen. Sch.257. S. Minieme krasjes op het hoofd. Zeer fraai. 180,‒ 

500

  * 500 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
Te Utrecht geslagen. Sch.257. S. Krassen in het veld. Bijna zeer fraai. 150,‒ 
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501                502

  * 501 1 Gulden. 1819. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 259. S. Mooi gepatineerd exemplaar van 
bovengemiddelde kwaliteit, echter met een krasje op zowel voor- als keerzijde. Zeer fraai +. 300,‒ 

  * 502 1 Gulden. 1820. Hoofd naar rechts. TYPE I a Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch.260. 10.71 g. Fout in muntplaatje, randtikjes. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

503                504

  * 503 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 504 1 Gulden. 1832 over 1823. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267c. RR. Licht Opgewreven. Fraai+/ Bijna zeer fraai. 150,‒ 

505

  * 505 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 
geslagen. Sch. 271. R. Fraai gepatineerd exemplaar. Zeer fraai +. 380,‒ 

Bronzen munten

506

  * 506 1 Gulden in brons. z.j. Jong hoofd. Kz. blanco met ingeslagen mercuriusstaf in cirkel. 
Met extra ingeslagen nummer 29. Gladde rand. Sch. 274. 12.67 g. R. Vrijwel originele muntkleur. 
Vrijwel FDC. 500,‒ 

     Geslagen in 1910 en gebruikt als identiteitspenning voor de kondschapsdienst van de offi cieren van de inlichtingendienst. 
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Zilveren munten

507                 508

  * 507 ½ Gulden. 1818. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 279. R. Met uitzonderlijk mooie kabinetspatina. 
Bijna prachtig. 600,‒ 

  * 508 ½ Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. De naam Michaut op de afsnede van de hals 
gedeeltelijk zichtbaar. R. Randschade. Zeer goed. 100,‒ 

509             510

  * 509 ½ Gulden. 1830 over 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 283. R. Krasje op het hoofd. Deels originele 
muntkleur. Zeer fraai +. 250,‒ 

  * 510 5 Cent of stuiver. 1825. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen waardeaanduiding 5 – C. TYPE I b (1825–1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 
geslagen. Sch. 318.  Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +. 100,‒ 

HUISMUNTEN EN GEVANGENISGELD

UNIFORME MUNTEN VOOR DE STRAFGEVANGENISSEN, GESLAGEN OP ‘S RIJKS MUNT 
(1834/1847)

Zinken munten

511                  512  

  * 511 50 Cent. z.j. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ZONDER ingeslagen letter. 
Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 480.  Zeer minimale corrosie, zoals meestal bij deze 
stukken. Overigens een mooi exemplaar. Zeer fraai +. 70,‒ 

  * 512 25 Cent. z.j. Gevangenis Leeuwarden. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en 
ingeslagen letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 479c.  Kleine onvolkomenheden in 
het muntplaatje, met name op de voorzijde. Niettemin een mooi exemplaar. Zeer fraai +. 70,‒ 

     Een Halve Cent, eveneens van Leeuwarden, Sch. 485c met lichte corrosie wordt toegevoegd. 
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513

  * 513 10 Cents (2). z.j. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ZONDER ingeslagen 
letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 482. Tweetal exemplaren met lichte corrosie. 
Gemiddeld Zeer Fraai.  60,‒ 

                
514                                                                    515                                                                    516

  * 514 10 Cent. z.j. Gevangenis Leeuwarden. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en 
ingeslagen letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 482c. Voortreffelijk exemplaar. 
Bijna prachtig. 70,‒ 

  * 515 5 Cent. z.j. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ZONDER ingeslagen letter. 
Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 483. Mooi stuk. Prachtig. 80,‒ 

  * 516 5 Cent. z.j. Gevangenis Leeuwarden. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en 
ingeslagen letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 483c. Mooi stuk. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

517        518        519  

  * 517 5 Cent. z.j. Gevangenis Leeuwarden. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en 
ingeslagen letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 483c. Net exemplaar, voorzijde met 
minimale corrosie, vrij gebruikelijk voor dit type. Zeer fraai / Vrijwel prachtig. 70,‒ 

  * 518 1 Cent. z.j. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ZONDER ingeslagen letter. 
Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 484.  Scherp exemplaar. Vrijwel prachtig. 60,‒ 

     De munten zonder ingeslagen letter zijn afkomstig uit Woerden óf het betreft een stuk uit een niet-gebruikte voorraad van 
een andere gevangenis. 

  * 519 1 Cent. z.j. Gevangenis Hoorn. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ingeslagen 
letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 484b. Kleine onvolkomenheden in het plaatje, 
vrij gebruikelijk bij dit type. Zeer fraai +. 50,‒ 

  520                     521

  * 520 ½ Cent. z.j. Gevangenis Rotterdam. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ingeslagen 
letter. Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 485e,. Vrijwel prachtig. 60,‒ 

  * 521 ½ Cent. z.j. Tweezijdig in zink. STRAF-GEVANGENIS ❀ en ZONDER ingeslagen letter. 
Kz. waardeaanduiding in parelrand. Sch. 485.  Scherp exemplaar. Bijna prachtig. 60,‒ 
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Zilveren munten

522

  * 522 2½ Gulden of rijksdaalder. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II a (1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 512. Schitterend exemplaar met originele 
muntkleur. PCGS MS65. FDC. 1700,‒ 

523
  * 523 1 Gulden. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf.TYPE II a (1842–

1846). Mmt. lelie. Sch. 519a.  Variant met korte hals. RR. PCGS PR63. Gepolijste stempel / 
FDC. 5000,‒ 

524
  * 524 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–

1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 523. Sublieme kwaliteit. Voorzijde heeft een mooie 
kabinetspatina, de keerzijde vrijwel volledig originele muntkleur. Vrijwel FDC. 100,‒ 

WILLEM III 1849–1890
Gouden munten

525                    526

  * 525 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. Vrijwel prachtig. 200,‒ 

  * 526 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549.  6.70 g. Zeer fraai +. 180,‒ 
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527              528

  * 527 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 
tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het 
wapen, tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. R. Iets zwak op keerzijde. Originele muntkleur. 
Prachtig +. 300,‒ 

  * 528 Ontwerp dukaat. 1849. Op een koperen plaatje. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel 
tussen jaartal. Nog zonder tekst als omschrift maar wel met mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Kz. 4-regelige tekst in dubbellijnig, onversierd vierkant. Gladde rand. Sch. 573. 1.76 g. Koper. 
RR. Vlekjes. Vrijwel prachtig. 600,‒ 

Zilveren munten

529

  * 529 2½ Gulden of rijksdaalder. 1869. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 595. Prachtig. 80,‒ 

530               531

  * 530 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 617.  Originele muntkleur. PCGS MS65. FDC. 400,‒ 

  * 531 ½  Gulden. 1862. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 629.  Schitterende lichte regenboogpatina. Prachtig +. 100,‒ 

532

  * 532 25 Cent of kwartje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 
(1887). Mmt. bijl + ster. Sch. 637. R. Fraai. 80,‒ 
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Bronzen munten

533
(afbeelding verkleind)

  * 533 1 Cent (4). 1863, 1876, 1877 (2). TYPE I a (1860–1873). Gekroonde W tussen jaartal. 
Mmt. zwaard. TYPE I b (1875–1877). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. bijl. Sch. 688, 693, 
694 (2).  Grotendeels originele muntkleur. Gemiddeld Prachtig.  100,‒ 

     534 ½ Cent. 1877. TYPE I b (1875–1877). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. bijl. Sch. 723. 
Vrijwel prachtig. 25,‒ 

WILHELMINA 1890–1948
Gouden munten

535            536

  * 535 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742.  Losse parels 
op keerzijde. Originele kleur. Prachtig + / Vrijwel FDC. 200,‒ 

  * 536 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742. 6.71. Vaste 
parels op keerzijde. Prachtig +. 220,‒ 

537                538

  * 537 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Zonder punt tussen P Pander. Sch. 744b. 6.71 
g. S Prachtig. 280,‒ 

  * 538 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. S. Zonder punt tussen P en Pander. 
Stempelglans. Prachtig. 275,‒ 

539

  * 539 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744 var. 6.72 g. S. Zonder punt tussen 
P en Pander. Stempelglans. Vrijwel prachtig. 275,‒ 
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540                    541
  * 540 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Zonder punt tussen P Pander. Sch. 744b. 
6.71 g. S.  Lichte aanslag op de keerzijde, niet storend. Zeer fraai +. 240,‒ 

  * 541 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744.  S Prachtig. 275,‒ 

542               543
  * 542 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II 

(1898). ‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. S. Tikjes in het veld. 
Vrijwel prachtig. 250,‒ 

  * 543 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Met punt tussen P Pander. Sch. 744a. 6.71 g. 
S. Deels originele muntkleur. Prachtig. 280,‒ 

544               545
  * 544 10 Gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. Prachtig. 200,‒ 

  * 545 10 Gulden of gouden tientje. 1912. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 746. 6.71 g. Prachtig. 200,‒ 

546              547
  * 546 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. 6.71 g. Prachtig. 200,‒ 

  * 547 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.72 g. Vrijwel FDC. 220,‒ 

548
  * 548 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.71 g. Prachtig. 200,‒ 
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549                550
  * 549 10 Gulden of gouden tientje. 1927. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 751. Prachtig. 200,‒ 

  * 550 10 Gulden of gouden tientje. 1932. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 752. 6.71 g. Prachtig. 200,‒ 

551           552           553  
  * 551 10 Gulden of gouden tientje. 1933. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 753. 6.71 g. Lichte haarlijntjes op 
voorzijde. Prachtig. 180,‒ 

  * 552 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 
Zonder mmt. en mt. Sch. 754.  Originele muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC. 80,‒ 

  * 553 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 
Zonder mmt. en mt. Sch. 754. UNC. 80,‒ 

554         555          556
  * 554 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 

Zonder mmt. en mt. Sch. 754. Bijna prachtig. 80,‒ 

  * 555 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.48 g. Zeer fraai +. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 348 van 3 juli 2015, no. 257. 

  * 556 Gouden dukaat. 1927. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 778. 3.49 g. Prachtig +. 100,‒ 

Zilveren munten

557
  * 557 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. S. Opgewreven. Krasjes voorzijde. 
Zeer fraai +. 200,‒ 
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558
  * 558 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. S. Opgewreven, randtikje. 
Zeer fraai / Prachtig. 150,‒ 

559
  * 559 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. S. Minieme krasjes, kleurrijke 
patina voorzijde. Vrijwel prachtig. 200,‒ 

560
  * 560 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24.86 g. S. Krasjes op voor- en 
keerzijde, randtikje, opgewreven. Fraai + / Bijna zeer fraai. 100,‒ 

561
  * 561 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–

1933). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. R. 
PCGS MS61, ongecirculeerd met mooie muntkleur.  400,‒ 
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562
  * 562 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. S. PCGS MS62. 
Originele muntkleur. UNC. 300,‒ 

     In deze kwaliteit komen Rijksdaalders met grof haar slechts uitermate zelden voor. In onze opinie een uiterst zeldzaam 
stuk dat een hogere waardering verdient. 

563
  * 563 1 Gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. R. Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit.  
Originele muntkleur. PCGS MS64+. FDC. 5000,‒ 

564              565
  * 564 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. Fantastische regenboogpatina! Minieme 
krasjes. PCGS PF63. Gepolijste stempel / Vrijwel FDC. 750,‒ 

  * 565 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. Donkere kabinetspatina. 
Vrijwel prachtig. 150,‒ 

Bronzen munten

566
  * 566 ½ Gulden. 1899. Ontwerp voor een ½ gulden door de Koninklijke Begeer in 1899 vervaardigd 

naar het model van Pier Pander. Uitvoering in brons. Hoofd ‘kroningstype’ naar links 
WILHELMINA – KONINGIN. Kz. 13-gelige tekst. Gladde rand. Sch. 805. 6.85 g. RRR.  
De uitvoering in brons is zeldzaam. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 500,‒ 

     Door Begeer zijn in 1899, naar het offi ciële model van P. Pander, ontwerpen van de voorzijde van de Gulden (en een 
verkleind model voor een ½ Gulden) vervaardigd om aan te tonen dat het niet nodig was de stempels voor Nederlandse 
munten in het buitenland te laten maken. De offi ciële stempels werden namelijk vervaardigd door P. Tasset te Parijs tegen 
een bedrag van 10.000 Gulden. 
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Zilveren munten

567                 568
  * 567 1 Gulden. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 819.  PCGS PR62. Gepolijste stempel / 
Prachtig +. 900,‒ 

  * 568 1 Gulden. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder 
hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 829. PCGS PR63. Gepolijste stempel / 
Vrijwel FDC. 1000,‒ 

Bronzen munten

569
  * 569 Voorstudie in messing voorzijde voor een 1 Gulden. (1928). Door Huib Luns. Hoofd van 

gewijzigde tekening naar links, daaronder een tulp • WILHELMINA • KONINGIN • 
DER • NEDERLANDEN • Kz. blanco. Gladde rand. Cf. Sch. 829 bis. 140.11 g .92.9 mm 
RRRR. Restant collectie-stikker keerzijde. FDC. 1000,‒ 

     In 1919 werd besloten om het gehalte in de grote zilveren munten te verlagen van 945/1000 naar 720/1000. Dit wegens de 
sterk gestegen zilverprijzen. Alle hoge gehalte munten dienden uiteindelijk ingetrokken te worden. Om het sorteerproces te 
vergemakkelijken, was een nieuwe type nodig. J.C. Wienecke leverde dit ontwerp aan en in 1921 begon men met de aanmunting.  
Tegelijkertijd wilde de Minister van Koloniën laten onderzoeken of er niet een scheiding tussen de muntwezen van Nederland 
en Nederlands-Indië moest komen en ook hiervoor waren nieuwe ontwerpen nodig. Uiteindelijk ging er door onenigheden veel 
tijd overeen, maar in 1928 werd onder leiding van muntmeester C. Hoitsema besloten om te kijken of het model van Wienecke 
uit 1919 kon worden vervangen en een aantal kunstenaars werd uitgenodigd om ontwerpen in te zenden. Een van de inzenders 
was Huib Luns. Uit correspondentie tussen Luns en ’s Rijks Munt blijkt dat hij verschillende modellen in gips, zilver en brons 
heeft opgestuurd. Uit een brief van ’s Rijks Munt van 31 oktober 1928 blijkt dat Luns oa. een “gipsen voorstudie der voorzijde 
op 3x ware grootte [..]” heeft opgestuurd. Dit formaat komt vrijwel overeen met het hier aangeboden messing exemplaar. Het 
gaat hier mogelijk dus om een afgietsel van de hierboven genoemde voorstudie. Het aanleveren van modellen in 3x ware grootte 
leek gebruikelijk te zijn. Ook Van der Hoef die ontwerpen aanleverde aan ’s Rijks Munt in 1928, zond een gipsmodel op 3x ware 
grootte in. De ontwerpen op 3x ware grootte kunnen ook goed gediend hebben als tussenreductie model om met dit formaat 
exemplaar uiteindelijk via de reduceerbank tot de uiteindelijke moederstempel te komen. Reductiemodellen van gips werden soms 
ook afgegoten in messing om als aandenken te dienen voor de betrokkenen. De uiteindelijk onoffi ciële ontwerpen zijn geslagen 
door de Koninklijke Begeer. Zie Zwierzina, Gedenkboek Kon. Begeer deel III, blz. 198 no. 284, 285. Voor correspondentie ’s Rijks 
Munt en Luns zie A. Pol, JMP 1978/79, p. 99-100. 
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570

  * 570 Voorstudie in brons voorzijde van een Rijksdaalder. (1929). Door Huib Luns. Hoofd met 
diadeem naar links, daaronder oranjeappel met omschrift • WILHELMINA • KONINGIN • 
DER • NEDERLANDEN •. Kz. blanco. Gladde rand. Cf. Sch. 829 c/d. Gegoten verbronsde 
proef van 273 g. 111 mm. RRRR. Prachtig. 1000,‒ 

     Het betreft hier een zogenaamd ‘tussenreductie model ' van Huib Luns. De aangeboden ontwerpen zijn ontstaan op 
initiatief van muntmeester Hoitsema. Deze had nogal moeite met het ontwerp-Wienecke van 1919, zoals voor het eerst 
uitgevoerd bij de Halve Gulden van 1921. De bedenkingen hadden een technische én artistieke achtergrond. Een van de 
taken van Hoitsema was, voorstellen te doen ter verbetering van het muntwezen. M.b.t het artistieke aspect, werd in 1928 
een commissie ingesteld ‘die den muntmeester desgewenscht van advies zal dienen over de eischen van schoonheid en 
goeden smaak, waaraan voortbrengselen van ‘s Rijks Munt moeten voldoen '. Vervolgens heeft men bij Begeer willen 
laten zien dat binnen de beperkingen van de Muntwet, ook een ‘moderner ' en minder traditioneel muntbeeld kon worden 
vervaardigd. 

571

  * 571 Zilveren Hendrik. 1935. Hertog Hendrik staande met zwaard en wapenschild naast het jaartal 
1185 en naam van de medailleur ANDRE / VERHORST. Kz. gedeeld wapen op oranjeboom 
met dubbele adelaar. Mt. boompje en mercuriusstaf. Kartelrand. Originele muntkleur. Prachtig +. 80,‒ 

     Deze tokens met een oplage van 2.000 stuks waren tijdens de feesten in verband met de viering 750 jaar ‘s-Hertogenbosch 
op de tentoonstelling gangbaar voor 1 gulden. 



184

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILHELMINA
Zilveren munten

572                  573
  * 572 ½ Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. PCGS MS62. Mooie muntkleur. Vrijwel FDC. 150,‒ 

  * 573 ½  Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. Prachtig / Vrijwel prachtig. 55,‒ 

574                   575
  * 574 ½  Gulden. 1908. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. 
Sch. 835. PCGS PR62. Gepolijste stempel / Prachtig +. 600,‒ 

  * 575 25 Cent of kwartje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 850. Deels originele kleur (voornamelijk 
keerzijde), minieme krasjes. Vrijwel prachtig / Prachtig +. 150,‒ 

576                577
  * 576 25 Cent of kwartje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 850a. Schuin muntmeesterteken. Prachtig. 1000,‒ 

  * 577 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 854bis. 
Gepolijste stempel / Prachtig. 1000,‒ 

578          581          582
  * 578 25 Cents of kwartje. 1903. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 

‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 856.  PCGS PR63. Gepolijste stempel / Vrijwel FDC. 700,‒ 

     579 25 Cent of kwartje. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 861. Zeer fraai + / 
Vrijwel prachtig. 40,‒ 

     580 25 Cent of kwartje. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 864. Bijna prachtig. 20,‒ 

  * 581 25 Cent of kwartje. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 866. Prachtig. 45,‒ 

  * 582 10 Cent of dubbeltje. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 888.  Opgewreven, krasjes. PCGS PR60. Gepolijste stempel / Prachtig. 380,‒ 
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MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

583                584

  * 583 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055a. De letters EN van Nederlanden lopen 
onder halsafsnede door. RR. PCGS MS64.  700,‒ 

  * 584 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055a. De letters EN van Nederlanden lopen 
onder halsafsnede door. RR. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 600,‒ 

585

  * 585 1 Gulden. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 
geslagen. Sch. 1056. RR. Originele muntkleur. PCGS MS63+. Vrijwel FDC. 2000,‒ 

586

  * 586 10 Cent of dubbeltje. 1944 S over P. Hoofd naar links. TYPE IV d (1944). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mt. S + eikel. Te San Francisco voor Nederland geslagen. Sch. 1061 var. RRR. 
PCGS MS65. FDC. 2000,‒ 

     Zie hiervoor het artikel in de Muntkoerier van september 2011, bladzijde 10. Van dit uiterst zeldzame dubbeltje zijn slechts 
enkele exemplaren bekend. De aanpassing S over P geeft duidelijk aan dat de stempelproductie voor het dubbeltje van 
1944 centraal op één plaats heeft plaats gevonden. Blijkbaar is er sprake geweest van een vergissing die later gecorrigeerd 
is. Aannemelijker lijkt het ons dat een reeds afgewerkt stempel 1944 P over was en men dit exemplaar heeft gebruikt voor 
de aanmuntingen te San Francisco. 
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587

  * 587 10 Cent of dubbeltje. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV e (1944). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mt. D + eikel. Te Denver voor Nederland geslagen. Sch. 1062. RRR. 
PCGS MS62. Vrijwel FDC. 12000,‒ 

Bronzen munten

588

  * 588 1 Cent. 1948. Nieuw ouder hoofd naar links. Mmt. vis, Mt. mercuriusstaf. Sch. 1077. PCGS 
PF64RB. Gepolijste stempel / FDC. 900,‒ 

JULIANA 1948–1980

589

  * 589 Proofset. 1966. Set bestaande uit 1 cent, 5 cent, 10 cent, 25 cent en 1 gulden en 2½ gulden. 
Sch. 1101, 1110, 1148, 1179, 1215 en 1251. RRR. Schitterende kwaliteit, alle munten zijn door 
NGC geslabd, de kwalifi cering van 1 cent-2½ Gulden is als volgt: PF64 RB, PF64 RB, PF65, 
PF65, PF67, PF67. Gepolijste stempel / FDC. 1500,‒ 

     NGC cencus shows, that all the coins in this Proofset 1966 are the fi nest known graded examples. 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - JULIANA
Zilveren munten

590
  * 590 1 Gulden. 1958. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. 

Sch. 1106. PCGS PR65. Gepolijste stempel. 300,‒ 

Bronzen munten

591
  * 591 5 Cent. 1950. Portret koningin Juliana naar rechts met onder het hoofd opwaarts het woord 

PROEF. Sch. 1200 / 1235A.  PCGS SP64RB. Gepolijste stempel / FDC. 1500,‒ 
     Geslagen met de stempels van het uiteindelijk goedgekeurde ontwerp van Prof. L. O. Wenckebach. 

BEATRIX 1980–2013
Nikkelen munten

592               593
  * 592 2½ Gulden of rijksdaalder. 1983. Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX 

/ KONINGIN DER / NEDERLANDEN. Kz. waarde-aanduiding. Mmt. aambeeld. 
Met verdraaide stempelstand van 90 graden. Zeldzaam.  NGC MINT ERROR MS64. FDC. 100,‒ 

  * 593 1 Gulden. 1983. TYPE IIa (1982-1988). Half portret naar links, rechts in het veld verticaal 
BEATRIX / KONINGIN DER / NEDERLANDEN. Mmt. aambeeld. Met verdraaide 
stempelstand van 45 graden. Zeldzaam.  NGC MINT ERROR MS64. FDC. 100,‒ 

Zilveren munten

594
  * 594 Ontwerp 50 Gulden. 1987. 50 jaar huwelijk Juliana & Bernhard. Hoofd koningin Beatrix naar 

links. Kz. gezamenlijke portretten van Juliana en Bernhard naar rechts.  Ontwerp door E. Claus 
dat in een kleine oplage is uitgevoerd. RR. Gepolijste stempel. 400,‒ 

     De commissie van advies had vrijwel unaniem voor dit ontwerp van Eric Claus gekozen, zodat ‘s Rijksmunt al 
vergevorderd was met het vervaardigen van proefslagen. De uiteindelijke beslissing berustte echter bij de Staatssecretaris 
van Financiën, die uiteindelijk voor het ontwerp van Gerard Haddens koos. 
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595

  * 595 Ontwerp 50 Gulden. 1988. Eeuwfeest geboorte Gerrit Thomas Rietveld door Roberto 
Ruggiu. Hoofd koningin Beatrix naar links. Kz. ontwerp geïnspireerd door Gerrit Rietveld. 
Zie: ‘De Beeldenaar’, januari/februari 1989. Proefslag in Tombak. 36.16 g. RR. Vrijwel UNC. 500,‒ 

     Uit onvrede met de gang van zaken bij de uitgifte van de 50 guldenstukken werd in 1988 bij de Rijksacademie van 
Beeldende Kunsten te Amsterdam een workshop voor kunstenaars georganiseerd onder de titel ‘munt en beeldende 
kunst’. Het doel van de workshop was herstel van de relatie tussen munt en beeldende kunst en uitbreiding van het 
reservoir van kunstenaars die een goede herdenkingsmunt kunnen maken. Tachtig kunstenaars meldden zich aan, wier 
inzendingen werden beoordeeld door de beeldhouwer Auke de Vries, directeur van het Munt- en Penningkabinet Hans 
Jacobi, Jan van Toorn en Henk Visch. Uiteindelijk werden 13 deelnemers geselecteerd voor de defi nitieve workshop. Het 
thema was van te voren vastgesteld: de honderdste geboortedag van Gerrit Rietveld. Het winnende ontwerp is van de hand 
van Roberto Ruggiu, hiervan zijn op beperkte schaal afslagen vervaardigd in zilver en tombak. 

596

  * 596 5 Gulden Misslag. 1988. Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX / KONINGIN 
DER / NEDERLANDEN. Kz. waarde-aanduiding.  9.25 g. Diverse malen geslagen waardoor 
het muntplaatje is gaan uitzetten en zich om de stempel heen heeft gevouwen. De keerzijde 
vertoont sporen van vernietiging. Vrijwel FDC. 200,‒ 

Zilveren munten

597

  * 597 1 Gulden. 2001. De laatste gulden. Zilveren afslag. Ontwerp door Tim van Melis. 7.09 g. RR.  
Met originele cassette en certifi caat. Proofl ike. 1500,‒ 

     Oplage 400 stuks, waarvan 40 stuks vernietigd. 
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     598 Lot Bataafsche Republiek (2). Bestaande uit Zilveren Dukaat Utrecht 1803, Gulden Overijssel 
1796. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

599

  * 599 Lot Koninkrijk - Schoolgeld (241). Om kinderen op school vertrouwd te maken met het 
circulerende muntgeld en om te leren rekenen vervaardigden diverse bedrijven schoolgeld. 
Deze stukken zijn uitgevoerd in karton waar een dun laagje metaal op is aangebracht. Mooi 
lotje met tien verschillende denominaties van het Nederlands muntgeld uit de periode Willem 
III en Wilhelmina. De volgende denominaties zijn vertegenwoordigd: ½ cent z.j., 1 cent 1878, 
2½ cent 1894, 5 cent (vierkante stuiver) z.j., 10 cent 1897, 25 cent 1897, ½ Gulden 1897 met 
hoofd Willem III (onbestaande munt), 1 Gulden 1897, 5 Gulden 1912 en 10 Gulden 1897. 
De fabrikanten waren Rikkers te Amsterdam (omstreeks 1901) en Malmberg te Den Bosch 
(omstreeks 1920). Uiterst charmant materiaal, ruim 100 jaar oud en gezien de leeftijd in zeer 
redelijke staat. Een fl inke hoeveelheid, verzorgd opgezet in een album.  150,‒ 

600

  * 600 Lot Koninkrijk (9). Leuk klein lotje Willem II, Willem III en Wilhelmina. Voornamelijke betere 
kwaliteiten.  200,‒ 

     601 Lot Koninkrijk. Leuk lotje, diverse Halve Guldens Willem II, Willem III (o.a. 1866) en 
Wilhelmina, daarnaast enkele zilveren Duitse 5 en 10 Marken en Oostenrijkse 50 en 100 
Schilling stukken. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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602                                                                                                               604

  * 602 Lot Koninkrijk. Voornamelijk modern materiaal, waarbij wat zilver en Provinciaal, een album 
Romeinse bodemvondsten, daarnaast divers (modern) vakantiegeld etc... Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

     603 Lot Koninkrijk (8). O.a. 25 cent 1825U, 25 cent 1849, Gulden 1892 etc... Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

  * 604 Lot Koninkrijk en Overzee. Divers materiaal, voornamelijk kleinformaat. Waaronder 10 cent 
1826 B, 25 cent 1824 B, 25 cent 1849, 1925 (nette kwaliteit), Nederlands-Indië Halve Gulden 
1826 etc... Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

605                    607

  * 605 Lot Koninkrijk (10). Bestaande uit ½ Gulden 1858, 1864, 1905 en 1909, Gulden 1840 en 1845, 
Rijksdaalder 1848, 1851, 1869 en 1939. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

     606 Lot Koninkrijk in bruin album. O.a. 1/16 Scheepjesgulden 1802, 5 cent 1825 B, wat klein 
Provinciaal en divers zilver materiaal.   80,‒ 

  * 607 Lot Koninkrijk (7). O.a. twee leuke stuivers 1827. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

     608 Lot Koninkrijk. Leuk lotje met 19e en 20e-eeuws materiaal, daarnaast diverse wereldmunten en 
wat penningen toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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609
  * 609 Lot Koninkrijk (19). O.a. Gulden 1847, 1848 (2), ½ Gulden 1909 en toegevoegd: Penning (1928). 

‘S–GRAVENHAGE. BELONINGSPENNING VAN HET GEMEENTEBESTUUR, door
 C.J. v.d. Hoef. Twee gestyleerde leeuwen als schildhouders van het gekroonde stadswapen. 
Kz. 4-regelige tekst met daaronder driehoekig inscriptieveld. JP. 197. AR 40 mm. Op naam van 
E. van der Waal Adjudant van Gemeentepolitie. In origineel doosje. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

 610  611
  * 610 Lot Koninkrijk (5). Voornamelijk Dubbeltjes in betere kwaliteit.   80,‒ 

  * 611 Lot Koninkrijk (17). O.a. Wilhelmina 1 Gulden 1901, mooie Halve Gulden 1905, Koning Willem 
III: 5 cent 1868 (beter jaar). Diverse kwaliteiten.  150,‒ 

612
  * 612 Lot Willem I (2). Bestaande uit Guldens 1824 U en 1840. Diverse kwaliteiten.  130,‒ 

613              614

  * 613 Lot Willem I (12). Interessant lot bestaande uit: ½ Cent 1823B, 1832U, Cent 1827B, 1837U, 
5 Cent 1825B, 1827U, 10 Cent 1826B, 1827U, 25 Cent 1825U, 1826B, Gulden 1840 en 
Nederlands-Indië Gulden 1839. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 614 Lot Willem II (6). Bestaande uit: ½ cent 1846, 10 cent 1849, 25 cent 1849, ½ Gulden 1848, 
Gulden 1846 lelie en 2½ Gulden 1847. Waarbij stukken in iets betere kwaliteit.  100,‒ 
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615               616

  * 615 Lot Willem III (10). Leuk lot bestaande uit: ½ cent 1875, 1878, Cent 1863, 1881, 2½ Cent 
1877, 5 Cent 1850, 10 Cent 1890, ½ Gulden 1857, Gulden 1855 en 2½ Gulden 1870. 
Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

  * 616 Lot Wilhelmina (24). Leuk lotje, o.a. 10 Cent 1893, 25 cent 1897, 1904, ½ Gulden 1905, Gulden 
1892, 1907 en 1913. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

617                      618

  * 617 Lot Halve Guldens (13). Koningin Wilhelmina, waarbij 1905, 1907 en 1909. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 618 Lot Halve Guldens (3). Koningin Wilhelmina, bestaande uit: 1898, 1904 en 1906. 
Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

                   
619                                                                                   620

  * 619 Lot Rijksdaalders (22). Lot bestaande uit diverse Rijksdaalders Wilhelmina, Juliana en Beatrix. 
Diverse jaartallen en kwaliteiten, in prachtige cassette van Het Nederlandsche Muntenhuis, 
met ruimte voor aanvulling van de duurdere jaartallen.  100,‒ 

  * 620 Lot Rijksdaalders (9). O.a. Willem II: 1842, 1845 (lelie met parel op de band), 1846 (lelie) 1848, 
Willem III: 1866, 1869 etc... Diverse kwaliteiten. 130,‒ 
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ANTIEKEN MUNTEN - ANCIENT COINS
CELTS
GALLIA

AMBIANI

621
  * 621 AV Stater. 80-70 BC. Gallo-Belgic. Biface type. Clas IV. Profi le left with grand crown and 

garments. Rev. galloping knight right, with decorative pellets. Scheers 89; LT 8603; DT 161. 
6.35 g. Very fi ne / Extremely fi ne. 600,‒ 

     Ex Jean Elsen et Fils Auction 102 Lot 13. 

GREEK COINS

GREECE

ATHENS

ATTICA

622
  * 622 AR Tetradrachm. 454–404 BC. Head of Athena right. Rev. owl standing right of crescent and 

olive spray. BMC 62; Svor pl. 19. 17.19 g. NGC MS Strike: 4/5, Surface: 4/5. Beautiful coin 
with well centered reverse. Extremely fi ne +. 3000,‒ 

623
  * 623 AR Tetradrachm. 449-413 BC. Athena. Head of Athena wearing crested helmet. Rev. Owl 

behind olivebranch and crescent. Sear 2526; Starr Pl. xxll,5. 17.11 g. Two testcuts on reverse. 
Nearly very fi ne. 80,‒ 

ABDERA

THRACIA

624
  * 624 AR Octodrachm. 520-492 BC. Griffi n seated left with right forepaw raised, to left symbol in fi eld. 

Dotted border. Rev. quadripartite incuse square. Cf. Sear 1335; cf. May 33; SNG Ashmolean 
3434. AR 29.83 g. RR. Very fi ne. 2500,‒ 
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GREEK COINS

CORINTH

CORINTH AND COLONIES

625                      626
  * 625 AR Stater. 375-300 BC. Pegasus with pointed wing fl ying left. Rev. Head of Athena left wearing 

Corinthian helmet over leather cap, Bee and A behind. BMC. 69. 8.50 g. Very fi ne +. 300,‒ 

  * 626 AR Stater. 375–300 BC. Pegasus with pointed wing fl ying left, P between legs. Rev. Head of 
Athena left wearing Corinthian helmet over leather cap, A to left, Thessalian helmet to right. 
BCD 115. Ravel 1040. Pegasi 402. 8.60 g. Nearly extremely fi ne. 300,‒ 

627
  * 627 AR Stater. 400-350 BC. Pagasus with pointed wings fl ying left. Rev. head of Athena left wearing 

Corinthian helmet over leather cap, Phrygian cap behind. Sear 2626; Ravel 373; BMC 12.134. 
8.35 g. Minor corrosion reverse below horse feet. Very fi ne. 100,‒ 

LARISSA

THESSALIA

628
  * 628 AR Drachm. 350–325 BC. Head of nymph three-quarter face to left. Rev. horse grazing right, left 

forefoot raised. cf. S. 2120; BMC 66. 5.78 g. Attractive rainbow patina.  150,‒ 

LYDIAN KINGDOM

KROISOS 561–546 BC

629

  * 629 AV Stater. Ca. 550-546 BC. Sardes. Light Stater Series. Foreparts of lion and bull, confronted. 
Rev. two rough square incuse punches of unequal size. Traité I 401-403; SNG von Aulock 
2875. 8.00 g. R. Of remarkably elegant style and well centered. Very fi ne +. 10000,‒ 

     Ex. Auction Künker 153 (2009), lot 8352. King Kroisos was renowned for his extreme wealth. He was the fi rst ruler to 
introduce a monetary system which had separate gold and silver coin units. This system was so extend that the gold stater 
ranged from 1 to 1/24 part. Never after Kroisos such a vast monetary system existed again. 

630
  * 630 AR Siglos. Ca. 561-546 BC. Foreparts of a lion and a bull facing. Rev. two incuse squares. BMC 

41; Vgl. SNG von Aulock 2877-9. 5.37 g. Nicely toned. Nearly extremely fi ne. 500,‒ 
     Ex. Auction Künker 2009. 
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GREEK COINS
SYRIAN KINGDOM

SELEUKOS I NIKATOR 312–280 BC

631
  * 631 AR Tetradrachm. 317-311 BC. Struck in the name and types of Alexander III of Macedon. 

Babylon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated 
left, holding eagle and sceptre; monogram in left fi eld and under throne, BAΣIΛEΩΣ to left, 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right. Price 3704; SC 82.6. 17.02 g. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

ANTIOCHOS VII EUERGETES 138–129 BC

632
  * 632 AR Tetradrachm. 138-129 BC. Antioch. Diademed head right. Rev. Athena standing left, holding 

Nike and resting on a shield, a spear resting against her arm, two monograms on left, all within 
a wreath. SC 2061.1m. 16.48 g. Very fi ne. 125,‒ 

ANTIOCHOS VIII GRYPOS 121–96 BC

633                634
  * 633 AR Tetradrachm. Circa 121-113 BC. Antiochia ad Orontem. Diademed head of Antiochos 

right within fi llet border. Rev. Zeus with crescent on head standing left holding star and 
sceptre, monograms in left fi eld. All within laurel-wreath. SC 2297; HGC 9, 1197e. 16.30 g. 
Minor corrosion reverse. Nearly extremely fi ne. 125,‒ 

  * 634 AR Tetradrachm. Circa 121-113 BC. Diademed head of Antiochos right within fi llet border. 
Rev. Zeus Ouranios, nude, standing left; M to outer left; all within wreath. Cf. SC 2335; HGC 
9. 16.56 g. Very fi ne +. 220,‒ 

635
  * 635 AR Tetradrachm. Circa 121-113 BC. Diademed head of Antiochos right within fi llet border. 

Rev. Zeus Ouranios, draped with crescent on head standing left holding star and sceptre. 
Cf. Sear 7143; SC 2335.2. 16.54 g. Very fi ne +. 220,‒ 
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PHILIPPOS PHILADELPHOS 93–83 BC

636
  * 636 AR Tetradrachm. Ca. 88-75 BC. Antioch. Laureate head right. Rev. Zeus Nikephoros seated 

left, to outer left, [Φ above A]; monogram below throne, M in exergue. SC 2463.3f. 15.52 g. 
Very fi ne. 100,‒ 

MACEDONIAN KINGDOM

PHILIP II 359–336 BC

637
  * 637 AR Tetradrachm. 316-311 BC. In the name and types of Philip II. Struck under Kassander. 

As regent, 317-305 BC. Amphipolis mint. Head Zeus to right. Rev. Equestrian on horse to 
right, Aphlaston below, in front P. Le Rider Taf. 46, 18. 14.04 g. AU. 720,‒ 

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

638
  * 638 AV stater. 323-319 BC. Miletos. Early posthumous. Head of Athena right, wearing crested 

Corinthian helmet, decorated with coiled serpent. Rev. Nike standing left, holding wreath and 
ships mast. Monogram in left fi eld, double headed axe under right wing. Fr. 107; Price 2122. 
8.53 g. NGC Ch. AU Strike 5/5 Surface 5/5. Well centered obverse.  4500,‒ 

639
  * 639 AR Tetradrachm. 311-310 BC. Sidon. Head of Heracles in lion ‘s skin right. Rev. Zeus with 

eagle and scepter seated left,. Price 3514. 17.05 g. Very fi ne. 125,‒ 

KASSANDER 319–297 BC

640
  * 640 Æ 19. Uncertain Macedonian mint. Laureate head of Apollo right. Tripod; monogram to left. 

Vgl. SNG München 1024 - 1030. 5.60 g. Almost very fi ne / Fine. 35,‒ 
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     641 Æ 18. Head of Herakles right wearing lion skin headdress. Rev. lion crouching right. Vgl. SNG 
Cop. 1140. 2.96 g. Nice green patina. Nearly very fi ne. 35,‒ 

PONTIC KINGDOM

MITHRADATES VI EUPATOR 120–63 BC

642

  * 642 AV Stater. Ca. 88-86 BC. Kallatis. In the name of Lysimachus of Thrace. Diademed head of 
Alexander the Great to right. Rev. Athena enthroned left, holding Nike. Callataÿ p. 140; 
AMNG I 258. 8.25 g. NGC MS Strike 5/5 Surface 3/5.  4000,‒ 

ITALY

VELIA

LUCANIA

643

  * 643 AR Stater. 350-281 BC. Head of Athena right wearing crested helmet ornamented with griffi n, 
monogram behind. Rev. lion walking right, caduceus above. HN Italy 1316; SNG ANS 1395; 
Williams 528 (O266/R370); SNG Ashmolean 1388. 7.34 g. Very fi ne. 125,‒ 

SICILY
SYRACUSE

644                  645

  * 644 Æ Litra. 344–336 BC. (Time of Timoleon). Head of Pallas wearing Corinthian helmet left. 
Rev. starfi sh between two dolphins. Sear 1189; BMC 287. 32.20 g. Very fi ne +. 100,‒ 

  * 645 Æ 19. 317–289 BC. Reign of Agathokles. Wreathed head of Kore left. Rev. bull butting left, 
club above with AP monogramn, IE in exergue. SNG COP. -; SNG München 1240 f.; cf. 
BMC 2356-2376. 6.06 g. Lovely specimen. Extremely fi ne. 100,‒ 
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SICULO-PUNIC

646
  * 646 AR Tetradrachm. 300–289 BC. Quaestors issue. Head of Herakles right, wearing lion skin 

headdress Rev. horse ‘s head left, palm tree behind, Punic characters below. cf. SNG Cop. 
985; cf. Jenkins. 367. 16.50 g. Excellent centering and lustrous. Highly attractive and very 
impressive. NGC AU Strike 4 out of 5, Surface 5 out of 5.  1300,‒ 

     647 (Vervallen)

ASIA MINOR
SINOPE

PAPHLAGONIA

648
  * 648 AR Drachm. late 4th Century BC. Head of nymph Sinope left with hair in sphendone, wearing 

necklace and earring. Rev. sea-eagle left on dolphin. Sear 3692. NGC XF Strike 4/5, 
Surface 4/5.  200,‒ 

PONTOS, AMISOS

MITHRADATES VI EUPATOR 120–63 BC

649
  * 649 Æ 20. ca 100-85 BC. Head of Ares right in crested helmet. Rev. sword in sheath. Sear 3643; 

BMC 13. 8.63 g. Nearly very fi ne. 25,‒ 

AMISOS

      650 Æ 18. ca. 95-70 BC. Head of Zeus right. Rev. eagle. Sear -; vgl. BMC 23. 3.86 g. Nearly very fi ne. 25,‒ 

PARTHIAN KINGDOM

VOLOGASES III 105–147 AD

651

  * 651 AR Drachm. Diademed bust left with long, pointed beard. Hair in three waves. Three strings to 
diadem. Rev. archer enthroned right holding bow. AT in monogram with dot below crossbar 
under bow. Formalised legend. Vgl. Sellw. 78.1-7. 3.78 g. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 
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ROMAN REPUBLIC
ANONYMOUS

652

  * 652 Aes Grave Triens. 225-217 BC. Helmeted head of Minerva left, four pellets below. Rev. prow 
right, below four pellets. Syd. 74: Cr. 35/3a. Thurlow-Vecchi 53. Historia Numorum Italy 339. 
RBW 87. 95.94 g. Very nice quality for type. Two minor pierced holes. Very fi ne +. 750,‒ 

L. MINUCIUS C.F. AUGURINUS

653

  * 653 AR Denarius. ±133 BC. Head of Roma right, XVI-sign behind. Rev. Jupiter in quadriga right, 
ROMA below horses, MINVCI in exergue. Syd. 470; Cr. 248.1; B. 15. 3.80 g. Very fi ne +. 70,‒ 

M. CARBO

     654 AR Denarius. Circa 121 B.C. Helm. head of Roma right, X below chin, laurel branch behind. 
Rev. Jupiter in quad. right, M. CARBO below horses, ROMA in exergue. Syd. 423; Cr. 276.1; 
B 6. 3.77 g. Almost extremely fi ne. 80,‒ 

ANONYMOUS

655

  * 655 AR Denarius. 115/114 BC. Head of Roma right, X behind, ROMA below. Rev. Roma seated right 
on shields, wolf and twins before, two birds in fi eld. Syd. 530; Cr. 287.1. 3.87 g. Very fi ne / 
Nearly very fi ne. 80,‒ 

P. VETTIUS SABINUS

656

  * 656 AR Quinarius. 99 BC. Head of Jupiter right, controlmark behind. Rev. Victory standing right 
crowning trophy, P. SABIN in fi eld, controlmark on right and Q in exergue. Syd. 587; 
Cr. 331.1; B.1. 1.69 g. Nearly very fi ne. 70,‒ 



210

ROMAN REPUBLIC
L. MARCIUS CENSORINUS

657

  * 657 AR Denarius. 82 BC. Laureate head of Apollo right. Rev. satyr Marsyas with wine-skin on 
shoulder walking left, behind statue of Victory on column, L.CENSOR to left. Syd. 737; 
Cr. 363.1d; Sear 273; B. 24. 3.93 g. Very fi ne +. 80,‒ 

M. NONIUS SUFENAS

658

  * 658 AR Denarius. 59 BC. Head of Saturn right, SVFENAS before, harpa, conical stone and S·C 
behind. Rev. Roma seated left, Victory behind crowning her, SEX·NON(I) in exergue, (PR·L) 
V. P·F in fi eld. Syd. 885; Cr. 421.1; B. 1. 3.59 g. Lovely specimen with sharp details, reverse 
somewhat off-center. Extremely fi ne. 120,‒ 

M. AEMILIUS SCAURUS AND PUB. PLAUTIUS HYPSAEUS

659

  * 659 AR Denarius. 58 BC. King Aretas kneeling beside camel right. Rev. Jupiter in quadriga left, 
scorpion below horses. Syd. 913; Cr. 422.1b; B. 8. 4.03 g. Lovely specimen, tiny fl an crack. 
Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

Q. SICINIUS

660

  * 660 AR Denarius. 49 BC. Diademed head of Fortune right, FORT before and P·R behind. 
Rev. caduceus and palm in saltire, laurel wreath above (Q· SIC)INIVS / III ·VIR. Syd. 938; 
Cr. 440.1; B. 5. 3.90 g. Obverse nicely toned. Very fi ne +. 80,‒ 

MAN. ACILIUS GLABRIO

661

  * 661 AR Denarius. 49 BC. Laureate head of Salus right, SALVTIS upwards behind. Rev. Salus with 
snake left leaning against column, MN. ACILIVS to right, III VIR VALETV to left. Syd. 922; 
Cr. 442.1a; B 8. 4.09 g. Very fi ne +. 90,‒ 



211

77

L. VALERIUS ACISCULUS

662
  * 662 AR Denarius. 45 BC. Head of Apollo Soranus right, pickaxe and ACISCVLVS behind. 

Rev. Europa or  Valeria Luperca on bull right, L VALERIVS in exergue. Syd. 998; Cr. 474.1a; 
B. 17. 3.73 g. Impressive strike and toning rarely seen. NGC AU Strike 4 out of 5, Surface 3 
out of 5.  400,‒ 

MARCUS ANTONIUS

663                       664
  * 663 AR Denarius. 42 BC. Mint moving with Marcus Antonius. M ANTONI - IMP Bare head of 

Mark Antony to right, with short beard. Rev. III VIR R P C Distyle temple; within, medallion 
bearing facing draped and radiate bust of Sol. Cohen 12. Crawford 496.1. 3.54 g. Low grade 
but scarce. Fine + / Nearly very fi ne. 80,‒ 

  * 664 AR Denarius. 32-31 BC. Praetorian galley, ANT. AUG. III VIR R. P. C. Rev. LEG. II legionary 
eagle between two standards. Cf. Sear 414; Cr. 544.20; Coh. 34. 3.42 g. Nearly very fi ne. 80,‒ 

ROMAN EMPIRE
AGRIPPA 63–12 BC

665
  * 665 Æ As. Rome. Struck under Gaius Caligula (37-41 AD). Head of Agrippa left, wearing rostral 

crown M AGRIPPA L F COS II. Rev. Neptune standing facing, head left, holding small dolphin 
and trident, S C on both sides. RIC 58; Coh. 3. 13.86 g. Very fi ne. 80,‒ 

     Marcus Vipsanius Agrippa was a Roman consul, statesman, general and architect. He was a close friend and military 
general to emperor Augustus and was responsible for the construction of some of the most noteworthy buildings in the 
history of Rome and for important military victories, most notably at the Battle of Actium in 31 BC against the armies of 
Mark Antony and Cleopatra. 

AUGUSTUS 27 BC–14 AD

     666 Æ As. ca 10 AD. Iberian mint. Laureate head of emperor left. Rev confronted bare heads of Caius 
and Lucius. Sear -;. 13.76 g. R. Fine +. 50,‒ 

667
  * 667 Æ 18. Macedonia, Philippi. Victory standing left on base, holding wreath and palm frond; VIC 

AVG. Rev. three military standards; (COHOR) PRAE. SNG ANS 674 (time of Augustus). 
3.25 g. Almost very fi ne. 35,‒ 

     Some sources attribute this coin to Claudius or Nero. 

ROMAN REPUBLIC
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668                      669
  * 668 AR Quinarius. 25-23 BC. Emerita mint. P. Carisius, legate. AVGVST, bare head right. Rev. P 

CARISI LEG, Victory sranding right, crowning trophy, dagger and curved sword at base. 
Cr. 387; RIC 1A. 1.79 g. Good quality for type. Very fi ne +. 80,‒ 

  * 669 AR Denarius. 2 BC - 4 AD. Lugdunum. Laureate head right CAESAR AVGVSTVS DIVI F 
PATER PATRIAE. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield and spear; between 
them, lituus and simpulum AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, C L CAESARES in 
exergue. RIC 207; Coh. 43. 3.45 g. Very fi ne / Very fi ne. 100,‒ 

TIBERIUS 14–37 AD

670
  * 670 Æ As. 36-37 AD. Rome. Laureate head left TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VIII. 

Rev. vertical rudder before banded globe, large S C on both sides. RIC 64; Coh 14; BMC 136. 
10.71 g. Very fi ne. 80,‒ 

DRUSUS SON OF TIBERIUS

671
  * 671 Æ As. 21-22 AD. Rome. Struck under Tiberius. Bare head of Drusus to left DRVSVS CAESAR 

TI AVG F DIVI AVG N. Rev. PONTIF TRIBVN POTEST ITER around large S C. RIC 45; 
Coh. 2. 11.08 g. Very fi ne. 100,‒ 

CLAUDIUS 41–54 AD

672
  * 672 AE Sestertius. 42 AD. Rome. Laureate head right TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP 

PP. Rev. arch of Nero Claudius Drusus; triumphal arch consisting of single arch with decorated 
piers set on raised base with four columns supporting ornate attic NERO CLAVDIVS DRVSVS 
GERMAN IMP, S-C on both sides. RIC 114; Sear 1852; Coh. 48. 26.52 g. Nearly very fi ne. 300,‒ 

     This ornate structure most probably represents the Arcus Drusi, erected over the Via Appia, just north of its junction with 
the Via Latina, to commemorate the military exploits in Germany of Claudius ‘ father Nero Claudius Drusus who died in 
9 BC. Ex Schulman auction 12, 13 and 14th May 2016, lot 2743. 
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NERO 54–68 AD

673          674
  * 673 AE Dupondius. 66 AD. Lugdunum. IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P, laureate 

head left. Rev. VICTORIA AVGVSTI, Victory advancing left, holding wreath and palm frond. 
RIC 522: Coh. 343. 13.64 g. Some corrosion to obverse. Very fi ne. 100,‒ 

  * 674 Æ Sestertius. Rome. Laureate head left IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR (P P P). 
Rev. Nero galloping right, bears spear; he is followed by a soldier on horseback DECVRSIO  
- S C. RIC (1923) 134 var. 25.87 g. Very fi ne. 400,‒ 

VESPASIANUS 69–79 AD

     675 AE As. 71 AD. Rome. IMP CAES VESPASIAN AVG COS III, laureate head right. 
Rev. AEQUITAS AVGVSTI, Aequitas standing left holding scales and long scepter, S C in 
exergue. RIC 287. 9.44 g. Very fi ne. 80,‒ 

DOMITIANUS 81–96 AD

676                      677
  * 676 AR Denarius. 88-89 AD. Laureate head right IMP CAES DOMIT AVG  - GERM P M TR P 

VIII. Rev. Minerva advancing right holding shield and brandishing spear IMP XIX COS XIIII 
CENS P P P. RIC 137; Coh. 252. 3.28 g. Nearly very fi ne. 80,‒ 

  * 677 AE As. 92-94 AD. Rome. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI CENS PER P P, laureate 
head right. Rev. MONETA AVGVSTI, Moneta standing left, holding scales and cornucopiae. 
RIC 408. 13.59 g. Attractive reverse. Very fi ne / Very fi ne +. 80,‒ 

678                679
  * 678 Æ As. 92-94 AD. Rome. Laureate head right  IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI CENS 

PER P P. Rev. Virtus standing right, with foot on helmet, holding spear and parazonium 
VIRTVTI AVGVSTI, S - C. RIC 757; Coh. 658. 10.24 g. Very fi ne +. 100,‒ 

  * 679 Æ Dupondius. 88-89 AD. Rome. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIIII CENS PER P P, 
radiate head right, Rev. FORTVNAE AVGVSTI S - C, Fortuna standing left, holding rudder 
and cornucopia. RIC 643. 11.78 g. Very fi ne. 80,‒ 

NERVA 96–98 AD

     680 AR Denarius. 97 AD. Rome. Laureate head right IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS 
III P P. Rev. Libertas standing left, holding pileus and sceptre LIBERTAS PVBLICA. RIC 20. 
3.53 g. Nearly very fi ne. 80,‒ 
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681
  * 681 AE As. 97 AD. Rome. IMP NERVA CAES AVG - P M TR P COS III P P, laureate head right. 

Rev. CONCORDIA EXERCITVVM, clasped hands above S C. Cf. RIC 79; Cf. Coh. 21. 
11.96 g. R. Unusual reverse with clasped hands in inverted position and swapped text due to 
error of engraver. Nearly very fi ne. 125,‒ 

HADRIANUS 117–138 AD

682                   683
  * 682 AR Denarius. 119-121 AD. Draped and laureated bust to right. Rev. genius standing left and 

sacrifi cing from patera over altar. P M TR COS III. RIC 90. NGC Ch VF.  300,‒ 

  * 683 AR Denarius. 119-125 AD. Rome. Laureate and draped bust of Hadrian to right IMP CAESAR 
TRAIAN HADRIANVS AVG. Rev. Salus seated left, nourishing snake coiling from altar 
P M TR P COS III, SAL AVG in exergue. RIC 137 var. (bust type); Coh.1327a. 3.36 g. 
Beautiful toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

684
  * 684 Æ Sestertius. 125-128 AD. Rome. Laureate head right, with slight drapery on far shoulder 

HADRIANVS AVGVSTVS. Rev. Neptune standing right with foot on prow, with cloak 
over thigh, holding trident and dolphin, COS III, NEP RED and S C on both sides. RIC 650; 
Coh. 981. 27.88 g. Nearly very fi ne. 100,‒ 

ANTONINUS PIUS 138–161 AD

     685 AE As. 145-161 AD. Rome. ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS IIII, laureate head right. 
Rev. LIBERTALI - TAS, Liberalitas standing left, holding account-board and cornucopia. 
RIC 818; Coh. 499. 15.22 g. Nearly very fi ne. 80,‒ 

686
  * 686 Æ Sestertius. 152 AD. Rome. Laureate and draped bust right ANTONINVS AVG PIVS P P 

TR P XV. Rev. Salus standing left, holding scepter and feeding from patera a serpent rising 
from altar  SALVS- AVG COS IIII, S-C. RIC 886; Coh. 728. 30.63 g. Some surface pitting. 
Nearly extremely fi ne. 100,‒ 
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CRISPINA WIFE OF COMMODUS

687
  * 687 Æ As. 180-182 AD. Rome. Draped bust right CRISPINA AVGVSTA. Rev. Hilaritas standing left, 

holding long palm and cornucopiae HILARITAS S-C. RIC 678; Sear 6016; Coh. 20. 11.98 g. 
Nearly very fi ne / Fine. 40,‒ 

JULIA DOMNA WIFE OF SEPT. SEVERUS

688
  * 688 Æ 23. Macedonia, Stobi. Draped bust right IVLIA AVGUSTA. Rev. Victory advancing left, 

holding wreath and palm frond MVNICI STOBE. Cf. Varbanov 3877; vgl. Varbanov 3891. 
6.44 g. Fine + / Almost very fi ne. 35,‒ 

DIADUMENIANUS 218 AD

689
  * 689 AR Denarius. Draped bust right. Rev. Diadumenian standing right holding sceptre and standard. 

RIC. 102; Sear 3. NGC XF Strike 4/5 Surface 4/5.  100,‒ 

ELAGABALUS 218–222 AD

690
  * 690 AR Denarius. 218-222 AD. Leaurated head to right. IMP ANTONINVS PIVS AVG. Rev. Fortuna 

standing to left. FORTVNAE REDVCI. RIC 83a. NGC Ch XF. Strike: 5/5, surface: 4/5.  100,‒ 

SEVERUS ALEXANDER 222–235 AD

691
  * 691 Æ 19. 222-235 AD. Bithynia, Nicaea. Laureate and draped bust right. Rev. three military standards 

NI - K - AI - E. SNG Cop 520 var. 4.31 g. Almost very fi ne. 35,‒ 

JULIA MAMAEA MOTHER OF SEV. ALEXANDER

     692 AR Billon Tetradrachm. 234-235 AD. Alexandria. Diademed and draped bust right. 
Rev. Alexandria to left, palm in fi eld, regnal year 14 in fi eld right. Vgl. Milne 3106; Sear -; 
Vogt pag. 133. 8.84 g. Almost fi ne. 50,‒ 
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MAXIMINUS I 235–238 AD

693
  * 693 Æ Sestertius. 238 AD. Rome. Draped, cuirassed and laureate bust to right MAXIMINVS PIVS 

AVG GERM. Rev. emperor standing left with spear in left hand and raising right hand. Two 
standards on left, one on right S – C on both sides P M TR P IIII COS P P. RIC 40; Coh. 71. 
23.49 g. Nearly extremely fi ne. 125,‒ 

GORDIANUS III 238–244 AD

694
  * 694 Æ Sestertius. 243-244 AD. Rome. Laureated, draped and cuirassed bust right IMP GORDIANVS 

PIVS FEL AVG. Rev. Gordian standing right, holding spear and globe PM TR P V COS II PP 
S-C. RIC 308a; Sear 8733; Coh. 277. 20.88 g. Almost very fi ne. 60,‒ 

PHILIPPUS I 244–249 AD

695
  * 695 Æ 22. n.d. Provincial coinage. Deultum. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP M IVL 

PHILIPPVS AVG. Rev. Homonoia with cornucopiae standing left COL FL PA - C DEVLT. 
Vgl. Varbanov 2974; vgl Sear 3879. 7.58 g. R. Fine +. 40,‒ 

OTACILIA SEVERA WIFE OF PHILIPPUS I

696               697
  * 696 AR Antoninianus. 247 AD. Rome. Diademed and draped bust right  OTACIL SEVERA AVG. 

Rev. Pietas standing left, right hand raised and holding box of perfumes PIETAS AVGVSTAE. 
RIC 130; Sear 9158(2631); Coh. 43. 3.04 g. Very fi ne + / Very fi ne. 40,‒ 

  * 697 Æ Sestertius. 244-245 AD. Rome. Diademed and draped bust right MARCIA OTACIL SEVERA 
AVG. Rev. Pudicitia seated left, hand raised to pull veil from face and holding sceptre 
PVDICITIA AVG - S.C. RIC 209a; Coh. 55; Sear 9169. 20.02 g. Nearly very fi ne. 75,‒ 
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TRAJANUS DECIUS 249–251 AD

698
  * 698 AV Aureus. 250-251 AD. Rome. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Laureated bust right. 

Rev. VBERITAS AVC. Uberitas standing left, holding purse in extended right hand, cradling 
cornucopia in left arm. RIC 28; C. 104; Fr. 529 var. 4.30 g. R. Central striking with and ample 
relief and no wear, the gold is somewhat matt colour gold. Choice AU Strike 5/5, Surface 3/5.  10000,‒ 

     A time of deep turmoil in Roman history, the Roman empire faced invasions from the Goth and the Capri. Emperor Decius 
is the fi rst Emperor in Roman history to be slain in battle by a foreign army. His son also perished in battle, leaving just 
his wife Augusta Herennia Etruscilla widowed. Ironically Decius was crowned in his successful battle against the Gothic 
invaders and 21 months later, he perished in battle. 

HERENNIA ETRUSCILLA WIFE OF TR. DECIUS

699
  * 699 AV Aureus. 250-251 AD. Rome. HER ETRVSCILLA AVG Diademed and draped bust of 

Herennia Etruscilla right, the hair carried up back in a plait. Rev. PVDICITIA AVG Pudicitia 
seated left drawing veil from face and holding transverse sceptre. Fr. 532-533; S. 9489a; 
RIC 59a C. 18. 4.60 g. Central striking with high relief and  lustrous yellow gold. Undergraded 
in our opinion as the coin is as struck. NGC Choice AU Strike 5/5 Surface 4/5.  10000,‒ 

     As Augusta of Rome she is presumed the daughter of a noble Italian family. There is virtually no information on Etruscilla, 
as with most third-century Roman Empresses. Her husband and son where slain in battle. Her surviving son Hostilian 
went on to have a joint rule with Emperor Gallus. 

TREBONIANUS GALLUS 251–253 AD

     700 Æ Sestertius. 251-253 AD. Rome. laureate, draped and cuirassed bust right IMP CAES C VIBIVS 
TREBONIANVS GALLVS AVG. Rev. Pietas veiled, standing left, raising both hands PIETAS 
AVGG S C. RIC 116a; Coh. 89. 16.07 g. Very fi ne. 80,‒ 

DIOCLETIANUS 284–305 AD

     701 Æ Antoninianus. n.d. Radiate bust right. Rev. Diocletian standing right, receiving Victory on 
globe from Jupiter standing left CONCORDIA MILITVM. Sear 3510; vgl. RIC 284. 2.92 g. 
Nice green patine. Very fi ne. 10,‒ 

MAXIMIANUS HERCULES FIRST REIGN 286–305 AD

     702 Æ Follis. 298-299 AD. Thessalonica. Laureate bust right. Rev. Genius standing left GENIO 
POPV -LI ROMANI. TSB in exergue. RIC 19b; Coh. 187. 9.78 g. Beautiful original intact 
silver layer.  Prachtig +. 90,‒ 

CONSTANTIUS I AS CAESAR 293–305 AD

703
  * 703 Æ Follis. 297 AD. Cyzicus. 2nd offi cina. Laureate head right FL VAL CONSTANTIVS NOB 

CAES. Rev. Genius standing left pouring liquid from patera and holding cornucopia GENIO 
AVGG ET - CAESARVM NN. RIC 11a. 9.47 g. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

ROMAN EMPIRE
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     704 Æ Follis. 301 AD. Aquileia. Laureate bust right. Rev. Genius standing left SACRA MONET 
AVGG ET CAESS NOSTR, V in feild, AQΓ in exergue. RIC 32a. 9.29 g. Traces of original 
silver layer. Extremely fi ne +. 90,‒ 

GALERIUS 293–311 AD

     705 Æ Follis. 296-305 AD. Carthago. Laureate bust right. Rev. Genius standing left GENIO AVGVSTI 
CMH. Sear 3718; Coh. 42. 6.48 g. Very fi ne. 25,‒ 

     706 Æ Follis. n.d. Laureate head right. Rev. GENIO AUGUSTI. Cf. S. 3717. 7.39 g. Very fi ne +. 15,‒ 

SEVERUS II 306–307 AD

707
  * 707 Æ Follis. 306-307 AD. Heraclea Thraciae. 2e offi cina. Laureate head right IMP C FL VAL 

SEVERVS P F AVG. Rev. Genius standing l. pouring liquid from patera and holding 
cornucopia, HTB in exergue. RIC 30. 10.90 g. Very fi ne +. 80,‒ 

CONSTANTINUS I 307–337 AD

708
  * 708 Æ 3. 307-337 AD. Siscia. IMP CONSTANTINVS PF AVG. Laureate head right. Rev IOVI 

CONSERVATORI AVGG Jupiter standing left, in exergue SIS. Sear 3876 Var; RIC 26; C. 306. 
3.37 g. NGC MS Strike 5 out of 5, Surface 5 out of 5.  100,‒ 

HELENA MOTHER OF CONSTANTINUS I

     709 Æ 3. n.d. Siscia. Diademed and draped bust right FL HELENA AVGVSTA. Rev. Helena standing 
left, holding branch SECVRITAS REIPVBLICE. S. 3908 var. 2.67 g. Almost very fi ne. 20,‒ 

MAXIMINUS II DAZA 309–313 AD

     710 Æ Follis. 309-313 AD. Thessalonica. Laureate bust right MAXIMINVS PF AVG. Jupiter standing 
left IOVI CONSERVATORI. Vgl. S. 3767; RIC 50a. 4.54 g. Nearly very fi ne. 35,‒ 

CONSTANTIUS GALLUS CAESAR 351–354 AD

711
  * 711 Æ Centenionalis. 351 AD. Siscia. Bare-headed, draped and cuirassed bust right DN 

CONSTANTIVS IVN NOB C; A behind bust. Rev. emperor standing in military dress, head 
left, star above. In each hand he holds a standard with Chi-Rho on the banner CONCORDIA 
MILITVM; III in left of reverse fi eld. RIC 303-306. 5.63 g. S Very fi ne +. 40,‒ 
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ARCADIUS 383–408 AD

712
  * 712 AV Solidus. 395-402 AD. Miadiolanum. Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right DN 

ARCADI - VS PF AVG. Rev. Arcadius standing head right, holding labarum and Victory, 
with foot on captive to lower right VICTORIA - AVGGG. RIC 1205. 4.40 g. Small crack in 
planchet. Extremely fi ne. 400,‒ 

THEODOSIUS II 402–450 AD

713
  * 713 AV Solidus. 442-443 AD. Constantinople. Pearl-diademed, helmeted, and cuirassed bust facing 

slightly right, holding spear over shoulder with right hand, on left arm a shield decorated with 
horseman spearing an enemy below. Rev. Seated Constantinopolis. Fr. 16 (9); RIC 310. 4.48 g. 
NGC Choice AU Strike 5 out of 5, Surface 4 out of 5. Extremely fi ne. 600,‒ 

ROMAN PROVINCIAL
SYRIA

NERO 54-68 AD

714
  * 714 Æ Semis. 65-66 AD. Seleucis and Pieria. Antioch. Laureate head right IM NER CLAV CAESAR. 

Rev. large S C within circular border within laurel wreath. McAlee 289d; RPC I 4297. 7.47 g. 
High grade for type. Very fi ne +. 100,‒ 

BYZANTINE EMPIRE
ANASTASIUS 491–518

715                 716
  * 715 AV Solidus. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust of Anastasius facing, holding spear 

and shield. Rev. Victory l. with long cross ending in Christ monogram. Fr. 61 (30-32); S. 2; 
Rat. 315. 4.37 g. Very fi ne. 200,‒ 

  * 716 AV Solidus. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust 3/4 face to right holding spear and 
shield. D N ANASTA - SIUS P P  AVG. Rev. Victory standing left, holding long, jeweled cross 
in right hand; star in right fi eld. In exergue CONOB. Fr. 61 (30-32); S. 3. 4.45 g. NGC choice 
XF Strike 5/5, Surface 4/5. Extremely fi ne. 300,‒ 
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JUSTINIANUS I 527–565

717

  * 717 AV Solidus. Constantinople, off.: r. Helmeted and cuirassed ¾ face to right, holding spear and 
shield. Rev. angel facing with long cross and globus cruciger; star to right. Fr. 69; S. 56. 
4.41 g. Extremely fi ne. 300,‒ 

718

  * 718 AV Solidus. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust facing, with globus cruciger and shield. 
Rev. VICTORI – A AVGGG angel facing with globus cruciger and long staff ending in Christ 
monogram, star to right, CONOB in exergue. Fr. 73 (42); S. 140. 4.47 g. Extremely fi ne. 300,‒ 

MAURICIUS TIBERIUS 582–602

719

  * 719 AV Solidus. Constantinople, off. A. Helmeted and cuirassed bust facing, with globus cruciger. 
Rev. angel facing, holding orb and long staff ending in Christ monogram, CONOB in exergue. 
S. 478; Fr. 88. 4.27 g. Nearly extremely fi ne. 250,‒ 

PHOCAS 602–610

720

  * 720 AV Solidus. n.d. Constantinople. Offi cina B. Crowned, cuirassed bust facing. Crown 
without pendilia. Globe cruciger in right hand. Rev. angel standing facing, long staff with 
Staurogram in right hand, globe cruciger in left hand. S. 618. 4.45 g. Minor deposits obverse. 
Nearly extremely fi ne. 350,‒ 

CONSTANS II 641–668

721

  * 721 AV Solidus. 651-654. Constantinople, off.: D. Bust of Constans with long beard and moustache 
facing, in chlamys, holding globus cruciger. Rev. cross potent on base and three steps. CONOB 
in ex. S. 958. 4.38 g. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 
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722
  * 722 AR Hexagram. 654-659 AD. Constantinople. Crowned busts of Constans II and Constantine IV 

facing, cross above. Rev. cross potent set on globe on three steps. Sear 996; DOC 55. 5.32 g. 
Very fi ne. 200,‒ 

     Added; another Hexagram of Constans II. 

CONSTANS II WITH HIS SON CONSTANTINUS IV 654–659

723
  * 723 AV Solidus. n.d. Constantinople, off.: H. Bust of bearded Constans l. with beardless Constantine 

IV right, cross in between. Rev. cross potent on base and three steps; in ex. CONOB. Fr. 116 
(151); S. 959. 4.27 g. Extremely fi ne. 200,‒ 

LEONTIUS 695–698

724
  * 724 AV Solidus. Crowned bust facing holding akakia and globus cruciger. Rev. cross potent on three 

steps. CONOB in exergue. Sear 1330; DOC 1. 4.45 g. Very fi ne +. 300,‒ 

TIBERIUS III APSIMAR 698–705

725
  * 725 AV Solidus. n.d. Constantinople, off.: E. Bust with very slight beard and moustache facing, 

holding spear and shield. Rev. cross potent on base and three steps. CONOB in ex. S. 1360; 
DOC 1e. 4.40 g. Extremely fi ne. 500,‒ 

BASILIUS AND HIS SON CONSTANTINUS VII 868–879

726
  * 726 AR Miliaresion. Constantinople. Crux Potens on three steps, globus below, all within triple 

border of dots. Rev. text in six lines, all within triple border of dots. Sear 1708; DOC 7. 2.89 g. 
Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

BASILIUS II WITH HIS BROTHER CONSTANTINUS VIII 976–1025

     727 Follis. n.d. Bust of Christ facing, waering nimbus cr. and holding book of Gospels. Rev. text in 
four lines. Sear class A 2 (anonymous folles) 1813. 12.82 g. Fine + / Very fi ne +. 25,‒ 

     These anonymous Folles are attributed to the joint reign of Basil II and Constantine VIII. 
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CONSTANTINUS X DUCAS 1059–1067

728
  * 728 AV histamenon nomisma. n.d. Constantinople. Christ facing seated on throne with upright arms. 

Rev. emperor, bearded, standing facing on footstool, holding labarum and orb. Fr. 260 (319); 
S. 1847; Rat. 2010. 4.42 g. Very fi ne +. 150,‒ 

   729    
  * 729 AV histamenon nomisma. n.d. Constantinople. Christ facing seated on throne with upright arms. 

Rev. emperor, bearded, standing facing on footstool, holding labarum and orb. Fr. 260 (319); 
S. 1847; Rat. 2010. 4.36 g. Very fi ne. 150,‒ 

MICHAEL VII DUCAS 1071–1078

730
  * 730 AV histamenon nomisma. n.d. Contantinople. Bust of Christ facing IC left and XC on the right 

side. Rev. bust of the emperor facing, holding orb and labarum. Fr. 264 (322-25); S. 1868. 
4.39 g. Very fi ne. 125,‒ 

ANTIEKEN - LOTS - ANCIENT

731
  * 731 Lot Roman Empire (10). 2nd century AD. All sestertii of Faustina (4) and Marcus Aurelius (6). 

Each coin a different type. Small descriptions added. Various qualities.  200,‒ 
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ANTIEKEN - LOTS - ANCIENT

732
  * 732 Lot Byzantine Empire (15). 6th - 12th century. Various bronze denominations and emperors. 

Included are Justinus I, Heraclius, Leo V, Phocas, Michael IV and Basilius II. Small descriptions 
added. Various qualities.  100,‒ 

                
733                                                                                                      734

  * 733 Lot Roman Empire (5). Lot sestertii of 2nd century emperors and empresses, namely Hadrian, 
Faustina, Antoninus Pius, Lucilla and Septimius Severus. Small descriptions added. Various 
qualities.  100,‒ 

  * 734 Lot Roman Empire (5). Lot asses, four different 1st century emperors a.o. Claudius, Domitian 
and Nerva. Small descriptions included. Various qualities.  100,‒ 

735
  * 735 Lot Roman Provincial (9). Various bronzes and a silver tetradrachm of a.o. Augustus, Domitian 

(with Athena bust counter mark), Caracalla, Crispina and Trebonianus Gallus. Small 
descriptions added. Various qualities.  150,‒ 
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736

  * 736 Lot Roman Provincial (10). Various bronzes and tetradrachms of a.o. Augustus, Herod Agrippa, 
Vespasian (R) and Tranquillina. Small descriptions added. Various qualities.  150,‒ 

737

  * 737 Lot Byzantine Empire (15). 5th - 6th century. Lot of mainly folles of emperors through the whole 
history of the empire, a.o. Anastasius, Mauritius Tiberius and Justinus II. Interesting collectors 
lot. Short descriptions added. Various qualities.  150,‒ 

738

  * 738 Lot Roman Empire (5). Consisting of sestertii of Julia Mammaea, Octacilia Severa, Gordian III, 
Etruscilla and Traianus Decius. Small descriptions included. Various qualities.  150,‒ 
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ANTIEKEN - LOTS - ANCIENT

739
  * 739 Lot Roman Empire (10). Various denominations and emperors, among others, Tiberius, Claudius, 

Domitian, Trajan and Hadrian. Various qualities.  100,‒ 

          
740                                                                                                                 741

  * 740 Lot Roman Empire (6). Containing dupondii, sestertii and an as of Trajan, Hadrian, Antoninus 
Pius, Faustina and Lucius Verus. Small descriptions added. Various qualities.  80,‒ 

  * 741 Lot Roman Empire (5). Asses and one dupondius of the emperors Octavian (Augustus), Claudius, 
Nero and Vespasian. Small descriptions included. Various qualities.  100,‒ 

742
  * 742 Lot Roman Empire (10). 1st - 2nd century AD. Various lot of Roman emperors and empresses 

from sestertius to denarius, among which some higher grades. Included are Claudius, Lucius 
Verus, Lucilla and Commodus. Short descriptions added. Various qualities.  200,‒ 
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ANTIEKEN - LOTS - ANCIENT

743

  * 743 Lot Roman Empire (5). 1st - 2nd century AD. All AE dupondii of four different emperors, namely 
Augustus, Vespasian, Trajan and Hadrian (2). Small descriptions added. Various qualities.  150,‒ 

744

  * 744 Lot Roman Empire (10). 1st - 2nd century AD. Mostly denarii. Among others, Domitian, Sabina, 
Lucilla, Trajan and Marcus Aurelius. Short descriptions included. Various qualities.  100,‒ 

745

  * 745 Lot Roman Empire (10). 1st - 3rd century AD. Interesting lot of Roman asses, sestertii, denarii 
and antoniniani, a.o. Domitian, Hadrian and some higher grades of Septimius Severus, 
Antoninus Pius and Elagabalus. Included are small descriptions. Various qualities.  200,‒ 
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ANTIEKEN - LOTS - ANCIENT

746

  * 746 Lot Roman Provincial (10). 1st - 3rd century AD. Various bronzes of a.o. Augustus, Livia, 
Hadrian and Alexander Severus. Mints included are Nicaea, Antioch and Alabanda. Small 
descriptions added. Various qualities.  125,‒ 

747

  * 747 Lot Roman Empire (10). 1st - 3rd century AD. Various denominations and emperors, among 
others, Vespasian, Trajan, Faustina and Antoninus Pius. Various qualities.  150,‒ 

748

  * 748 Lot Roman Empire (10). 1st - 3rd century AD. All asses, of 7 different emperors, for example 
Augustus, Nerva, Commodus and Domitian. Short descriptions are included. Various qualities.  100,‒ 
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                                                                                                  749

  * 749 Lot Roman Provincial (69). 1st - 4th century. Interesting large collectors lot of various bronze 
and silver coins. Included are several tetradrachms and many folles, a.o. from Augustus, Nero, 
Hadrian, Commodus and Diocletian. Short descriptions are included. Inspection prior to 
auction is advised. Various qualities.  750,‒ 

750
  * 750 Lot Roman Empire (4). 1st century BC - 1st century AD. Lot of denarii of Augustus, Vitellius, 

Faustina and Marcus Aurelius. Some short descriptions added. Various qualities.  100,‒ 

751
  * 751 Lot Ancient (6). 1st century BC - 6th century AD. Sestertius of Marcus Aurelius, AE 40 nummi 

Justinian I (2), AE of the Kushan emperor Soter Megas, AE Celtic coin. Added: a rare double 
Tournois of Henriette du Loraine dated 1633. Short descriptions added. Various qualities.  100,‒ 
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ANTIEKEN - LOTS - ANCIENT

752
  * 752 Lot Roman Republic (13). 2nd - 1st century BC. Mainly denarii, one quinarius and one 

semis. Consisting in particular of the Roma/quadriga type. Small descriptions added.  
Various qualities.  150,‒ 

753

  * 753 Lot Roman Provincial (8). 2nd - 3rd century AD. Various bronzes en silver tetradrachms, a.o. 
Sabina, Trajan, Gordian III and a bronze Jewesh coin from the Bar Kokhba Revolt. Short 
descriptions added. Various qualities.  250,‒ 

754

  * 754 Lot Roman Empire (7). 2nd - 3rd century AD. Sestertii and asses of Lucius Verus (4), Trajanus 
Decius, Volusianus and Gallienus. Short descriptions are added.  Various qualities.  100,‒ 
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     755 Lot Roman Empire (5). 2nd - 3rd century AD. Consisting of sestertii (4) and one as of the 

emperors Antoninus Pius, Severus Alexander, Gordian III, Philip I and Valerianus I. Small 
descriptions included. Various qualities.  100,‒ 

756               757
  * 756 Lot Roman Empire (5). 2nd century AD. Lot sestertii of Trajan, Hadrian, Faustina, Antoninus 

Pius and Marcus Aurelius. Small descriptions included. Various qualities.  100,‒ 

  * 757 Lot Roman Empire (5). 2nd century AD. Consisting of sestertii of Hadrian, Faustina, Septimius 
Severus, Alexander Severus and Gordian III. Small descriptions included. Various qualities.  100,‒ 

758
  * 758 Lot Ancient Egypt (6). 3rd - 1st century BC. Various denominations in bronze (5) and a silver 

tetradrachm. Ptolemy II - XII. Short descriptions added. Various qualities.  100,‒ 

759
  * 759 Lot Roman Empire (47). 3rd -4th century AD. Lot with a large diversity of denominations and 

emperors ranging from Probus and Numerianus to Constantine the Great. Short descriptions 
are included. Various qualities.  200,‒ 
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760
  * 760 Lot Ancient Greece (4). 4th -2nd century BC. Consisting of a tetradrachm of Thasos, a drachm of 

Alexander the Great, a drachm of Chalcis and a drachm of Corinth. Minor descriptions added.  
On average about very fi ne.  100,‒ 

                  
761                                                                                                      762

  * 761 Lot Byzantine Empire (15). 5th - 11th century. Lot of 1/2 folles and folles of emperors through 
the whole history of the empire, a.o. Justinian I, Phocas, Michael II and Romanus I. Interesting 
collectors lot. Short descriptions added. Various qualities.  150,‒ 

  * 762 Sassanids (2) AR Drachm. Kavad 488–497 and 499–532 AD and Hormizd IV 579–590 AD. 
Rev. fi re-altar with two attendants facing front. On average Very fi ne.  60,‒ 

763
  * 763 Lot Roman Empire (20). Mostly AR and AE antoniniani, among which a very nice specimen 

of Posthumus and many different types of Tetricus I and II (10) and Claudius II (7). Small 
descriptions added. Various qualities.  125,‒ 
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764                                                                                                765

  * 764 Lot Roman Empire (2). 3rd - 4th century AD. AR Denarius of Macrinus and AR Siliqua of 
Julianus II. Short descriptions added. Various qualities.  100,‒ 

  * 765 Lot Roman Empire (10). 3rd century AD. Mostly Antoniniani, of which several from Victorinus 
and Postumus. Short descriptions added. Various qualities.  100,‒ 

766
  * 766 Lot Roman Empire (10). 3rd century AD. Denarii and antoniniani, a.o. from Julia Mamaea, 

Alexander Severus and Philippus II. Short descriptions included. Various qualities.  150,‒ 

          
767                                                                             768

  * 767 Lot Roman Empire (10). 3rd century AD. All antoniniani. Emperors and empresses which 
are included are Posthumus, Salonina, Trebonianus Gallus and Herennia Etruscilla. Short 
descriptions added. Various qualities.  100,‒ 

  * 768 Lot Roman Empire (2). 3rd century AD. Sestertius of Gordian III and Philip I with Fortuna and 
Aequitas on the reverse. Very fi ne. 100,‒ 
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769
  * 769 Lot Byzantine Empire (20). Mostly folles and some other denominations, among which a nice 

miliaresion from Nicephorus II and a dodekanummium from Heraclius. Short descriptions 
added. Various qualities.  125,‒ 

770
  * 770 Lot Greece (15). 3rd - 2nd century BC. Various bronzes e.g. from Numidia, Syria and Zeugitania. 

Short descriptions added. Various qualities.  100,‒ 

771
  * 771 Lot Roman Empire (78). 4th century AD. Various small bronzes of mainly Constantine I 

(the Great) and II but also their successors i.e. Valens, Gratianus, Arcadius and others. Small 
descriptions included. Various qualities.  200,‒ 

772
  * 772 Lot Greece (10). 5th - 3rd century BC. All bronzes from Sicily from fi ve different mints. Short 

descriptions added. On average VF.  125,‒ 
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BUITENLANDSE MUNTEN - WORLD COINS
ALBANIA

AHMED BEY ZOGU 1928–1939

Silver coins

     773 Lot Albania (2). Frang Ar 1937 and 5 Lek 1939. KM. 16; KM. 33. On average XF/UNC.  70,‒ 

Australia
VICTORIA 1837–1901

Gold coins

774                   775
  * 774 Sovereign. 1884S. Sidney. Young head to left. Rev. Crowned arms. Fr. 11. 7.96 g. UNC. 325,‒ 

  * 775 Sovereign. 1886S. Sidney. Young head to left. Rev. St. George, date in exergue. Fr. 15. 7.97 g. 
Extremely fi ne. 325,‒ 

776                   777
  * 776 Sovereign. 1890M. Melbourne. Jubilee head to left. Rev. St. George slaying dragon. Fr. 20. 7.97 

g. Most probably an ex proof coin. Visible around legend and fi elds St. George and horse. 
Nearly extremely fi ne. 500,‒ 

  * 777 Sovereign. 1900 M. Melbourne. Old veiled bust. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. 
S. 3875; Fr. 24. 7.98 g. Most likely an ex Proof due to the matt legend and proofl ike fi elds. 
Extremely fi ne. 250,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Silver coins

778
  * 778 Shilling. 1910. Crowned bust left. Rev. arms. KM. 20.  5.64 g. Extremely fi ne. 70,‒ 

GEORGE V 1910–1936

779
  * 779 Shilling. 1916. Crowned bust left. Rev. Kangaroo and emu supporting shield, date below. KM. 26. 

5.45 g. Attractive luster. NGC MS63. AU. 220,‒ 
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Austria

HOLY ROMAN EMPIRE

HABSBURGISCHE ERBLANDE

FERDINAND I 1526–1564

780
  * 780 1 ½ Schautaler. 1541. Kremnitz. King on horseback to left. Rev. eagle with breast shield. 

Voglh. 33. 40.79 g. Ex-mount, hallmarked G in lozenge, slightly tooled. Nice old toning. 
Very fi ne +. 400,‒ 

RUDOLPH II 1576–1612

781
  * 781 Taler. 1606. Kuttenberg. Armoured and draped bust right. Rev. crowned double-headed eagle. 

Dav. 3028. 29.11 g. Very fi ne. 300,‒ 

ERZHERZOG LEOPOLD V 1619–1632

782
  * 782 Thaler. 1632. Hall. Half fi gure crowned and armored Archduke,date right.1.6.3.2. Rev. Crowned 

Arms in Collar of the Golden Fleece. Dav. 3338b; KM. 629.4. Narrow shield and rev. legend 
BVRGVND. Starting dark toning, virtually no wear. NGC AU58.  300,‒ 
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Austria

LEOPOLD I 1657–1705

783
  * 783 Schraubtaler. 1694. Hall. Bust right, unbroken border below. Rev. crowned arms with Tyrolian 

eagle in center. Dav. 3245. 10.11 g. Deep dark toning. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

784    
  * 784 Doppeltaler. n.d. (1691-1692). Hall. Bust to right. Rev. Eagle with large wreath. Dav. 3249. 

56.91 g. Ex-mount. Very fi ne +. 500,‒ 

785
  * 785 Taler. 1696. Hall. Bust to right. Rev. Crowned coat of arms. Dav. 3245. 27.98 g. Ex mount, 

cleaned. Very fi ne. 100,‒ 

786
  * 786 ½ Taler. 1699. Kremnitz. Bust to right. Rev. Crowned double-headed eagle. Herinek 849. 

14.31 g. Very fi ne +. 150,‒ 
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Austria

MARIA THERESIA 1740–1780.

787
  * 787 Ducat. 1760. Karlsburg. Bust to right. Rev. Crowned double-headed eagle, shield on breast. 

FR. 543. 3.44 g. Minor traces of mounting. Very fi ne. 600,‒ 

MARIA THERESIA AFTER 1780

788
  * 788 Taler. 1780 (restrike 1792-1805). Bust to right. .D:G. and 5 pearls in diadem. Rev. Draped and 

crowned arms. Signature: S.F. Hafner 32a. 27.84 g. Irregular toning. Very fi ne. 80,‒ 

FRANZ I 1745–1765.

Gold coins

789
  * 789 Ducat. 1755. Vienna. Bust to right. Rev. Crowned double-headed eagle, shield on breast. Fr. 425. 

3.46 g. Minor unevenness in fl an. Extremely fi ne. 750,‒ 

JOSEPH II 1765–1790

790
  * 790 Ducat. 1773. Karlsburg. Bust to right. Rev. Crowned double-headed eagle, shield on breast. 

Fr. 543. 3.47 g. Nearly extremely fi ne. 600,‒ 

791
  * 791 Ducat. 1786 F. Hall. Bust to right. Rev. Crowned double-headed eagle, shield on breast. Fr. 435. 

3.49 g. Minor scratches on obverse. Extremely fi ne +. 500,‒ 
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Austria
FRANZ II 1792–1835

792
  * 792 Souverain d 'or or Sovrano. 1793V (1823). Laureate head to right. Rev. circular shield over 

cross. Fr. 472. 11.10 g. Restrike of the Günzburg mint in 1823. Proofl ike fi elds. Mint. 1000,‒ 

FRANZ I 1806–1835
Silver coins

793
  * 793 Thaler. 1823 C. Laureate head right. Rev. crowned imperial double eagle. KM. 2162.  27.98 g. 

Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 80,‒ 

FRANZ JOSEPH I 1848–1916
Gold coins

794                   795
  * 794 Ducat. 1855 A. Vienna. Laureate head right. Rev. Crowned imperial double eagle. Fr. 490 (387); 

KM. 2263. 3.48 g. Extremely fi ne +. 100,‒ 

  * 795 20 Corona. 1915. Restrike. Laureated head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 425R; 
KM. 628. 6.77 g. Extremely fi ne. 240,‒ 

     796 10 Corona. 1912. Restrike. Head right. Rev. crowned double eagle, date and value below. 
KM. 2816. 3.38 g. Almost UNC. 100,‒ 

     797 8 Florin / 20 Francs. 1892. Restrike. Head right. Rev. double eagle and values. Fr. 502R. 6.44 g. 
UNC. 220,‒ 

798                  799
  * 798 4 Florin / 10 Francs. 1892. Restrike. Head right. Rev. double eagle and values. Fr. 503R. 3.22 g. 

UNC. 110,‒ 

  * 799 1 Ducat. 1915. Restrike. Laureated head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 494; 
KM. 595 (2267). 3.48 g. UNC. 120,‒ 

     800 1 Ducat. 1915. Restrike. Laureated head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 494; 
KM. 595 (2267).  3.48 g. UNC. 120,‒ 
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Austria

ÖSTERREICH–REPUBLIK

801               802

  * 801 100 Schilling. 1936. Maria Zell. Standing Madonna. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 522; 
J. 447; KM. 2857. NGC PL61. Proofl ike. 1000,‒  

  * 802 25 Schilling. 1936. Sankt Leopold. Saint with church. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 524; 
KM. 2856. NGC MS63. Extremely fi ne. 650,‒ 

803

  * 803 500 Schilling (2) & 50 Euro (2). 2000-2003. 2000 Years Christianity. 500 Schilling 2000  
'Birth of Christ ', 500 Schilling 2001  'The Bible ', 50 Euro 2002  'Religious orders ' and 50 
Euro 2003  'Charity '.  10.14 g. 986/1000 each. Total: 40.56 g. In luxurious case of issue, 
with certifi cates. Mint. 1700,‒ 
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AUSTRIAN STATES

SALZBURG

PARIS VON LODRON 1619–1653

Silver coins

804

  * 804 Triple Talerklippe. 1628 (restrike 1928). 300th Anniversary of the consecration of the 
cathedral. Church between two saints. Rev. Coat of arms between two seated saints. 84.05 g. 
Extremely fi ne +. 300,‒ 

    805    
  * 805 Thaler. 1621. Hat above shield of arms. Rev. St. Rupert in inner circle, date in legend. KM. 61; 

Dav. 3497. 28.45 g. Very fi ne +. 180,‒ 

HIERONYMUS VON COLLOREDO 1772–1803

806

  * 806 Thaler. 1799. Bust right. Rev. cardinal 's hat above mantled shield, crown above and date below. 
KM. 465; Dav. 1265. 27.38 g. Very fi ne. 80,‒ 
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AUSTRIAN STATES

STYRIA

LEOPOLD I THE HOGMOUTH 1657-1705

807

  * 807 Taler. 1698. Graz. Bust to right. Rev. Crowned coat of arms. Dav. 3235. 28.24 g. Ex mounted. 
Very fi ne +. 200,‒ 

Bahamas
ELIZABETH II SINCE 1952

Gold coins

808 (Reduced image size)

  * 808 50, 100, 150 & 200 Dollars. 1977. 50 Dollars Tobacco Dove, 100 Dollars Flamingo, 150 Dollars 
Spiny Lobster (mintage: 327 pcs), 200 Dollars Independance Day - July 10 (mintage: 321 pcs). 
KM. 69, 73, 51, 54 (as set: PS15). 27.3 g. 917/1000. In original case of issue. Proof. 1200,‒ 
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Belgium

LÉOPOLD I 1831–1865
Silver coins

809
  * 809 Half Franc. 1834. Laureate head to left. Rev. Denomination and date within wreath. KM. 6.  

NGC MS65. FDC. 350,‒ 
     NGC population 5; Finest known of 2 examples. 

ALBERT II 1993–2013
Gold coins

810 (Reduced image size)

  * 810 25 euro. 2008.  'Olympic games 2008 Beijing '. Map of Europe. Rev. Olympic athletes and logo.  
3.11 g. 999/1000. In original case, with certifi cate of authenticity. Proof. 140,‒ 

Bolivia
CARLOS III 1759–1788

Silver coins

811
  * 811 8 Reales. 1770. Potosi mint. Crowned globes between pillars. Rev. crowned arms. Dot after 

Carolus. KM. 50.  26.76 g. AU. 1200,‒ 

REPUBLIC 1825-PRESENT

812
(Medal)

  * 812 Real. 1844. Potosi. President José Ballivian Laureated bust right. Rev. Altar with book of the law 
and sword. Fonrobert. 9536. AR 20 mm. NGC MS63.  200,‒ 
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Bolivia

REPUBLIC 1825-PRESENT

Nikkel coins

813
  * 813 Real Proclamation or 1/10 Boliviano. 1865. Bee-hive Rev. Arms. Fonrobert 9667. 2.54 g,. 

Iridescent toning with hues of gold, blue, green, and amber NGC MS 65.  250,‒ 
     Ex R.L. Lissner Collection 1st August 2014 lot 1226; Ex Whittier Collection, Heritage 410, 2 June 2006 lot 16359. 

Brazil
D. JOSÉ I 1750–1777

Gold coins

814
  * 814 4000 Reis. 1774. No mintmark. Crowned arms, value to left and 3 roses to right. Rev. plain cross 

in quadrilobe, date above. Fr. 73; KM. 171.1. NGC MS61.  1200,‒ 

D. JOÃO VI 1818–1822

Silver coins

815
  * 815 960 Reis. 1820 R. Rio. Value, date and mint letter within two branches, large crown above.

 Rev. Portuguese arms on globe and cross. KM. 326.1.  NGC MS64. Mint. 400,‒ 

REPUBLIC 1889 –

816
  * 816 Prova 20 & 300 Cruzeiros. 1972. 150th Anniversary of Independence. Two faces to left. 

Rev. map, denomination below. KM. PR6; PR7.  In original wrappings. Mint. 150,‒ 
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British North Borneo

817
  * 817 Cent. 1890 H. National arms with supporters, date below. Rev. Denomination within wreath. 

KM. 2. RR. in this quality. NGC SP65 RB. Mint. 360,‒ 

Bulgaria
FERDINAND I 1887–1918

Gold coins

818               819
  * 818 100 Leva. 1912. Declaration of Independance. Head left. Rev. crowned arms divide denomination, 

date below. KM. 34; Fr. 5 Offi cial restrike. PCGS PR65DCAM. Proof. 2000,‒ 

  * 819 20 Leva. 1912 (1967-1968). Modern restrike. National bank issue.  Head left. Rev. crowned arms 
divide denomination, date below. Fr. 6.  NGC PF67 Ultra Cameo.  350,‒ 

PEOPLES REPUBLIC 1946-

820
  * 820 20 Leva. 1964. 20th Anniversary. Premier Dimitrov. Rev. Flag above denomination. Fr. 11.  

PCGS PR67CAM.  500,‒ 

Cambodia
FRENCH PROTECTORATE

Aluminium coins

821
(Reduced imgae size)

  * 821 Essai 10, 20, & 50 Centimes. 1953. Ornamental designs. Rev. denomination in wreath, date 
below. KM E9-E11. With original cassette. Mint. 150,‒ 
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Central African Republic
BOKASSA I 1976–1979

Nikkel coins

822 (Reduced image size)
  * 822 100 Francs (2). 1978. Essai (mintage 1,900 pieces) and the coin meant for circulation (although 

not issued). KM. E5 & KM. 8. Essai in original wrapping. Mint. Regular coin: Very fi ne.  200,‒ 
Chad

Bronze coins

823
  * 823 Essai 10.000 Francs. 1960. General De Gaulle. Head to right. Rev. coat-of-arms above cross, 

denomination below. KM. E1. Hairlines.  80,‒ 
Chile

REPUBLIC
Silver coins

824
  * 824 8 Reales. 1839. Santiago mint. Condor breaking chain. Rev. national arms. KM. 96.1.  

NGC AU58. Extremely fi ne +. 2200,‒ 
China 

KIANGNAN

825
  * 825 20 Cents. n.d. (1899). Characters. Rev. New type dragon with shorter face and larger forehead, 

fl anked by long rosettes. KM. Y. 143a.3; L &M. 226. 5.52 g. Weakly struck, original lustre. 
Extremely fi ne. 100,‒ 
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China, Peoples Republic
Gold coins

826
  * 826 200 Yuan. 1981. Bronze Age Creature. Dragon - Qin Dynasty. Fr. 12; KM. 47. NGC PF67 

Ultra Cameo.  1000,‒ 
     Mintage: 1,000. 

Silver coins

827 (Reduced image size)
  * 827 50 Yuan. 1992. Panda. Rev. Temple of heaven. KM. 398. 155.50 g. .999 fi ne. In original case of 

issue, with certifi cate. Proof. 300,‒ 
    Mintage: 4.000 pieces. 

Cook Islands
ELIZABETH II SINCE 1952

  828   
(Reduced image size)

  * 828 100 Dollars. 1993. 500 Years of America. Head to right. Rev. New York City skyline and Hudson 
's 'Half Moon' sailing to right. KM. 159. 170.06 g. In capsule. Proof. 120,‒ 

Costa Rica
CENTRAL AMERICAN REPUBLIC

Gold coins

829
  * 829 8 Escudos. 1833 CR F. San Jose mint. Radiant sun above fi ve mountain peaks. Rev. tree divides 

value. Fr. 1; KM. 17. NGC AU 58. Original luster. Premium quality for the grade.  16000,‒ 
    Ex. Richard Stuart Collection. NGC Pop. Report (6), with only two graded higher. An extremely popular design desired 

by all collectors of Central American coins. The 8 Escudos is the largest of this type. The coins circulated highly n the 
economy of the time. Uncirculated coins are almost impossible to fi nd. The coin offered here has a rich original gold 
toning and is extremely rare in this grade. The coin is undergraded in our opinion



253

829



254

Cuba

830

  * 830 20 Pesos. 1915. Head of Marti right. Rev. arms within wreath. Fr. 1; KM 21. PCGS PR62 
CAMEO.  50000,‒ 

    PCGS Pop. Report (1), only piece graded at PCGS. Cuba’s fi rst circulating coinage was created in 1915 during the 
Presidency of Mario García Menocal. This very desirable proof issue was minted in the U.S.A. at the Philadelphia Mint, 
on the same weight standard and fi neness of contemporary $20 gold coin, as the Cuban Peso was at par with the U.S. 
Dollar. The coins were designed by Chief Engraver Charles Edward Barber. It is estimated that less than a few dozen 
proof 20 pesos were minted, with some sources suggesting a much smaller number. This type was only minted for two 
years, in 1915 and 1916. A coin of this high quality with a great amount of potential is seldom offered for sale and we 
expect the value of this coin to continue to rise for years to come given the current developments in the relationship 
between the U.S.A. and Cuba.

831

  * 831 5 Pesos. 1916. Head of Marti right. Rev. arms within wreath. Fr. 4. NGC AU55.  340,‒ 

Silver coins

832

  * 832 10 Pesos. 1990. Ship and map of Cuba. Rev. arms in wreath. KM. 252.1. Proof. 40,‒ 

833

  * 833 10 Pesos. 1990. Bust of king Ferdinand within wreath. Rev. arms within wreath. KM. 263. Proof. 50,‒ 
    Mintage: 5000 pcs. 
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Cuba

834

  * 834 30 Pesos. 1992. Bartholome de las Casa writing a letter. Rev. arms in wreath. KM. 377. 3 Oz. 
999/1000. Proof. 180,‒ 

     Mintage only 550 pieces. 

Czechoslovakia

Gold coins

835

  * 835 Dukat. 1923. Duke Wenceslas. Fr. 2; KM. 8. 3.47 g. Traces of mounting on edge. Extremely fi ne. 120,‒ 

836  

  * 836 Dukat. 1925. Duke Wenceslas. Fr. 2; KM. 8. 3.48 g. Edge nicks. Extremely fi ne. 120,‒ 

837

  * 837 2 Dukaten. 1928. Saint holding plow drawn by Devil. Rev. arms. On the 10th year of the Republic. 
Fr. 7. 6.97 g. Almost extremely fi ne. 260,‒ 
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Dahomey

      

838

               

  * 838 2500, 5000 & 10.000 Francs. 1971. 10th Anniversary of independance. Dancers, water buffalos 
and hippopotamus. Rev. coat-of-arms. KM. 6,7 & 8. Spots. Proof. 2600,‒ 

     Mintage resp. 960, 610 and 470 pieces. 

Danzig
Silver coins

839

  * 839 5 Gulden. 1923. Free City. Church. Rev. Coat of arms of Danzig between two lions. AKS. 8; 
J. D 9.  24.99 g. Very fi ne. 150,‒ 

Nikkel coins

840

  * 840 ½ Gulden. 1932. Free City. Value, date below. Rev. crowned crosses. J. D. 14.  2.97 g. Very fi ne +. 80,‒ 
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Denmark

CHRISTIAN IV 1588–1648

Gold coins

841

  * 841 Ducat. 1648. Copenhagen (København) mint. Crowned and armored Christian standing right, 
holding scepter and orb. Rev. Hebrew legend and date in four lines. Fr. 39; KM. 141; 
Sieg. 128; H. 33. Very rare date. Near perfect strike with full detail and no visible wear, 
essentially an uncirculated, undergraded in our opinion at NGC AU55. Extremely fi ne +. 5500,‒ 

     The 1645 is a date that is seen on auction more frequently however the 1648 in high grade is rarely seen for sale. This is 
further evident in NGC population reports as the only NGC graded example and therefore fi nest graded example. 

FREDERICK V 1746–1766

842
  * 842 Ducat or 12 Mark. 1761 K. Copenhagen. Head to right. Rev. Crown. Fr. 269. 3.09 g. Tiny traces 

of mounting on edge, minor scratch. Extremely fi ne. 200,‒ 

CHRISTIAN VIII 1839–1848

Silver coins

843
  * 843 Speciedaler. 1847. Head right. Rev. crowned and mantled arms with supporters. KM. 741. 28.92 

g. Nearly extremely fi ne. 180,‒ 

CHRISTIAN IX 1863–1906

Bronze coins

844
  * 844 5 Ore. 1890. Crowned monogram. Rev. denomination above porpoise and barley ear. KM. 794.1. 

8.06 g. RR, especially in this condition. Almost UNC. 380,‒ 
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Denmark

FREDERICK VIII 1906–1912

Gold coins

845

  * 845 10 Kroner. 1908. Head of Frederik left. Rev. Arms and value. Fr. 298; KM. 809. 4.47 g. AU. 100,‒ 

CHRISTIAN X 1912–1947

846

  * 846 10 Kronor. 1913. Head to right. Rev. arms. Fr. 300; KM. 44; Hede 2. 4.47 g. Extremely fi ne. 100,‒ 

East Africa

MOMBASA

Silver coins

847

  * 847 ½ Rupee. 1890 H. Crown above radiant sun, banner below. Rev. Denomination within wreath. 
KM. 4. 5.86 g. With beautiful light grey cabinet toning. NGC MS63. Nearly mint. 200,‒ 

Ecuador

Gold coins

848

  * 848 8 Escudos. 1843 MV. Quito. Liberty head left. Rev. Radiant sun and Zodiac over three mountain 
peaks. Fr. 3; KM. 23.2. Very rare. Good striking with an orange yellow tint. Some minor 
contact marks in the fi eld and bust. Although not a Mint-state, it remains undergraded in our 
opinion. NGC AU53.  14000,‒ 

    Prior to Ecuador becoming an independent Republic in 1830 and fi rst minting coins in 1833, coins of Spanish Colonial 
Era and Colombian coins circulated. 
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Egypt

849

  * 849 Pound. 1955. Revolution Annivesary on the formation of the Republic. Ramses II in Chariot. 
Rev. Legend and dates. Fr. 40; KM. 387. 8.50 g. Yellow gold, proofl ike surfaces, virtually mint. 
NGC MS63.  500,‒ 

Ethiopia

AKSUMITE KINGDOM IN ETHIOPIA

EZANA CA. 320– CA. 360

   850   

  * 850 AV ⅓ Solidus. Crowned bust to right. Rev. Bust with helmet to right. Munro-Hay 71; Fr. 6. 
1.55 g. RR. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 800,‒ 

     The Christian Kingdom of Aksum was situated in modern day Ethiopia and lasted approximately 200 years, it completely 
vanished in the 8th century. 

France
COMTÉ D 'ANGOULÊME

Silver coins

851

  * 851 Denier. s.d. Denier immobilisé c.XIe siècle. A/+ LODOICVS croix. Rev. + EGOLISSIME 
croisette losangée accostée de quatre annelets posés en croix. Dy. 942; Bd. 445. Billon 1.25 g. 
Presque Superbe. Vrijwel prachtig. 90,‒ 

     Nous le donnons au XIe siècle, seules des distinctions de diamètre, poids et métal permettent en effet de classer ces 
monnaies immobilisées, frappées durant trois siècles. 

MONNAIES CAROLINGIENS

CHARLES LE CHAUVE 840–877

852

  * 852 Denier. n.d. Melle. Cross pattée + CARLVSREX. Rev. Karolus monogram + METVLLO. 
MG. 1066. 1.71 g. R. Almost extremely fi ne. 140,‒ 
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France

CHARLES LE SIMPLE 889–922

853
  * 853 Obole. n.d. Melle. Cross pattée + CARLVSREXR. Rev. MET / ALO. M–G. –; vgl. Dep. 630. 

0.97 g. Nearly very fi ne. 100,‒ 
     Uncertain to determain whether this coin is a Denier or Obole. The weight seems to indicate the last option. 

PHILIPPE IV LE BEL 1285–1314

854               855
  * 854 Gros tournois à l 'O rond. n.d. Cross pattée. Rev. châtel tournois, border of twelve lis. Letter X 

with four pellets. Ci. 202; Dupl. 213.  3.93 g. Very fi ne. 100,‒ 

  * 855 Gros tournois à l 'O rond. s.d. Cross pattée. Rev. châtel tournois, border of twelve lis. 
Vgl. Dupl. 213. 3.84 g. TB. Very fi ne. 60,‒ 

CHARLES V 1364–1380

Gold coins

856
  * 856 Franc á Pied. n.d. (1364-1380). Armored and crowned king standing with sword and sceptre 

under Gothic dias. Rev. Floriated cross in quadrilobe, fl eur de lis in 2 angles, crown in 2 angles. 
Ci. 457/465; Laf. 371; Fr. 284 (33). 3.80 g. Lovely luminous gold luster. Needle fi ne details, 
as struck. Mint. 800,‒ 

    Franc à pied. Le roi debout sous une dais gothique, tenant épée et main de justice KAROLVS X DI X GR X – FRANCORV 
X REX. R/. croix fl euronnée dans un ornement XPC VINCIT etc. FDC. 

JEAN SANS PEUR 1404–1419

Silver coins

   857   
  * 857 Blanc. n.d. Bourgogne. Coat-of-arms. Rev. cross pattée, two lis and two lions in angles. Bd. 1224. 

2.31 g. TB. Zeer fraai. 80,‒ 
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France

LOUIS XIII 1610–1643

858

  * 858 Double tournois. 1615. Paris mint. Bust within legend. Rev. three fl eur-de-lis within legend.
 KM. 43.1; Dupl. 1358. Very well struck specimen. Almost extremely fi ne. 80,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

859               860

  * 859 ¼ Écu. 1646. Aix mint. Cuirassed bust right. Rev. crowned shield of France. Gad. 140. 
6.59 g. Fine +. 120,‒ 

  * 860 ¼ Écu. 1648 A. Paris mint. Fleur de souci. Armored bust right. Rev. crowned shield of France. 
Gad. 140; KM. 162.1. 6.56 g. Nearly very fi ne. 90,‒ 

861                  862

  * 861 Demi–écu. 1690 S. Reims mint. Draped bust right. Rev. cruciform eight L 's with crown at each 
end, fl eur-de-lis in angles. Gad. 184. 12.76 g. Fine + / Very fi ne. 120,‒ 

  * 862 1/20 Écu. 1710 D. Lyon mint. Armored bust right. Rev. three crowns and lillies. Gad. 110. 1.47 g. 
Edge somewhat irregular. Traces of mounting. RR. Very fi ne +. 300,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

Gold coins

863

  * 863 Louis d 'or au bandeau. 1746. Paris mint. Head left. Rev. crown above arms of France and 
Navarre. KM. 513.1; Ci. 2088; Fr. 210 (464); Gad. 341. 8.16 g. Superb specimen with full 
luster. Exquisite piece. UNC. 1250,‒ 
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France
Silver coins

864
  * 864 Ecu aux Lauriers. 1733 W. Lille mint. Bust to left. Rev. Crowned shield. KM. 486.22. 

29.23 g. Weakly struck, minor adjustment marks. Beautiful rainbow toning. Very fi ne + / 
Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

LOUIS XVI 1774–1792
Gold coins

865
  * 865 Louis d 'or. 1786 A. Paris mint. Bare older head left. Rev. crown over two square shields. Fr. 475.  

7.66 g. Very fi ne +. 350,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792
Silver coins

866
  * 866 Écu constitutionnel de 6 Livres. 1792 M. Toulouse mint. Head to left. Rev. Angel standing 

before altar. KM. 615.9; Dy. 1718. 28.75 g. Fine. 100,‒ 

LA CONVENTION 1792–1795
Bronze coins

867
  * 867 Sol struck in iron. LAN II/1793 BB. Strassbourg. Wreath hung around liberty cap at center of 

scales. Rev. Inscription within rectangle. Maz.258 var.; Br.15 var.; R.71/5 var; Gad. 19 var. 
9.69 g. RRR. Beautiful metallic lustre. Very fi ne. 1000,‒ 

     This Sol struck in iron (instead of bronze) is only recently discovered, there are only two pieces reported 
in the  'Gadoury 2013 '. 
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France

LE DIRECTOIRE 1795–1799

868
  * 868 2 Décimes. An 4A. Paris mint (1795-1796). Liberty head left. Rev. value within oak wreath. 

Gad. 300; KM. 638.1.  19.53 g. Very fi ne +. 80,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

Gold coins

869                870
  * 869 40 Francs. An 13 A. Paris mint. Bare head to left. Rev. value within wreath. KM. 664.1 (157.1).  

Original lustre. Very fi ne +. 700,‒ 

  * 870 40 Francs. An 13 A. Paris mint. Bare head to left. Rev. value within wreath. KM. 664.1 (157.1). 
Almost extremely fi ne. 750,‒ 

Silver coins

871
  * 871 5 Francs. 1811. Lyon mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. KM. 694.5.  

24.84 g. Very fi ne +. 80,‒ 

872
  * 872 5 Francs. 1811 A. Laureate head right. Rev. Denomination within wreath. KM 694.1.  

NGC MS61. Extremely fi ne +. 400,‒ 
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France

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

873
  * 873 5 Francs. 1834 A. Paris. Laureate head right. Rev. Denomination and date within wreath. 

KM. 749.1. NGC MS63. Nearly mint. 300,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

Gold coins

874              875
  * 874 20 Francs. 1854A. Paris mint. Bare head right. Rev. imperial arms. G. 1061; Fr. 573; 

KM. 35.1 (781.1).  6.40 g. Nearly very fi ne. 210,‒ 

  * 875 20 Francs. 1856A. Paris mint. Bare head right. Rev. imperial arms. G. 1061; Fr. 573; 
KM. 35.1 (781.1).  6.42 g. Very fi ne +. 220,‒ 

876             877            878
  * 876 20 Francs. 1856A. Paris mint. Bare head right. Rev. imperial arms. G. 1061; Fr. 573; 

KM. 35.1 (781.1).  6.39 g. Very fi ne. 220,‒ 

  * 877 20 Francs. 1860BB. Strasbourg mint. Bare head right. Rev. imperial arms. G. 1061; Fr. 573; 
KM. 35.1 (781.1).  6.40 g. Very fi ne +. 230,‒ 

  * 878 5 Francs. 1854A. Petite module. Bare head right. Rev. value and date within wreath. Fr. 578.  
1.57 g. Very fi ne. 70,‒ 

     879 5 Francs. 1860A. Bare head right. Rev. value within laurel wreath. KM. 500. 1.62g. Extremely fi ne. 80,‒ 

Silver coins

880
  * 880 2 Francs. 1866 A. Paris. Laureate head to left. Rev. crowned and draped coat-of-arms. KM. 807.1.  

PCGS MS62.  150,‒ 
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France

3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

881
  * 881 1 Franc. 1910. Type Semeuse. KM. 844.1. 5.01 g. Lovely toning. Mint. 80,‒ 

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

882 (Reduced image size)
  * 882 Complete serie Pieforts in Silver. 1974. 50 francs Hercule, 10 francs Mathieu, ½, 1 & 5 Francs 

Semeuse, 5, 10 & 20 Centimes Marianne and 1 Centime Épi. Gad. 91P; 174P; 293P; 332P; 
429P; 474P; 770P; 814P; 882P.  In original wrapping with original lustre (except the 50 
Francs). Mint. 500,‒ 

883
  * 883 50 Francs Essai. 1974. Paris. Hercules group. Rev. Denomination in wreath. Gad. 882; 

KM. E117; KM. 941. NGC MS64. FDC. 100,‒ 

French Indo China
Aluminium coins

884
  * 884 Essai 10 & 20 Centimes. 1945. Bust to right. Rev. sprigs of wheat divide denomination. 

KM. E38; E39. Nearly mint. 100,‒ 
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France
Nikkel coins

885      
  * 885 Essai 50 Centimes. 1946. Liberty seated left holding fasces. Rev. Denomination within wreath. 

KM. E41; Lec. 264.  12.48 g. Nearly mint. 150,‒ 

  886
  * 886 Essai Piastre. 1946. Bust to right. Rev. Denomination above sprigs of wheat. KM. E43; Lec 315.  

17.67 g. Extremely fi ne +. 80,‒ 

Gabon
Bronze coins

887
  * 887 Essai 5000 Francs. 1971. Visit of French President Georges Pompidou. Head to left. Rev. coat-

of-arms, denomination below. KM. E5. In original wrapping. Mint. 80,‒ 

German States
AUGSBURG

Silver coins

888
  * 888 Schraubtaler. 1639. Bust to right. Rev. city view. With 2 paintings and 10 Mica paintings. 

Dav. 5039.  Content not in perfect condition. Very fi ne. 300,‒ 
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German States

BAYERN

LUDWIG I 1825–1848

889
  * 889 6 Kreuzer. 1833. Head right. Rev. crowned arms within branches. KM. 748(392). 2.71 g. 

Full mint luster. UNC. 80,‒ 

MAXIMILIAN II JOSEPH 1848–1864

     890 6 Kreuzer. 1852. Crowned arms. Rev. denomination and date within wreath. KM. 802(424). 
2.62 g. Mint luster. Nearly mint. 50,‒ 

LUDWIG II 1864–1886

891
  * 891 ½ Gulden. 1870. Head right. Rev. denomination and date within wreath. KM. 882(492). 5.29 g. 

Mint luster. Nearly mint. 150,‒ 

BRANDENBURG–PREUSSEN

FRIEDRICH II DER GROSSE 1740–1786

892
  * 892 ½ Reichstaler. 1764 A. Berlin. Head to right. Rev. Crowned eagle above fl ags and cannons. 

Olding 71b/2. 10.86 g. Due to a weak strike, a part of the legend (REX) on the obverse is 
missing. Fine +. 80,‒ 

BRAUNSCHWEIG–CALENBERG–HANNOVER

GEORGE LUDWIG 1698–1727

893
  * 893 ⅔ Thaler. 1712 HCB. Clausthal. Armoured and draped bust to right. Rev. Crowned coat of arms. 

Dav. 417; Welter 2152. 13.10 g. Minor edge nick. Interesting colourful toning. Fine / Very fi ne. 80,‒ 
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German States

BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG

GEORG II 1727–1760

Gold coins

894
  * 894 ¼ Ducat. 1730. Galloping horse left, date in exergue. Crowned monogram. Fr. 605;. Rare. 

Brilliant strike and luminous gold. NGC MS63. Nearly mint. 1500,‒ 
     Schulman has found two examples auctioned in previous years both in VF in 2008 by UBS for CHF 1500 
    and 2007 by Künker for € 1200,-. 

BREMEN

Silver coins

895
  * 895 Taler. 1865. Zweites Deutsches Bundesschiessen. Coat of arms. Rev. text. J. 27; AKS. 16.  

Lovely colourful toning. NGC MS62. Extremely fi ne + / Nearly mint. 150,‒ 

EMBDEN

896
  * 896 Gulden zu 28 Stuber. N.d. Crowned shield. Rev. double-headed eagle with denomination on 

breast. KM. 16. 20.02 g. Very fi ne. 65,‒ 

FRANKFURT A/M

Gold coins

897
  * 897 Ducat. 1637. Crowned eagle in oval arms. Rev. Inscription in tablet. Fr. 972; KM. 85; J. 423. 

Rare in the quality. Incredible strike and distinctive golden luster. The coin is as struck. 
NGC MS62. FDC. 1600,‒ 

     898 (Vervallen)



274

894

897897



275

900



276

German States
HESSEN–KASSEL

FRIEDRICH WILHELM I 1847–1866

Silver coins

899

  * 899 ⅙ Thaler. 1856. Head to right. Rev. crowned coat of arms. J. 45; AKS 65. 5.31 g. Light grey and 
rainbow toning. Mint. 100,‒ 

LIPPE–DETMOLD

SIMON HEINRICH ADOLF 1718–1734

900

  * 900 ⅔ Thaler. 1719 LHL. Draped and armored bust right. Rev. coat-of-arms surmounted by fi ve 
crested helmets. KM. 159; Dav. 619. R. Some original lustre. NGC MS61.  800,‒ 

     Mintage: only 120 pieces reported. 

MAINZ

ANSELM FRANZ VON INGELHEIM 1679–1695

901

  * 901 Schautaler. 1687. Bust to right. Rev. three helmeted shields. R. 2052; Walter 410. Gilded, with 
mounted loop. High relief. Very fi ne. 300,‒ 
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German States
NÜRNBERG

FRANZ I 1745–1765

   902   
  * 902 Taler. 1760. Crowned arms within Order chain on eagle 's breast. Rev. armored laureate bust right. 

Dav. 2486; KM. 333.  28.01 g. Very fi ne. 200,‒ 

RAVENSBURG

903
  * 903 Brakteat. n.d. Ca.1250-1270. Castle with three towers. Berger 2544. 0.37g. Some edge 

irregularities. Very fi ne +. 100,‒ 

SACHSEN

CHRISTIAN II, JOHANN & AUGUST 1591–1611

904
  * 904 Taler. 1608 HR. Armoured bust holding sword to right between date. Rev. armoured busts facing 

each other. Dav. 7566.  NGC MS62. Extremely fi ne. 650,‒ 

JOHANN 1854–1873

905
  * 905 Doppeltaler or 2 Vereinstaler. 1858 F. Head to left. Rev. Crowned arms. AKS 126 var; J. 109 

var; Kahnt 475c; Dav. 889. VEREINSTHAELR on obverse i.o. VEREINSTHALER. 36.99 g. 
Minor edge nicks. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 
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German States

SAYN–WITTGENSTEIN–BERLEBURG

GEORG V 1607–1631

Gold coins

906

  * 906 Goldgulden. n.d. Three shields of Sayn, Homburg and Wittgenstein and legend MO• NOV• 
A(VR)• COM• IN• WITGENSTE•. Rev. double-headed eagle and legend FERDI• II• D• 
G• RO• IMP• S• AVG• G• H• B• REX•. Vgl. Fr. 3054; KM. 17. 2.97 g. Extremely rare. 
Slightly cleaned, possibly clipped. From a fi nd in the Netherlands in 1965. Original 
documentation is included. Nearly very fi ne. 4000,‒ 

Germany - Empire

BADEN

FRIEDRICH II 1907–1918

907
  * 907 20 Mark. 1912 G. Bust to left. Rev. Crowned Imperial eagle. J. 192; Fr. 3760; AKS. 162. 7.96 g. 

Very fi ne / Extremely fi ne +. 180,‒ 

BAYERN

LUDWIG II 1864–1886

908
  * 908 20 Mark. 1872 D. Head right. Rev. Crowned Imperial Eagle. J. 194; Fr. 3762 (15). 7.91 g. 

Lightly cleaned, minor scratch on bust. Very fi ne. 200,‒

OTTO 1886–1913

909
  * 909 20 Mark. 1905 D. Bust to left. Rev. Crowned Imperial eagle. J. 199; Fr. 3768. 7.95 g.

 Extremely fi ne +. 325,‒ 
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Germany - Empire

HESSEN

LUDWIG III 1848–1877

910                911

  * 910 20 Mark. 1873 H. Head right. Rev. imperial eagle shield on breast. Fr. 3783; j. 214. 7.90 g. 
Very fi ne +. 325,‒ 

  * 911 10 Mark. 1876 H. Bust right. Rev. imperial eagle shield on breast. J. 216. 3.90 g. 
Nearly very fi ne. 200,‒ 

PREUSSEN

FRIEDRICH III 1888

912              913

  * 912 20 Mark. 1888 A. Bearded bust right. Rev. Crowned Imperial eagle. J. 248; AKS. 119; Fr. 3828 
(80).  7.93 g. Extremely fi ne. 325,‒ 

  * 913 10 Mark. 1888 A. Bearded bust right. Rev. Crowned Imperial eagle. J. 247; Fr. 3829 (81);
KM. 118. 3.97 g. Extremely fi ne. 100,‒ 

WILHELM II 1888–1918

914

  * 914 20 Mark. 1914 A. Uniformed bust right. Rev. Crowned Imperial eagle. AKS. 125; J. 253; Fr. 3833 
(85). Original luster, proofl ike fi elds NGC MS64. FDC. 300,‒ 

SACHSEN

JOHANN 1854–1873

915

  * 915 20 Mark. 1872 E. Head left. Rev. crowned imperial eagle, shield on breast. KM. 1234; Fr.3839 
(91); J. 259; AKS. 121. 7.93 g. Nearly extremely fi ne. 250,‒ 
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Germany - Empire

FRIEDRICH AUGUST III 1904–1918

916
  * 916 20 Mark. 1905. Head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 3876; J. 268. 7.95 g. 

Extremely fi ne +. 325,‒ 

WÜRTTEMBERG

WILHELM II 1891–1918

917

  * 917 20 Mark. 1905 F. Head right. Rev. imperial eagle shield on breast. Fr. 3876; KM. 634; J. 296.  
7.95 g. Almost extremely fi ne. 200,‒ 

EMPIRE

Silver coins

918             919

  * 918 1 Mark. 1904 G. Crowned imperial eagle in wreath. Rev. date and value within wreath. J. 17. 
5.52 g. Minor edge nick. Nearly mint. 100,‒ 

  * 919 1 Mark. 1909 E. Imperial eagle within wreath. Rev. Denomination within wreath. J. 17. R.  
Beautiful rainbow toning. NGC MS65. Mint. 250,‒ 

Germany - Federal Republic

920              921

  * 920 5 Deutsche Mark. 1952. Germanisches Museum. J. 388; AKS. 210; KM. 113.  11.13 g. Nearly 
mint. 300,‒ 

  * 921 5 Deutsche Mark. 1955 G. Markgraf von Baden. Bust to right. Rev. eagle with spread wings in 
front of building, denomination below. J. 390.  NGC MS61.  150,‒ 
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Germany - Federal Republic

SAARLAND

FRENCH ADMINISTRATION

Bronze coins

922
  * 922 Essai 10, 20 & 50 Franken. 1954. Stylized design of industrial buildings. Rev. denomination, 

date below. KM. E1-3. Mint. 200,‒ 

Germany, Weimar Republic
Silver coins

923           924
  * 923 5 Reichsmark. 1927 A. Berlin mint. 100th Anniversary Bremerhaven. Three-master, shield of 

Bremen underneath. Rev. eagle on shield, scalloped design in background. J. 326; AKS. 61; 
KM. 51. 24.90 g. Minor edge nicks, original lustre. Extremely fi ne. 150,‒ 

  * 924 3 Reichsmark. 1930 D. Zeppelin before globe. GRAF ZEPPELIN WELTFLUG 1929. 
Rev. imperial eagle. J. 342. 15.03 g. Original lustre. Extremely fi ne +. 80,‒ 

     925 3 Reichsmark. 1930 D. Zeppelin before globe. GRAF ZEPPELIN WELTFLUG 1929. 
Rev. imperial eagle. KM. 67. 14.95 g. Extremely fi ne. 50,‒ 

Great Britain
HENRY VII 1485–1509

Gold coins

926
  * 926 Angel. n.d. Type I. St. Michael slaying dragon HENRIC DI GRA REX ANGL Z FRANC. 

Rev. ship with arms, mast between h over R and rose at sides PER CRVSEM TVAM SALVA 
NOS XPC RED. S. 2179/2180; N. 1694. 5.06 g. Very fi ne. 800,‒ 
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Great Britain

JAMES II 1685–1688

Silver coins

927

  * 927 Crown. 1687. Second bust. Laureated bust left. Rev. Crowned combined arms. S. 3407; 
Dav. 3779. Lettered edge TERTIO. Appealing, with blau-grey toning and full detail. 
NGC MS62.  4000,‒ 

ANNE 1702–1714

928

  * 928 Halfcrown. 1707. Draped bust to left. Rev. Four shields forming a cross; date above. S. 3605.  
14.81 g. ANNO REGNI SEXTO. Almost very fi ne. 150,‒ 

GEORGE I 1714–1727

929

  * 929 Shilling. 1723. Laureate bust to right. Rev. four shields forming a cross, in the angles SS – C, 
date above. S. 3647. 5.94 g. Fine / Very fi ne. 80,‒ 

     Minted from silver supplied by the South Sea Company. 

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

930

  * 930 ½  Sovereign. 1873. Young head to left. Rev. Shield. S. 3859A; Fr. 389. 3.97 g. Very fi ne. 160,‒ 
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Silver coins

931
  * 931 Halfcrown. 1842. Young head to left. Rev. Shield. S. 3888. 14.03 g. Cleaned. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Gold coins

932
  * 932 ½ Sovereign. 1903. Bare head to right. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3974A; 

Fr. 401. 3.95 g. Very fi ne. 160,‒ 

Silver coins

933

  * 933 Maundy Set. 1908. 4 Pence NGC MS62, 3 Pence NGC MS62, 2 Pence NGC MS63 and 1 Pence 
MS63. S. 3985.  All coins have deep blue-brown cabinet toning. Very appealing.  120,‒ 

GEORGE V 1910–1936

Gold coins

934
  * 934 5 Pounds. 1911. Bare head to left. Rev. St. George slaying dragon, in exergue date. S. 3994; 

Fr. 402(267); KM. 822. 39.84 g. RR. Mintage only 2812 pieces. Impaired proof. Very fi ne. 1600,‒ 

Silver coins

935
  * 935 ½ Crown. 1916. Head left. Rev. crowned and quartered shield within Garter band. S. 4011; 

KM. 818.1. 14.14 g. UNC. 70,‒ 

Great Britain
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Great Britain

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

936 (MEDAL)
  * 936 Large Diamond Jubilee Medal. 1897. by G.W. de Saulles (after T Brock and W Wyon). Veiled 

bust to left. VICTORIA ANNVUM REGNI SEXAGESIMVM FELICITER CLAVDIT 
XX IVN. MDCCCXCVII. Rev. young head left, laurel branch beneath. LONGI- / -TVDO 
DIERVM / IN / DEXTERA/ EIVS / ET IN / SINISTRA / GLORIA / 1837. Eimer 1817a.
AV 55.8 mm. 93.01 g. Minor scratches, edge nick. In original case of issue. Extremely fi ne. 5000,‒ 

     The offi cial Royal Mint issue for the Jubilee. 

TOKENS

937      938
  * 937 Token. n.d. Middlesex. Penny-token. Carlton House. Rev. shield with legend LONDON PENNY 

TOKEN. S.text p. 83. Almost UNC. 90,‒ 

  * 938 Token. 1811. Cornwall. Penny-token. Scorrier House (Redruth). Pumping engine. Rev. fi sh and 
blocks of tin. S. 19-24. Extremely fi ne. 80,‒ 

         
939                                                                                                             940

  * 939 Token. 1811. Worcestershire. Penny-token. Shield. Rev. value within wreath with legend 
WORCESTER CITY AND COUNTY TOKEN. S. 14-23. Extremely fi ne. 70,‒ 

  * 940 Token. 1812. Warwickshire. Union Copper Company. Penny-token. Clenched hands. Rev. value. 
S. 67-73. Almost UNC. 70,‒ 
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Great Britain

 
941 (Reduced image size)

  * 941 Lot Tokens (18). Mainly Halfpennies. Hampshire, Herefordshire and Kent. Various qualities.  90,‒ 

942 (Reduced image size)
  * 942 Lot Tokens (18). Mainly Halfpennies. Shropshire/ Warwickshire (Willey or Wilkinson 

Halfpennies) and Somerset. Various qualities.  80,‒ 

943 (Reduced image size)
  * 943 Lot Tokens (21). Halfpennies and Pennies. Essex and Gloucestershire. Various qualities. 

A farthing-token is added.  100,‒ 
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Great Britain

         
944                                       (Reduced image sizes)                                         945

  * 944 Lot Tokens (22). Halfpennies and Pennies. Warwickshire, Worcestershire and Yorkshire.   
Various qualities.  100,‒ 

  * 945 Lot Tokens (24). Halfpennies and Pennies. Norfolk, Nottinghamshire, Shropshire and Wales.   
Various qualities. One silver Shilling- token is added.  120,‒ 

946 (Reduced image size)
  * 946 Lot Tokens (24). Halfpennies and Pennies. Bedfordshire, Cambridgeshire, Cheshire, Cornwall, 

Devonshire, Dorsetshire, Durham and Essex. Various qualities. A silver Shilling-token is added.  120,‒ 
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Great Britain

947 (Reduced image size)

  * 947 Lot Tokens (24). Mainly Halfpennies of Scotland. Various qualities.  100,‒ 

948                                     (Reduced image size)                                        949

  * 948 Lot Tokens (27). Halfpennies. Middlesex. Short descriptions added.   Various qualities.  120,‒ 

  * 949 Lot Tokens (29). Halfpennies. Norfolk, Somerset, Staffordshire, Surrey, Warwickshire. Short 
descriptions added.  Various qualities.  130,‒ 
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Great Britain

950                                    (Reduced image size)                                        951
  * 950 Lot Tokens (30). Halfpennies. Middlesex, Norfolk. Various qualities.  130,‒ 

  * 951 Lot Tokens (31). Halfpennies and Pennies and a Farthing. A silver Shilling-token is added.
 Wales and Yorkshire. Various qualities.  130,‒ 

   
952 

(Reduced image size)
  * 952 Lot Tokens (32). Halfpennies. Kent, Lancashire, Lincolnshire, Middlesex. Short descriptions 

added. Various qualities.  140,‒ 
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Great Britain

953 (Reduced image size)
  * 953 Lot Tokens (33). Halfpennies and Pennies. Staffordshire, Suffolk and Sussex. Various qualities.  140,‒ Lot Tokens (33). Halfpennies and Pennies. Staffordshire, Suffolk and Sussex. 

954                                    (Reduced image size)                                   955
  * 954 Lot Tokens (34). Mainly Middlesex Half Pennies. Also some adres-tokens. Various qualities.  130,‒ 

  * 955 Lot Tokens (35). Halfpennies. Cambridgeshire, Cheshire, Cornwall, Hampshire, Lancashire and 
Lincolnshire. Various qualities.  140,‒ 
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Greece
OTTO 1832–1862

Silver coins

956

  * 956 1/4 Drachma. 1833. Head to right. Rev. crowned arms between two laurel branches. KM. 18. 
1.12 g. Cleaned. Almost extremely fi ne / Extremely fi ne. 150,‒ 

REPUBLIC 1973-

   957   

  * 957 500 Drachmai. (1979). Common Market Membership. Inscription above denomination. 
Rev. fi gure in tree. KM. 122. Only 18.000 pieces were minted. Proof. 100,‒ 

958 (Reduced image size)

  * 958 500 Drachmai. 1988. 28th Chess Olympics. Ancient fi gures playing chess. Rev. block design, owl 
at right. KM. 153.  In it 's original box of issue. Proof. 100,‒ 

Guatemala
CENTRAL AMERICAN REPUBLIC

959

  * 959 ½ Real. 1824 NG M. Nueva Guatemala mint. Radiant sun over three mountains. Rev. Tree. KM. 2 
(Central American Republic). Essentially a Brilliant Uncirculated coin with blue-grey toning. 
NGC MS63. Bijna prachtig. 800,‒ 
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Guernsey

Bronze coins

960
  * 960 1 Double. 1885. Heaton Mint. National arms. Rev. value and date. KM. 10a. 2.33 g. Bronze 

plated copper. R. Proof. 130,‒ 

Haiti

961
  * 961 20 Centimes. 1877 IB-CT. Winged helmeted head left. Rev. Value, crossed sprig and sword within 

beaded circle. ESSAI. KM. Pn 75. Very rare. PCGS SP63BN.  500,‒ 

Hungary
JOSEPH II 1765–1790

Gold coins

     962 Ducat. 1783 G. Nagybanya. Laureate head right. Rev. double eagle. Fr. 204; KM. 1873. 3.47 g. 
Very fi ne +. 500,‒ 

FERENCZ JOZSEF I 1848–1916

963
  * 963 20 Korona. 1894. Ruler standing. Rev. crowned arms. Fr. 92; KM. 486. 6.77 g. Nearly 

extremely fi ne. 150,‒ 

REPUBLIC

964
  * 964 100 Pengö. 1938 (1966). Stephen I of Hungary standing right. Rev. crowned coat of arms. Milled 

edge. Fr. 596.  Offi cial restrike. PCGS PF62. Proof. 2000,‒ 
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India-British
VICTORIA 1837–1901

965
  * 965 Mohur. 1862 (c). Crowned bust to left. Rev. Value and date within beaded circle and wreath. 

With V on bust. Fr. 1598; KM. 480. PCGS MS64. Extremely rare in this high grade.  4000,‒ 

India-Republic
Nikkel coins

966                 967
  * 966 Mint Error Rupee. 2011 (B). Die cap of the reverse on 50 P. planchet. Denomination between 

fl oral sprays, date below. KM.-.  Very Rare.  PCGS MS66.  250,‒ 
     Unusual and extremely interesting mint error. 

  * 967 Mint Error Rupee. n.d. Struck with two obverse dies. Asoka lion pedestal. KM.-. Very Rare.  
PCGS MS64.  200,‒ 

Iran
FATH ALI SHAH 1797–1834

Gold coins

968
  * 968 AV Toman. AH1235. Hamadan mint. Arab legend on either side. Rev. Date. Fr. 34. 4.60 g. 

Very fi ne. 150,‒ 

AHMAD SHAH 1909–1925
Silver coins

969
  * 969 ¼ Kran. AH 1334/(1915). Radiant lion holding sword. Rev. legend within circle and wreath. KM. 

1051. 1.19 g. Almost UNC. 75,‒ 

SHAH MOHAMMAD REZA PAHLAVI 1941–1979

970
  * 970 1 Rial. SH 1329/1950. Radiant lion holding sword. Rev. value within crowned wreath. KM. 1143. 

1.64 g. Rare date. Mint. 120,‒ 
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Ireland
TOKENS

971 (Reduced image size)
  * 971 Lot Tokens (47). Halfpennies and Pennies. Various qualities.  180,‒ 

Italy
MILANO

FRANCESCO II 1792–1797

972
  * 972 Crocione. 1794. Laureate head to right. Rev. burgundian cross, in three angles a crown, 

in the fourth the jewel of the Golden fl eece. Dav. 1390; CNI. 3; KM. 59.1. 29.45 g.
 Nearly extremely fi ne. 90,‒ 
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Italy
NAPOLEONE 1805–1814

Gold coins

973
  * 973 20 Lire. 1809M. Bare head of the emperor Napoleon to left. Rev. arms on a crowned mantle. 

Fr. 7; KM. 11. 6.40 g. Very fi ne. 275,‒ 
Silver coins

974
  * 974 5 Lire. 1808. Head to right over date and mint. Rev. imperial eagle with arms on a crowned 

mantle. Edge lettering in relief. KM. 10.1.  24.97 g. Almost extremely fi ne / Extremely fi ne. 80,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES
PIO IX 1846–1878

Gold coins

975
  * 975 20 Lire. 1867. Sistema della lira pontifi cia. Large Papal bust left. Rev. value in wreath. Fr. 280; 

KM. 1382.3. 6.43 g. Rev. Scratch in fi eld. Extremely fi ne. 220,‒ 

PIACENZA

976
  * 976 2 Doppie. 1618. Bust to left. Rev. she–wolf. Fr. 907. Very rare. Crack in planchet, however overall 

a good strike and problem free, NGC MINT ERROR XF45.  1200,‒ 

SARDINIA

VITTORIO EMANUELE I 1802–1821

977
  * 977 20 Lire. 1819 L. Head left. Rev. crowned shield divides circle and wreath. Mm. Eagle head. 

KM. 114 (95); Fr. 1129. 6.39 g. Minor scratch in fi eld. Nearly extremely fi ne. 260,‒ 
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Italy

CARLO FELICE 1821–1831

978

  * 978 20 Lire. 1827 L. Torino. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 
Mm. eagle head. KM. 106.1; Pag. 56 A; Fr. 1136. 6.43 g. Almost extremely fi ne. 200,‒ 

CARLO ALBERTO 1831–1849

979                980

  * 979 20 Lire. 1835 P. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 
Mm. Anchor. Fr. 1143; KM. 131.1. 6.40 g. Very fi ne. 180,‒ 

  * 980 20 Lire. 1841 P. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 
Mm. Anchor. Fr. 1143; KM. 131.1. 6.40 g. Very fi ne. 180,‒ 

981

  * 981 20 Lire. 1849 P. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 
Mm. Anchor. Fr. 1143; KM. 131.1. Stellar quality, proofl ike fi elds and luminous gold luster. 
NGC MS64. FDC. 800,‒ 

VITTORIO EMANUELE II 1849–1878

982

  * 982 20 Lire. 1859 P. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 
Mm. Anchor. Fr. 1147; KM. 26.1. 6.42 g. Very fi ne. 180,‒ 

VENICE

DOMENICO CONTARINI 1659–1674

983
  * 983 Zecchino. n.d. Saint Mark standing, in front of him the doge kneeling holding banner. Alongside 

the banner DVX. Rev. within an oval Christ standing between stars. Fr. 1338. 3.34 g. Very fi ne. 150,‒ 
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Italy

REGNO D 'ITALIA

VITTORIO EMANUELE II 1861–1878

     984 20 Lire. 1863. Head to left. Rev. crowned arms. Fr. 11; KM. 10.1. NGC MS61.  250,‒ 

UMBERTO I 1878–1900

985

  * 985 20 Lire. 1882. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between value, within two branches. 
Fr. 21; KM. 21. 6.45 g. Extremely fi ne. 220,‒ 

986

  * 986 20 Lire. 1882. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between value, within two branches. 
Fr. 21. NGC MS63 PL. Nearly mint. Proofl ike.  300,‒ 

VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

987

  * 987 100 Lire. 1912 R. Bust to left. Rev. Italia with plow. KM. 50; Fr. 26. RR. PCGS MS63. 
Nearly mint. 6000,‒ 

988

  * 988 100 Lire. 1923. Rome mint. Head to left. Rev. Fasces. KM 65; Fr. 30. 32.20 g. Nearly mint. 4000,‒ 
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Japan
TAJIMA PROVINCE

Silver coins

989
  * 989 Nan Ryo. n.d. Provincial coinage. KM. 65. 1.95 g. R Very fi ne +. 850,‒ 

MUTSHUHITO 1867–1912

990
  * 990 Yen. Year 26 (1893). Dragon. Rev. Date and value in wreath. KM. A25.3; JNDA 1-10A. 26.96 g. 

Beautiful lustre. Extremely fi ne + / Nearly mint. 100,‒ 

Katanga
Gold coins

991
  * 991 5 Francs. 1961. Bananas. Rev. Katanga cross and denomination. Fr.1; KM 2a. PCGS MS64+. 

Mint. 450,‒ 
Laos

FRENCH PROTECTORATE
Aluminium coins

    992       
(Reduced image size)

  * 992 Essai 10, 20, & 50 Cents. 1952. Ornamental designs. Rev. denomination, date below. KM. E1-3.  
With original cassette. Mint. 100,‒ 

Luxembourg
JEAN L 'AVEUGLE 1309–1346

Silver coins

993
  * 993 Esterlin type anglais. s.d. Tete couronne de face ✠ IOHANNE aigle DEI GRA. R/. croix longue, 

cantonne avec quatre fois trois globules REX- BOE- ETP- OI aigle. Chautard 186 pl. 15.9; 
Bern. 46; de M. 53. 1.23 g. Presque TB.  Type tres rare. Vrijwel zeer fraai. 130,‒ 
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Mauritius

Nikkel coins

   994   

  * 994 Rupee. 1956. Crowned bust of Elizabeth II right. Rev. Arms divide date. KM. 35.1. 
NGC PF66 CAMEO, stunning quality with velvet silver toning. 560,‒ 

     NGC pop (4) Second fi nest known of 3. 

Mexico

MEXICO COLONIAL

FELIPE V 1700–1746

Silver coins

995

  * 995 Cob of 8 reales. n.d. Mintmark and date not visible.  23.96 g. Deep dark toning. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

CARLOS III 1759–1788

996

  * 996 8 Reales. 1777. Mexico City mint. Initials F.M. Armored bust right. Rev. crowned shield fl anked 
by pillars. KM. 106.2. NGC MS60. Almost UNC. 700,‒ 
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CARLOS IV 1788–1808

997
  * 997 8 Reales. 1808. Mexico City mint. Armored bust right. Rev. crowned shield fl anked by pillars. 

KM. 109. NGC MS63. UNC. 1200,‒ 

FERDANDO VII 1808–1823

998
  * 998 8 Reales. 1809. Mexico City mint. Armored and laureate bust right. Rev. crowned shield fl anked 

by pillars. KM. 110.  NGC MS 61. Nearly mint. 460,‒ 

999
  * 999 8 Reales. 1819. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield fl anked by 

pillars. KM. 111. NGC AU 58. Extremely fi ne +. 320,‒ 

1000
  * 1000 8 Reales. 1821 Zs RG. Zacatecas. Head to right. Rev. Crowned arms fl anked by pillars. 

KM. 111.5. NGC VF35. 100,‒ 

Mexico
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MEXICO INDEPENDENT

MAXIMILIAN EMPEROR 1864–1867
Gold coins

1001
  * 1001 20 Pesos. 1866. Bearded head right. Rev. crowned arms with supporters and legend IMPERIO 

MEXICANO. Designed by S. Navalon. KM. 389. 33.70 g. RR. Mintage only 8.274 pieces. 
Extremely fi ne +. 2700,‒ 

    Ferdinand Maximilian Joseph was the younger brother of the Austrian emperor Franz Joseph. After a distinguished career 
in the Austrian Navy, he accepted an offer by Napoleon III of France to rule Mexico. France had invaded Mexico in 
the winter of 1861 as part of the war of the French Intervention. Seeking to legitimize French rule in the Americas, 
Napoleon III invited Maximilian to establish a new Mexican monarchy for him. With the support of the French army, 
and a group of conservative Mexican monarchists hostile to the liberal administration of new Mexican President Benito 
Juárez, Maximilian traveled to Mexico. Once there, he declared himself Emperor of Mexico on 10 April 1864. Many 
foreign governments refused to recognize Maximilian 's claim or regime.The ‘Empire’ was widely considered a  'puppet 
' regime of France. Maximilian never completely defeated the Mexican Republic; Republican forces led by President 
Benito Juárez continued to be active during Maximilian 's rule. With the end of the American Civil War, the United States 
began more explicit aid of President Juárez 's forces. Matters worsened for Maximilian after the French armies withdrew 
from Mexico in 1866. His self-declared empire collapsed, and he was captured and executed by the Mexican government 
in 1867. His wife, Charlotte of Belgium had left for Europe earlier to try to build support for her husband 's regime; after 
his execution, however, she suffered an emotional collapse and was declared insane. After his execution, Maximilian 's 
body was embalmed and displayed in Mexico. It was sent back to Austria and placed in the imperial crypt. 

     1002 Gold medallic issue (3). Head of emperor Maximilian right. Rev. crowned eagle. Total weight 
1.44 g. Almost UNC. 50,‒ 

FIRST REPUBLIC

1003
  * 1003 8 Escudos. 1868 GP YF. Guanajuato mint. Hand holding liberty cap with stick over book of 

law. Rev. Facing eagle snake in beak. KM. 383.7; Fr. 72. Undergraded in our opinion with 
proofl ike fi elds and frosted relief. NGC MS61.  2000,‒ 

SECOND REPUBLIC

1004
  * 1004 20 Pesos. 1872. Guanajuato mint. Facing eagle with snake in beak. Rev. radiant cap above scales. 

KM. 414.4. 33.83 g. Mintage only 18.000 pieces. Extremely fi ne +. 1600,‒ 

Mexico
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Silver coins

1005
  * 1005 8 Reales. 1893 AS ML. Alamos. Radiant cap. Rev. Facing eagle, snake in beak. KM. 377.  

NGC MS65. Mint. 400,‒ 
     NGC pop (8) only one other example in a higher grade. 

1006
  * 1006 8 Reales. 1893 GA JS. Guadalajara. Radiant cap. Rev. Facing eagle, snake in beak. KM. 377.6.  

NGC MS65. Mint. 400,‒ 
     NGC pop (29), highest grade. 

1007
  * 1007 8 Reales. 1896 ZS FZ. Zacatecas. Radiant cap. Rev. Facing eagle snake in break. KM. 377.13. 

NGC MS64. Mint. 150,‒ 

1008
  * 1008 Peso. 1898 MO AM (1949). Mexico City. Radiant cap. Rev. Facing eagle snake in break. 

KM. 409.2. Offi cial restrike. NGC MS66. Mint. 300,‒ 

Mexico
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1009
  * 1009 Peso. 1909 MO GV. Mexico City. Radiant cap. Rev. Facing eagle snake in break. 

KM. 409.2. NGC MS64. Mint. 200,‒ 

1010
  * 1010 Peso. 1913. Caballito type. Horse and rider with sun rays behind. Rev. National Arms. KM. 453.  

NGC MS65, highly sought after in this appealing high grade. Mint. 700,‒ 

1011
  * 1011 Peso. 1913. Caballito type. Horse and rider with sun rays behind. Rev. National Arms. KM. 453.  

Original lustre. UNC. 200,‒ 

ARMY OF THE NORTH

MEXICO REVOLUTION 1910–1917

1012
  * 1012 Peso. 1915 CH FM. Ejercito Del Norte. Chihuahua. Liberty cap. Rev. National Arms. KM. 619.  

NGC MS63. Nearly mint. 300,‒ 

Mexico
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Mexico
REPUBLIC

Nikkel coins

1013
  * 1013 50 Centavos. 1975. Struck off center 75%. KM. 452. NGC MS67 Mint Error. Mint. 80,‒ 

Monaco
ALBERT I  1889-1922

1014
  * 1014 100 Francs. 1901A. Head to left. Rev. Crowned shield within wreath. Gad. 124. PCGS MS62. 

Nearly mint. 1300,‒ 

Mongolia

1015 (Reduced image size)
  * 1015 Lot Mongolia (4). 2 Mongo, 5 Mongo, 50 Mongo (UNC) and Tugrik (UNC). All dated AH 15 

(1925). KM. 2; KM. 3.1; KM: 7; KM: 8. On average Extremely Fine.  100,‒ 

Nepal

1016

Nepal

  * 1016 Coin set. 1956. 9 pcs in luxurious red velvet box with silver applique.  UNC. 80,‒ 
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Norway

HAAKON VII 1905–1957

Gold coins

1017                      1018

  * 1017 20 Kroner. 1910. Crowned bust to right. Rev. St. Olav standing. KM. 376; Fr. 19. NGC MS64.  900,‒ 

  * 1018 20 Kroner. 1910. Crowned bust to right. Rev. St. Olav standing. KM. 376; Fr. 19. NGC MS63.  850,‒ 

Silver coins

1019

  * 1019 2 Kroner. 1914. Constitutional Centennial issue. ABH. 11; KM. 377. Beautiful example with 
original luster, scarce in this condition: NGC MS62.  200,‒ 

Palestine

1020
  * 1020 50 Mils. 1927. Plant fl anked by dates within circle. Rev. value. KM. 6. 5.84 g. Almost UNC. 80,‒ 

Poland
REPUBLIC

Gold coins

1021

  * 1021 500 Zloty. 1976. Tadeusz Kosciuszko. Head to right. Rev. eagle. KM. Y.83. NGC PF64 
Ultra cameo.  1400,‒ 

     Mintage: 2318 pieces. 
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Poland

Silver coins

1022
  * 1022 1000 Zloty Proba. 1984. Swan to left. Rev. eagle. KM. 479a. NGC PF67 Ultra cameo. Proof. 80,‒ 

Portugal
JOAO V 1706–1750

Gold coins

1023
  * 1023 400 Reis. 1722. Crown over name. Rev. Cross of St. George. FR. 100. 0.87 g. Very fi ne. 150,‒ 

D. MARIA II 1834–1853

1024
  * 1024 2500 Reis. 1851. Bust to left. Rev. crowned arms. KM. 487; Fr. 143 (122). 4.51 g. 

Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 

D. PEDRO V 1853–1861

1025
  * 1025 2000 Reis. 1859. Head to right. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 148; KM. 500. 3.46 g.

Very fi ne +. 100,‒ 

D. LUIS I 1861–1889

1026                1027
  * 1026 10.000 Reis. 1881. Lisbon. Portrait king left. Rev. Crowned arms. Fr. 152; KM. 520. 17.70 g. 

Slightly rubbed surface. Nearly extremely fi ne. 750,‒ 

  * 1027 5000 Reis. 1883. Portrait king left. Rev. Crowned arms.. Fr. 153; KM. 516. 8.85 g. 
Very fi ne. 220,‒ 
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Romania

CAROL I 1866–1914

1028
  * 1028 25 Lei. 1906. 40th Anniversary of reign. Uniformed bust left. Rev. crowned eagle and banner. 

Fr. 7; KM. 38. PCGS MS61.  1000,‒ 

REPUBLIC 1947–

1029
  * 1029 5000 Lei. 2001. In silver. Constantin Brancusi. Rev. value. Vgl. KM. 162. Only 10 pieces minted 

in SILVER. RRR. Proof. 240,‒ 

Silver coins

1030
  * 1030 500 Lei. 2003. Bust of Ciprian Porumbescu left. Rev. musical instruments, date and value.   

Mintage only 500 pieces. Proof. 100,‒ 

Russia
ANNA IVANOVNA 1730–1740

1031
  * 1031 Ruble. 1733. Crowned bust to right. Rev. crowned double-headed eagle with arms on breast. 

Dav. 1670; KM. 192.2.  25.34 g. Nearly very fi ne. 280,‒ 
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Russia

NICHOLAS I 1825–1855

1032

  * 1032 Rouble. 1844 MW. Warsaw mint. Crowned double-headed eagle with coat of arms. Rev. value 
over date within wreath, crown above. KM C# 168.2.  NGC XF45. WINGS.  100,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

Gold coins

1033               1034

  * 1033 10 Roubles. 1899. Head left. Rev. crowned double-headed eagle, value below. Fr. 179; KM. Y64.  
8.57 g. Very fi ne. 350,‒ 

  * 1034 5 Roubles. 1899. Head left. Rev. crowned double-headed eagle, value below. KM. 62; Fr. 180.  
4.29 g. Almost extremely fi ne. 175,‒ 

Silver coins

1035

  * 1035 Rouble. 1914. Bare head to left. Rev. crowned double-headed eagle; below: value and date. 
KM. 59.3; Bitkin 69. NGC MS61.  850,‒ 

1036

  * 1036 Rouble. 1914. Bare head to left. Rev. crowned double-headed eagle; below: value and date. 
KM. 59.3; Bitkin 69. NGC MS60.  750,‒ 
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Russia
Gold medals

1037
(MEDAL)

  * 1037 CORONATION OF NICHOLAS II AND ALEXANDRA FEODOROVNA. 1896. Conjoined 
heads of Nicholas II and Alexandra left. Rev. imperial double-headed eagle. Diakov 1206.1. 
AV 64.0 mm. 174.12 g. RRR. Minor scratches, minor edge nicks. Extremely fi ne. 17000,‒ 

SIBERIA

CATHERINE II THE GREAT 1762–1796

Bronze coins

1038

  * 1038 10 Kopeks. 1773 KM. Kolyvan mint. Crowned oval shield with supporters. Rev Crowned 
monogram. KM. C6. 69.86 g. Verdigris and edge nicks. Very fi ne. 80,‒ 

COMMONWEALTH OF INDEPENDENT STATES 1992–

Gold coins

1039

  * 1039 50 Roubles. 1993. Olympics. Ice skating. Rev. double-headed eagle. KM. Y. 355. NGC PF69 
Ultra Cameo.  250,‒ 
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South Africa
PAUL KRUGER 1883–1902

1040                      1041
  * 1040 Pond. 1892. Bust to left. Rev. Arms, double shaft wagon tongue. KM. 10.4; Hern 44. 

Very fi ne. 300,‒ 

  * 1041 ½ Pond. 1896. Bust to left. Rev. Arms with double shaft wagon tongue. Fr. 3; KM 9.1. NGC AU53.  200,‒ 

Silver coins

1042
  * 1042 2 ½ Shillings. 1893. Bust left. Rev. Arms within design. Hern Z31. Rare date. Added: 

Sixpence 1893. Very fi ne. 150,‒ 

1043
  * 1043 2 Shillings. 1892. Bust left. Rev. Arms within design. KM. 6; Hern 23. PCGS MS62. Nearly mint. 300,‒ 

GEORGE V 1910-1936

Gold coins

1044
  * 1044 ½  Sovereign. 1925. Head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. KM 20; Fr. 6.  

4.03 g. UNC. 160,‒

GEORGE VI 1936–1952 

1045
(Reduced image size)

  * 1045 Proof set. 1946. 8-coin proof set. Mintage: 150 pieces. Coppers are red brown, silver is brilliant, 
2½ Shillings cameo. KM. PS18. Rare.  800,‒ 
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South Africa
REPUBLIC 1961–

 

1046                                                        1047 (Reduced image size)
  * 1046 1/10 Protea. 1986. 100th Anniversary of Johannesburg. Rev. protea fl ower. KM. 131. 1/10 

Oz. 999.9 Gold. 3.29 g. In capsule. Nearly mint. 140,‒ 

  * 1047 1/10 Protea. 1986. 100th Anniversary of Johannesburg. Rev. protea fl ower. KM. 131. 1/10 
Oz. 999.9 Gold. In original cassette. Nearly mint. 140,‒ 

1048
  * 1048 5 Rand. 2003. Cricket world cup. Rev. protea fl ower. KM.399. 1/10 Oz. 999.9 Gold. 3.11 g. Proof. 140,‒ 

      1049
     (Reduced image size)

  * 1049 World Heritage Site Launch Set - Drakensberg Park. 2004. Set consisting of the ¼ Oz. 2 Rand 
.999 gold coin commemorating Drakensberg Park and a ¼ Oz. 24 ct gold medallion on the 
same subject. KM. 388. In original case, with certifi cate of authenticity. Proof. 750,‒ 

1050
  * 1050 5 Rand. 2005. Freedom charter. Rev. protea fl ower. KM. 403. 1/10 Oz. 999.9 Gold. 3.11 g. 

In capsule. Proof. 140,‒ 

     1051 5 Rand. 2005. Freedom charter. Rev. protea fl ower. KM. 403. 1/10 Oz. 999.9 Gold. 3.11 g. 
In capsule. Proof. 140,‒ 
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South Africa

1052

  * 1052 5 Rand. 2006. Nobel prize winners. Desmond Tutu speech. Rev. protea fl ower. KM. 405. 1/10 
Oz. 999.9 Gold. 3.11 g. In capsule. Proof. 140,‒ 

     1053 5 Rand. 2006. Nobel prize winners. Desmond Tutu speech. Rev. protea fl ower. KM. 405. 1/10 
Oz. 999.9 Gold. 3.12 g. In capsule. Proof. 140,‒ 

                     
1054                  (Reduced image sizes)                                   1055

  * 1054 2010 FIFA World Cup Collector 's Set. 2006. Consisting of a 1/4 Oz. gold 2 Rand and a sterling 
silver Crown issued in 2006 for the FIFA World Cup in South Africa. In original case, with 
certifi cate of authenticity. Proof. 400,‒ 

  * 1055 2010 FIFA World Cup Collector 's Set. 2008. Consisting of a 1/4 Oz. gold 2 Rand, a 1/10 Oz. 
gold 1 Rand and a sterling silver Crown all issued in 2008 for the FIFA World Cup in South 
Africa.   In original case, with certifi cate of authenticity. Proof. 500,‒ 

1056

  * 1056 5 Rand. 2008. Praying Mahatma Gandhi to left. Rev. Protea fl ower. KM. 452. 1/10 Oz. 999.9 
Gold. 3.11 g. In capsule. Proof. 140,‒ 

  1057 5 Rand. 2008. Praying Mahatma Gandhi to left. Rev. Protea fl ower. KM. 452. 1/10 Oz. 999.9 
Gold. 3.11 g. In capsule. Proof. 140,‒ 

  1058 5 Rand. 2008. Praying Mahatma Gandhi to left. Rev. Protea fl ower. KM. 452. 1/10 Oz. 999.9 
Gold. 3.11 g. In capsule. Proof. 140,‒ 
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South Africa

Silver medals

1059
(MEDAL)

  * 1059 Anglo-Boer War Atrocities Medal. 1901. Dutch and Spanish infantry and cavalry fi ghting in the 
Dutch War of Independence. Rev. Boer farmstead in fl ames.   AR 33.8 mm. Nearly mint. 300,‒ 

Bronze medals

1060 (MEDAL - Reduced image size)
  * 1060 CENTENARY OF PRESIDENT PAUL KRUGER S BIRTH. 1925. by J.C. Wienecke. Bust 

of Paul Krüger to left, above HERDENKING OP 10 OKTOBER 1925. Hern 432. AE ca. 
145 x 200 mm. RR. Rev. inscribed No. 37. Cleaned. Nearly extremely fi ne. 400,‒ 

Spain
FELIPE II 1556–1598

Gold coins

1061
  * 1061 2 Escudos. n.d. Sevilla. Crowned shield, mint mark S above horizontal letter B to left, value 

to right. Rev. cross in quadrilobe, large fl eurs in angles. Fr. 169; Cayón 4099. 6.60 g.
Mount removed, NGC Fine Details.  250,‒ 

CARLOS IV 1788–1808

1062
  * 1062 4 Escudos. 1791 MF. Madrid. Bust to right over date. Rev. crowned arms between value, encircled 

by the collar of the Order of the Golden Fleece. Fr. 294; KM. 436.1; Cal. 201. NGC MS61.  950,‒ 
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Spain

ALFONSO XII 1874–1885

1063
  * 1063 25 Pesetas. 1880. Young head right. Rev. arms. Fr. 342. 8.04 g. Tiny edge nick. Almost 

extremely fi ne. 250,‒ 

Suriname
SURINAME

   1064   
  * 1064 100.000 Gulden. 2000. Millennium 2000-2001. Arms with supporters. Rev. circles. KM. 56.  

NGC PF69 Ultra Cameo.  250,‒ 
     Mintage 1500. 

Sweden
ERIK XIV 1560–1569

Silver coins

1065
  * 1065 16 Öre Klippe. 1567. Crowned coat-of-arms divides date. Rev. crowned shield with monogram 

divides denomination. Ahlström 48.  NGC XF details. Environmental damage.  400,‒ 

GUSTAF II ADOLF 1611–1632

Bronze coins

1066          1067 
  * 1066 Öre. 1625. Three crowns. Rev. crossed arrows with crown above. Ahlström 123. 29.02 g.

Cleaned in the past. Very fi ne. 100,‒ 

  * 1067 Öre. 1626. Three crowns. Rev. crossed arrows with crown above. Ahlström 125. 31.90 g. 
Very fi ne. 150,‒ 
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Sweden
CARL XII 1697–1718

1068
  * 1068 Plate Money Daler SM. 1715. ca. 148 x 155 mm. KM. PM38; SM 180. R. Bold sharp stamps. 

Very fi ne +. 800,‒ 

Switzerland
EIDGENOSSENSCHAFT

Gold coins

1069
  * 1069 20 Francs. 1935 L B. Girls head against Alps background. Rev. cross on shield. Gold. Fr. 499 (7); 

KM. 35.1. 6.44 g. UNC. 220,‒ 

     1070 20 Francs. 1935 L B. Girls head against Alps background. Rev. cross on shield. Gold. Fr. 499 (7); 
KM. 35.1. 6.44 g. UNC. 220,‒ 

Tunisia
Nikkel coins

1071
  * 1071 Set of Seven Essais Tunisia & Morocco. Tunisia: 20, 50 and 100 Francs 1950, Morocco: 1, 2, 5 

and 100 Francs 1951. Lec. 227, 235, 246, 284; 391, 397, 401. In original case of issue. UNC. 200,‒ 
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Turkey

MURAD V AH 1293/1876
Silver coins

1072
  * 1072 5 Kurush. AH1293/1. Toughra within circle of stars and cresent border. Rev. text, value and 

date within circle of stars and cresent border. KM. 711. 5.59 g. Minimal defect in plancet. R.
Very fi ne. 200,‒ 

REPUBLIC
Gold coins

1073
  * 1073 100 Kurush. 1923 Year 46 (1969). Bust of president Kemal Ataturk, Ankara below. Rev. Year 

within wreath. KM. 855; Fr. 91. NGC MS64.  200,‒ 

United States
     1074 1 Dollar (3). 1853. Liberty head. Rev. value. Small size. Fr. 84.  Two modern restrikes are included. 

Nearly very fi ne. 150,‒ 

Silver coins

1075
  * 1075 Draped Bust Dollar. 1798. Bust to right. Rev. eagle. 13 stars on obverse, pointed 9, four vertical 

lines in shield 's stripes, close date. 26.75 g. Tooled. Extremely fi ne. 3000,‒ 

1076
  * 1076 Morgan Dollar. 1890 CC. Head to left. Rev. eagle. 26.63 g. Scratches, edge nicks. Almost very fi ne. 80,‒ 
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United States

1077 (Reduced image size)
  * 1077 Kennedy Set. 1998. Two coin collectors set. Robert Kennedy Dollar and John Kennedy 

Half Dollar. KM. A202c; KM. 287. Matte fi nished. In original box of issue. Proof. 200,‒ 

Nikkel coins

1078 

  * 1078 5 Cents. 1883 on 1882. Shield Nickel. KM. 97. 4.85 g. R. Fine +. 100,‒ 

HAWAII

1079 (MEDALS - Reduced image size)
  * 1079 200th Anniversary of Hawaii by Kamehameha Gold Proof set. 1995. Set containing fi ve gold 

medallions (1/20, 1/10, 1/4, 1/2 and 1 Ounce) of uniform design. Bust with spear to right. 
Rev. map of the Kingdom.  AV 59.10 g. .9999. In original plastic case, minted by the Royal 
Hawaiian Mint. Proof. 2500,‒ 
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Venezuela
REPUBLIC

Silver coins

1080
  * 1080 20 Centavos. 1874A. Large A. Head to left. Rev. coat of arms between sprigs. KM Y. 14. RR.  

Lovely toning. NGC AU58.  1500,‒ 
     NGC pop second fi nest known. 

Vietnam
SOUTH VIETNAM

Aluminium coins

1081
(Reduced image size)

  * 1081 Essai 10, 20 Su & 50 Xu. 1953. Three women heads. Rev. design divides denomination. 
KM. E1-3. With original cassette. Mint. 200,‒ 

WORLD COINS - LOTS
     1082 Lot Austria (8). 25 Schilling (3) and 50 Schilling (5). All proofs.  80,‒ 

1083
  * 1083 Lot Belgian Congo (4). 1 Centime 1888, 2 Centimes 1888, 5 centimes 1888/1887, 10 centimes 

1889. Different quality. partially original lustre.  80,‒ 

1084
  * 1084 Lot Bolivia (4). 8 Reales 1803 PJ, 1803 PJ, 1808 PJ, 1814 PJ. A medal of supposedly Simon 

Bolivar added (by Huguenin, Le Locle, Switserland).   Different qualities.  240,‒ 
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WORLD COINS - LOTS

1085
  * 1085 Lot China/Taiwan. China: 3 Yuan 1997, Panda, 10 Yuan 2008  'Beijing Olympics ' (2), coin set 

UNESCO World Heritage 5 Yuan 2002-2006 and Taiwan: Sun Yat Sen Centennial Coin Set 
1965.   80,‒ 

                  
1086                                                                                                       1087

  * 1086 Lot Czechoslovakia (33). Interesting lot of 33 different silver coins issued between 1928 and 
1987. Mainly UNC.  200,‒ 

  * 1087 Lot Denmark (3). Frederik I (1523-1533). Malmö mint. 4 skilling n.d. 3.25 g., Hvid etc...  
Various qualities.  100,‒ 

     1088 Lot France (2). Two pieces of 1/4 d 'écu. Henri IV 1605 Nantes and Charles X 1591. Duplessy 
1177; Ci. 1487. On average Very Fine.  150,‒ 

1089
  * 1089 Lot Germany (8). Empire. 2 Mark (1), 3 Mark (5) and 5 Mark (2), among which a 3 Mark 1911 

of Bayern in UNC. Various qualities.  150,‒ 
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WORLD COINS - LOTS

1090                1091
  * 1090 Lot Germany (8). Federal Republic. 5 Mark commemoratives (8), among which 1955 Schiller 

and 1964 Fichte. On average Extremely Fine.  200,‒ 

  * 1091 Lot Germany (3). Prussia 2 Mark 1888, Saxony Taler 1861 'Segen des Bergbaus' and 3 Reichsmark 
1927 'Bremerhaven'. Different qualities.  150,‒ 

1092
  * 1092 Lot Germany DDR (24). Mainly nickel issues, 2 silver pcs included. 8x 5 Mark, 9x 10 Mark, 

7x 20 Mark. UNC.  125,‒ 

Silver coins

     1093 Lot Great Britain (2). Lot of Halfcrown Charles II 1670 and Halfcrown William III (date 
unknown). Different qualities.  50,‒ 

1094
  * 1094 Lot Japan (2). Bu (Ishibu) Ansei era and Shu (Isshu Gin). Almost extremely fi ne. 80,‒ 

1095
  * 1095 Lot Japan in brown album (61). Interesting collection of Japanese coins. A.o. Yen (Countermarked 

Gin, Yr. 29), Yen Yr. 3 (1914) etc...Many coins in better quality.  200,‒ 
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WORLD COINS - LOTS

1096
  * 1096 Lot Mexico (5). 8 Reales 1803 FT, 1809 TH, 1809 HJ, 1811 HJ, 1811 HJ. Different qualities.  200,‒ 

1097
  * 1097 Lot Russia (2). 10 Kopeks 1834 St. Petersburg and 20 Kopeks 1862 St. Petersburg.   

Different qualities.  100,‒ 

              
1098                                                                                                  1099

  * 1098 Lot Russia (5). 3 Roubles 1988 100th Anniversary of Russian Architecture, 1989 500th 
Anniversary of united Russia, 1989  500th Anniversary of all Russian coinage, 1991 Fort Ross 
and 1991 Bolshoi Theater. KM. Y. 210; 222; 223; 264; 274. Proof, four in capsules.  150,‒ 

  * 1099 Lot Scandinavia (10). Mainly 17th to early 19th century. Different qualities.  100,‒ 

     1100 Lot South Africa. Half penny 1960 (19 pcs, UNC), Penny 1892 and 5 Rand 2000 Mandela.   20,‒ 

1101
  * 1101 Lot Asia. Korea: 5-pc. coin set Seoul 1988 and 4-pc. coin set Taejon Expo 1993, Great-Britain: 

Trade Dollar 1899B (Bombay mint) mounted as brooche. Different quality.  80,‒ 



338

WORLD COINS - LOTS

         
1102                                                                                      1103

  * 1102 Lot Essais Africa (5). All 500 Francs 1985 of the following countries: Cameroon, 
Central African Republic, Chad (rare!), Congo and Gabon. KM. E17; E6; E6; E5; E7.  
All in original wrappings. Mint. 100,‒ 

  * 1103 Lot Essais Rwanda & Mali (8). Floral designs. Rev. Denomination. Rwanda: 1 Franc 1977 
KM. E4, 5 Francs 1977 KM. E5, 20 Francs 1977 KM. E6, 50 Francs 1977 KM. E7. Mali: 10 
Francs 1976 KM. E3, 25 Francs 1976 KM. E4, 50 Francs 1975 KM. E1 and 100 Francs 1975 
KM. E2. All in original wrappings. Mint. 150,‒ 

1104

  * 1104 Lot Essais Algeria, Morocco and Tunesia (15). A nice collection of modern essais. Algeria: 
20, 50 Francs 1949 and 100 Francs 1950 KM. E1-E3. Morocco: 5, 10 and 20 Francs 1946 
KM. E34-E36, Tunesia: 5 Francs 1946 KM. E27, 5 Francs 1954 KM. E31, 20, 50 and 
100 Francs 1950 KM. E28-E30, 1/2 Dinar 1968 KM. E32 and 1 Dinar 1970 KM. E34.  
Nearly mint / Mint. 300,‒ 

  * 1105 (Vervallen)

1106

  * 1106 Lot Essais Madagascar & Reunion (7). Madagascar: 10 and 20 Francs 1970 KM. E9 E10. 
Reunion: 5, 10 and 20 Francs 1955 KM. E5-E7, 50 Francs 1962 KM. E8 and 100 Francs 1964 
KM. E10. Mint. 150,‒ 



339

WORLD COINS - LOTS

                       
1107                                                                                            1108

  * 1107 Lot USA (3). Half dollar 1826, Dime 1874 and Cent 1848. Various qualities.  80,‒ 

  * 1108 Lot USA (2). Cent 1860 PCGS MS63 and Cent 1882 PCGS AU58.   150,‒ 

       
1109                                                                                                        1110

  * 1109 Lot USA (3). Cent 1857, 1858 Large letters and 1859.  Various qualities.  150,‒ 

  * 1110 Lot USA (2). Buffalo Nickel 1913-S variety 2 and Quarter 1893-S. Different qualities.  100,‒ 

        
1111                                                                       1112

  * 1111 Lot medieval Europe (12). A.o.  Schwäbisch Hall Handheller etc...   Different quality.  100,‒ 

  * 1112 Lot Europe & World (7). Firstly, a nice selection of gold commemorative Euro coins: Belgium: 
12½ Euro 2007  'Leopold II ', France: 5 euro 2007  '5 Years Euro ', Ireland: 20 euro 2007  
'Celtic culture ', Portugal 1/4 Euro 2007  'Santo Antonio ', Spain: 20 euro 2007 'China '. Also 
included: Portugal 2½ Euro 2008 'Olympic Games Beijing ' Silver Proof and an interesting 
Silver Dollar Cook Islands 2007  '50th Anniversary Sputnik '. Different quality.  200,‒ 
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1113                                                                               1114

  * 1113 Lot Eurocoins. A.o. Vatican BU set 2015, Netherlands: Silver Ducat 1999 & 2013, 5 and 10 euro 
coins in coincard etc...   100,‒ 

  * 1114 Lot Worldcoins in small collectors box. Mainly 19th and early 20th century minors, a couple 
silver coins included. Beautiful mahogany box. Defect lock.  100,‒ 

     1115 Lot Worldcoins. Mainly bronze minors, however some high quality silver coins included. 
A.o. Turkey 10 Kurush 1327-2 (KM. 751), Austria 2 Corona 1912, Italy 5 Lire 1927 etc... 
Various qualities.  100,‒ 

1116
  * 1116 Lot Worldcoins (2). France: 1 Centime 1875 & Belgium: 1 Centime 1901. Original lustre.  80,‒ 

1117
  * 1117 Lot Worldcoins. Interesting lot, a.o. Cook Islands 50 Dollars 1974 Churchill in Silver Proof and 

Gilt Silver Proof, Jamaica 25 Dollars 1978 25th Anniversary of the Coronation, also some 
silver Maria Theresia restrikes and medals included...   150,‒ 

WORLD COINS - LOTS
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     1118 Lot Worldcoins (60+). Interesting collection, some ancient coins and medals included. 
Various qualities.  300,‒ 

1119

  * 1119 Lot Worldcoins. Japan: 2 piece coin set Tokyo 1964, Liberia: Proofset 1978 (Franklin Mint), 
Thailand: Royal Thai Mint coin set (coins glued in case) and Netherlands: Pre 1945 mixed set.   
Various qualities, a lot of silver included.  80,‒ 

    1120 Lot Worldcoins (30+). Mainly silver. Some beter types. Various qualities.  120,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op vrijdag 27 januari 2017
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on Friday the 27th January 2017. 
Bids by e-mail will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.

WORLD COINS - LOTS
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ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - DECORATIONS
NETHERLANDS

ORDE VAN DE NEDERLANDSE LEEUW

1121

  * 1121 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. Borstster Commandeur / Breast 
Star Knight Commander. Achtpuntige ster onder kroon met blauw geëmailleerd medaillon 
VIRTUS / NOBIL / TAT. MMW pag 39 nr. 7. AR verguld 53 mm. Email beschadigd, punt van 
de kroon verbogen. Zeer fraai +. 350,‒ 

1122               1123

  * 1122 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. Ingesteld 1815. Barette met 
miniatuur. Geëmailleerd kruis, in het medaillon VIRUS / NOBILI / TAT. Hieraan bevestigd 
een miniatuur Zilveren Kruis 1813-1815. MMW 10; Bax 33. AR verguld 38,8 x 26 mm. 
Beide met origineel lint. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

  * 1123 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. Ingesteld 1815. Miniatuur. Wit 
geëmailleerd kruis, tussen de armen een sierlijke W, in het medaillon VIRTUS / NOBILI / TAT. 
Kz. Nederlandse leeuw. Gehangen aan een kroon. MMW 10.  AV 17.8 mm. Met origineel lint. 
Prachtig. 100,‒ 
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ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - DECORATIONS

1124
(afbeelding verkleind)

  * 1124 Lot Miniaturen (4). Bestaande uit een drietal samengevoegde miniaturen, te weten Orde van de 
Nederlandse Leeuw, Orde van Oranje Nassau (Offi cier) en Kruis van Verdienste Rode Kruis. 
Dit drietal bevestigd aan een zilveren speld. Separaat een miniatuur van het Zilveren Kruis 
1813-1815. Vgl. MMW 10; 12; 101; Bax 33.  Gemiddeld Vrijwel prachtig. Een Kruis voor 
belangrijke krijgsverrichtingen wordt toegevoegd.  125,‒ 

ORDE VAN ORANJE NASSAU

  1125  
(afbeelding verkleind)

  * 1125 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Ingesteld 1892. Offi cierskruis. Wit en blauw 
geëmailleerd kruis, tussen de armen een lauwerkrans. Medaillon vz. gekroonde leeuw en 
wapenspreuk. Kz. gekroonde W. Hangend aan een kroon met lint en rozet. Tezamen met een 
Kruis van Verdienste Rode Kruis (MMW. 101, type vóór 1977, AR verguld 40 x 65 mm). 
MMW 12. AV 39 mm. Email van het Offi cierskruis licht beschadigd. Beide met origineel lint 
en samengevoegd met een speld op de achterzijde. Prachtig / Vrijwel prachtig. 200,‒ 

1126
  * 1126 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Ingesteld 1892. Offi cierskruis. Wit en blauw 

geëmailleerd kruis, tussen de armen een lauwerkrans, medaillon vz. gekroonde leeuw en 
wapenspreuk. Kz. gekroonde W. Hangend aan een kroon. MMW 12. AR verguld 41.6 mm. 
Met lint. In origineel doosje. Prachtig +. 100,‒ 
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ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - DECORATIONS
CITADEL VAN ANTWERPEN

  1127  
(afbeelding verkleind)

  * 1127 CITADELMEDAILLE. 1832. Door J.P. Schouberg. Vervaardigd in 1833. Plattegrond van de 
citadel. Kz. gekroonde W boven DECEMBER / 1832. Dirks 475; Guioth 163; MMW. 32. AE 
30 mm. met boloog en ring. Prachtig. 40,‒ 

HUISORDE VAN ORANJE

1128 (afbeelding verkleind)
  * 1128 Huisorde van Oranje / Order of the House of Orange. Rood geëmailleerd Latijns kruis 

met medaillon, voorzijde wapen van Oranje (een hoorn) en keerzijde gekroonde W. Door: 
Koninklijke Begeer, Voorschoten. MMW 118. AR verguld 39.2 mm. Met lint, in origineel 
doosje. Email van de hoorn zeer licht beschadigd, verder in uiterst goede staat. Prachtig. 300,‒ 

MOBILISATIEKRUIS

PERIODE 1914-1918

1129 (afbeelding verkleind)
  * 1129 Mobilisatiekruis/The Mobilisation Cross. 1924. Door H.J. Jansen van Galen. Vierarmig 

kruis, tussen de armen bundels van zeven pijlen, eenheid symboliserend. Kz. in het centrum: 
MOBILISATIE / VREDE / EER. MMW 52; Bax 195; MMW 109. AE 31,6 mm. Met draagoog 
en lint. Samen met een miniatuur in het originele doosje van Corn. Begeer te Utrecht. 
Daarnaast een kleine draagketting met twee spelden aan beide uiteinden met miniaturen 
van het Mobilisatiekruis en de KONINKLIJKE BELONINGSPENNING CHARITAS 
(RR). Als geheel uiterst zeldzaam en boeiend. We kenden tot op heden geen miniaturen van de 
Charitas-penning. Gemiddeld Prachtig.  120,‒ 
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ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - DECORATIONS
KONINKLIJKE BELONINGPENNINGEN CHARITAS

1130
(afbeelding verkleind)

  * 1130 VOOR MENSCHLIEVEND HULPBETOON. 1912-heden. Door Victor de Stuers en 
J.C. Wienecke. Charitas medaille. Charitas-groep binnen ovale rand met omschrift onder 
kroon. Kz. DE / KONINGIN / AAN / MR. J. VAN WALRE / DE BORDES binnen parelrand 
en sieromlijsting. Tezamen met een Mobilisatiekruis (MMW 52; Bax 195. AE 31,6 mm). 
MMW 109. AR 32,7 x 60 mm. RR in zilver. Beide met origineel lint en samengevoegd met 
speld op achterzijde. Vrijwel prachtig. 400,‒ 

ZILVEREN KRUIS

    1131    
(afbeelding verkleind)

  * 1131 Zilveren Kruis. 1813–1815. Vervaardigd in 1865. Vijfarmig kruis met jaartal 1813 en 1815 op 
keerzijde. Punt achter 1815. Bax 33; Dirks 64. AR 35 mm met origineel (verschoten) lint. 
Met keur- en meesterteken. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

KONINKLIJK HUIS

INHULDIGINGSMEDAILLES

1132
(afbeelding verkleind)

  * 1132 INHULDIGINGSMEDAILLE KONINGIN WILHELMINA. 1898. Draagpenning voor 
de hofhouding. Vz. Emma en Wilhelmina naar links. Kz. rijksinsignes op kussen, oranjetak 
en opschrift. MMW 90. AE 38.8 mm. met doorboorde bal en ring, maar zonder lint. R.  
Door J. Wortman & Begeer. Ring verbogen, vlekjes. Zeer fraai +. 100,‒ 

     Ter gelegenheid van de inhuldiging werden voor de eerste maal in het bestaan van ons koningshuis 400 draagmedailles 
in brons vervaardigd. Deze werden toegekend aan leden van de hofhouding en aan het hofpersoneel. (Zie  'Koninklijke 
Medailles ' door A.C. Zuideman e.a; Koninklijke Landmacht 2002 Den Haag, blz. 19). 
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EERSTE VREDESCONFERENTIE 1899

1133
  * 1133 EERSTE VREDESCONFERENTIE DEN HAAG. 1899. De Russische Tsaar naar rechts. 

Kz. 7-regelige tekst binnen sierrand met de wapens van de deelnemende landen. AE 50,5 mm. 
Uiterst zeldzame penning, vergelijk Veiling 350, kavel 333 (opbrengst € 900 exclusief opgeld) 
voor een soortgelijk exemplaar. Prachtig. 750,‒ 

TROUWE DIENST

VOOR ONDEROFFICIEREN EN MINDEREN

1134
(afbeelding verkleind)

  * 1134 Trouwe dienst / Medal for faithful service. Established 1825. For servicemen below the rank 
of offi cer. Crowned  'W '. Rev. crowned arms on throphees VOOR TROUWEN DIENST. 
Dirks 252; Bax. 15. AU 16.43 g. 27.2 mm with suspension loop. Very fi ne. 260,‒ 

DIVERSEN

TEKENACADEMIES

   
1135 (afbeelding verkleind)

  * 1135 PRIJSPENNING VOOR TEKENSCHOLEN EN ACADEMIES. (1817)/1845. Door Simon. 
Minerva met lauwerkrans en hoorn des overvloeds gezeten tegen sokkel met rijkswapen. 
Kz. inscriptie VAN WEGE / DEN KONING / AAN / P: I: VAN DER LEY  / KWEEKELING / 
DER TEEKENSCHOOL / TE / LEEUWARDEN. Dirks 118. AR 37.8 mm. RR. Stempelbreukjes 
op de rand voorzijde, opgewreven. In origineel palmhouten doosje. Zeer fraai +. 80,‒ 

     1136 Rozet inhuldiging Koningin Wilhelmina 1898. Oranjekleurig rozet, tweelagig, bedrukt met 
een wapenschild gehouden door twee leeuwen. Op de onderste laag de opdruk SEPT 1898. 
Een epaulet het gesp en oranje rozet wordt toegevoegd. Zeer fraai. 75,‒ 
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FINLAND

1137 (afbeelding verkleind)

  * 1137 Order of the Lion. Commander 's Neck Cross. White enamelled cross with red enamelled 
medallion. By A. Tillander. Werlich 362. AR gilt 49.6 mm. In original case. Nearly mint. 250,‒ 

FRANCE

1138

  * 1138 Orde van de Reunie / Order of the Reunion. Founded by Napoleon in 1811. French order 
to abolish and substitute the Order of the Union. Gold centre medallion with allegorical 
scene encircled by TOUT POUR L 'EMPIRE. Rev. Gold centre medallion with N in laurel-
wreath encircled by A JAMAIS. Legend gold on blue enamel. Suspended from a crown a 
twelve–pointed star, sheaves of fi ve arrows between the arms. Knight 's Cross. Nahuys 
XII.84; JMP 1938 (Bax) p. 21; MMW 6. AV 33.8 mm. Hallmark: cocq. RRR. Without ribbon. 
Extremely high quality. Nearly mint. 4000,‒ 

    Ingesteld door Napoleon in 1811. Franse orde ter afschaffi ng en vervanging van de Orde van de Unie. Gouden medaillon 
met allegorische voorstelling omgeven door TOUT POUR L 'EMPIRE. Kz. Gouden medaillon met N in lauwerkrans 
omgeven door A JAMAIS. Omschrift goud op blauw email. Hangend aan een kroon een twaalfpuntige ster, bundels van 
vijf pijlen tussen de armen. Ridderkruis. Zonder lint. Uiterst hoge kwaliteit. Vrijwel FDC. 
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FOREIGN DECORATIONS
GREECE

1139

  * 1139 Order of the Redeemer. Commander 's Neck Cross. Laureated white cross suspended from a 
crown. Werlich 625. AR gilt 46.2 mm. With original ribbon. Extremely fi ne. 500,‒ 

GREAT BRITAIN

1140

  * 1140 The Most Excellent Order of the British Empire & Military Cross. Commander 's cross 
Military of The Most Excellent Order of the British Empire. Gold rimmed, light blue enamelled 
cross, in the centre gold medallion seated Britannia. In original case of issue by Garrard & 
Co Ltd. with gold imprint on top: C.B.E. Mily. AR gilt 62.5 mm. Military Cross. GV type. 
Plain reverse. AR 42.6 mm. With original ribbon. Extremely fi ne. 800,‒ 
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1141
(Reduced image size)

  * 1141 Group of four awarded to J.M. Hughes. 1914-1915 Star; British War Medal. 1914-1918; Allied 
Victory Medal, 1914-1919. These three all named to:  '13665 Pte. J.M. Hughes, R.W. Fus. ' 
(Private Royal Welch Fusiliers); Effi ciency Medal. King George V issue, with bar  'Territorial 
'. Named to:  '1670552 Sjt. J.M. Hughes, R.A. ' (Sergeant - Royal Artillery). Mounted on 
wearing pin bar. Ribbons show age, contact marks. Very fi ne +. 80,‒ 

1142
(Reduced image size)

  * 1142 Group of four awarded to C.T. Heal. 1914-1915 Star; British War Medal. 1914-1918; Allied 
Victory Medal, 1914-1919. These three all named to:  ' CH. 17393. PTE. C.T. Heal R.M.L.I. ' 
and Royal Navy Long Service & Good Conduct Medal, George V issue named to  'CH. 17393 
C.T. Heal. MNE, R.M. '. Mounted on wearing pin bar. Ribbons show age, contact marks. 
Very fi ne. 80,‒ 

VRIJMETSELARIJ/FREEMASONRY

  1143  
(Reduced image space)

  * 1143 AFRICAN LODGE. 1891. Silver engraved and decorated badge. Rev. AFRICAN LODGE / 
PRESENTED TO / BRO. E. LARKMAN K.O.M. / BY / SIR J. STACEY / AUG.T. 7 TH / 
1891. 55 mm with original ribbon. Almost extremely fi ne. 100,‒ 
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1144                         1145
(Reduced image space)

  * 1144 ABBEY CHAPTER. 1912. Gold medal. Rev. engraved PRESENTED TO EX. COMPN. 
R.HANNAN P.Z. BY THE COMPANIONS OF THE / ABBEY CHAPTER. FEB. 28TH 
1912 AS A TOKEN OF MERIT & ESTEEM. With original ribbon. 16,83 g; 15 Karat gold. 
Extremely fi ne. 350,‒ 

  * 1145 ABBEY CHAPTER. 1930. Gold medal. Rev. engraved PRESENTED TO EX. COMP. R.B. 
MOORE P.Z.BY THE COMP.NS OF THE ABBEY / CHAPTER NO. 1225 AS A TOKEN OF 
MERIT & ESTEEM FEB. 26TH 1930. With original ribbon, three golden scepters attached to 
it. 17,37 g; 9 Karat gold; 32 mm. Extremely fi ne. 200,‒ 

1146                   1147
(Reduced image space)

  * 1146 LODGE OF JOURNEYMEN MASONS. 1907. Bi- centenary badge. Silver gilt and enamel. 
Obverse with dates 1707 - 1907. Rev. with inscription ANDREW LINN. HON. AFFILIATE 
NO. 8 11TH APRIL 1907.  32 mm with original ribbon. Extremely fi ne. 70,‒ 

  * 1147 MASONIC CHARITY AND BENEVOLENCE MEDAL. Silver gilt medal within gold 
ring. With original ribbon and badge R.M.B. - 1917 - INST. Gold 15 Karat ring. 39 mm. 
Extremely fi ne +. 140,‒ 
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1148                   1149
(Reduced image space)

  * 1148 MASONIC CHARITY AND BENEVOLENCE MEDAL. Silver gilt medal within gold ring. 
With original ribbon. Back part of the jewel is missing. 37,7 mm with 14 Karat gold ring. 
Very fi ne +. 100,‒ 

  * 1149 PRINCE REGENT LODGE. 1891. Silver engraved and decorated badge. Rev. PRESENTED 
/ BY / PRIMO WALTER WRIGHT / TO / PRIMO E. LARKMAN / FEBy 7th 1891. 
36,6 x 59,4 mm with original ribbon. Extremely fi ne. 100,‒ 

1150                         

Extremely fi ne.

1151
(Reduced image space)

  * 1150 PROVINCIAL GRAND LODGE EAST SUSSEX. 1910. Silver gilt and enamel. Rev. engraved; 
PRESENTED / BY THE / PROV. GD. LODGE / EAST SUSSEX / TO SIR H. BUTLER P. 
G.P. / FOR VALUABLE SERVICES / RENDERED AS G.P. / APRIL. 6. 1910. With three 
decorative badges and original ribbon. 58 x 81 mm. Nearly extremely fi ne. 120,‒ 

  * 1151 PENGE LODGE. 1945. Jewel presented to Edward Albert Stanley Ellis. Silver gilt and 
enamel. Rev. 10 engraved lines. 49 x 55,5 mm with original ribbon and the original box. 
Almost extremely fi ne. 90,‒ 
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1152                    (Reduced image space)                         1153

  * 1152 PRIMROSE LEAGUE. n.d. Silver 10-pointed star with enamelled decorative elements. 
With 4 badges SPECIAL SERVICE 1889, 1890, 1891 and 1892. 60,5 mm with original ribbon. 
Almost extremely fi ne. 100,‒ 

  * 1153 ROYAL EUROPA CHAPTER. Silver gilt and enamel. With badge with inscriptions DUKE OF 
CONNAUCHT 1876 and PRINCE ALBERT VICTOR 1887. 36,1 mm with original ribbon. 
Almost extremely fi ne. 120,‒ 

1154                           1155
(Reduced image space)

  * 1154 ROYAL ANTEDILUVIAN ORDER OF BUFFALOES. Order of Merit. Cross with 
original ribbon, enamelled badge and two decorative elements attached to it. 31,6 mm. 
Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

  * 1155 ROYDS LODGE MALVERN. 1875. Oval medal, depicting an angel under a canopy. 
Rev. PRESENTED TO / WOR BRO HENRY WILSON B.A. / BY THE / ROYDS 
LODGE MALVERN / NO. 1204 / IN RECOGNITION / OF HIS EFFICIENT 
SERVICES / AS ITS / WORSHIPFUL MASTER / DURING THE PAST YEAR / APRIL 
5874. Silver gilt 37 x 53 mm with suspension loop and original ribbon with badges. 
Extremely fi ne / Nearly extremely fi ne. 100,‒ 
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1156
(Reduced image space)

  * 1156 ROYAL MASONIC BENEVOLENT INSTITUTION. 1897. Province of Sussex. 
Medallion. Silver gilt and enamel. Within the medallion two photographs of Queen 
Victoria and Prince Arthur, Duke of Connaught. With the original ribbon.  31 x 39 mm. 
Extremely fi ne / Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

1157
  * 1157 ROYAL ANTEDILUVIAN ORDER OF BUFFALOES. 1938. Gold and enamelled cross. With 

three badges for fi rst, second and third degree. Rev. engraved; THIS ORDER OF MERIT 
/ & HONOR OF KNIGHTHOOD / WAS CONFERRED UPON / PRIMO. F. THROWER 
/ BY THE MEMBERS OF THE / HAMPSHIRE LODGE NO. 39 / AS A MARK OF 
RESPECT FOR HIS SERVICES / IN THE CAUSE OF BUFFALOISM / & THEIR REGARD 
& ESTEEM / FOR HIM AS A MAN / 20TH JUNE 1938. With original ribbon. 31,74 g; 
9 karat gold. Extremely fi ne +. 400,‒ 
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1158                1159                   1160
(Reduced image space)

  * 1158 ROYAL ALPHA LODGE. n.d. Silver 8-pointed star with enamelled center surmounted by a 
golden crown. With original ribbon and badge. 48 mm. Extremely fi ne. 100,‒ 

  * 1159 ROYAL ANTEDILUVIAN ORDER OF BUFFALOES. n.d. Masonic Collar and Jewels Roll. 
With original ribbon with decorative element and two badges. 38 mm. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 1160 ST. MICHAEL CHAPTER. Silver gilt and enamel. With plaque portraying St. Michael fi ghting 
the dragon. With original ribbon and badge 6TH JULY 1907. 37,7 mm. Almost extremely fi ne. 70,‒ 

1161
(Reduced image space)

  * 1161 ST. GEORGES LODGE. 1927. Silver gilt and enamel. Rev. engraved PRESENTED / TO / 
BRO. V. HURN / FOR SERVICES / RENDERED AS / WAITER / 29TH MARCH 1927. 
With original ribbon within two badges. 41 x 47,2 mm. Extremely fi ne. 80,‒ 
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1162
(Reduced image space)

  * 1162 ST. ANN 'S CHAPTER. 1936. Gold medal. Rev. engraved PRESENTED / TO / EX. COMP. 
CHAS. E.L.WRIGHT P.Z. / IN APPRECIATION OF / HIS SERVICES AS / FOURTEENTH 
M.E.Z / 1935-1936. With original ribbon, a enamelled badge and three golden scepters attached 
to it. Surmounted by a badge with QUARTUS DECIMUS. One decorative stone in the crown 
is missing. 35 mm. 9 Karat gold; 35,27 g. Nearly extremely fi ne. 380,‒ 

                                    
1163                                                                      1164                                                                    1165

(Reduced image space)
  * 1163 BILLINGSGATE LODGE. 1910. Silver gilt and enamel. With original ribbon and decorated 

with ornament with FOUNDER. 39,4 mm. Almost extremely fi ne. 80,‒ 

  * 1164 THE ROYAL MASONIC INSTITUTION FOR GIRLS. 1932. Silver gilt and enamel. 
Two pieces with original ribbons. 35 mm. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 1165 THE ROYAL MASONIC INSTITUTION FOR BOYS. n.d. Silver gilt and enamel. With badge 
STEWARD. 34 mm with original ribbon. Very fi ne +. 60,‒ 
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1166           1167
(Reduced image space)

  * 1166 THE ARMY AND NAVY CHAPTER. n.d. Silver gilt and enamel. With original ribbon and 
decorative badge with text FOUNDED IN THE FIRST YEAR OF THE / REIGN OF / 
H M KING EDWARD VII. 38 x 50,5 mm. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

  * 1167 CARMARTHEN PROVINCIAL GRAND LODGE. 1928. Decorated jewel. Silver gilt and 
enamel. Rev. engraved PRESENTED TO / BRO / H.L.KETLEY K.O.M. / FOR SERVICES / 
REDERED AS / P.G.P. / 1928. 39,4 mm. Extremely fi ne / Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

1168      
(Reduced image space)

  * 1168 CARLTON LODGE. n.d. Two crossed keys, two decorated plaques above it engraved 
PRESENTED / TO / BRO A. HEASMAN - BY THE / CARLTON LODGE. 50,5 mm with 
original ribbon. Marked STERLING SILVER. Almost extremely fi ne. 80,‒ 
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1169                                     (Reduced image space)                                  1170

  * 1169 GILEAD. 1939. Gold decorated cross within wreath suspended from two decorative elements. 
Rev. engraved. With original ribbon. 30 x 97 mm; 9 Karat gold; 19,88 g. Extremely fi ne. 200,‒ 

  * 1170 GILEAD. 1940. Gold jewel. Rev. engraved. With original ribbon. 32,7 x 67 mm; 9 Karat gold; 
15,74 g. Almost extremely fi ne. 200,‒ 

1171           1172
(Reduced image space)

  * 1171 GUILD OF FREEMAN CHAPTER. n.d. Silver gilt and enamel. With decoration FOUNDER.   
37 mm with original ribbon. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

  * 1172 HAMPSHIRE LODGE. 1931. Silver gilt and enamel. Rev. engraved PRESENTED / TO / BRO. 
F. THROWER / FOR / SERVICES RENDERED / 13TH JULY 1931. With original ribbon 
between two decorative elements. 47,7 mm. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 
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1173 (Reduced image space)

  * 1173 COLLECTION MEDALS AND DECORATIONS FREEMASONRY (58). Interesting and 
rare collection of medals, jewels and decorations. Some of them are described. Many pieces in 
silver of silver gilt. Must be seen. On average Nearly Extremely Fine.  1400,‒ 
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JAPAN

1174 (Reduced image space)

  * 1174 Order of the Golden Kite. 6th class. Military award. In original case, with original ribbon and 
rosette with button hole attachment. Werlich 780. AR gilt 43.2 mm. Case slightly damaged. 
Extremely fi ne +. 200,‒ 

LUXEMBOURG

1175
(Reduced image space)

  * 1175 Order of the Oak Crown. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 871. AR gilt 49.8 mm. 
Extremely fi ne. 300,‒ 
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MALTA

1176

  * 1176 A uniform of a Knight of Honour and Devotion of the Sovereign Military Order of Malta. 
Manufactured by John Kennis, Amsterdam, The Netherlands, ca. 1900-1950. HAT: bicorner 
hat of black felt, decorated with black ostrich plumes; red and white cockade of celeste silk, 
decorated with gold cords and closed with a gold-plated metal button. TUNIC: in red woolen 
cloth, double-breasted, with two rows of seven buttons of gold-plated metal, the collar and 
cuffs are black cloth with designs embroidered in gold thread. At the shoulders a single strip 
of gold on red cord to which the epaulets are affi xed. TROUSERS: in black woolen cloth with 
lateral bands of gold thread cords with a thin red thread at the center. EPAULETS: entirely 
embroidered in gold thread on a red and black woolen background, with a button in gold-plated 
metal on the top as well as a cross embroidered in white. BELT: red leather and black velvet 
with a double band of gold thread and an entwined band of thorns. The buckle has been gilded. 
SPURS: gold-plated. CAPE: in black velvet cloth with four buttons. Choice condition.  1000,‒ 
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RUSSIA

1177
  * 1177 Imperial and Royal Order of Saint Stanislas. Second class. Hallmarked on the back and on the 

loop, eagle and AK (Albert Keibel). AV 47.2 mm. With ribbon and box. Extremely fi ne +. 1800,‒ 

1178
  * 1178 Imperial and Royal Order of Saint Stanislas. Thirth class with swords. Hallmarked on the 

back and on the loop, P (?). AV 42.9 mm. With ribbon. Green enamel of the wreath cracked. 
Nearly extremely fi ne. 2000,‒ 
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SAUDI ARABIA

1179
(Reduced image space)

  * 1179 100 Year of Unity and Building Merit Medal. In original case. A commemorative plaque added.  
Very fi ne +. 80,‒ 

SPAIN

     
1180                                                                                                     1181

  * 1180 Order of Charles III. Commanders’ Star. Green and blue enamelled star, monogram in 
centre. Werlich 1171. AR 66.8 mm. By: G. Yraburo. Enamel slightly chipped and repaired. 
Nearly extremely fi ne. 500,‒ 

  * 1181 Order of the Cross of Saint Raymond of Penafort. Breast Star. White enamelled cross with 
vertical sword behind upper and lower arm. Werlich 1181. AR partially gilt 68.8 mm. Scrolls 
between arms i.o. laurel wreath. Enamel slightly chipped. Extremely fi ne. 350,‒ 
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TUNESIA

1182 (Reduced image space)
  * 1182 Order of Nishan Iftikar. Sidi Ahmed period (1829-1942). Commander 's Neck Badge. 

Werlich 1254. AR 58.2 mm. In case by Arthus Bertrand - Paris. Extremely fi ne +. 200,‒ 

VATICAN

1183
(Reduced image space)

  * 1183 Pius XI Benemerenti Cross. 1925. Blue and white enamelled cross, globe and radiant cross in 
center medallion. ANNO JVBILAEI MCMXXV. Rev. BENEMERENTI in medallion. PIVS 
XI PONT MAX ANNO IV. AR gilt 45.6 mm. With old ribbon. Medal and ribbon show age. 
Very fi ne +. 80,‒ 
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1184
  * 1184 Lot Orders & Decorations. A.o. Japan Manchurian incident medal, Japan WWII Expired soldiers 

league Membership Badge, Belgium Order of Leopold II; Knight, U.S.A. WWI Pennsylvania 
National Guard Service medal, Great Britain Group of four awarded to E. Paterson etc..   150,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op vrijdag 27 januari 2017
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on Friday the 27th January 2017. 
Bids by e-mail will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1185

  * 1185  1486. MAXIMILIAAN VAN OOSTENRIJK & MARIA VAN BOURGONDIË / 
JUDENMEDAILLE A.D. MITREGENTSCHAFT. Gekr. Brustbild mit Szepter und Palmzweig 
rechts. Rs. gekr. Brustbild seiner Gemahlin Maria von Burgund in bogig. Einfassung links. 
vM. I 184.1; Bernh. 9; Well. 6785; DPR. I 31. AU 50 mm. 18,34 g. Winz. Fassungsspuren sonst 
Sehr Schön +/fast Vorzüglich.  3500,‒ 

1186

  * 1186  JUDENMEDAILLE AUF ELEONORA VON PORTUGAL, FRAU KAISER FRIEDRICHS 
III. In einem Vielpass thront die Kaiserin mit Zepter und Reichsapfel auf einen hohen 
Thron. LEONORA FILIA EDUARDI REG PORTUGAL FRID III IMPER UXOR. 
Rs. Aufgeblühte Rose in doppeltem Schriftkreis. Innen: SIC LEONORA FLORES VIRTUTUM 
AMATO CHORO PRAESTAT. Aussen: UT ROSA FLORES SPLENDORE CORUSCO 
PRAEFULGET. Bernhart 7; Archiv. f. med. III p.. 115. pl. XII; Köhler I. p.89. AV 50.8 mm. 
23.02 g. RR. Originalguss mit zeitgenössischem Schutzrand und Henkel. Minimal berieben, 
Randunebenheiten. Sehr schön+.  3500,‒ 

     Ex. Numismatica Ars Classica 28, lot 1082. 
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1187
(afbeelding verkleind)

  * 1187  1550. KEIZER KAREL V 50 JAAR, door C. Welcz. De keizer gezeten op zijn troon met zwaard 
en globe V G GNADEN KAROLVS DER V RO’KAISER WART GEBORN IM–1500. 
Kz. Christus op zijn troon met sceptre en globe IHESVS CHRISTVS AIN KYNIG IN HIMEL 
VND DER ERDEN 1550. Herg. II.pl.XXIV.52; Doneb. 4379; Bernh. pl. IX.116; cf. vM. II 
320.2. 28,75 g. AR verguld 49 mm. Oud gietsel. Zeldzaam en mooi stuk, uiterst scherp van 
uitvoering met verwijderd draagoog op twaalf uur. Vrijwel prachtig. 360,‒ 

     Exemplaar van Stack 's New York, 1972. 

1188

  * 1188  (1566)/17e eeuw. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links · EN · TOVT · 
FIDELLES · AV · ROY. Kz. uitgestrekte hand die een adder in het vuur werpt + SI + DEVS + 
NOBISCVM + QVIS + CONTRA + NOS. vL. I 85/84.6; DPR. 436. AR 32 x 26 mm. 11,50 g. 
RR. Prachtig. 800,‒ 

1189                    1190
(afbeelding verkleind)

  * 1189  1566. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 
ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelnap IVSQVES A PORTER LA BESACE. 
Vgl. vL. I 85/84.5. AR 21 x 26 mm. Met een viertal bevestigingsoogjes. 6,81 g. Op keerzijde 
met gegraveerd jaartal 1 - 5 - 6 - 6 in de hoeken van het veld. Later werk. Vrijwel prachtig. 120,‒ 

  * 1190  1566. GEUZENPENNING. Vz. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 
ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Met kalebasfl esjes en napje. AR 34.8 x 28.2 mm. Later werk, afwijkende tekening, middelgrove 
gieting. Zeer fraai +. 100,‒ 
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1191                                 (afbeelding verkleind)                                 1192

  * 1191  1566. GEUZENPENNING. Vz. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 
ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Met kalebasfl esjes en napje. AR 31.6 x 27.2 mm. (inclusief oogjes). Later werk, middelfi jne 
gieting. Zeer fraai +. 100,‒ 

  * 1192  (1566). GEUZENPENNING. Vz. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES 
AV ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Met kalebasfl esjes en napje. AR 30.8 x 27.2 mm. (inclusief oogjes). Later werk, fi jne, vroege 
gieting. Zeer fraai +. 100,‒ 

          1193              
(afbeelding verkleind)

  * 1193  1566. GEUZENPENNING. Vz. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 
ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Zonder kalebasfl esje en napje. AR 33.2 x 26.6 mm. Later werk, grove gieting. Zeer fraai. 80,‒ 

1194

Zonder kalebasfl esje en napje. AR 33.2 x 26.6 mm. Later werk, grove gieting. Zeer fraai.

  * 1194  1566. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 
ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelnap •IVSQVES A PORTER LA BESACE. 
vL. I 85/84.5. AR 21.2 x 24.6 mm. (zonder de oogjes). Met oogje, kalebasfl esjes en napje. 
Voorzien van keurteken. RR. 17e-eeuwse gieting, de kalebasfl esjes en het bedelnapje zijn later 
aangebracht. Zeer fraai. 1000,‒ 

          1195           
(afbeelding verkleind)

  * 1195  1567. GEUZENPENNING. Vz. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 
ROY. Jaartal op afsnede. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelnap. IUSQVES A PORTER 
LA BESACE. AR 21.5 x 29.6mm. Hangend aan zilveren ketting. Later werk. Prachtig. 150,‒ 
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1196 (afbeelding verkleind)

  * 1196  1571. THE GOLDSMITH WENTZEL JAMNITZER 63 YEARS OLD, by (Valentin Maler).
 Bust to right. Habich 2442. AR uniface galvano. 79.2 mm. 120.11 g. After cast. Very fi ne +. 150,‒ 

1197           1198

  * 1197  z.j. (1574). GEUZENPENNING, HALVE MAAN. Draagpenning van de Watergeuzen die onder 
leiding van admiraal Boisot bij het ontzet van Leiden hebben gevochten LIVER TVRCX DAN 
PAVS. Kz. ENDESPIT sterretje DELAMES. cf vL. I 192/190.1; Nav. Med. 475. AR 32.3 x 
28.2 mm. Simili gegraveerd, later werk (17e eeuw). Zeer fraai +. 300,‒ 

  * 1198  z.j. (1574). GEUZENPENNING, HALVE MAAN. Draagpenning van de Watergeuzen die onder 
leiding van admiraal Boisot bij het ontzet van Leiden hebben gevochten LIVERT TVRCX 
DAN PAVS. Kz. ENDESPIT kreeftje DELAMES. cf vL. I 192/190.1; Nav. Med. 475. AR 36.2 
x 33.8 mm. Later werk (omstreeks 1910). Zeer fraai +. 100,‒ 

1199

  * 1199  1577 / 17e eeuw. DE PRINS VAN ORANJE BEVRIJDT DE NEDERLANDEN VAN DE 
TIENDE PENNING. Staande prins in harnas · P·V·O· DAT· EDEL· BLOET· 1577. 
Kz. negen penningen in cartouche HEFT· ONS· VOER· DEN· 10· PENNICK· BEHOT·. cf. 
vL. I 157/155.2. AR 37,7 g. 29,39 g. RR. Vrijwel prachtig. 400,‒ 
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1200
(afbeelding verkleind)

  * 1200  1600. SLAG BIJ NIEUWPOORT, door (G. van Bylaer). Prins Maurits geharnast te paard vertrapt 
Spaanse soldaten, op de achtergrond de legers in gevecht op het strand, in het veld jaartal 
1600. CAPTIS CXXX MILIT: SIGNIS: etc. Kz. de belegering van het fort St. Andries in de 
Bommelerwaard COMPVLSO ADDIT: etc. vL. I 548/535.1; JMP 1953.34; Med Ill. I 174.171. 
Sn 55,5 mm. Later werk. Met meegegoten koordrand. Zeer fraai. 90,‒ 

1201
  * 1201  1614. MATTHIAS & ANNA EMPEROR AND EMPRESS OF THE HOLY ROMAN EMPIRE, 

by Paulus van Vianen. Draped bust to right and draped bust to left. JMP. 1897 blz. 26-33. AR 
oval uniface. 16.0 x 20.6 mm. RRR. Very fi ne +. 600,‒ 

1202
  * 1202  1622. BEGRAFENIS VAN AARTSHERTOG ALBERT VAN OOSTENRIJK TE BRUSSEL, 

door Waterloos. De sarcophaag gedragen door kamerheren onder een baldakijn die door 
de magistraten van Brussel wordt vastgehouden. Kz. hand uit de wolken houdt zwaard en 
banderol. vL. II 141; RBN 1922 p. 63.3; DPR. 880. AR 54 mm met draagoog. 32,05 g. 
Subliem origineel exemplaar met een schitterende, diepe patina. UITERST ZELDZAAM 
KABINETSTUK. Prachtig +. 4000,‒ 

    De Aartshertog overleed reeds op 13 juli 1621. De voorbereidingen voor de uitvaart namen echter veel tijd in beslag. 
Een dergelijke praalbegrafenis ging gepaard met een groot gevolg van hof- en kerkelijke functionarissen, naast vele 
ruiters en karossen. Van deze optochten werden gravures vervaardigd. Waterloos was naast een bekwaam medailleur ook 
een bekend graveur. Hij verwierf het recht deze plechtige gelegenheid  'in het koper te brengen '. De ontwerper van de 
lijkbaar, Jacques Franquart, had echter hetzelfde privilege gekregen. Er werd daarom een schikking overeen gekomen. 
Waterloos kreeg derhalve de opdracht een penning voor de gelegenheid te ontwerpen. Hij vervaardigde 18 exemplaren 
in goud en 43 zilveren stukken. Van de gouden exemplaren is geen enkel stuk overgeleverd. Van de zilveren penningen 
zijn er slechts enkele stuks bekend. Een uiterst zeldzame penning derhalve in een sublieme staat met een boeiende 
historische achtergrond. 
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1203
  * 1203  1628. ZILVERVLOOT IN DE BAAI VAN MATANZAS DOOR PIET HEYN GENOMEN, door 

(L. van Teylingen). Kaart van Noord– en Zuid Amerika. Kz. de vloot in de baai van Matanzas 
(Cuba) waaronder 7-regelige tekst. vL. II 173/171.2; JMP 1953.118; Betts 23; Nav. Med. 515. 
AR 64.3 mm. RRR. Vrijwel prachtig. 10000,‒ 

    Uit veiling Schulman 334 van 5 en 6 november 2010, kavel 1446. Opbrengst indertijd € 10.500 exclusief opgeld. 
Vervaardigd uit een deel van het veroverde zilver. Deze penning refereert aan de verovering van de bekende 'Zilvervloot' 
door Piet Heyn in 1628 in de baai van Matanzas. Indertijd werd 177.000 pond zilver, 66 pond goud, 1000 parels, 
37.375 huiden, 361 kisten suiker, 3000 zakken indigo en cochenille, naast zijde, muskus en amber buit gemaakt op de 
Spanjaarden. De waarde bij verkoop bedroeg 11.509.524 gulden, hetgeen overeenkomt met een huidige waarde van 
anderhalf miljard euro. Heyn en de rest van de bemanning ontvingen 17 maanden gage als beloning. De aangeboden 
penning werd in een zeer kleine oplage ter herdenking aangemunt. This extremely rare medal was made out of silver 
captured by the Dutch admiral Piet Heyn in 1628 at the bay of Matanzas, Cuba, conquering the Spanish fl eet 
transporting silver from America back to Spain. It 's made out of this captured silver and extremely rare. One of 
the most interesting medals of the 17th Century. 

     1204
  * 1204  (1642). DANZIG. ZILVEREN PENNINGDOOS OP DE WAPENSTILSTAND MET ZWEDEN 

IN STUHMSDORF, door J. Höhn. Fides en Pietas schudden elkaar de hand, in de verte de stad 
Danzig, daarboven de stralende naam Jehova. Kz. Justitia met zwaard en Pax met caduceus, 
olijf- en palmtak omarmen elkaar. Dutkowski/ Suchanek 556; Maué 53; Pax in Nummis 104 
var.; Preßler 297 var. AR 59.0 mm. 82.41 g. Zonder inhoud. Zeer fraai / Prachtig. 1000,‒ 

    Ex. Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG 165, lot 941. Silberne Schraubmedaille o. J. (um 1642), von J. Höhn. Auf 
die Segnungen des Waffenstillstands mit Schweden in Stuhmsdorf 1635. Fides und Pietas reichen sich die Hände, im 
Hintergrund Stadtansicht von Danzig, oben strahlender Name Jehovas. Rev. Justitia mit Schwert und Pax mit Caduceus, 
Öl- und Palmzweig umarmen einander. Ohne Inhalt. 
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1205                                  1206
(afbeeldingen verkleind)

  * 1205  (ca. 17e eeuw). LOT EN ZIJN DOCHTERS/DE VERNIETIGING VAN SODOM EN 
GOMORRA. Genesis 19:1-38. De drinkende Lot met zijn dochters in een landschap. Op de 
achtergrond de brandende steden. Links op een pad zijn omkijkende vrouw, versteend tot een 
zoutpilaar. Rechts in het verschiet de grot waarin hij met zijn dochters woonde. AE gegoten 
75.6 mm. Eenzijdig. Klein bevestigingsgaatje in de rand. Mooie, scherpe gieting. Zeer fraai +. 300,‒ 

  * 1206  (ca. 17e eeuw). EEN HUISELIJKE SCENE. Zittend fi guur reikt een man een kom aan. Aan de 
rechterzijde een open haard, links een doorkijkje naar een stal met een knecht, daaronder een 
afgeworpen pijlenkoker. AE gegoten 78.6 mm. Eenzijdig. Gestopt bevestigingsgaatje in de 
rand. Montagesporen. Zeer fraai. 200,‒ 

     De voorstelling lijkt op de parabel  'De verloren zoon ' (Lucas 15: 11-32) ondanks dat enkele elementen dit tegenspreken: 
beide fi guren zijn rijkelijk gekleed en de afgeworpen pijlenkoker doet ook anders vermoeden. Desondanks een interessant 
stuk door de goede uitvoering van het perspectief en het doorkijkje aan de linkerzijde. 

   
1207

  * 1207  1653. DOOD VAN MAARTEN HZN. TROMP, door P. van Abeele. Borstbeeld vrijwel van 
voren, op de armafsnede monogram daaronder jaartal. Kz. boven een cartouche met het 
zinkende schip van Tromp zijn wapen met griffi oenen als schildhouders. Daarboven op 
een banderol OBYT – AE 56. Gegoten, gedreven en geciseleerde penning. vL II 376/364.1; 
Med. Ill. I 402.32; NM. 540; Fred. afb. 5/6. AR 70,5 mm. 87,89 g. Schitterend stuk in een 
mooie kwaliteit met prachtig geciseleerde velden op de voorzijde. Ontluchtingsgaatje op de 
rand evenals het meesterteken van Van Abeele. Voor deze penning een zeer zwaar exemplaar. 
Met mooie, oude patina. Prachtig. 1800,‒ 
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1208

  * 1208  z.j. (1654–1658). TER HERINNERING AAN WILLEM VAN ORANJE EN DE AANBIEDING 
VAN HET STAATSBEWIND IN 1575, door P. van Abeele. Borstbeeld van Willem de 
Zwijger naar rechts WILHELMVS D· G· PRINC· AVRAI· COM· NASS· EC. Kz. de prins 
gezeten tussen twee raadsleden ❀ BELGICA LIBERTAS VIGVIT VIRTVTE WILHELMI. 
Cf. vL. I 206/203; cf. Fred. M. 5/5a. AR gegoten en gedreven plaquettepenning 66.2 mm. 
Meesterteken op de rand. RR. Gestopt draaggat. Vrijwel prachtig. 800,‒ 

1209

  * 1209  1655. OPENING VAN HET NIEUWE STADHUIS VAN AMSTERDAM, door G. Pooll. Gezicht 
op het stadhuis met rechts de Nieuwe Kerk, daarboven Mercurius. Op een sokkel de namen van 
de burgemeesters en MDCLV. Omschrift stadswapen van Amsterdam FUIT HæC SAPIENTIA 
QUONDAM. Kz. in een krans van wapens van de burgermeesters, gezicht op de stad vanaf 
het IJ, op de voorgrond de stedenmaagd in de Hollandse tuin. vL. II 399/387.1. AR 70.5 mm. 
Niet storend montagespoortje, minieme randtikjes, mooie patina. Bijna prachtig. 500,‒ 
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1210
  * 1210  1655. OPENING VAN HET NIEUWE STADHUIS VAN AMSTERDAM, door G. Pooll. Gezicht 

op het stadhuis met rechts de Nieuwe Kerk, daarboven Mercurius. Op een sokkel de namen van 
de burgemeesters en MDCLV. Omschrift stadswapen van Amsterdam FUIT HæC SAPIENTIA 
QUONDAM. Kz. in een krans van wapens van de burgermeesters, gezicht op de stad vanaf 
het IJ, op de voorgrond de stedenmaagd in de Hollandse tuin. vL. II 399/387.1. AR 70.8 mm. 
Opgewreven, krasjes in het veld, randschade. Zeer fraai +. 400,‒ 

1211
(afbeelding verkleind)

  * 1211  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE  'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 
BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. vL. III 87/81.3. AR gegoten en gebruneerd 49.0 mm. Zonder randschrift, later werk, 
randtikken, opgewreven.  Zeer fraai. 80,‒ 

1212
(afbeelding verkleind)

  * 1212  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE  'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 
BROTHERS DE WITT MURDERED. Naar elkaar toegewende portretten. Kz. veelkoppig 
monster (het gepeupel) verscheurt de gebroeders. vL. III 87/81.1; KPK 1073. AR gegoten en 
gebruneerd. 72.6 mm. Gepoetst, deuken in de rand. Later werk. Zeer fraai. 250,‒ 
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1213
  * 1213  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 

GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. gezicht op de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in 
beweging, daaronder Coevorden met Stormer / hant ingenomen den / 20 december. Omschrift 
GRON • IS • BELEG • DOOR • DE • BIS • VAN • CVEL • EN • MVNS • D • 9: IVL • VERL 
• DEM 17 • AV • 1672. vL. III 110/104.1 var.; Weil. 1. AR 55.8 mm. Vrijwel prachtig. 300,‒ 

1214            1215
(afbeelding verkleind)

  * 1214  z.j. (16e/17e eeuw). EENZIJDIGE PLAQUETTE. Een man, zittend in een landschap aan een 
rivier, in het verschiet een stad. AE gegoten (en vermoedelijk gedreven) 55.8 x 54.8 mm. 
Met sticker: Bodemvondst Singel Sneek. Fraai. 100,‒ 

  * 1215  (+/- 1650-1700). FIDES. Gegraveerd ovalen plaatje gevat in kabelrand voorstellende de 
goddelijke personifi catie van de loyaliteit. AR 47.8 x 63.8 mm. 16.02 g. In het verleden zwaar 
opgewreven, waardoor een deel van de gravure moeilijk te zien is. Fraai / Zeer fraai. 100,‒ 

1216

opgewreven, waardoor een deel van de gravure moeilijk te zien is. Fraai / Zeer fraai.

(afbeelding verkleind)
  * 1216  (1675). HENDRIK CASIMIR VAN NASSAU-DIETZ, STADHOUDER VAN FRIESLAND, 

GRONINGEN EN DRENTHE, door Laes R. Benigh. Geharnast borstbeeld naar rechts. 
Kz. VIRTVTE PARENTVM vrouw met het gekroonde wapen van de prins en de drie 
wapenschilden van de provincies. vL. III 176/167.2. AR 47.2 mm. 57.38 g. RR. Gebruneerd, 
de rand versierd met kleine pareltjes. Randtikken. Zeer fraai. 300,‒ 



388

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1217
  * 1217  1683. OP DE AANLEG VAN DE TREKVAART LANGS DE ZIJL BIJ LEIDEN, door 

I. Smeltzing. Godin met schip en hoorn van overvloed staande op globe NAVIGATIO. 
Kz. gezicht op Leiden, op voorgrond trekschuit en paard en bovenaan de wapens 
van de 4 burgemeester MINOR EST NON OMNIBUS UNA. vL. III 302/283. 
AR 48.3 mm. R. Prachtig. 800,‒ 

     De Zijl verbindt de Kaagerplassen via Leiden met Alphen aan de Rijn. 

1218 (afbeelding verkleind)

  * 1218  z.j. WILLEM III EN MARY. Gedreven plaquette. Hun beider borstbeeld naar rechts. AR 
70 x 88 mm. 29,37 g. Ongesigneerd stuk van hoogwaardige kwaliteit. Kabinetstuk. Prachtig. 600,‒ 

1219                                      1220
(afbeeldingen verkleind)

  * 1219  17e eeuw. EEUWIGDURENDE KALENDER. Nederland. De dagen van de week. Kz. het aantal 
uren van de dag en de nacht en de tekens van de dierenriem. AR 38.4 mm. Moderne keur op de 
rand. Zeer fraai +. 150,‒ 

  * 1220  17e eeuw. EEUWIGDURENDE KALENDER. Duitsland. De dagen van de week. Kz. het aantal 
uren van de dag en de nacht en de tekens van de dierenriem. AR en AE 19.0 mm. Zeer fraai. 100,‒ 
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1221
  * 1221  1692. GOUDA. GEGRAVEERDE PROMOTIEPENNING VAN DE LATIJNSE SCHOOL. 

Gekroond wapen van Gouda. Kz. 15-regelige tekst met de namen van de afgestudeerde, 
curatoren en rector. T.n.v. Huijbert van Eyck. JMP. 1906 230/239. AR verguld 69.6 mm. 
Prachtig. 2500,‒ 

1222
(afbeelding verkleind)

  * 1222  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER. signatuur R. ARONDEAUX. Neptunus op 
zeewagen bestraft de wind. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee. De kleine penning voor de 
schutters. vL. IV 161/221.3. AR 38.8 mm. Tikjes in het veld en aan de rand. Prachtig. 100,‒ 

1223

  * 1223  1696. DOOD VAN PRINS HENDRIK CASIMIR, STADHOUDER VAN FRIESLAND, door D. 
Trapentier. Het naar rechts gewende borstbeeld van de prins. Op het schouderstuk de signatuur 
van de medailleur: D.T. Rondom HENR.(icus) CASIM.(ir) D.(ei) G.(ratia) PR.(inceps) NASS.
(aviae) GVB.(ernator) HAER.(editarius) FRIS.(iae). Kz. het gekroonde wapen van Nassau 
Dietz, met het omschrift: INSIG.(nia) PR.(incipis) NASS.(aviae) ET VRB.(ium) FRIS.(iae). 
Boven het wapen een vrijheidshoed waaruit dubbele ketttingen die de wapens van de elf 
steden verbinden. De wapens van links naar rechts: Leeuwarden, Franeker, Dokkum, Staveren, 
Workum, Hindeloopen, IJlst, Sloten, Harlingen, Sneek en Bolward. vL. IV 169/229. AU 34,4 
mm. 23,04 gram. Onbeduidend gebrek in het muntplaatje op de keerzijde. RRRR. Prachtig. 3500,‒ 

     Eerste penning van het kleine type erepenning. Handrik Casimir II is geboren in Den Haag op 18 januari 1657 en overleed 
in Leeuwarden op 25 maart 1696. Hij was de zoon van Willem Frederik van Nassau-Dietz en Albertine Agnes van Nassau 
en huwde op 16 november 1683 met Henriëtta Amalia, Prinses van Anhalt Dessau. 
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1224
  * 1224  1696. OP HET OVERLIJDEN VAN ALBERTINE AGNES, zonder signatuur. Buste met 

weduwensluier driekwart naar rechts ❀ ALBERTINE· AGNES· PRINCESSE· DE· NASSAU· 
NEE· PRINCESSE· D ' ORANGE. Kz. haar wapenschild gehouden door twee leeuwen onder 
een grote kroon, door een weduwen koord omgeven. vL. IV 170/230; KPK 1816; OP 595/596. 
AR gegoten en gedreven plaquettepenning 86 mm. 101,73 g. Ontluchtingsgaatje op de rand. 
Van de allerhoogste zeldzaamheid. IN ZILVER ZIJN ONS SLECHTS 4 EXEMPLAREN 
BEKEND, waaronder één exemplaar in Teylers Museum en één in het voormalig 
Koninklijk Penningkabinet. Prachtig. 10000,‒ 

    Uit veiling Schulman 253 van november 1971, kavel 674. Albertine Agnes van Nassau was de vijfde dochter van stadhouder 
Frederik Hendrik en Amalia van Solms. Ze trouwde op 2 mei 1652 met Willem Frederik van Nassau Dietz. Uit dit huwelijk 
werd een drietal kinderen geboren. Na de dood van haar man in 1654 werd ze regentes voor haar zoon Hendrik Casimir 
II. Tijdens dit regentschap kreeg ze te maken met aanvallen van Bernhard von Galen, de bisschop van Munster. Mede via 
Albertine Agnes stamt ons koningshuis af van Willem van Oranje. In 1676 koopt ze voor 41000 Karolusguldens een buiten 
nabij Heerenveen dat Oranjewoud zou gaan heten. Van haar moeder erft de prinses het vruchtgebruik van het Huis ten Bosch 
dat zij verkoopt aan Prins Willem III. In haar geliefde Oranjewoud, gesloopt in de jaren 1803-1805, overlijdt de prinses op 
24 mei 1696.

    De in Friesland zeer geliefde prinses werd vermoedelijk kort na haar dood vereerd met de uitgave van deze schitterende, 
imposante maar uiterst zeldzame penning. In een bespreking in Elseviers Maandschrift uit 1926 wordt gesteld dat het hoogst 
waarschijnlijk is dat de plaquettepenning in een vrij kleine oplage is vervaardigd door een Friese zilversmid. Dit mede gezien 
de populariteit van Albertine Agnes in Friesland en de duidelijk afwijkende stijl van het stuk ten opzichte van het gebruikelijke 
penningenoeuvre uit deze periode van de Republiek. NIET IN COLLECTIE BEMOLT VAN LOGHUM SLATERUS. 
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1225
  * 1225  1697. VREDE VAN RIJSWIJK TUSSEN FRANKRIJK, SPANJE, ENGELAND EN DE 

NEDERLANDEN / PEACE OF RYSWICK, door G. Hautsch. Pax met palmtak en aan 
een lint de wapens van de zes landen. Kz. paleis te Rijswijk. vL. IV 208/266.5; Med. Ill. 
II 169.452; Pax 371. AR 37,2 mm. Met randschrift ❀ ET PACEM ET OTIVM DABO 
IN ISRAEL·PARALIP· XXII·. Deze variant met signatuur links onderaan komt 
uiterst weinig voor. Vrijwel prachtig. 300,‒ 

           
1226                                    (afbeeldingen verkleind)                              1227

  * 1226  (circa 1700). TRIC TRAC STEEN. Gelauwerd borstbeeld Gustav Adolph. Kz. Leeuw staande 
met geheven zwaard met aan zijn poten divers oorlogstuig. Hildebrand I p.622. 320.  
Hout 43,2 mm. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

  * 1227  (circa 1700). TRIC TRAC STEEN. Luitspelende herder met schaap begroet zittende vrouw. 
Kz. gezelschap aan een tafel. Hil. 311. Hout 55.2 mm. Barstje. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

     
1228                                       (afbeeldingen verkleind)                             1229

  * 1228  (ca. 17e/18e eeuw). RELIGIEUZE PENNING. Geboorte van Christus. Kz. aanbidding door 
de drie Koningen. AR gegoten en verguld 40.4 mm. Met eigentijds versierd draagoog, 
randbeschadiging. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

  * 1229  1704. MIDDELBURG, DE ONLUSTEN BEDWONGEN, door Van Dishoecke. Perseus met zijn 
paard Pegasus en onthoofde Medusa met Middelburg op de achtergrond. Kz. het stadhuis op de 
markt met de burgerwacht. vL. IV 415/463; KPK 2086. AR 48.6 mm. Opgewreven. Minieme 
randtikjes en tikjes in het veld. Zeer fraai. 280,‒ 
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1230
  * 1230  1714. WEDEROPBOUW VAN HET STADHUIS TE LUIK. Drie wapenschilden: het 

bisschopelijk in het midden bekleed met mantel, aan de linkerzijde het schild van De Voordt 
Cortenac en rechts het schild van Thier de Walhorne. Kz. het stadhuis, daaronder 12-regelige 
tekst. Renesse 56.1; Dengis Md.07-11; Witt. 1778; Weiler 1603. AR 53.8 mm. 33.93 g. 
Kleine randbeschadiging. Op de voorzijde zijn de namen onder de wapenschilden gegraveerd, 
dit is ook gedaan met de tekst op de keerzijde. De meeste exemplaren van deze penning 
vertonen dubbelslag, waardoor de teksten niet, of moeilijk, leesbaar zijn. Vermoedelijk is de 
gravure van deze tekst eigentijds. Vrijwel prachtig. 500,‒ 

1231         1232
(afbeelding verkleind)

  * 1231  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD 
CENTENARY ART OF PRINTING, door N. v. Swinderen. Borstbeeld van Laurens Jansz. 
Coster 3/4 naar links. Kz. stedenmaagd met stadswapen houdt zeven verbonden wapens 
van de 4 burgemeesters en 3 pensionarissen. VvL. 148; Jehne 14; Blades 28. AR 41,6 mm. 
29,78 g. Subliem exemplaar met een schitterende patina. Vrijwel FDC. 140,‒ 

  * 1232  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST, door 
M. Holtzhey. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster driekwart naar rechts. Kz. 8-regelig 
gedicht. VvL. 146; Jehne 9. AR 46.6 mm. In het verleden licht opgewreven. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

1233
(afbeelding verkleind)

  * 1233  (1740). HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST, door G. 
Marshoorn. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster naar links. Kz. boekdrukpers met op de 
voorgrond het boek Spiegel der Behoudenisse. VvL. 144; Jehne 12. AR 36.5 mm. Lichte 
randschade. Zeer fraai +. 100,‒ 
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1234              1235
(afbeeldingen verkleind)

  * 1234  1741. AMSTERDAM. 100 JAAR ‘SAAYHAL’, door M. Holtzhey. Het wapen van de Saayhal 
binnen slangenrond. Kz. 7-regelige tekst onder gekroond wapen van Amsterdam met aan 
weerszijden de afbeelding van de stempels van de Saaihal. VvL. 162. AR 43,8 mm. 27,08 g. 
Prachtig. 120,‒ 

  * 1235  1748. PRINSES CAROLINA 5 JAAR, door N. v. Swinderen. Portret van de prinses naar rechts. 
Kz. staande prinses aan de hand van Pallas Minerva, links van haar de Nederlandse maagd met 
leeuw. VvL. 274. AR 38 mm. 17,05 g. Uiterst zeldzaam. Ons zijn SLECHTS 2 exemplaren 
bekend. Voor het laatst bij ons voorgekomen in 1971. Vrijwel prachtig. 300,‒ 

     Niet aanwezig in de collectie Bemolt van Loghum Slaterus. 

1236               1237
(afbeelding verkleind)

  * 1236  1749. OPRICHTING VAN DE WEDUWENBEURS MET TOESTEMMING VAN HET HOF 
VAN HOLLAND, door N. v. Swinderen. Treurende weduwe. Kz. landman strooit zaadkorrels 
op omgeploegde akker, daarboven 11 wapens door lint verbonden. VvL. 285; KPK 2906. AR 
44 mm. Enkele kleine randoneffenheden. R. Zeer fraai +. 120,‒ 

  * 1237  (1750). TER ERE VAN PRINS WILLEM V EN PRINSES CAROLINA, door (L. Natter). 
Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. Borstbeeld Carolina naar rechts. VvL. 294/295 (vz). 
DPR. 1138. OP. 791. 20.6 mm. Uiterst klein, doch charmant exemplaar. Bijna prachtig. 80,‒ 

1238
(afbeelding verkleind)

  * 1238  1752. WUNSCHMEDAILLE H.M. BURCKHARDEN. Shepherd with rod and three sheep with a 
fountain in the background, FONS ISRAELIS above, in exergue FÜHR UNS ALLZEIT / AUF 
GUTER / WEID. Rev. DER / HERR WOLLE / SEINEN DIENER / H.M. BURCKHARDE(N) 
/ GEIST MUTH GESUNDH(EIT) / UND LANGES LEBEN / VERLEIHEN / 1752. 
AR engraved 35.8 x 36.8 mm. 11.28 g. Ex mount. Very fi ne. 100,‒ 
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1239
  * 1239  1752. GOUDA. GEGRAVEERDE PROMOTIEPENNING VAN DE LATIJNSE SCHOOL. 

Gekroond wapen van Gouda. Kz. 15-regelige tekst met de namen van de afgestudeerde, 
curatoren en rector. T.n.v. Martinus van Toulon. JMP. 1906 230/239. AR verguld 62.6 mm. 
Prachtig. 2000,‒ 

       1240                                  (afbeelding verkleind)                                  1241

  * 1240  1753. NIEUWJAARSPENNING, door J. G. Holtzhey. Zittende Pallas en Mercurius. Kz. halve 
globe met wapens van de 7 provinciën, opgaande zon (jonge erfstadhouder Willem V) en halve 
maan (prinses gouvernante). cf. VvL. 329; DPR III 1226; KPK 2984. AR 43,3 mm. 28,49 g. 
Bijna prachtig. 150,‒ 

  * 1241  1764. OP DE AANVANG VAN HET NIEUWE JAAR EN DE VREDE VAN HUBERTUSBURG, 
door J. Holtzhey. Mercurius temidden van koopwaar waarnaast gezicht van de vier winden. 
Kz. Romeins raadsheer met schepen op de achtergrond met vlaggen van Amsterdam en 
Hamburg. VvL. 370; Pax 611; Coll. Fieweger 828. AR 44.6 mm. Minieme randtikjes. Mooie 
patina. Vrijwel prachtig. 200,‒ 

1242
  * 1242  1765. OVERLIJDEN ABRAHAM PETRUS BOBINEAU, (naar N. van Swinderen). Mantel met 

6-regelige tekst onder zandloper. Kz. 5-regelige tekst boven schedel en toortsen. Bem. 1207; 
JMP. 1975-77 blz. 153. AR 36.6 mm. RRR. Prachtig. 200,‒ 

     A.P. Bobineau was een predikant van de Waalse kerk te Londen en later te 's-Gravenhage. 
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1243
(afbeelding verkleind)

  * 1243  (1769). PRIJSPENNING VAN HET ZEEUWS GENOOTSCHAP DER WETENSCHAPPEN. 
Vervaardigd naar een ontwerp van C. Ploos van Amstel. De zeven vrije Kunsten op een rots in 
zee. Kz. Minerva leunend op altaar, gezicht op Vlissingen op de achtergrond. Op de afsnede 
ruimte voor tenaamstelling. VvL. 431. Sn 59.8 mm. Later werk. Gietgallen op keerzijde. 
Vrijwel prachtig. 80,‒ 

1244 (afbeelding verkleind)
  * 1244  (ca. 1775). EENZIJDIG CLICHÉ VOORSTELLING UIT DE KLASSIEKE OUDHEID. Een 

groep vrouwen, waarvan één gehelmd, steunt op een wapenschild met het opschrift: ROMA 
en twee geknielde vrouwen tegenover een groep militairen. Omgeven door een rand van 
schelpvormige versieringen.  AR gedreven 67.8 mm. Extremely fi ne. 150,‒ 

                 
1245                              (afbeelding verkleind)                                  1246

  * 1245  1785. VERDRAG TE FONTAINEBLEAU GESLOTEN TUSSEN DE VERENIGDE 
PROVINCIËN EN FRANKRIJK. Gehelmde vrouw met schild waarop drie lelies (Frankrijk) 
en de Nederlandse maagd. Kz. 8-regelige tekst. VvL. 628. AR 44.8 mm. Minieme randtikjes. 
Bijna prachtig. 150,‒ 

  * 1246  (1787). ORANGISTISCHE DRAAGTEKENS VAN WILLEM V EN WILHELMINA VAN 
PRUISSEN. Opengewerkte borstbeeld Willem V naar links en opengewerkt borstbeeld 
Wilhelmina naar rechts. AR ovaal 28.2 x 52.2mm (Willem V) en 34.8 x 49.6mm. Zeer fraai +. 150,‒ 
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1247

  * 1247  1790. DRAAGTEKEN HENDRICUS VAN DER NOOT. Belgische opstand. Zijn borstbeeld 
naar links, waarboven lauwerkrans. AR 36.8 x 55.4 mm. Eenzijdig, met draagoogje en rood 
geëmailleerd veld. RR. Tikjes en 'INGE' (?) gegraveerd op de keerzijde. Zeldzaam en mooi 
uitgevoerd. Zeer fraai +. 200,‒ 

     Révolution brabançonne. Insigne patriote uniface au buste d'Henri van der Noot.

1248            1249
(afbeelding verkleind)

  * 1248  (1806). KIEZERSPENNING RIJNLAND. Gekroond wapen. Kz. 3-regelige tekst binnen krans. 
KPK. 3842; Nahuys I.6; Bramsen 606. AR 39 mm. 21,37 g. Subliem exemplaar met een 
veelkleurige patina. Prachtig +. 150,‒ 

  * 1249  (1806). KIEZERSPENNING RIJNLAND. Gekroond wapen. Kz. 3-Regelige tekst binnen 
lauwerkrans. KPK. 3842; Nahuys I.6; Bramsen 606. AR 39,2 mm. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

1250
(afbeelding verkleind)

  * 1250  1815. VERENIGING VAN DE NOORDELIJKE EN ZUIDELIJKE NEDERLANDEN, door 
A. Michaut. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. de Belgische en Nederlandse maagd reiken 
elkaar de hand. Dirks 38; Pax 990. AE 72.2 mm. Mooi stuk voor deze grote en zware penning 
met een fraaie, egale koperkleur. Prachtig. 70,‒ 
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1251
(afbeelding verkleind)

  * 1251  1815. INVOERING VAN DE NEDERLANDSE GRONDWET DOOR KONING WILLEM 
I, door J.P. Schouberg. Penning vervaardigd in 1830. Borstbeeld naar links. Kz. koning 
met hermelijnen mantel en ridderlint overhandigt de grondwet aan de Nederlandse maagd. 
Dirks 62. Dirks 62. AE 56 mm. Weinig voorkomend stuk in een schitterende kwaliteit. Prachtig. 70,‒ 

     Historisch bezien interessant stuk dat de invoering van de grondwet van 1815 memoreert. Een belangrijke wijziging die in 
de Grondwet van 1815 (op aandringen van de Belgen) wordt doorgevoerd is de splitsing van de Staten-Generaal in twee 
Kamers, zoals we die ook vandaag de dag nog kennen. De commissie die indertijd werd ingesteld stond onder leiding van 
Van Hogendorp. 

   
1252 (afbeelding verkleind)

  * 1252  1816. LOT (2). Bestaande uit: BRUSSEL. EERSTE BIJEENKOMST DER PROVINCIALE 
STATEN VAN BRABANT, door Van de Goor en HULDIGING VAN WILLEM I 
IN HENEGOUWEN, door H. Simon. Dirks 77: Dirks 95. AE 47 resp. 46,6 mm. 
Gemiddeld vrijwel Prachtig.  80,‒ Gemiddeld vrijwel Prachtig. Gemiddeld vrijwel Prachtig. 

                      
1253                                                                                                        1254

(afbeelding verkleind)
  * 1253  1826. KANAAL VAN HENEGOUWEN, door J. Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. 

gezicht op het kanaal tussen Bergen en de Schelde waarboven vliegende genius met lint. Dirks 
283. AE 50 mm. Zeer mooi exemplaar met een fraaie koperkleur. Prachtig. 60,‒ 

  * 1254  1830. GENERAAL CHASSÉ BOMBARDEERT ANTWERPEN, door D. v.d. Kellen. Borstbeeld 
van de generaal vrijwel van voren. Kz. 7-regelige tekst. Dirks 386; Bax 99; Guioth VI- 50. AR 
46 mm. Zeer mooi exemplaar met een heldere en egale koperkleur. Prachtig. 80,‒ 

1255
(afbeelding verkleind)

  * 1255  1830. BRUSSEL. EERSTE TENTOONSTELLING VAN VOORTBRENGSELEN VAN 
NIJVERHEID, door Braemt. Portret naar links. Kz. voorgevel van het paleis van Nijverheid. 
Dirks 338; Guioth Pl. I.7. AE 46,6 mm. Schaars stuk in een zeer mooie staat. Prachtig. 70,‒ 
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1256           1257
(afbeelding verkleind)

  * 1256  1830. ANTWERPEN GEBOMBARDEERD, door Veyrat. Stedenmaagd gezeten op Scheldekade 
met St. Michaelskerk bij schip met Nederlandse vlag. Kz. 9-regelige tekst, A VAINCRE 
SANS PÉRIL ON TRIOMPHE SANS GLOIRE. Dirks 385; Guioth 49. AE 41 mm. R. Slechts 
enkele keren door ons verhandeld. NIET AANGETROFFEN IN DE COLLECTIE 
WAGENAAR. Prachtig. 100,‒ 

  * 1257  1831. 10-DAAGSE VELDTOCHT, VEROVERING VAN HASSELT EN LEUVEN. Borstbeeld 
Willem I naar links. Kz. soldaat met spies waarop de stedenkronen van Hasselt en Leuven. 
Dirks 443; Bax 98. AE 47,2 mm. Met klein vlekje op de keerzijde, overigens een mooi 
exemplaar. Vrijwel prachtig. 60,‒ 

     Deze penning is in 1835 door Koning Willem I vereerd aan alle Generaals, Brigadecommandanten, Hoofdoffi cieren en andere 
offi cieren die gedurende de Tiendaagse Veldtocht het commando over een korps of bataljon van het leger hadden gevoerd. 

1258          1259
(afbeelding verkleind)

  * 1258  1831. EREPENNING AAN DE FRANEKER EN GRONINGER FLANKEURS WEGENS HUN 
DEELNAME AAN DE TIENDAAGSE VELDTOCHT TEGEN DE BELGEN, door v.d. 
Kellen. Rustende Nederlandse leeuw naar rechts. Kz. Opschrift binnen een krans. Dirks 450; 
Hofstee 36; Bax 45; Guioth 96; Meijer 35. Fe 49,9 mm. Voor dit gegoten ijzeren stuk een zeer 
mooi exemplaar. Prachtig. 80,‒ 

  * 1259  1832. GENERAAL CHASSÉ, door M.C. de Vries jr. Borstbeeld van de generaal vrijwel van 
voren. Kz. plattegrond van de citadel Antwerpen. Dirks 464; Bax 103. AE 47,7 mm. Mooi stuk 
in vlekkeloze staat. Vervaardigd bij  's Rijks Munt in 1833. Slechts tweemaal voorgekomen bij 
ons de laatste 30 jaar. Prachtig. 80,‒ 

1260

ons de laatste 30 jaar. Prachtig.

         1261
(afbeelding verkleind)

  * 1260  1832. GENERAAL CHASSÉ. Borstbeeld van de generaal vrijwel van voren. Kz. gezicht op 
de citadel Antwerpen. Dirks 463; Bax 102. AE 48,8 mm. Enkele zeer minimale spotjes van 
kopergroen. Prachtig. 80,‒ 

  * 1261  1832. BELEGERING VAN HET KASTEEL VAN ANTWERPEN DOOR DE FRANSEN, door 
Loos. Plattegrond van de fortifi catie. Kz. 10-regelige tekst. Dirks 465; Bax 105; Guioth XX-
162. AE 39,4 mm. Mooie, egale koperkleur. Prachtig. 60,‒ 
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1262
(afbeelding verkleind)

  * 1262  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 
ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33.  Iets onregelmatige rand en miniem krasje op de 
keerzijde. AE 51,6 mm. Op naam van A. Katoen. Vrijwel prachtig. 90,‒ 

1263
  * 1263  1839. UTRECHT, EREPENNING AAN J. VAN STRAATEN VOOR GOTISCHE 

ARCHITECTUUR TEKENING. Stadswapen gehouden door twee leeuwen. Kz. 7-regelige 
tekst. AE 38.5 mm, in palmhouten schroefdoosje. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

     Penning bestaande uit twee delen die samen worden gehouden door een zilveren rand. Uit veiling Schulman 345 van 5 
juli 2014, no. 890. 

1264
(afbeelding verkleind)

  * 1264  1864. DEVENTER. 50 JARIGE HERDENKING BEVRIJDING VAN DE FRANSEN. 
Nederlandse leeuw met gekroond wapen van Deventer. Kz. 9-regelige tekst in krans. Zw. 7; 
Bax 163. AR 38.8 mm 20.44 g. Randtikjes. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 80,‒ 

1265

Randtikjes. Zeer fraai + / Bijna prachtig.

(afbeelding verkleind)
  * 1265  1865/(1839). EREPRIJS DER MAATSCHAPPIJ TOT NUT VAN  'T ALGEMEEN, door 

v.d. Kellen. Onder vruchtdragende oranjeboom gezeten vrouwenfi guur strooit bloemen naar 
groep burgers.25-JARIGE / SCHOOLDIENST. Kz. gegraveerde tekst: AAN / B.J. ENSINK / 
ONDERWIJZER / 1840-1865. Dirks 559. AR 44.6mm. In houten schroefdoosje. Vrijwel FDC. 100,‒ 
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1266
(afbeelding verkleind)

  * 1266  1865. AMSTERDAM. OPENING VAN HET NED. ISRAËLITISCH JONGENSWEESHUIS, 
door J. Elion. Het huis. Kz. zittende vrouw naar links met twee kinderen, achter haar een schild 
met de Davidsster. Zw. 33; Polak 37. Sn 69.2 mm. Randoneffenheden. Zeer fraai +. 80,‒ 

     Wij kennen van deze zeldzame penning slechts enkele exemplaren in tin en brons. 

1267
(afbeelding verkleind)

  * 1267  1868. AMSTERDAM. 50-JARIG BESTAAN DER FIRMA BUNGE. Geheel gegraveerd. 
7-regelige tekst met in omschrift: DEN ERSTEN NOVEMBER 1868 DEM 50 JAHRIGEN 
GEDENKTAGE DES BESTEHENS DER FIRMA. Kz. opgelegde krans. 5-regelige tekst 
(psalm 103, vers 2). AR 52.8 mm. Vermoedelijk unicum, geschonken door de familie. Prachtig. 150,‒ 

     De van oorsprong Zweedse doopsgezinde koopman J.P.G Bunge, had de fi rma in 1818 opgericht. Het bedrijf handelde in 
koloniale producten, hout en vooral graan. Zij waren tot 1973 gehuisvest in het Bungehuis in de Spuistraat te Amsterdam. 

1268
(afbeelding verkleind)

  * 1268  1875. AMSTERDAM. 6E EEUWFEEST TOLVRIJHEID, door M.C. de Vries. Stedenmaagd 
gezeten tussen Paleis en  'De Nachtwacht ' en handelsattributen. Kz. 17 regels tekst. Zw. 374.  
AE 68.6 mm. Prachtig. 80,‒ 

   1269     
(afbeelding verkleind)

  * 1269  z.j. (19e eeuw). NAUTISCH DRAAGTEKEN. Anker. Kz. zeeslag.  AE verguld 36.0 x 46.0 mm. 
Met oogje. Prachtig. 80,‒ 
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1270
(afbeelding verkleind)

  * 1270  1878. WERELDTENTOONSTELLING TE PARIJS, door C. Trotin. Ballon boven panorama 
van Parijs PANORAMA DE PARIS / 1878. Kz. 6-regelige tekst SOUVENIR / DE MON 
ASCENSION / DANS / LE GRAND BALLON CAPTIF / A VAPEUR / DE Mr. HENRY 
GIFFARD.   AE verguld 50,5 mm met boloog en ring. Bijna prachtig. 70,‒ 

 
1271 (afbeelding verkleind)

  * 1271  1881. SNEEK. DERDE EEUWFEEST VAN HET OLD BURGER WEESHUIS. Volledig 
gegraveerd. Het huis. Kz. binnen lauwerkrans de tekst: TER / HERINNERING / AAN HET / 
300 JARIG BESTAAN / VAN / HET OLD-BURGER / WEESHUIS TE SNEEK / 29 MAART / 
1881. Zw. 540e. AR 53.2 mm. In de rand is er een kruisje gekerfd. In (beschadigd) palmhouten 
doosje. Prachtig. 100,‒ 

1272
(afbeelding verkleind)

  * 1272  1901. BEZOEK KONINKLIJK BRUIDSPAAR AAN AMSTERDAM, door L. Zijl. Stedenmaagd 
te paard, het paleis op de Dam op de achtergrond. Kz. het koggeschip uit het oude wapen van 
Amsterdam. Zw. 205.  AE verguld 99.6 mm. Gegoten. Prachtig. 100,‒ 



408

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

  1273   
(afbeelding verkleind)

  * 1273  1904.INTERNATIONALE HONDENTENTOONSTELLING 'S-GRAVENHAGE. Nederlands 
wapenschild onder kroon, waaronder twee hondenriemen met omschrift KYNOLOGEN 
VEREENIGING NEDERLAND - 1896. Kz. 4-regelige tekst onder gekroond wapen 
van  's-Gravenhage omgeven door lauwertakken. Zw. 399; KB. 97 (vierde deel). 
AR ovaal 50 x 40 mm. Bijna prachtig. 75,‒ 

1274
(afbeelding verkleind)

  * 1274  (1910). TER HERINNERING AAN DE SLAG BIJ NIEUWPOORT (1600) EN WATERLOO 
(1815), door (E. Voet). Simili gegraveerde penning. KB. I. 935; Bax 96.  AE  48,7 x 48,8 mm. 
Prachtig. 100,‒ 

     Uitgegeven door de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Penningvrienden ( ook wel aangeduid als Vrienden van 
de Medaille). 

     1275  z.j. PROMETHEUS. À PAUL DE VIGNE. Prometheus te paard. Eenzijdige plaquette. AE 
verzilverd 60.5 x 85.7 mm. PVC aanslag. Prachtig. 50,‒ 

     Een uitgifte van de Nederlands-Belgische Vereeniging van Vrienden van de Medaille. 

                
1276                       (afbeelding verkleind)                        1277

  * 1276  1912. PRIJSPENNING NEDERLANDSCHE AMATEUR-FOTOGRAFEN VEREENIGING 
AMSTERDAM. Zittende personifi catie van de Kunst, daarachter een gezin in oud-Hollandse 
klederdracht. Kz. inscriptieveld met lauwertak.  Sn 47.2 x 64.6 mm. Bijzondere vormgeving 
voor een Nederlands stuk. Zeer fraai +. 100,‒ 

  * 1277  (1919) 1965. VEREENIGING TER BEVORDERING VAN VREEMDELINGENVERKEER 
TE LEEUWARDEN. Linksgewend borstbeeld van een jong meisje in Friese klederdracht 
met bloem in de handen, daarachter gezicht op Leeuwarden. Eenzijdig. KB. 1367.
AE 29.2 x 64.0 mm. Gegraveerd: 5-5- '65. Prachtig. 70,‒ 

     Deze plaquette is vervaardigd als prijspenning. 
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1278
(afbeelding verkleind)

  * 1278  1930. 15E EEUWFEEST ST. AUGUSTINUS BISSCHOP VAN HIPPO, door Huib Luns. 
Aanziend borstbeeld. Kz. gestyleerd opschrift. KB. 453. AE gegoten en gepatineerd 80.0 mm. 
Prachtig. 70,‒ 

  1279  
(afbeelding verkleind)

  * 1279  1938. VOORTREKKER EEUFEES. Gezicht op monument. Kz. brandende kaars omgeven door 
een ketting. KB V. 1226.  AE 60.2 mm. Prachtig. 80,‒ 

1280
(afbeelding verkleind)

  * 1280  1965. DR. H.J. VAN DOORNE 65 JAAR, door P. de Monchy. Portret van Van Doorne naar 
rechts. Kz. tekst met moker en aambeeld. KB. 3035. AE gegoten 71 mm. Prachtig. 80,‒ 

     H.J. van Doorne was grondlegger van de DAF (van Doorne Automobiel Fabriek). 

1281
(afbeelding verkleind)

  * 1281  (1967). AMSTERDAM. KERSTTOERNOOI, door (Th. v.d. Pant). Twee balspelende jongens 
en het inwaartse omschrift AMSTERDAM. Kz. diverse balspelattributen en omschrift 
KERSTTOERNOOI. KB. 3327. AE gegoten 75 mm. RR. Niet eerder bij ons voorgekomen. 
Prachtig. 100,‒ 

     Theresia van der Pant (1924-2013) was een leerlinge van Bronner en Esser. In 1953 won ze de tweede prijs van de Prix 
de Rome voor beeldhouwkunst. Later werd ze docente aan de Rijksacademie van Amsterdam. Haar stijl is fi guratief. Haar 
ruiterstandbeeld van Koningin Wilhelmina op het Rokin in Amsterdam is uitermate bekend. 
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1282
  * 1282  1968. AMSTERDAM. NIEUWE GEBOUW VAN DE NEDERLANDSE BANK, door L. 

Metz. Het nieuwe gebouw aan het Frederiksplein. Kz. man met sleutel. De Beel. 1998–3/45. 
AE 76 mm. In origineel doosje, inlay beschadigd. Bijna prachtig. 100,‒ 

                                1284
1283                    (afbeelding verkleind)

  * 1283  1969. 50–JARIG BESTAAN VAN DE KLM, door F. Carasso. Vogels temidden van de letters 
KLM. Kz. symbolische voorstelling van de verovering van het luchtruim. KB 3521. AE 60.0 
mm. Met origineel doosje en certifi caat. Prachtig. 80,‒ 

  * 1284  1970. NEDERLANDS INDIË ½ CENT. Herdenkingspenning op de 25-jarige bevrijding. 
Ontwerp gebasseerd op de Indische ½ Cent. AU 3.41 g. Vrijwel FDC. 100,‒ 

1285 
  * 1285  1972. PANEUROPÉENNE 10, 20, 50 & 100 ECU. Full set in original box with certrifi cate. Serie 

# 313. 10 Ecu: Richard de Coudenhove, 20 Ecu: Jean Monnet, Paul Henri Spaak, 50 Ecu: 
Winston Churchill, Edward Heath, 100 Ecu: K. Adenauer, A. de Gasperi, R. Schuman. AV 
53.83 g. Proof. 2000,‒ 



411

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1286
(afbeelding verkleind)

  * 1286  1973. QUAMVIS SUB AQUA. door Guus Hellegers. Twee kikkers onder water. Kz. luchtbelletjes 
stijgen naar de oppervlakte. QUAMVIS SUB AQUA, SUB AQUA MALEDICERE 
TEMPTANT. KB. 3823.  AE 63.2 mm. Bijna prachtig. 80,‒ 

     Verhaal uit de Metamorphosen van Ovidius. Gegoten in een oplage van 30 exemplaren. 

1287
(afbeelding verkleind)

  * 1287  1978. 40-JARIG BESTAAN FRIES SCHEEPVAART MUSEUM, door Cobi Doevendans. 
Koggeschip MUSEUM NAVALE FRISICUM. Kz. Roerleeuw 1938-1978 SNEEK. AR 
gegoten en gepatineerd 71.6 mm. Ca. 224 gr. RR. Prachtig. 100,‒ 

     De oplage in brons bedroeg 600 exemplaren, in zilver slechts enkele stuks. 

          
1288                 (afbeelding verkleind)                                              1289

  * 1288  1980. TER HERINNERING AAN HET 100–JARIG BESTAAN JACQUES SCHULMAN B.V. 
Gezicht op het kantoorpand op de Keizersgracht. Kz. wapen van Amersfoort (1880–1902) en 
Amsterdam (1902–1980).  In originele cassette. AR 69.8 mm. R FDC. 200,‒ 

     Oplage in zilver 20 stuks. 

  * 1289  1999. FIRST INTERNATIONAL PEACE CONFERENCE CENTENNIAL MEDAL, door 
J.P. Kruimel. Egyptisch hiëroglief Ma-at. Kz. het Vredespaleis te Den Haag. In originele 
cassette met certifi caat. Prachtig. 100,‒ 
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1290                                        (afbeelding verkleind)                         1291

  * 1290  1622. DIRCK HENDRICKSEN VAN HOCHFELT. Zijn gehelmd wapen. Kz. Een door 
griffi oenen gehouden gekroond wapen. Bem. -. AE 33.4 mm. Prachtig. 100,‒ 

  * 1291  (17e eeuw). OVERLIJDENSPENNING. De Heilige Catharina houdende een kruis met Christus, 
daarboven de Heilige Geest als duif. Kz. de Dood met een doek in de handen waarop 
gegraveerd: MEMORARE / NOVISSIMA TÚA / ET IN ATERNÚM / NON PECCABIS, 
daaronder in cartouche MEMENTO / MORI. AR gegoten en gedreven plaquettepenning 
54.4 x 68.2 mm. Ontluchtingsgaatje op de rand. Onbekend meesterteken op de rand. Met 
origineel draagoogje. Prachtig. 500,‒ 

    Onbeschreven. In de collectie Van Kerkwijk zoals geveild bij Schulman in maart 1958, kavel 988 (Bemolt 573) kwam een 
exemplaar voor met een identieke voorzijde, hier op het overlijden van Catharina Hartman. Deze penning was echter wel 
aanzienlijk kleiner. Het betreft hier dus vermoedelijk een unicum. 

1292
(afbeelding verkleind)

  * 1292  (± 1650/1655). AMSTERDAM, VERLENING VAN HET STADSWAPEN IN 1342 
DOOR GRAAF WILLEM & VERLENING VAN KEIZERSKROON IN 1488 DOOR 
MAXIMILIAAN VAN OOSTENRIJK, door P. van Abeele. Keizer Maximiliaan I houdende 
de Keizerlijke kroon boven het nieuwe wapenschild van Amsterdam. Kz. Graaf Willem op 
een troon gezeten, schenkt het stadswapen aan Amsterdam. Met tekst op de rand gegraveerd: 
GEGEVEN TER GEDACHTENIS VANDEN TROUWDACH VAN ADRIAEN VAN LOON 
EN CORNELIA HUNTHUMS DEN 21 NOVEMBER AO 1656. vL. I 254; Fred. afb. 44; 
Bem. 121; DPR I 1282. AR gegoten en gedreven plaquettepenning 83.2 mm. Meesterteken en 
ontluchtingsgaatje op de rand. RRR.  Als huwelijkspenning uiterst zeldzaam. Prachtig. 1500,‒ 

     Adriaan van Loon (1631-1722) was commissaris van de Amsterdamse Wisselbank. Hij trouwde in 1656 met Cornelia 
Hunthum (1634-1721). Het echtpaar bewoonde vanaf circa 1667 Herengracht 497. 
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1293
  * 1293  z.j. (ca. 1650). OP DE DOOP. HANDELINGEN 8:26 - 40 EN FAMILIEPENNING OP 

LAUTERBACH, toegeschreven aan Pieter van Abeele. De doop van de Kamerling van 
Candacé (naar Handelingen 8:26-40), opperschatbewaarder van de koningin van Ethiopië door 
de apostel Philippus. Op de achtergrond een tweespan met een overman en een bediende met 
de kleren van de kamerling. SIET DAER WATER WAT VERHINDERT MY GEDOOPT TE 
WORDEN A 2.8. Kz. Een opgehangen doek omgeven door vier gevleugelde engelenkopjes. 
De ruimte voor inscriptie lijkt te zijn hergebruikt en voorzien van een dubbelgehelmd 
familiewapen en tenaamstelling. Rechts onder DIE HUNDT V. LAUTERBACH. Ex collectie 
J.W. Frederiks. Fred. 37/37a. afb. 60/61; Fred. Penningen 113; DPR. -; Bemolt F. 15 en 16. 
Plaquettepenning. AR gegoten en gegraveerd. 71 mm. Dichtgegoten. Ontluchtingsgaatje aan 
de rand. Ongemerkt. Enig bekend exemplaar. RRRR. Zeer fraai. 4000,‒ 

    De keerzijde van deze penning werd in 1712 gebruikt voor het zilveren huwelijk van Folpert van Asperen en Anna 
Houtman (Bemolt 692, ex. coll. van Kerkwijk 1029). Het geslacht Hundt zu Lauterbach is een Pinzgauer adelgeslacht. 
De eerste vermelding van dit geslacht was in de 13e eeuw. Op 3 November 1681 werd de familie in de Kurbayerischen 
Freiherenstand verheven. Het wapen op de penning is in vier velden verdeeld. Het eerste en vierde veld in rood met twee 
zwart gebalkte zilveren adelaarsvleugels. Het tweede en derde veld is rood en zilver verdeeld door een hoogtepunt. Op de 
linkerhelm bevat een rood geklede morenromp dezelfde vleugels als op het wapen. 

1294
(afbeelding verkleind)

  * 1294  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING. Juno gezeten op haar troon met 
twee pauwen aan haar voeten. In haar rechterhand een kroon met trouwring ❀ IK KROON 
OPRECHTE LIEFD ALTOOS ❀ MET MYNEN TROURING EINDELOOS. Kz. Venus, 
Cupido en twee zwanen bij brandend altaar EEN HART DAT REINE LIEFDE DRAAGT IS D 
OFFRHANT DIE MY BEHAAGT. Type Fred. M. 30/30a, afb. 46/47. AR gegoten en gedreven 
plaquettepenning 66.8 mm. Miniem randdeukje. Mooie patina. Vrijwel prachtig. 400,‒ 
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1295

  * 1295  (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, (door P. van Abeele.). Een amor beschenen 
door een hemellicht plant een boom, boven hem twee handen met een brandend hart. Op de 
voorgrond een haan met kloek en kuikens, in het verschiet een spittende man en een spinnende 
vrouw. Links een scepter uit een kroon aan een palmboom, rechts wijnranken. Vooraan een 
doodshoofd op een cartouche met een gegraveerd spiegelmonogram. Kz. Stadsgezicht met 
op de voorgrond schepen, daarboven hand uit de wolken onder banderol. ONS HERTEN 
HANDT / IS VOOR HERT LANDT. Fred. 1b/26c. AR volgegoten plaquettepenning. 
Met ontluchtingsgaatje op de vlag van het schip. 68.8 mm. 68.06 g. RRR. Prachtige patina 
voorzijde, lichte kopergroen aanslag keerzijde. Monogram op voorzijde weggestoken. 
Vrijwel prachtig. 1800,‒ 

1296

  * 1296  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKS- EN GEBOORTEPENNING, door P. van 
Abeele. Zittend paar, waarvan de man aan de vrouw een brandend hart aanbiedt. MIJN LIEF 
ONTFANGT MYN BRANDENT HERT. DAT V OP TROU GEGEUEN WERT. Kz. Caritas, 
gepersonifi eerd door vrouw met drie kindertjes. Type Fred. M. 31a/31b. AR gegoten en 
gedreven plaquettepenning 54.0 mm. Met giet-onvolkomenheden in de rand. R.  Randtikjes. 
Bijna prachtig. 300,‒ 
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1297

  * 1297  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKS- EN GEBOORTEPENNING, door P. van 
Abeele. Borstbeeld van kind dat een krans reikt DE BESTE VRUCHT DIE THUWLICK 
BAART SYN KINDREN VROOM EN GOET V AART. Kz. zittend paar waarvan de man 
de vrouw een brandend hart aanbiedt MYN LIEF ONFANGT MYN BRANDENT HERT 
DAT V OP TROU GEGEVEN WERT. Type Fred. M. 31/31a. AR gegoten en gedreven 54.8 
mm. Ontluchtingsgaatje en meesterteken op de rand. R.  Gegraveerde initialen op voorzijde. 
Bijna prachtig. 500,‒ 

                

 1298  

  * 1298  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, (door P. van Abeele.). Een zittend, in 
genegenheid verstrengeld, paar. ICK KUS OP TROU MYN WAARDE VROU. Kz. gezeten 
cupido. ICK HEB MIJN LUST ALS MEN ZOO KUST. Fred. -. AR gegoten 34.2 mm. RRR. 
Uiterst zeldzaam werk van Van Abeele. Zeer fraai +. 400,‒ 



419

FAMILIEPENNINGEN - FAMILY MEDALS

1299
  * 1299  17e eeuw (±1656–1657). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING. Caritas groep OPRECHTE 

LIEFDE TU∫∫CHEN MAN EN VROUW • DUURT EEUWIGLYK WEL ZALIG IS DE 
TROUW rondom brede bloemenkrans. Kz. staande man en vrouw geven elkaar de hand, een 
duif komt aangevlogen met een olijftak HET HUWELYCK IS GODDELYCK VAN AART 
• WANNEER MEN T SAAM VYT REINE LIEFDE PAART rondom brede vruchtenkrans. 
Fred. M. afb. 51/52, no.32/32a. AR plaquettepenning, gegoten en gedreven 83.5 mm. 
Ontluchtingsgaatje op de rand. RR. Minieme randtikjes. Zeer fraai +. 700,‒ 

1300
(afbeelding verkleind)

  * 1300  z.j. (1658–1659). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door (P. v. Abeele). Op leeuw rijdende 
Amor met distelplant op voorgrond. Omschrift LIEFDE DWINGT HET AL. Kz. man en 
vrouw reiken elkaar de hand boven brandend altaar D 'EEN HANDT WAST D 'ANDR. Fred. 
34/34a. AR gegoten en gebruneerd 44.8 mm. Mooie patina. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 300,‒ 
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1301

  * 1301  1686. OVERLIJDENSPENNING ALETTA VAN TRICHT, naar (P. van Abeele). Gevleugelde 
zandloper op schedel waaromheen een lint met de tekst DOOT / WAAR IS / U PRICKEL 
/ HELLE / WAAR IS U OVER / WIN / NIN / GE. In cartouche: HET LEVEN / IS MIJN 
CHRISTUS / STERVEN IS MIJN / GEWIN. Kz. gegraveerde tekst. GEDENCK PENNINGH 
/ VAN / SA ALETTA VAN TRICHT / WEDUWE VAN / SA MARTINUS PARADIJS / 
GEBOREN / DEN 3 FEBRUARIUS 1608 / STRIFT / DEN 17 OCTOBER / 1686. Bem. 429. 
AR gegoten plaquettepenning 54.6 x 63.8 mm. Zeer fraai +. 500,‒ 

1302

  * 1302  1703. OVERLIJDEN FRANS ROMSWINKEL. Gehelmd wapenschild ❀ OMNIA VERTUNTUR 
❀ MEA SORS NEOMAGI. Kz. 13-regelige tekst. Bem. 625; KPK 2037; vL. IV 358/489. 
AR 43 mm. 31,03 g. R Prachtig / Vrijwel FDC. 300,‒ 

     Frans Romswinkel was burgemeester van Nijmegen en Domheer van Utrecht. Daarnaast was hij Raadsheer in het hof 
van Gelderland. 
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1303
  * 1303  1706. ZILVEREN HUWELIJK IOANNES DE WIT EN RACHEL DE WEER, (naar P. van 

Abeele). Een amor beschenen door een hemellicht plant een boom, boven hem twee handen 
met een brandend hart. Op de voorgrond een haan met kloek en kuikens, in het verschiet 
een spittende man en een spinnende vrouw. Links een scepter uit een kroon aan een 
palmboom, rechts wijnranken. Vooraan een doodshoofd op een cartouche met een gegraveerd 
spiegelmonogram. Kz. geheel gegraveerd. Omschrift: IOANNES DE WIT EN RACHEL 
DE WEER. GETROUWT, DEN 28 IANUARY AO. 1681. Opschrift: LOOFT GOD. / NA 
VIJFENTWINTIG JAAR GETROUT / NU HIER DE SILVRE BRUYLOFT HOUT. / 
JOANNES D 'WIT, EN RACHEL D 'WEER, / SES KINDERS, EN VEEL VRINDEN 
MEER. / DRIE VAN HAAR KINDERS OPGENOME / DAAR DIT GESELSCHP HOOPT 
TE KOME; / TOT EER VAN VADER ZOON EN GEEST / DIE GEEF HAAR  'T GOUDE 
BRUYLOFTFEE(ST) / AMSTERDAM DEN / 28 JANUARY AO. 1706. Bem. -. (algemeen 
type F.22); Fr. afb. 67. AR plaquettepenning gegoten, gedreven en gegraveerd 65.4 mm. 
61.29 g. RRR. Prachtige kabinetspatina. Prachtig. 2000,‒ 

     Uitzonderlijk mooi en zeldzaam exemplaar. In ons archief onbekend. Te tenaamstelling is dan ook onbeschreven. Ook niet 
vermeld in Bemolt. 

1304
  * 1304  1707. OVERLIJDEN DAVID VAN CROMBRUGGE. Dit Sijn de / Laatste Redene des / 

Overledene / DAVID VAN / CROMBRUGGE / Gebooren tot Delft, 2 Decemb / Ao 1655. 
Gestorven 13 Nov. Ao / 1707 tot Utrecht, oud sijnde / 51. Jaar 11 Maanden / 11 Dagen. 
Kz. O Hemel Heer / Siet hier bij Leef ick / Dit is het Leven Van / Mijn Geest / so Hemelwaard 
so Draaf / So Streef ick / Tot dat men seid hij / is Geweest. Geheel gegraveerd. Bem. 653. AR 
56.8 mm. Vrijwel prachtig. 800,‒ 

     Predikant, geboren te Delft 1655, gestorven te Utrecht. 
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 1305  
(afbeelding verkleind)

  * 1305  1714. ZILVEREN HUWELIJK VAN JOAN ANTHONY DE NORMANDIE & CATHARINA 
DE GREEF. Getrouwd te  's–Gravenhage. Familiewapens onder een kroon, hierboven 
twee ineengeslagen handen. Kz. 9- regelige tekst binnen twee siermotieven. Bem. 703; 
Med. Walonnes I 8; KPK 2324; DPR 3109. AR 48,3 mm. 47,28 g. Onregelmatige rand. RR. 
Zeer fraai +. 260,‒ 

1306
(afbeelding verkleind)

  * 1306  1726. OVERLIJDEN BARBERA TIEDEMAN. Gehelmd en versierd familiewapen van Lubeley 
op dekkleed. Kz. binnen twee palmtakken BARBERA / TIEDEMAN / OUDT 40 IAREN 
/ DEN 29 / IANUARIUS / 1726. Bem. 797; DPR 348. AR gegoten 64,4 mm. 106,50 g. 
UITERST ZELDZAAM. Niet eerder door ons verhandeld en ZONDER vermelding in 
ons archief. Prachtig. 400,‒ 

     Barbera Tiedeman was een dochter van Pieter Tiedeman. Ze werd geboren in Amsterdam in 1686. Ze huwde aldaar op 16 
december 1704 met Hendrick Lubeley. 

1307
  * 1307  1737. HUWELIJK ARNOLD VAN CITTERS & SARA JACOBA OCKERSE, door M. Holtzhey. 

Allegorische voorstelling. Kz. tekst met familiewapens en stadswapen van Middelburg. 
Bem. 907; KPK 2565; DPR 603; RBN 1878 pl.X.31. AR 66,6 mm. 95,49 g. RR. Prachtig. 2000,‒ 

     Uit veiling Schulman 278 van 21 februari 1984 kavel 1456 - > veiling Schulman 30 maart 1949, kavel 1489. Aernout 
van Citters Wzn. (1714-1752) huwde in 1737 met Sara Jacoba Ockerse (1717-1794). Hij was waterbaljuw van Zeeland, 
in tegenstelling tot de civiele jurisdictie, beperkte de criminele jurisdictie van de waterbaljuw zich hoofdzakelijk tot de 
wateren rond Walcheren. Hij was ook beëdigd hoofdparticipant van de VOC. 
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 1308

  * 1308  1738. ZILVEREN HUWELIJK WILLEM VAN CITTERS & MARIA KIEN, door M. Holtzhey. 
Bruidspaar bij altaar. Kz. familiewapens. Bem. 920; DPR 632. AR 72,2 mm. 116,36 g. R. 
Prachtig. 1600,‒ 

     Willem van Citters was bewindhebber van de V.O.C. en 8 maal burgemeester van Middelburg. 

1309

  * 1309  1738. OVERLIJDEN JOHANNA ELISABETH BLESEN. Geheel gegraveerd. Vz. twee keer 
de dood met zandloper ter weerszijden van graftombe met gravure ne 23 August 1695 / Obut 
11 Novemb 1738. Kz. 13-regelige tekst. KPK 2580; DPR III 640; Bem. 925. AR 39,4 g. 
13,30 g. Uiterst zeldzaam. Voor het laatst door ons in 1958 verkocht. Het betrof hier het 
exemplaar uit de collectie Van Kerkwijk. Vrijwel prachtig. 600,‒ 
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1310

  * 1310  1740. GOUDEN HUWELIJK WESSEL VAN KLEEFT EN MARIEKE BORNOU, door 
(Cornelis Coutrier). Gezeten vrouwenfi guur naar links met olijftak in de linkerhand en met 
de rechter een plengoffer brengend op een brandend altaar, waarop een kraanvogel afgebeeld 
staat. Links van haar een hoorn des overvloeds. Het geheel wordt bestraald door licht dat 
van een Alziend Oog uitgaat. Kz. geheel gegraveerd TER GEDAGTENISSE / VAN DE 50 
JAARIGE TROUDAG / VAN / WESSEL VAN KLEEFT / EN / MARIEKE BORNOU / 
WAARDE KINDEREN NEEMT DIT GESCHENK / VAN UWE OUDERS EN GEDENK / 
DAT HAAR LIEDER TROU VERBOND / HEDEN VIJFTIG JAAREN STOND / DEN 27 
MAYUS / A 1740 met omschrift. Bem. 946; KPK 2590; DPR 687. AR gegoten en gedreven 
plaquettepenning 66,6 mm met keurtekens op de rand. 54,00 g. RR. Prachtig. 500,‒ 

1311

  * 1311  1743. ZILVEREN HUWELIJK MICHIEL BAELDE & JOHANNA ELISABETH BOS, door 
N. van Swinderen. De beide familiewapens met erboven een kroon met links een engel blazend 
op een bazuin. Kz. 6- regelige tekst omgeven door diverse symbolen van liefde en trouw. Bem. 
973; DPR 786; Catalogus Van Kerkwijk 1130. AR 56,6 mm. 73,64 g. RRR. Behalve het 
exemplaar dat we aan het Museum Rotterdam verkochten in maart 1958 is dit het enige 
andere exemplaar dat ooit door ons verhandeld is. Vrijwel FDC. 800,‒ 

     Michiel Baelde was zoon van Michiel Baelde en Cornelia van Swieten en werd geboren te Rotterdam op 19 januari 
1694. Hij overleed daar op 13 december 1770. Hij was makelaar en gasthuismeester en werd begraven in de Oosterkerk. 
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1312

  * 1312  1745. ZILVEREN HUWELIJK ANDRÉ AMSINCQ & ANNA MARTHA VAN DER HULST, 
door M. Holtzhey. Het bruidspaar gezeten reikt elkaar de hand. Kz. beide familiewapens onder 
kroon. Bem. 997; KPK 2687; DPR 874. AR 49,4 mm. 45,41 g. Slechts eenmaal bij ons 
voorgekomen op de veiling van 23 maart 1948! RR. Bijna prachtig. 300,‒ 

1313

  * 1313  1746. VIJFTIGJARIGE DIENST VAN CORNELIS VAN DEN BRANDE , RAADSHEER IN 
DEN HOVE VAN VLAANDEREN EN ZEELAND TE MIDDELBURG, door M. Holtzhey. 
Gekroond familiewapen gehouden door leeuw en griffi oen. In het omschrift zijn titels als Engels 
Baronet en heer van Cleverskerk. Kz. 16-regelige tekst binnen een met bloeiende olijftakken 
versierd slangenrond. VvL 208. 105,89 g. AR 70 mm. RRR. Schitterend vormgegeven 
penning in een sublieme staat. We kennen slechts een tweetal exemplaren. Prachtig. 1500,‒ 
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1314

  * 1314  1749. ZILVEREN HUWELIJK HENDRIK VAN DER VARK EN MARIA VAN ROSSUM, 
door N. v. Swinderen. Echtpaar voor een altaar, links de gevleugelde Chronos die de harten 
aansteekt danwel dooft om daarmee de vergankelijkheid van het leven aan te geven. Kz. 5 
Maarts 1749. / Dit is  't EbenHaezer / Waarmeed ' de Stigters deser / Erkennen Gods Weldaan. 
/ Tot hiertoe hen Bewesen / Heer wilt hun Herder Wesen / Tot 's in uw Ruste Gaan. Bem. 1033; 
DPR 1119. AR gegoten 53,5 mm. 33,29 g. Naar een geslagen penning van N. van Swinderen. 
Licht opgewreven. RRRR. Dit is voor zover ons bekend het enige exemplaar op de markt. 
Het exemplaar uit de collectie van Kerkwijk verkochten wij in 1958 aan het Koninklijk 
Penningkabinet. Zeer fraai. 600,‒ 

1315

  * 1315  1751. GERMANY. BIRTH OF MARIA GASTEN. Silver box medal. Saint George slaying the 
dragon. Rev. Christ heals the sick. Engraved inside: ANNO : 1751 : / : DEN : 17 : JULIUS : 
IST / GEBOHREN A VORMITAG / UMB : 12 UHR : LEBOLD / BORENGAGER : DIE : 
GATER / MARIA GASTEN. AR engraved 45.2 x 52.6 mm. 19.70 g. With loop. Very fi ne +. 500,‒ 
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1316

  * 1316  1754. ZILVEREN HUWELIJK JAN VAN KLEEF EN ADRIANA OBBES, door (Cornelis 
Coutrier). Gezeten vrouwenfi guur naar links met olijftak in de linkerhand en met de rechter een 
plengoffer brengend op een brandend altaar, waarop een kraanvogel afgebeeld staat. Links van 
haar een hoorn des overvloeds. Het geheel wordt bestraald door licht dat van een Alziend Oog 
uitgaat. Kz. geheel gegraveerd met een 10-regelige tekst met omschrift TER GEDAGTENIS 
VAN DEN 25 JAREGEN TROUWDAG VAN JAN VAN KLEEF EN ADRIANA OBBES 
GEVIERT DEN 3E JULY 1754 ★. Bem. 1100; KPK 3000; DPR 1257. AR gegoten en 
gedreven plaquettepenning 67,7 mm. 68,95 g. Oud indexnummer in inkt op de rand. RR. 
Prachtig / Bijna prachtig. 500,‒ 

1317

  * 1317  1761. GOUDEN HUWELIJK BERNARDUS DE WITH & MARIA VAN LOCKHORST, door 
N. en B. van Swinderen,. Man en vrouw staande bij een altaar gefl ankeerde door diverse 
allegorische fi guren en voorwerpen. Kz. 8-regelige tekst met daarboven  de twee familiewapens. 
Bem. 1172. AR 55,5 mm. 40,44g. RR. Slechts enkele malen door ons verhandeld. Prachtig. 400,‒ 
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1318

  * 1318  1776. GOUDEN HUWELIJK EGBERT J. SMIDT EN ELSKE H. GROENEVELD. Geheel 
gegraveerde voor- en keerzijde. Op naam gesteld van Sijverdus Klugkist. Bem. 1306. AR 
48.6 mm. RRRR. Zeer fraai. 400,‒ 

    Uit archiefonderzoek blijkt dat dit het enige exemplaar van deze penning is welke wij hebben mogen verhandelen. Uit 
Jacques Schulman Fixed Price List 206, 27ste Oude Kunst- en Antiekbeurs Delft 1975, no 871. - > Uit veiling Schulman 
224 van 18 jan. 1954, no. 1346. 

1319
(afbeelding verkleind)

  * 1319  1779. ZILVEREN HUWELIJK MR. DAVID IAN THILENUS & MARGARETHA ELISABETH 
VAN DER HAER. Drie allegorische fi guren met links een altaar met daarop twee brandende 
harten. Kz. samengebonden en gekroonde familiewapens. Bem. 1347; KPK 3354; JMP 1919 
p.82-83. AR 45.2 mm. Zeer fraai +. 150,‒ 

1320
(afbeelding verkleind)

  * 1320  1811. GERMANY. TAUFMEDAILLE. Man holding child above baptismal font while priest 
performs the ritual, all-seeing eye of God above. Rev. engraved: ELINORA / MARGARITA 
CHIUSOLE / GEBOHREN / DEN 9. JUNIJ 1811 / TAUFPATEN / ANGELO UND NANET / 
CHIUSOLE. AR (hollow) cast 74.2 mm. 74.22 g. Ex mount, minor edge nicks. Very fi ne +. 200,‒ 
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1321 (afbeelding verkleind)
  * 1321  z.j. (begin 19e eeuw). SIMON VAN SLINGELANDT, door Kleis Lanting. Gedreven 

portretplaquette. Portret driekwart naar rechts. Eronder de naam. VvL. 115; Dirks III 574;
JMP 87(2000) blz. 107. AR ovaal 63,3 x 81 mm. 13,03 g. RR. Prachtig. 300,‒ 

     Secretaris van de Raad van State, daarna thesaurier-generaal en tot zijn dood raadspensionaris van Holland. Hij streefde 
vergeefs naar staatkundige veranderingen in de Republiek. Als raadspensionaris werd hij een gezaghebbend staatsman in 
binnen- en buitenland. 

1322                          1323(afbeelding verkleind)
  * 1322  1823. ZILVEREN HUWELIJK ABRAHAM BIERENS & GOUDA MARGARETHA WILLINK. 

Man en vrouw bij brandend altaar. Kz. 10–regelige tekst. Dirks suppl. Pl. J.70. AR 41.8 mm. 
Geheel gegraveerd in losse bewerkte rand. Prachtig. 150,‒ 

     Er zijn destijds veertig exemplaren in zilver en twee exemplaren in goud vervaardigd. 

  * 1323  1840. GOUDEN HUWELIJK J. VAN HEUSDEN EN W.C. DE BRUIJN. Voor– en keerzijde met 
tekst gegraveerd. Dirks 562. AR 46.2 mm. In losse kabelrand. Prachtig. 100,‒ 

  
1324 (afbeelding verkleind)

  * 1324  1845. GOUDEN HUWELIJK JACOB CHRISTIAAN VAN OVEN & ELISABETH VAN 
NUEBORGH. Tweezijdig gegraveerd in versierde rand. AR 47.8 mm. In palmhouten doosje. 
Prachtig. 150,‒ 

     Uit veiling Schulman 19 van 17-18 nov. 1997, kavel 1262. 

 
1325 (afbeelding verkleind)

  * 1325  1849. ZILVEREN HUWELIJK DIRK C. MEIJER GZ. EN WILHELMINA HARDENBERG, 
gesigneerd T.N.S. Twee brandende harten op een altaar met 25 in een lauwerkrans, aan de 
linkerzijde een treurwilg en aan de rechterzijde een cornucopiae, boven een alziend oog. 
Kz. tekst. AR gegraveerd 48.6 mm. In palmhouten doosje, vermoedelijk unicum. Prachtig. 150,‒ 
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 1326  
(afbeelding verkleind)

  * 1326  (1910). N.V. BAKKERIJ DE RUYTER DER FIRMA VERKADE TE ZAANDAM. 
Klaroenblazer te paard. Kz. 5 regelige tekst (voor 25-jarige dienstvervulling). JP. 8; KB. I.939. 
AR 59.2 mm. Bijna prachtig. 120,‒ 

1327
(afbeelding verkleind)

  * 1327  (1912). NEDERLANDS–BELGISCHE VERENIGING VAN VRIENDEN VAN DE 
MEDAILLE. Tulp waarvan de bladeren in meisjesfi guren uitlopen, met op de achtergrond 
een tulpenbollenveld. Kz. een uit zee opkomende nimf met schelp. Omschriften ontleend aan 
gedicht van A. Roland Holst. KB. 1028; JP. 13. AE 65.2 mm. Randtikken. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig. 150,‒ 

     1328  1919. ONDERSTEUNING VAN WEENSE KINDEREN IN NEDERLAND. Kerstboom. 
Kz. tekst. JP. 51; KB.15.  AE 50.0 mm. Prachtig. 40,‒ 

1329
(afbeelding verkleind)

  * 1329  1923. 25-JARIG REGERINGSJUBILEUM VAN KONINGIN WILHELMINA I. Koningin 
gezeten, met hermelijnen mantel en scepter. Kz. oranjeboom waaronder de wapens der 11 
provincies. JP. 98 var.  AE 60.2 mm. Bijna prachtig. 70,‒ 

     Het betreft hier een onbeschreven stempelkoppeling, zie ook veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 2489. 

1330 (afbeelding verkleind)
  * 1330  (1923). NEDERLANDS NANSEN-COMITÉ TEGEN DE HONGERSNOOD IN RUSLAND. 

Twee samengevouwen handen. Kz. moeder zittend bij uitgehongerd kind. KB. 375. JP. 108. 
AR 40.8 mm. 33.26 g. Toegevoegd een exemplaar in Brons. Bijna prachtig. 80,‒ 
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1331           1332

  * 1331  1569. REKENKAMER. Geharnast borstbeeld van Philips II naar rechts. Kz. gekroond Spaans 
wapen met keten van het Gulden Vlies. vO. I 735 en 737; Dugn. 2501.  Zeer mooi stuk voor 
een jeton van deze leeftijd. Het exemplaar heeft een mooie, egale koperkleur. Zeer fraai +. 50,‒ 

  * 1332  1570. AFKONDIGING VAN DE ALGEMENE VERGIFFENIS VAN ALVA. Kracht der 
aangevoerde wapenen in de vorm van een bewapende vrouw. Kz. helder schijnende zon breekt 
door zware wolken. Dugn. 2515; vL. I 130/128. AR 4,76 g. Exemplaar in mindere kwaliteit, 
echter in zilver zeer zeldzaam en niet eerder bij ons voorgekomen. Fraai. 90,‒ 

  1333   
  * 1333  1572. ZEGE OP DE TURKEN EN DE GEBOORTE VAN PRINS DON DIEGO. Juno kroont een 

kind. Kz. wapentrofeeën op een galeisloep. v.L. I 145/142.2; Dugn. 2560.  Zeldzame jeton met 
een mooie koperkleur. Bijna zeer fraai. 50,‒ 

   1334   
  * 1334  1579. AFWIJZING VAN DE VREDE EN HERINNERING AAN ONTHOOFDING EGMONT 

EN HOORNE. Twee ruiters en twee knechten in onderling gevecht. Kz. de rompen van 
Egmont en Hoorne, hun hoofden op staken. vL. I 275/270.1; Dugn. 2777. AR 34,9 mm. 
Grotere uitvoering van deze jeton in een waarlijk fabuleuze kwaliteit. Mooie patina op de 
keerzijde. In deze staat en uitvoering RR. Prachtig +. 500,‒ 

1335
  * 1335  1580. VERNIETIGING VAN DE VESTINGEN LEEUWARDEN, HARLINGEN EN 

STAVOREN. Drie burchten. Kz. David (Nassau) en Goliath (Spanje) in gevecht. Dugn. 2805; 
vL. I 281/276.2.  Op een vierkant zilveren plaatje geslagen. AR 30 x 30 mm. 14,50 g. 
RRRR. Zeer fraai. 1500,‒ 
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1336            1337

  * 1336  1580. GOD BESCHERMT DE STATEN. David staande op de overblijfselen van Goliath. 
Kz. galei met de prins van Oranje op voorsteven. Dugn. 2811; vL. I 283/278.3.  Zeldzaam stuk 
met een mooie, egale koperkleur. Zeer fraai. 40,‒ 

  * 1337  (1582). SPANJAARDEN IN VLAANDEREN VERSLAGEN. Borstbeeld Charles de Croy naar 
rechts. Kz. uil omringd door vier vogels. Dugn. 2905; vL. I 326/320.  Net exemplaar met 
een fraaie, egale koperkleur. Slechts éénmaal door ons verhandeld in een mindere staat. RR.
Zeer fraai. 60,‒ 

1338              1339

  * 1338  1584. WILLEM DE ZWIJGER VERMOORD. Prins van Oranje wordt doodgeschoten. 
Kz. herder temidden van zijn kudde door wolf aangevallen. Dugn. 2995; vL. I 344/338. AR 
6,00 g. Mooie kwaliteit voor deze zeer vermaarde jeton. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 250,‒ 

  * 1339  1585. OVERGAVE VAN ANTWERPEN EN NIJMEGEN ONDERSTEUNING DOOR 
KONINGIN ELIZABETH VAN ENGELAND. Paard en ezel (Antwerpen en Nijmegen) eten 
uit Spaanse krib SPRETA· AMBROSIA· VESCITOR· PENO· 1585· Kz. koningin Elizabeth 
geeft een roos aan Nederland. vL. I 362/355.2; Dugn. 3044. AR 29.2 mm. 6.05 g. Gebruneerd. 
Zeer fraai. 150,‒ 

1340            1341

  * 1340  1588. ZEELAND, VERNIETIGING VAN DE SPAANSE ARMADA. Spaanse schepen in woelige 
zee door stralende zon beschenen. Kz. wapen van Zeeland omgeven door acht stadswapens. 
vL. I 390/384.3; Dugn. 3187. AR 30.2 mm. 6.13 g. Inclusief origineel veilingticket. 
Met uitzonderlijke regenboogpatina. Prachtig. 300,‒ 

     Uit veiling Schulman 247 van 7 mei 1968, no. 942. 

  * 1341  1594. MIDDELBURG. GEVEINSDE VREDESVOORSTELLEN. Gekroond wapenschild 
Zeeland. Kz. Spaanse koning biedt Nederlander olijftak aan terwijl verrader hem tracht te 
ontwapenen. Dugn. 3334; vL. I 445/437. Weinig voorkomende jeton. Zeer fraai / Zeer fraai +. 50,‒ 
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1342              1343
  * 1342  1594. MIDDELBURG. GEVEINSDE VREDESVOORSTELLEN. Gekroond wapenschild 

Zeeland. Kz. Spaanse koning biedt Nederlander olijftak aan terwijl verrader hem tracht te 
ontwapenen. Dugn. 3334; vL. I 445/437. AR 29.2 mm. 6.00 g. Zeer fraai. 100,‒ 

  * 1343  1597. OVERWINNING BIJ TURNHOUT DOOR PRINS MAURITS. Gekroonde leeuw der 
Verenigde Gewesten met zwaard en pijlbundel. Kz. 11–regelige tekst. Dugn. 3416; vL. I 
496/484.7. Variant met TOTA in de tekst op de keerzijde. Zeer fraai +. 50,‒ 

1344             1345
  * 1344  1613. LEGPENNING VAN FRIESLAND. Twee handen houden een pijlenbundel vast. 

Kz. gekroond Fries wapen. vO. I 1117; Dugn. 3700. AR 6,16 g. RR. Mooi en sterk 
uitgemunt exemplaar. Prachtig. 300,‒ 

  * 1345  1617. FRIESLAND. Twee ineengeslagen handen waartussen pijlenbundel. Kz. gekroond Fries 
wapen tussen twee punten. Dugn. 3733; vO. I 1134.  Weinig voorkomend. Zeer fraai +. 80,‒ 

1346            1347
  * 1346  1619. BRUSSEL. Wapen van Brussel, St. Michiel en de draak. Kz. gehelmd wapenschild van 

Engelbert Teaye. Dugn. 3760; vO. 1145. Slechts tweemaal door ons verhandeld. Zeer fraai. 40,‒ 

  * 1347  1620. EENDRACHT GEEFT VRIJHEID IN FRIESLAND. Twee handen waarin een pijlenbundel 
Kz. gekroond wapen van Friesland tussen twee punten. Vz. FRISIAE. Kz. 1620. Dugn. 3770. 
AR 5,77 g. RR in zilver. Bijna zeer fraai. 200,‒ 

1348
  * 1348  1621. RECHTVAARDIGHEID VAN DE AARTSHERTOGEN. Gekroond Spaans wapen 

met Vliesketting. Kz. kroon met stralenkrans rond een scepter. vO. I 1150; Dugn. 3778. 
Krasje op de keerzijde, echter deels met originele koperkleur, hetgeen bij dit stuk zelden 
voorkomt. Prachtig. 40,‒ 
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1349         1350
  * 1349  1634. BRUSSEL. DOOD VAN ELISABETH. Phoenix herrijst uit as. Kz. wapen van 

Jean Fourneau, schatbewaarder van de stad. Dugn. 3885; vL. II 217/213.2. Zeer weinig 
voorkomend. Zeer fraai. 30,‒ 

  * 1350  1647. MIDDELBURG. VREDESONDERHANDELINGEN. Leeuw met pijlenbundel en 
weegschaal, burchtje in omschrift. Kz. vrijheidshoed tussen wapens van provinciën. Burchtje 
op beide zijden in omschrift. Dugn. 4008. Met originele koperkleur. Prachtig. 80,‒ 

1351

op beide zijden in omschrift. Dugn. 4008. Met originele koperkleur. Prachtig.

        1352
  * 1351  1648. ANTWERPEN. VREDE VAN MUNSTER. Vliegende engel met het wapen van Munster 

boven de stad Brussel. Kz. gekroonde wapen Philips IV met Orde van het Gulden Vlies. 
Dugn. 4021; vL. II 308/297.4. Zeer mooi en uiterst scherp uitgemunt exemplaar. Prachtig. 50,‒ 

  * 1352  1662. BRUSSEL. TRIPLE ALLIANTIE. Gedekt wapenschild van Van der Haege. Kz. boom 
in pot in tuin met mooie bloemenhaag. vO. I 1293; Dugn. 4189. Zeer mooi exemplaar met 
gedeeltelijk originele koperkleur. Prachtig. 60,‒ 

1353        1354
  * 1353  1663. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van Van der Haege. Kz. griffi oen gezeten op 

goed gesloten geldkist HIS • TVTA • SVB • ALIS • 1663. Dugn. 4197; vO I 1297. 
Subliem exemplaar met grotendeels originele koperkleur. Prachtig. 60,‒ 

  * 1354  1669. ANTWERPEN. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen met Orde van 
het Gulden Vlies. Dugn. 4265; vO. I 1317.  Mooi stuk met gedeeltelijk originele koperkleur. 
Prachtig. 50,‒ 

1355
  * 1355  1671. VERLANGEN NAAR VREDE DOOR DE NEDERLANDEN. Leeuw met pijlenbundel 

en weegschaal. Kz. vrijheidshoed omringd door gekroonde wapens van de Zeven Provinciën. 
Dugn. 4289; vL. III 48/44. Originele koperkleur. Prachtig + / Prachtig. 75,‒ 

     Volgens van Loon de laatste jeton door de 7 Verenigde Provinciën geslagen. 
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1356

  * 1356  1671. VERLANGEN NAAR VREDE DOOR DE NEDERLANDEN. Leeuw met pijlenbundel 
en weegschaal. Kz. vrijheidshoed omringd door gekroonde wapens van de Zeven Provinciën. 
Dugn. 4289; vL. III 48/44.  Mooi exemplaar. Vrijwel prachtig / Prachtig. 40,‒ 

     Volgens van Loon de laatste jeton door de 7 Verenigde Provinciën geslagen. 

1357            1358

  * 1357  (1680). HUWELIJK KAREL II & LOUISA. Wapenschild Jean Heymans. Kz. huwelijksgodin 
Juno met samengekoppelde harten waarop de wapenschilden van Frankrijk en Spanje. 
Dugn. 4432; vL. III 291/272.2. Minimale aanslag, echter een uiterst schaarse jeton. Zeer fraai. 50,‒ 

  * 1358  1680. BRUSSEL. OORLOG TEGEN DE TURKEN. Gehelmd wapenschild van J. Heymans. 
Kz. gekroonde dubbele adelaar met lauwerkrans en olijftak. Dugn. 4436. Slechts driemaal bij 
ons voorgekomen. Mooi exemplaar. Zeer fraai +. 50,‒ 

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN

AMSTERDAM

1359

  * 1359  z.j. COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS. 
Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van overvloed. WK. 
30.3; Dirks I 11.  AE gegoten 48.2 mm. Voor doctoren en apothekers. Op naam van J.G. / 
Stevens / 1821. Zeer fraai +. 80,‒ 
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KRAMERS

1360
  * 1360  1661. KRAMERS. Begrafenispenning. Doodshoofd op altaar met het monogram IHS beschenen 

door het hemellicht, hierboven een balans ❀ MORS IUSTI VIA COELI·  DER VROMEN 
DOOT DEN WECH DES HEEMELS. AN: 1661. Kz. een door een hemellicht beschenen anker 
aan een ketting met een banderol met het opschrift No. en de ruimte daartoe niet ingevuld; 
❀ IN DOMINO SPERANTI MISERICORDIA· DIE GODT VERTROUT VERKRYCHT 
GENADE. WK.- ; v.Orden pl. IX 1; Minard p. 69.113. AE gegoten 71,6 mm. 54,09 g. RRR. 
Zeer fraai. 1000,‒ 

    Collectie K.H.Heins. We kennen van deze uiterst zeldzame penning slechts enkele exemplaren. 

SCHILDERS OF ST. LUCASGILDE

1361
(afbeelding verkleind)

  * 1361  1789. SCHILDERS OF ST. LUCASGILDE. Os met St. Lucasschild. Kz. doodshoofd boven 
versierd schild t.n.v. 1789 / CORNELIS / VAN: DOKKUM / G.S. (= glazenmaker, schilder). 
WK. 12.3; Dirks IX.102.  Messing gegoten 42,3 mm. Zeer fraai. 80,‒ 

ARNHEM

1362 (afbeelding verkleind)
  * 1362  z.j. BAKKERSGILDE. Afdruk van het zegel van het Bakkersgilde in lak. - ca. 45 mm. Zeer fraai. 80,‒ 
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KOLLUMERLAND

   1363     
(afbeelding verkleind)

  * 1363  z.j (19e eeuw). ZIEKTE- EN OVERLIJDENSVERZEKERINGSFONDS. Geheel gegraveerd. 
Vz. Sorg voor / Siekt en / Dood onder een versierend element. Kz. No: 158 / Bewijs van / 
aandeel in /  't Fonds. Messing 32 mm. Zeer fraai +. 80,‒ 

     Uit veiling Schulman 349 van 20 & 21 nov. 2015, no. 1796. 

MIDDELBURG

VETTEWARIERS

1364
(afbeelding verkleind)

  * 1364  1698. VETTEWARIERS. Zittende stedenmaagd met hoorn van overvloed en stadswapen 
waaronder gegraveerd nummer. Kz. weegschaal, kaarsen, hammen enz. WK. 24.5; 
Dirks 71.50. Messing gegoten 50 mm. Zeer fraai. 250,‒ 

NIEUWER AMSTEL

  1365   
(afbeelding verkleind)

  * 1365  z.j. BRANDWEER. Wapen van de gemeente Nieuwer Amstel. Kz. brandspuit. Gegraveerd met de 
letters G S op de brandspuit en N. 49 in cartouche. Minard 74.124; Dirks pl. 137.11. Messing 
gegoten 44 mm. Met origineel draaggat. R. Zeer fraai. 80,‒ 

ROUEN

  1366   
(afbeelding verkleind)

  * 1366  z.j. PROXENETTE JURE. Draagpenning, in de vorm van een Noord-Nederlandse gildepenning. 
Stadssymbolen met omschrift PROXENETTE JURE. No met gegraveerde 3. Interessant. 
Cf. British Museum invent. WITT. 311. AE gegoten 44 mm met draagoog. Vrijwel prachtig. 80,‒ 
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JENTONS DE PRÉSENCE

'S–HERTOGENBOSCH

1367              1368

  * 1367  1729. DUBBELE VROEDSCHAPSPENNING. Op het eeuwfeest van de overgave van de 
stad aan Frederik Hendrik. Stadsaanzicht van de zuid– of Vughter‒ zijde met op voorgrond 
mercuriusstaf en trompet IUBILATE DEO SYLVA DUCIS. In afsnede REDUCTAE URBIS 
Ano Cmo Kz. wildemannen met wapen van de stad, daarboven de wapens van Prins van 
Oranje en de Staten. VvL. 53; Palier 41; Snoeck 43; v. Orden 20.15. AR 32.2 mm; 12,84 g. 
Zeer fraai / Zeer fraai +. 80,‒ 

  * 1368  1739. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. Gekroond stadswapen tussen twee 
wildemannen VINCAT AMOR SILVÆ. Kz. vooraanzicht van stadhuis met ter weerszijden 
S – C, daaronder 1739. Palier 51; Snoeck 53a.  6.58 g. AR 27,7 mm. Prachtig. 80,‒ 

1369             1370

  * 1369  1776. VROEDSCHAPSPENNING OP 25 JAAR GOUVERNEURSCHAP VAN DE HERTOG 
VAN BRUNSWIJK-WOLFENBÜTTEL. Door (Th. v. Berckel). Stedenmaagd reikt de hertog 
de hand. Kz. vliegende genius met het wapenschild van de hertog boven stadsaanzicht van de 
zuid- of Vughterzijde. VvL. 508; de W. 51; Snoeck 79. AR 27,7 mm; 6,44 g. Bijna prachtig. 50,‒ 

  * 1370  1785. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. Stadsaanzicht van de zuid– of Vughterzijde 
met links grote vestingwallen, daarboven wolk met ovaal stadswapen. Kz. zittende stedenmaagd 
met vrijheidsspeer en boeken. VvL. 630; Snoeck 81. AR 27.2 mm; 6,51 g. Minimale aanslag 
op de voorzijde. Bijna prachtig. 50,‒ 

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

1371
(afbeelding verkleind)

  * 1371  (1976). ALICE IN WONDERLAND, door (Marianne Letterie). Haas met lorgnet. Kz. deel van 
jas en zakhorloge. PK 1976-1. AE gegoten 105 mm. Prachtig / Prachtig. 80,‒ 
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1372

(afbeelding verkleind)

  * 1372  (1977). ADRIAAN ROLAND HOLST, door Ch. van Pallandt. Inschrijfpenning. Hoofd 
van de dichter A. Roland Holst naar links. Het portret van de dichter is driedimensionaal 
weergegeven. Het heeft een open vorm en volume gekregen doordat over kleine bolletjes 
parallelle stroken van reepjes gerangschikt zijn, die de hoofdlijnen van het portret structureren. 
Kz. naam en levensdata alsmede logo van de Vereniging. HS. blz. 383-385; De Beeldenaar 
1978-5 blz. 17-19. Cire perdue gegoten 89/91 mm. Oplage slechts 87 stuks. Met minimale 
gietonvolkomenheden op de keerzijde. RR. Uit het bezit van een oud-voorzitter van de 
Vereniging voor Penningkunst. Prachtig. 1500,‒ 

     Zonder twijfel de meest geliefde en ook zeldzaamste penning uit het omvangrijke V.P.K.-oeuvre. Het ontwerp van 
dit stuk kan gerekend worden tot een van de kwalitatief meest hoogwaardige uit de naoorlogse periode. 

1373

  * 1373  1994/1995. BARON J.A. DE SMETH, door Ch. van Pallandt. Inschrijfpenning. Portret van haar 
zwager naar links. Kz. initialen CvP 1994. Fabrikaat Argentor, Zandvoort. De Beeldenaar 
1995-5 blz. 489/496; PK 1995–2;  HS. blz. 527-529. AE 128,5 x 130 mm. R. Gegoten in een 
oplage van slechts 140 exemplaren. Prachtig. 1200,‒ 

    Van deze penning bestaat een kleinere versie van 100 mm vervaardigd in 1990. Bij deze penning is het hoofd minder 
pregnant op het fond gecomponeerd. De  'uitstraling ' van dit stuk is in zijn totaliteit een stuk zwakker. Wij zijn verheugd 
voor de eerste keer beide V.P.K.-penningen van de grootheid Van Pallandt in deze veiling aan te kunnen bieden. 
Deze penning wordt in het onvolprezen  'Handzame Sculptuur ' van Louk Tilanus aangeduid als  '. een hoogtepunt in de 
portretkunst. 
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1372
(ware grootte)
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BELGIUM

1374
(afbeelding verkleind)

  * 1374  (1932). TUTI QUOS SERVAT. Hand of God with two Putti, snake beneath. Rev. Apolcalyps.   
AE 70.2 mm. Extremely fi ne. 70,‒ 

     Uitgave van Les Amis de la Medaille d 'Art. 

1375
(afbeelding verkleind)

  * 1375  1915. BRAND WHITLOCK RECOGNITION MEDAL. Bust to left. Rev. text within wreath. 
A SON / EXCELLENCE / BRAND WHITLOCK / LA / BELGIQUE / RECONNAISSANTE 
/ 1914-1915.  AE silvered 74.8 mm. 126.35 g. Minor edge nicks. Very fi ne +. 80,‒ 

    Brand Whitlock was appointed by President Wilson to the position of Minister to Belgium during WWI. He refused to 
leave during the German occupation. 

CHILE

1376 (afbeelding verkleind)
  * 1376  1910. 100 YEARS OF INDEPENDANCE & THE INTERNATIONAL EXPOSITION OF ARTS, 

by (F. Thauey/Lortscher). The personifi cation of Chile protects the personifi cation of the arts, 
child in front. Rev. text with fl ag.  AE 59.8 mm. In original case of issue. Extremely fi ne +. 80,‒ 
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DENMARK

1377
(afbeelding verkleind)

  * 1377  1676. ON THE CAPTURE OF GOTHLAND, by Christopher Schneider. Armoured bust to right. 
Rev. lamb of God holding banner to left. Galster 121; Ossbahr 61. AR 45.2 mm. 38.73 g. 
Rare in this condition. Minor edge nicks, high relief. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 250,‒ 

FRANCE

  1378  
(afbeelding verkleind)

  * 1378  n.d. LOUIS XIIII, by De Puymaurin and Caqué. Bust in armor right. Rev. text NÉ 1638. / ROI 
1643. / - / ABOLITION DU DUEL 1679. / RÉVOCATION / DE L 'ÉDIT DE NANTES 1685. 
/ PHILIPPE V, ROI D 'ESPAGNE / 1700. / PAIX GÉNÉRALE / 1715 / - / MORT 1715.   
AE 51 mm. Almost extremely fi ne / Very fi ne. 80,‒ 

    1379  
(afbeelding verkleind)

  * 1379  1841. CHAMBRE SYNDICALE DU COMMERCE, par Caqué. Buste lauré de Napoléon Ier 
à droite, signature au-dessous DÉCRET/ DU 14 MARS 1808. R/CHAMBRE SYNDICALE 
DES OFFrs GARDES DU COMMERCE Un sceptre posé entre deux caducées en 
sautoir, dans une couronne, au-dessous (date). Bramsen 2007. AE octogone 40,5 mm. 
Superbe. Extremely fi ne. 100,‒ 

 1380 
(afbeelding verkleind)

  * 1380  1918 (1975). MARÉCHAL FOCH, by C. Prud 'homme. Bust to left, LES MÉDAILLES 
MILITAIRES above. Rev. torch between laurel wreath, VALEUR DISCIPLINE above. 
Awarded to Marcel Camut. AR 49.4 mm. 61.24 g. Restrike. Slightly rubbed, marked  '1975 - 1 
Argent ' on edge. Extremely fi ne. 80,‒ 
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1381 (afbeelding verkleind)

  * 1381  1926. CONSERVATOIRE NATIONAL DES ARTS ET METIERS, by A. Patey. Personifi cation 
of the Arts demonstrating machinery. Rev. building and text. AE silvered 49.2 x 69.2 mm. 
Extremely fi ne. 80,‒ 

1382
(afbeelding verkleind)

  * 1382  1970. CALENDAR, Démètre Anastase. Months January - June, Biblical scene. Rev. Months July 
- December,  Biblical scene. AE 95 mm. ca. 340 gr. Mint. 80,‒ 

FINLAND

1383
  * 1383  1864 (restrike 2001). MARKKA. Building. Rev. 1 MARKKA 1864.   AV 8.64 g. FDC. 150,‒ 

GERMANY

1384
  * 1384  1650. STECKENREITERKLIPPE. Nürnberg. Child left with stick riding horse. Rev. double-

headed eagle VIVAT / FERDINAND9 / III.  ROM. / IMP. / VIVAT. Slg. Erl. 534. AR 
22 x 22,2 mm. Some tiny scratches. Very fi ne. 100,‒ 
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1385
  * 1385  1715. GERMANY. TAUFMEDAILLE. Baptizing scene. DIS : IST : MEIN : LIEBER : SON : 

AN : WELCHEM : ICH : WOL : GEFALLEN : HAB : MATH : III. Rev. banquet, engraved in 
exergue: AO . 17 . 15 . DEN 17 . NOV . IST GEBOHRN IO : / BAPTIST : IOSEPH GEGG . 
VEREHRTS / IO : RUP : KEREMAN TAUFF / DOTT. AR cast 70.6 mm. 62.85 g. With loop. 
Extremely fi ne. 600,‒ 

     Ex. H.D. Rauch GmbH 28, lot 2342. 

1386
  * 1386  n.d. (ca. 1900). BIRTH AND BAPTISM OF CHRIST (2). Square medal depicting the birth and 

baptism of Christ.   AV 32.2 x 32.4 mm. 5.34 g. and 18.5 x 18.6 mm. 1.34 g. (mounted). 
Very fi ne +. 200,‒ 

1387                1388
(afbeelding verkleind)

  * 1387  1903. SHOOTINGMEDAL HANNOVER, by Lauer. Man to right. Rev. church between two 
coats of arms. NGC AU58. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 1388  1914-1918. LOT GERMANY (4). GOTT SEGNETE UNSERE TAPFEREN HEERE. Rev. Text.   
Circa 15.2 mm. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 
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1389
(afbeelding verkleind)

  * 1389  (1929). GRAF ZEPPELIN, by Josef Bernhart. Conjoined busts of Graf Zeppelin and Hugo 
Eckener left. Rev. Zeppelin with legend. Kaiser 493. AR 36 mm. Proof. 80,‒ 

GREECE

1390 (afbeelding verkleind)

  * 1390  1979. COMMEMORATIVE MEDAL E.E.C. The horn of plenty - E.E.C engraver Papadantonakis 
B. Rev.  AMFIKTIONIAI DELFOI 1979 engraver Moraitis P.   AR 68,3 mm. 178,90 g. In 
original case of issue. UNC. 200,‒ 

GREAT BRITAIN

1391
  * 1391  1661. CORONATION OF CHARLES II, by (T. Rawlins.). Crowned bust to left, long fl owing hair 

over the order chain of the Order of the Garter. CAROLVS . II . D : G : MAG : BRI : FRA : 
ET . HI : REX . CORONAT. Rev. the king as a shepherd, crook in hand, mantle fl oating behind 
him. Three large fl ocks of sheep. : DIXI . CVSTODIAM . XXIII . APRIL . 1661. MI I 473. AR 
33.2 mm. 20.26 g. Very rare, struck in silver.  Weakly struck on the obverse, minor scratch 
on reverse. Almost very fi ne / Very fi ne. 200,‒ 

     See also British Museum object# 1938,0911.1. 

BUITENLANDSE PENNINGEN - FOREIGN MEDALS
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1392
(afbeelding verkleind)

  * 1392  1673. CHRIST 'S HOSPITAL NAUTICAL SCHOOL BADGE, by J. Roettiers. Bluecoat boy 
with the fi gures of Arithmetic, Astronomy and Mathematics, AVSPICIO CAROL SECVNDI 
REGIS 1673. MI 557/218; Grimshaw 1. AE silvered 83.2 mm. multi-pierced border for 
attachment to gowns. Extremely fi ne. 200,‒ 

HUNGARY

1393

  * 1393  n.d. THOUSAND YEARS OLD HUNGARY, by Kósa István. In memory of establishment of 
the state. Crowned bust of king Stephen I to left. Rev. coronation scene.  500 g. 999/1000. 
In original case of issue. Proof. 600,‒ 

BUITENLANDSE PENNINGEN - FOREIGN MEDALS
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ISRAEL

1394 (afbeelding verkleind)

  * 1394  1979. ISRAEL-EGYPT PEACE TREATY STATE MEDALS (4). Sun rising over Mount Sinai. 
Rev. 'Peace ' in Hebrew, Arabic, and English. AE 59.0 mm., AR (2) 45.0 mm and 59.0 mm. & 
AV 35 mm. In original wooden case. Extremely fi ne. 1100,‒ 

JAPAN

1395 (afbeelding verkleind)

  * 1395  1975. VISIT OF THE JAPANESE EMPEROR AND EMPRESS TO THE UNITED STATES. 
In it 's original box of issue. AR 55 mm. Proof. 100,‒ 

SWEDEN

1396 (afbeelding verkleind)

  * 1396  LOT MEDALS (2). Gustav III & Louisa Ulrika of Prussia n.d. AR 33.6 mm. (Hild 212/14) and 
Oscar II Award medal for Hunters. AR 33.8 mm. Different qualities.  80,‒ 

BUITENLANDSE PENNINGEN - FOREIGN MEDALS
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SWITZERLAND

1397
  * 1397  1864. 600TH ANNIVERSARY OF CITY RIGHTS OF WINTERTHUR GRANTED BY 

RUDOLF VON HABSBURG, by F. Aberli. Knight on horseback to left. Rev. 11 lines of text. 
Leu 515. AR 45.6 mm. 44.22 gr. Scratch on obverse. Extremely fi ne. 80,‒ 

1398
  * 1398  1918. SWISS GRATITUDE TO AMERICAN FAMILIES. By Hans Frei. Eagle fl ying right over 

the ocean with wheat in claws, American fl ag in clouds above. Rev. text under coat-of-arms. 
TO THE PRESIDENT / AND PEOPLE / OF THE UNITED STATES / OF AMERICA / THE 
GRATITUDE / OF THE SWISS / FAMILIES 1918. AR 39.6 mm. 24.32 g. Minor edge nicks. 
Extremely fi ne. 80,‒ 

UNIVERSITEITS PENNINGEN

LEIDEN

1399            1400
  * 1399  z.j. DRAAGMEDAILLE. Monogram waaronder OPGERICHT 1830. Kz. geheel gegraveerd 

SANDOW / decoratief element / HERINNERING / AAN DE / LEID. STUD. GYMN. / 
VEREENIGING. Hofstee -. AR 23,3 mm met oog en draagring. Bijna prachtig. 40,‒ 

  * 1400  1855. MASKERADE STUDENTEN. Intrede van Karel V binnen Dordrecht in 1515. Portret naar 
links met baret en ordeteken van het Gulden Vlies boven wapentje van Dordrecht. Kz. veld met 
omschrift. Dirks 768; Hofstee 150.  Zeer zeldzaam in zilver. Prachtig. 120,‒ 
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UTRECHT

1401
  * 1401  1736. 1E EEUWFEEST UNIVERSITEIT / 1ST CENTENARY UNIVERSITY OF UTRECHT. 

Utrechtse stadsmaagd met bisschopsmijter en staf bij altaar met links zittend de Geneeskunde, 
Godgeleerdheid, Rechtsgeleerdheid en Wijsbegeerte. Kz. landschap met de stad Utrecht op 
de achtergrond onder stralende zon. In afsnede 4-regelige tekst. VvL.105; Hofstee 3. AR 
55.5 mm. R  Minieme randtikjes. Prachtig. 400,‒ 

1402
  * 1402  1786. 150 JAAR UNIVERSITEIT. Stadswapen van Utrecht omgeven door zestien vlammen. 

Kz. acht regels tekst en signatuur. VvL. 643; Hofstee 4. AR 34.6mm. Mooie donkere patina. 
Prachtig +. 100,‒ 

1403
  * 1403  1859. B.F. SUERMAN, 50 JAAR MED. PROF. AAN DE AKADEMIE, door D. v.d. Kellen. 

Borstbeeld met commandeurskruis in de orde van de Eikenkroon en het ridderkruis in de orde 
van de Ned. Leeuw, naar links. Kz. 10-regelige tekst in eikenloofkrans. Dirks 821; Hofstee 84; 
Brett. 1189. AR 58.2 mm. 68.11 g. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

UNIVERSITEITS PENNINGEN



459

PENNINGEN - LOTS - MEDALS

1404
  * 1404  LOT MEDALS (8). A.o. Albany NY 200th Anniversary of the Charter of Albany. By G. H. 

Lovett, Great Britain Peace with Russia Medal, 1856 etc..   100,‒ 

1405
  * 1405  DE GESCHIEDENIS VAN DE GOUDEN NEDERLANDSE GULDEN (16). Luxe cassette 

gevuld met naslagen van bekende en zeldzame gouden Gulden-munten. Uitgave van: 
Het Nederlandsche Muntenhuis. Alle AR verguld, een exemplaar ontbreekt. Gepolijste stempel. 100,‒ 

1406
  * 1406  LOT PENNINGEN (9). Bestaande uit: vier miniatuur penninkjes, GIJSBERT JAPICK etc... 

Diverse kwaliteiten.  80,‒ 
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1407                                                                        1408

  * 1407  LOT ZILVEREN PLAQUETTES (2). Bestaande uit een opengewerkt draagteken van het Utrechts 
wapenschild gehouden door twee leeuwen uit 1884 en een eenzijdige plaquette ter ere van een 
40-jarige gebeurtenis in 1891. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

  * 1408  LOT PENNINGEN (8). Voornamelijk 19e eeuw. O.a. 1883 Handel en Nijverheid Bolsward AR 
41.0 mm., 1835 Kweekschool Doopsgezinden AR 45.0 mm. etc.. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

1409
  * 1409  LOT PENNINGEN EN DRAAGTEKENS (10). Waaronder een draagteken van de Nederlandsch-

Belgische Vereeniging der Vrienden van de Medaille door Devreese (Willenz 9). 
Diverse formaten, kwaliteiten en materialen, waaronder later werk.  100,‒ 

1410
  * 1410  LOT PENNINGEN (14). O.a. Belle van Zuylen (1993) door P. Reinhard (2), divers Rode Kruis 

en KLM etc.. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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1411

  * 1411  LOT MEDALS (18). Korea: Association of foreign trading agents of Korea (AFTAK), 
Italy: Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Milano, Korea: City medal of 
Seoul, Saudi Arabia: Silver Riyal coin recovered from the liberty ship S.S. John Barry, Korea: 
Halla engineering and heavy industries LTD (INCHON Korea) (20th July 1993), Korea: 
EXPO  Taejon (8.7-11.7 1993), Poland: Panstwowe muzeum etnografi czne w warszawie 
(1978), Italy: Palacio de bellas artes, South- Korea: Changwon Industrial Complex, Korea: 
In commemoration of your visit to the bank of Korea, Italy: Educandato statale Emanuela 
Setti Carraro Milano, Iraq: Silver Dirham (741 AD), South- Korea: Daewoo heavy industries 
LTD. for MUREX Shell international shipping limited, South- Korea: IR 52 (1993), Korea: 
Welcome to Pusan Republic of Korea etc... Various qualities.  100,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op donderdag 26 januari 2017
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on the 26th January 2017. Bids by 
e-mail will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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Bohemia & Moravia

1412
  * 1412 Jewish Ghetto Theresienstadt. 1943. Complete serie of 1, 2, 5, 10, 20, 50 and 100 Kronen. 

AU / UNC. 80,‒ 

China
SINO-SCANDINAVIAN BANK

1413
  * 1413 1, 5 & 10 Yuan. 1922. 1 Yuan Yungchi Currency (overprint on Peking and Suiyuan), 5 Yuan 

Tientsin branch, 10 Yuan Peking branch (overprint on Tientsin). P. S590; P. S592; P. S589. 
1 Yuan minor stains, otherwise all notes AU/UNC.  400,‒ 
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1416



464

PAPIERGELD - PAPERMONEY
ItalyItaly

1414  
  * 1414 S.S. Andrea Doria Shipwreck 1000 Lire note. Sealed by PCGS Currency in acrylic case. During 

a voyage from Genoa, Italy to New York City, the Andrea Doria and another liner, Stockholm, 
collided in heavy fog off the coast of Nantucket, Massachusetts on the night of July 25, 1956. A 
total of 52 passengers and crewmembers were killed, and more than 1,600 people were safely 
rescued before the 700-foot long, 30,000-ton Andrea Doria sank the next morning. On August 
27, 1981, during Hurricane Dennis, marine explorer Peter Gimble and his team recovered the 
Banco di Roma safe that had been submerged in the shipwreck 250 feet under the Atlantic 
Ocean for 25 years.  When the safe was opened during a live television broadcast three years 
later on August 3, 1984, the sunken treasure contents were revealed: stacks of U.S. $1 Silver 
Certifi cates and Italian bank notes in 50, 100 and 1,000 Lire denominations.  PCGS Currency 
Genuine. From the wreck of the S.S. Andrea Doria.  100,‒ 

Netherlands

 1415 
  * 1415 10 Gulden type 1940 (I). Bankbiljet ‘Emma’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 1 cijfer 2 letters 

6 cijfers. PL. 37; Mev. 41-1; AV 30.1; P. 53 (56).  Serie 5 AC 001226. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

1416
  * 1416 BOEK: ONS TIENTJE. Een necrologie over het tientje door drs. E. van der Kam (onderzoeker 

papiergeld bij het Geldmuseum). 2007, Distelkamp Arethusa Pers, Dodewaard. Luxe 
editie vervaardigd in een oplage van 10 exemplaren. Nummer III van X. Gebonden in heel 
Madrasleder met lederen kapitalen. In de band zijn twee Gouden Tientjes (1875 en 1912) 
en een Zilveren Tientje (1970) verwerkt. In de uitslaande pagina zijn twee SPECIMEN 
tientjes gestoken, te weten de Koning Willem I (1949, Molen) en de Frans Hals. Gevat in 
een linnen overslagdoos met rugtitel. 116 pag. Gesigneerd door auteur en drukker met pen. 
Prachtige staat.  1500,‒ 
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United States

1417
  * 1417 Marietta Pittsburg and Cleveland Railway Company 7 % Consolidated Mortgage Goldbond. 

No. 508. With coupons No.7-60. Signed by: Cyrus West Field (1819 - 1892) Industrialist, 
Financier. Folded, small tears, perforated and stains.  300,‒ 

1418
  * 1418 Marietta Pittsburg and Cleveland Railway Company 7 % Consolidated Mortgage Goldbond. 

No. 509. With coupons No.7-60. Signed by: Cyrus West Field (1819 - 1892) Industrialist, 
Financier. Folded, small tears, perforated and holes.  300,‒ 



466

PAPIERGELD - PAPERMONEY

1419
  * 1419 S.S. Andrea Doria Shipwreck 1 Dollar - Silver Certifi cate. 1935E. Sealed by PCGS Currency 

in acrylic case. During a voyage from Genoa, Italy to New York City, the Andrea Doria and 
another liner, Stockholm, collided in heavy fog off the coast of Nantucket, Massachusetts 
on the night of July 25, 1956. A total of 52 passengers and crewmembers were killed, and 
more than 1,600 people were safely rescued before the 700-foot long, 30,000-ton Andrea 
Doria sank the next morning. On August 27, 1981, during Hurricane Dennis, marine explorer 
Peter Gimble and his team recovered the Banco di Roma safe that had been submerged in 
the shipwreck 250 feet under the Atlantic Ocean for 25 years.  When the safe was opened 
during a live television broadcast three years later on August 3, 1984, the sunken treasure 
contents were revealed: stacks of U.S. $1 Silver Certifi cates and Italian bank notes in 50, 
100 and 1,000 Lire denominations. PCGS Currency Genuine. From the wreck of the 
S.S. Andrea Doria  'C ' Grade.  100,‒ 

PAPIERGELD - LOTS - PAPERMONEY

1420
  * 1420 Lot Nederland (10). Bestaande uit Zilverbons Etui, gevuld met diverse Zilverbonnen, 20 Gulden 

Emma en Nederlands Nieuw-Guinea 1 Gulden type 1954. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

1421

Emma en Nederlands Nieuw-Guinea 1 Gulden type 1954. 

  * 1421 Lot Nederland en Indonesië (27). O.a. 1 Gulden 1916 Kulenkamp Lemmers-Van Gijn (2 letters) 
en 2½ Gulden 1916 Kulenkamp Lemmers-Van Gijn (2 letters) etc... Diverse kwaliteiten.  80,‒ 
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77

         
1422                                                                                                              1423

  * 1422 Collection Indonesia in rood album (55+). Interesting collection of Indonesian Papermoney, a.o. 
100 Rupiah 1957 P.51 and 500 Rupiah 1960 etc... Various qualities.  100,‒ 

  * 1423 Lot Belgium in red album (180+). Interesting lot notgeld. A.o. Herentals, Heusy 1 Franc 1914, 
Wenduyne 5 centimes-2 Francs (7 stuks) etc.. Must be seen.  250,‒ 

77

1424
  * 1424 Lot Belgium (5). 1 Franc Babau-De Lantsheere 1914 (2, F & VF)1 Franc Serruys-Jadot Violet & 

Mauve (2, XF & AU/UNC), 2 Francs Serruys-Jadot (VF+). NBBB-1; NBBB-2; NBBB-5.  80,‒ 

1425

Mauve (2, XF & AU/UNC), 2 Francs Serruys-Jadot (VF+). NBBB-1; NBBB-2; NBBB-5.  80,‒ 

  * 1425 Lot China (123). Interesting lot, 123 different issues, amongst others: Republic and Empire, 
Regional issues (a.o. Russian-Asiatic Bank), Japanese puppet states, Military issues (1938-
1945), Republican and transitional issues, Peoples Republic, Taiwan etc... Various qualities, 
circulated to UNC, with better notes.  500,‒ 

PAPIERGELD - LOTS - PAPERMONEY
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1426

  * 1426 Lot China/Hong Kong (24). Interesting lot, amongst others different issues of the Bank of 
Communications etc... Circulated to AU/UNC.  80,‒ 

1427

  * 1427 Lot China (140+). Interesting lot, amongst others: Republic and Empire, Japanese puppet 
states, Military issues (1938-1945), Republican issues, Peoples Republic etc... Must be seen! 
Various qualities.  500,‒ 

1428

  * 1428 Lot Austria, Germany, Poland, Bohemia & Moravia (67). Mainly infl ation money, some better 
types included. Must be seen.  80,‒ 
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1429                                                                                          1430

  * 1429 Lot Notgeld Germany in red album (ca. 80 pcs). A.o. Danzig 10 & 50 Pfennig 1916, Osterfeld 
½, 1, 2 & 5 Mark, Triebes 1, 5 & 10 Pfennig 1917, Mrotschen ½ & 1 Mark 1914, Ahlen  
'Briefmarken ' 5, 10, 50 Pfennig & 1 Mark, Radzionkau 1 Mark 1914, Obersitzko ½ Mark etc...   150,‒ 

  * 1430 Lot Norway (20). All 1 Kroner notes, a.o. 1941 (prefi x B, XF, small tear), 1942, 1944 (prefi x G, 
AU), 1944 (prefi x G, XF+), 1950 (prefi x M, Fine). Various qualities.  100,‒ 

       
1431                                                                                      1432

  * 1431 Lot Norway (9). All 2 Kroner notes, a.o. 1941 (prefi x A, VF/XF), 1942 (VF/XF), 1943 (prefi x B, 
VF) etc.. Various qualities.  200,‒ 

  * 1432 Lot Norway (7). All 5 Kroner notes, a.o. 1919, 1930, 1933 (prefi x N, Fine+), 1938 etc.. Various 
qualities.  200,‒ 

1433

  * 1433 Lot Norway (8). All 10 Kroner notes, a.o. 1929, 1930, 1940 and 1944. Various qualities.  130,‒ 
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 1434 

  * 1434 Lot Norway (2). 50 Kroner 1941 P. 9d & 100 Kroner 1944 P. 10c. On average Fine/Fine+  80,‒ 

1435

  * 1435 Lot Russia (36). A.o. South Russia: 500 Rubles 1919 P. S440,  50 Rubles 1899 P. 8d, 50.000 
Rubles 1921 P. 116a, 100.000 Rubles 1921 P. 117a etc.. Good to About Uncirculated.  100,‒ 

     1436 Lot North/Latin America (8). A.o. U.S.A. Postage/Fractional currency, Provisional issues 
Mexico etc.. Different quality, Good-UNC.  60,‒ 

1437

  * 1437 Lot Europe (15). Amongst others: Märish Trübau, Jelgawas etc.. Various qualities.  80,‒ 

     1438 Lot Worldbanknotes. A.o. Finland 500 Markkaa 1945 (1948) P.89 and some notgeld.   20,‒ 

NEED HIGH RES IMAGE TO 

CORRECT SIZE !!!!!!
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BOEKEN - BOOKS
     1439  Dirks, Mr. Jacob. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE OF OP NEDERLAND 

BETREKKING HEBBENDE PENNINGEN GESLAGEN TUSSEN 1813–1863. Haarlem. 
1889.  Uitgave van Teyler 's Tweede Genootschap. Gebonden, hard cover met leren rug. In 2 
delen, met toevoegsel, zonder atlas.  80,‒ 

     1440  Diverse auteurs. Lot Duitstalige literatuur (4).  Bestaande uit: Leipzig 1879, C. Schwalbach: 
Die Neuesten Deutschen Münzen unter Thalergrosse vor Einführung des Reichsgeldes, Sowie 
die Neuesten Österreichischen und Ungarischen Münzen vor Einführung der Kronenwährung, 
Graz 1970 (reprint) Schau- und Denkmünzen Maria Theresias, 1971 St Polten, R. Voglhuber 
Taler und Schautaler des Erzhauses Habsburg and Basel 1973 Tassilo Eypeltauer Corpus 
Nummorum Regni Mariae Theresiae.  80,‒ 

     1441  Diverse auteurs. Lot Nederlandstalige literatuur (4).  Bestaande uit: 1952 Brussel, Jean Bingen: 
Les Roetiers, 1971 (Facsimile) Histoire abregée des Provinces-Unies de Païs-Bas etc..., 
1992 Bussum/Amsterdam, Erik van Scheepen: Universiteit op de Penning en Koninklijk 
Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Steenen. CAT. DER NEDERLAND-SE EN OP 
NEDERLAND BETREKKING HEBBEN DE GEDENKPENNINGEN. Deel I (tot 1702) 298 
pag. en 23 platen. Deel II (1703–1813) 308 pag. en 11 platen. Den Haag 1903 / 1906.  80,‒ 

     1442  Dugniolle, Dr. J.F. LE JETON HISTORIQUE DES DIX–SEPT PROVINCES DES PAYS–BAS. 
Deel I t/m IV en het deel Platen. Fotostatische herdruk. In rode kunstleren kaft met goud 
opdruk. Standaardwerk voor de Nederlandse jetons.  100,‒ 

1443               1444
  * 1443  Dugniolle, Dr. J.F. LE JETON HISTORIQUE DES DIX-SEPT PROVINCES DES PAYS-BAS. 

Brussel. 1876/1880.  Deel I, II en IV. Gebonden met bruine leren rug met goud opdruk. 
Resp. 523 pag. met 6 platen, 426 pag. met 6 platen en 292 pag. met 5 platen. Zeer nette staat,
 ietwat gevlekt.  150,‒ 

  * 1444  Feuardent, F. JETONS ET MÉRAUX DEPUIS LOUIS IX JUSQU À LA FIN DU CONSULAT 
DE BONAPARTE. Paris / Londres. 1904-1915.  Trois volumes de texte en deux, 1524 pp. et 1 
volume de 22 pls.  150,‒ 

     1445  Franks, A.W. & Grueber, H.A. MEDALLIC ILLUSTRATION OF THE HISTORY OF GREAT 
BRITAIN AND IRELAND. TO THE DEATH OF GEORGE II. London, British Museum. 
(1885) Reprint, 1978.  Vol.I en Vol.II. Gebonden, hardcover. 724 pag. en 866 pag.  80,‒ 

     1446  Hill, G.F. & Pollard, G. & Pope-Hennessy, J. RENAISSANCE MEDALS FROM THE SAMUEL 
H. KRESS COLLECTION AT THE NATIONAL GALLERY OF ART. & COMPLETE 
CATALOGUE OF THE SAMUEL H. KRESS COLLECTION OF RENAISSANCE 
BRONZES. London. 1967. Gebonden, hard cover.  80,‒ 
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BOEKEN - BOOKS

1447

  * 1447  Johann Gottlieb Vierling. Biblia, Das ist ; Die gantze Heilige Schrifft. Alten und Neuen 
Testaments nach der teutschen Übersetzung D. Martin Luthers... Mit auberen biblischen 
Kupfern gezieret nebst einer Vorrede von F.C. Hagens. 1736.  Lederen band, inhoud compleet, 
doch gerestaureerd.  100,‒ 

1448

  * 1448  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIEPENNINGEN: 
OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS ZYNEN 
ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE ZEVENTIEN 
NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. ‘s-Gravenhage. 1723-1732.  Vier 
delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van vele prachtige gravures. 
het geheel uniform in leer gebonden en de ruggen met goudopdruk versierd. In zeer goede staat 
en derhalve een zeldzaam en imposant geheel.  1000,‒ 
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1449
(afbeelding verkleind)

  * 1449  (Copia van de) Originele Obligatie ten behoeve van de planters in de colonie van Suriname 
tot herstelling van het geknackte crediet aldaar. Uitgegeven door Willem Gideon Deutz. 
Gevouwen, gerepareerd, scheurtjes, iets tropisch.  80,‒ 

             
1450                                                                                 1451

(afbeelding verkleind)

  * 1450  Akte van Aandeel van de plantage Garden of Eden, Suriname. Uitgegeven door C. Frymersum 
en Zoon op 6 maart 1817. Nummer 275 (van de 294 uitgegeven aandelen). Getekend door 
Everard Cornelis Bondt (Notaris te Amsterdam), C. Frymersum en Zoon en Weduwe J.S van 
de Poll. Voorzien van lakzegelstempel, kleinzegel 10 St., en drie coupons (nummers 18,19 en 
20). Gevouwen, kleine scheurtjes, iets tropisch.  100,‒ 

  * 1451  Album met varia m.b.t. munten en bankbiljetten. O.a. chocoladewikkels en ansichtkaarten. 
Periode 1900-1960. Ruim 300 exemplaren.  100,‒ 

VARIA
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VARIA

1452
(afbeelding verkleind)

  * 1452  Appliqué. In kruisvorm, vervaardigd van Groats van Henry VIII van Engeland. Interessant.  . 
Zeer fraai. 100,‒ 

1453
(afbeelding verkleind)

  * 1453  ca. 1650. Muntgewichtdoos van GERRIT GEENS II Kalverstraet In de Balans Amsterdam. 
Grote doos voorzien van 33 (gesigneerde) gewichten: Wouter Koenen (29x), Guilliam de 
Neve (1x). Jacob l’Admiral (1x), onleesbaar (2x), waarvan 18 in onderlade. Los beschadigd 
en geplakt etiket, gesigneerd Michel Le Blon. Handbalans met naald intact echter geroest. 
Een schaaltje gesigneerd: J. Langenberg. Greingewichten, schuifje en stift ontbreken. Een 
sluithaakje ontbreekt, hout binnenwerk gespleten en gerepareerd. Doos van buiten versierd 
met ingebrande motieven. L. 15.5 cm, B. 8.7 cm, H. 3.2 cm. Doos niet in opperbeste staat, 
muntgewichten over het algemeen van uiterst hoge kwaliteit.  800,‒ 
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VARIA

                 
1454                     (afbeelding verkleind)                                          1455

  * 1454  Documenten betrekking hebbende op justitiële geschillen in Nederlandsch-Indië. Interessante 
tijdsdocumenten, waaronder afschriften van rechtbanken en notariële akten. Periode 1900-1920.  100,‒ 

  * 1455  Gouden Muntrand. Uitsparing voor een munt met een maximale doorsnede van 22.5 mm, 
perfect voor een Gouden Tientje. 14 Krt. 4.18 g. Voorzien van vier klemmetjes, waarvan twee 
exemplaren opengebogen.  80,‒ 

1456  (afbeelding verkleind)
  * 1456  Gouden naaisetje. Vervaardigd door Bonebakker & Zoon Amsterdam. Complete set in luxe etui. 

Brutogewicht: 25.61 g.14 krt.  1000,‒ 
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VARIA

1457           1458            1459
  * 1457  Gouden ring en hanger. Voorzien van cameeën. Hanger ook voorzien van een sluiting zodat 

deze als broche kan dienen, hoogte 22.5mm. Ringmaat 17.5mm. Bruto gewicht: 4.52 g. 18 Krt. 120,‒ 

  * 1458  Gouden ring en hanger. Voorzien van carneool. Hoogte hanger (incl. oogje) 32.0 mm. Ringmaat 
18.5 mm. Bruto gewicht: 6.44 g. 14 Krt.  100,‒ 

  * 1459  Gouden ring en hanger. Voorzien van imitatie opalen. Hoogte hanger (incl. oogje) 39.0 mm. 
Ringmaat 16.5 mm, echter ovaal (doorsnede in de hoogte 19 mm.). Bruto gewicht: 5.90 g. 
14 Krt.  100,‒ 

1460
(afbeelding verkleind)

  * 1460  Grote palmhouten penningdoos. Vermoedelijk vroeg 19e-eeuws, met interessant siermotief. 
Ingelegd met rood velours. Binnenmaat ca. 73.4 mm. Dozen van dit formaat zijn schaars.  300,‒ 

                       
1461                           (afbeelding verkleind)                                       1462

  * 1461  Lot aandelen (ca. 75). O.a. 500 Gulden Holland-Amerika-Lijn 1919 en 1920, Optiebewijs 
Unilever, drie afstempelingsbewijzen Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot Exploitatie 
van Petroleumbronnen, 500 Gulden 1935 Handelsvereeniging Vox Humana N.V. etc... 
Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 1462  Lot Bonds & Shares (ca. 90). A.o. Hungary 2000 Korona 1903 Jaradekkolcson 4% 
(5 pcs.), Hungary 2000 Korona 1895 Ungarischen Bodenkreditinstitutes (3 pcs.), Austria 
Staatsschuldverschreibung 1000 Gulden 1868 (7 pcs.), Germany 150 Thaler 1858 
Metallurgische Gesellschaft zu Aachen (50 pcs.) etc..  100,‒ 
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VARIA

              
1463             (afbeelding verkleind)                         1464

  * 1463  Muntbroche. Een ½ Zilveren Rijder 1772 uit de provincie Utrecht met bloemrand vermaakt tot 
broche.  80,‒ 

  * 1464  Muntenkokertjes (3). Binnenmaten 19, 20 en 23 mm. Eén exemplaar met veersysteem. Op de 
bovenzijden bedrukt met 20 / 1000, 30 resp. 500. Nette kwaliteit.  80,‒ bovenzijden bedrukt met 20 / 1000, 30 resp. 500. 

     
1465 (afbeelding verkleind)

  * 1465  Muntgewichtdoosje. Samengestelde doos vermoedelijk Nederlands, 17e eeuw. Balans met 
messing schaaltjes (waarvan een gemerkt, onduidelijke keur, vermoedelijk Duits), 13 
muntgewichtjes (waarvan drie gemerkt: Jacob l 'Admiral, Gerrit Geens II en Hendrik Barendsz 
Odendal), een greingewichtje en een onbekend gewicht. Één vakje voor greingewichten 
(bovenschuif origineel, schuifje voor greingewichtjes ontbreekt). Doos versierd met ingebrande 
motieven. L. 6.3 cm, B. 12.2 cm, H. 2.5 cm. Doos licht beschadigd, gewichtjes in nette staat.  400,‒ 

                      
1466                       (afbeelding verkleind)               1467

  * 1466  Muntkokertje. Vervaardigd uit twee zilveren Guldens: Utrecht 1763 en Gelderland 1764. 
Versierde rand, voorzien van schroefdraad. Zilver, 37.93 g. Bijzonder stuk, normaliter worden 
deze kokertjes in een kleiner formaat vervaardigd.  250,‒ 

  * 1467  Muntkokertje. Vervaardigd uit Portugese 400 Reis 1814. Kokertje vervaardigd uit de bloemranden 
van 400 Reis-stukken. Voorzien van zilverkeuren. Zilver, 35.33 g. Vergulde binnenzijde. 
Leuk exemplaar.  200,‒ 
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VARIA

1468 (afbeelding verkleind)

  * 1468  Muntsieraden. Bestaand uit: een armband met daaraan een Provinciale Gulden Utrecht 1794 
en een Muntmeesterpenning Holland 1759, een broche gemaakt van een Gulden West-
Friesland 1762, een losse hanger vervaardigd uit een Gulden Utrecht 1794, een armband van 
Wilhelmina-dubbeltjes met baksluiting en een armband vervaardigd uit munten van diverse 
Europese landen, waaronder zilveren exemplaren. Totaalgewicht: 101.16 g.  100,‒ 

                 
1469                 (afbeelding verkleind)                       1470

  * 1469  Obligatie 500 Roebel (3). Certifi caat goed voor eene Inscriptie van Vijfhonderd Roebels 5 
pct. Russische fondsen, betaalbaar in Metalick, ingeschreven in het grootboek der Russische 
Inschryvingen ten Naame van de administratie opgericht te Hamburg onder directie van de 
Heeren Sillem, Benecke & Comp. en de Heer H.J. Stresow. Gedateerd: 22 december 1820, 
5 januari 1821 en 16 januari 1821. Inclusief een grote hoeveelheid coupons gedateerd tussen 
1914 en 1920. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 1470  Oude aandelen (2). Bestaande uit: 1000 Roebels 1838 in Russische fondsen (Hope en 
Comp. Ketwich en Voombergh en Wed. W. Borski) en Bewijs van aandeel 1000 Gulden 
in de preferente negotiatie ten behoeve van de negotiatie ten laste van enige planters in 
Suriname, 1770.  100,‒ 

1471 (afbeelding verkleind)

  * 1471  Penningen Preussen Akademie für magische Kunst (20). In stalen munthouders.  80,‒ 
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1472                 (afbeelding verkleind)            1473                            1474

  * 1472  Russian  Bonds & Shares (ca. 45). A.o. 4% Gold Loan 1890 of 625 Rubles (3 pcs.), 4% Gold 
Loan 1894 of 125 Rubles (2 pcs.), 1000 Mark 1897 Russland Moskau - Jaroslaw - Archangel 
Eisenbahn Gesellschaft (2 pcs.), Süd--Ost Eisenbahn Gesellschaft Obligation 2000 Mark 
1901 (5 pcs.), Transkaukasischen Eisenbahn 5% 5000 francs 1890 (4 pcs.), Nicholas Railroad 
(4 pcs.), 125 Rubels 1869 (1 pc.), 100 Pounds Sterling 1859 3% Loan etc... Different qualities.  100,‒ 

  * 1473  Witgouden ring. Ringmaat 18 mm. Voorzien van een briljant van ca. 0.5 crt. 5.52 g. 
333/1000 Goud.  1000,‒ 

  * 1474  Witgouden ring. Ringmaat 18.5 mm. Voorzien van twee briljanten van ca. 0.25 crt. 5.20 g. 
333/1000 Goud.  500,‒ 

1475 (afbeelding verkleind)
  * 1475  Zegelstempel (2). Houten zegelstempels, voorzien van koperen zegelvlakken met initialen 

(A. H. en J.v.d.H.).  100,‒ 

1476 (afbeelding verkleind)
  * 1476  Zilveren Jad. Moskou, 1879. Wijnrank op fi lligrain. Russisch zilver, 84 zolotniki (875/1000). 

Essayeur onbekend. Meesterteken: KP (Konstantin Iakovlevich Pets). 70.94 g. Silver Yad. 
Moscow, 1879. Cluster of grapes on fi lligrain base. Russian silver, 84 zolotniki (.875). Essayer: 
unknown. Silversmith 's Hallmark: KP (Konstantin Iakovlevich Pets). 70.94 g.  250,‒ 

1477 (afbeelding verkleind)
  * 1477  Zilveren zakhorloge. Vervaardigd uit twee Rijksdaalders Willem III. Niet werkend, glas ontbreekt, 

echter charmant stuk. 200,‒

EINDE VEILING - END OF SALE
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN

Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met onze 
algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I. Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:

1. “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2. “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3. “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, Nederland;
4. “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5. “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring 

van de notaris;
6. “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... 

aangeboden door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden 
en/of aan te kopen. 

II. Algemeen
1. Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder 

en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de 
onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de 
veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.

2. Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3. De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4. De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5. Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 

Veilinghouder aan de Bieder.
6. De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te 

wijzigen of te annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7. De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8. Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de 

zaalbieder voorrang. 
9. Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III. Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1. De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over 

het toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden 
verhoogd met een extra commissie ter hoogte van 3%. 

2. Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn 
voor de rekening van de koper.

3. De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur 
te leveren.

4. Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de 
Verkoopprijs, de commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de 
Veilinghouder, tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en 
de Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor 
het leveren van de Goederen.

5. De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6. Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich 
de volgende rechten toe:

1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van 
de openstaande factuur.

2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige 
aansprakelijkheid voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV. Beschrijvingen
1. Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder 

en zijn gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van 
de Veilinghouder. Alle Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. 
Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het retourneren van 
gekochte Goederen.
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V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 

opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 
weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering door leverancier en  vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of 
op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de 
Hoogste Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen 
of terugbetaling van de koopsom. 

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van 

de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een 
schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd. 

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden 
slechts geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of 
wanneer de beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van 
een dispuut over de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het 
recht voor om een expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de Hoogste Bieder onomstotelijk zal 
aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live 
biedsysteem is niet mogelijk.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 

Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 

voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem. 

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste 
Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging 
of diefstal is beperkt tot de verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting van de 
overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen invloed 
op de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De niet effectieve 
of niet uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het dichtst bij de 
economische doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende resp. 
niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. 
Eventuele geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen 
de Nederlandse tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION.

All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how the 
bids have been made.

I. Definitions
In this document the following words shall have the following meanings:

1. “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the 
moment of knock-down and is therefore the Buyer of the auction lot.

2. “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3. “Auctioneer” means Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
4. “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5. “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6. “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered by 

the Auctioneer as a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II. General
1. These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to the 

exclusion of all other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder whether 
in negotiation or at any stage in the dealings between the parties, including any standard or printed terms 
tendered by the Highest Bidder, unless the Highest Bidder specifically states in writing, separately from 
such terms, that it wishes such terms to apply and this has been acknowledged before the auction by the 
Auctioneer in writing.

2. Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between the 
parties) shall be inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.

3. The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4. The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5. Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the 

Auctioneer. 
6. The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior 

publication.
7. The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8. If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the hall 

takes precedence over the written bid.
9. Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III. Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1. The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a premium 

of 20 % of the hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be charged with 
an extra 3% commission. 

2. The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3. Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. 

The offer of credit will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4. Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 15 

days of the date of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases where 
credit is not offered payment will be required before release of goods by the Auctioneer.

5. The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment becomes 
due from day to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the overdue 
amount per month.

6. If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
1. require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
2. refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to the 

Highest Bidder for non-delivery or any delay in delivery.

IV. Description
Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long experience of 
the Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All Goods will be sold ‘as is’. 
Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods. Typing- and 
translation errors are possible and do not give ground for the returning of Goods.

V. Delivery
1. Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the 

Highest Bidder.
2. If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of 

the Highest Bidder, then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as 
delivery may be effected and the Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such storage.

3. Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible 
replacement or refund.
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4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The Auctioneer 
disclaims responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that may arise from 
delivery to a foreign address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be used as a reason to 
return the Goods.

5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur 
includes every extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme 
weather conditions with all its consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor 
disputes, delays in delivery by suppliers, and delayed transport.

VI.	 Risk and Title.
Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is for the Highest 
Bidder from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if 

well-known experts judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In 
case of a dispute between Highest Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party 
expert, the Highest Bidder will accept the decision of this expert.

4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the 

purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of the 

Internet live auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any reason by any court of 
competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the provisions hereof shall continue in full force 
and effect as if these Terms and Conditions had been agreed with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated. 

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands and the parties 
hereby submit to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text of the conditions of sale has 
legal force. 

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:

Taxatie - Taxation	 Biedstappen - Bid steps

    10 - 50	 € 5,–

   50 - 200	 € 10,–

  200 - 500	 € 20,–

 500 - 1000	 € 50,–

1000 - 3000	 € 100,–

3000 - 5000	 € 200,–

5000 >	 € 500,–

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te wijken, 
bijvoorbeeld bij bankgoud. 

	 The auctioneer is at liberty to divert from this, for 
example with bank gold.

2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, volgens 
de hiernaast gegeven biedstappen naar boven  
afgerond. 

	 If nessecary, written bids will be rounded up in 
accordance with the bid steps mentioned on 

		  the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 

van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that they are  

received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 

aan de hoogste schriftelijke bieding dan heeft de 
zaalbieder voorrang.

	 If a bid is made in the hall during the auction which is 
equal to the highest written bid then the bid in the 
hall takes precedence over the written bid. 

Nederlands	 English	 Français	 Deutsch	
FDC	 Mint state (Unc)	 Fleur de Coin	 Stempelglanz	
Prachtig	 Extremely fine	 Superbe	 Vorzüglich	
Zeer fraai	 Very fine	 Très beau	 Sehr Schön	
Fraai	 Fine	 Beau	 Schön	
Zeer goed	 Very good	 T.b.c.	 S.g.e.	
Bijna / vrijwel	 Nearly / almost	 Presque	 Fast	
	
Gegoten	 Cast	 Coulé	 Guss	
AU = goud	 gold	 or	 Gold	
AR = zilver	 silver	 argent	 Silber		
AE = koper, brons	 copper, brass, bronze	 cuivre, laiton	 Kupfer, Bronze	
Alu = aluminium	 aluminium	 aluminium	 Aluminium	
Fe = ijzer	 iron	 fer	 Eisen	
Ni = nikkel	 nickel	 nickel	 Nickel	
Pb = lood	 lead	 plomb	 Blei	
Pt = platina	 platinum	 platine	 Platin	
Tn = tin	 pewter	 étain	 Zinn	
Zn = zink	 zinc	 zinc	 Zink	

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	
Les numéros marqués d’une astérisque * sont reproduits 1:1 sur les planches.	
Die mit einem Stern * vermerkten Nummern sind 1:1 auf den Tafeln abgebildet.

KWALITEIT – GRADES – QUALITÉ – QUALITÄT: 
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BIBLIOGRAFIE - BIBLIOGRAPHY
AA.	 =	 C. M. Almeida do Amaral. Catalogo descritivo das moedas Portuguesas. Lisboa 1977.
AKS.	 =	 Arnold / Kuthmann / Steinhilber. Deutscher Münzen Katalog von 1800 bis heute. München 2003.
AMW.	 =	 Albert M. Willenz. Le Médailleur Godefroid Devreese. 1986.
AV.	 =	 C. Akkermans & P. Vercoulen. Catalogus van het Nederlandse papiergeld 1814–2002. Culemborg 2002.
Bax	 =	 Dr. W.F. Bax. De Nederlandse militaire Ridderorden, Eereteekeneen en Gedenkpenningen. Jaarboeken 	
		  Munt- en Penningkunde nr. 19, 21, 23, 27, 37, 39 en 43. / De Nederlandse Ridderorden en 		
		  Onderscheidingen. Den Haag 1951.
B.	 =	 M. Bernocchi. Le monete della repubblica fiorentina, ii: corpus nummorum florentinum. Firenze 1975.
de B.	 =	 W.K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn in al zijn facetten. Bussum 1990.
	De Beeldenaar	 =	 De Beeldenaar. Tweemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België.
Bart.	 =	 F. Bartolotti. Le medaglie pontificie di massimo modulo, da Pio IX a Pio XI. Roma 1971.
Bem.	 =	 Dr. A. J. Bemolt van Loghum Slaterus. Nederlandse Familiepenningen tot 1813. Zutphen 1981.
Bern.	 =	 E. Bernays & J. Vannérus. Histoire Numismatique du Comté puis Duché de Luxembourg et de ses fiefs. 	
		  Anvers 1908.
Betts	 =	 C. W. Betts. American Colonial History ill. by contemporary medals. New York 1894, Winnipeg 1964 	
		  reprint.
Bramsen	 =	 L. V. Bramsen. Le Médailler de Napoleon le Grand. Paris-Copenhagen 1904–1913.
Brekke	 =	  B.F. Brekke. The copper coinage of imperial Russia 1700–1917. Malmö, 1977.
Brett.	 =	 Dr. J. Brettauer. Medicina in Nummis. Katalog der Sammlung Dr. J. Brettauer. Wien 1937.
C&C.	 =	 J.R. Cayon. & C.C. Castan. Monedas Españolas. Madrid 1991.
Cal&Cal.	 =	 F. & X. Calico. Numismatica Española 1474 –1988. 7th ed. Barcelona 1988.
CEC.	 =	 Catalogus penningen door Eric Claus: De Beeldenaar 2002-1, 2: pag. 19-23 en pag. 68-90.
CFL.	 =	 Catalogus penningen door Frank Letterie: De Beeldenaar 1996-6: pag. 249-251.
CGB.	 =	 Catalogus penningen door Geurt Brinkgreve: De Beeldenaar 1985-2; pag. 48-54.
vdCh.	 =	 P. O. van der Chijs. De munten van Gelderland… etc. 9 dln.
Chalon	 =	 R. Chalon. Recherches sur les monnaies des comtes de Namur. Bruxelles 1958. 146 p. 22 pl. Suppl. 		
		  Bruxelles 1868 33 p. 4 pl. cq. Recherches…Hainaut. Bruxelles 1848.
Chautard	 =	 J. Chautard. Les imitation des monnaies au type esterlin… Bologna 1963.
Ci.	 =	 L. Ciani. Les monnaies royales français de Hugues Capet à Louis XVI. Paris 1926.
CNI.	 =	 Corpus Nummorum Italicorum. Rome 1910–1943.
de C.	 =	 M.L. de Coster. Catalogue du Cabinet de feu M.L. de Coster. Brussel 1885.
Coh.	 =	 H. Cohen. Description historique des monnaies frappées sous l’empire romain. Paris / Londres 1880. Tome 
1/8.
Coll.	 =	 J.P. Collignon. Medailles politiques et satiriques, décorations et insignes de la 2e Republique Française 	
		  1848–1852. (1984).  	
		 =	 – La médaille Française au 19 siècle. (1989). 	
Cr.	 =	 M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. Vol. I - II. Cambridge 1974.
v.Daalen	 =	 J.P.J.A.M. van Daalen. De munten van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.
Dannenb.	 =	 H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. Berlin 1876/1905.
Dassd.	 =	 K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer Leitfaden zur übersicht der Sächsischen Geschichte. Dresden 
1801.
Dav.	 =	 J. S. Davenport. European crowns 1484–1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 1974; …1700–	
		  1800. Galesburg 1961; …since 1800. Galesburg 1947.
Dav. Feudal	 =	 J. S. Davenport. The Daalders of the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.
DdP.	 =	 M. L. Deschamps de Pas. Essai sur l’histoire des comtes de Flandre. Gand 1857.
AD.	 =	 André Despretz. Academia Gandavensis in Nummis. Gent 1997.
Delm.	 =	 A. Delmonte. De gouden Benelux + suppl. Amsterdam 1964.
			  – De zilveren Benelux + suppl. Amsterdam 1967/1975.
Dirks	 =	 J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse penningen. Haarlem 1889/1894.
DOC	 =	 A.R. Bellinger & P. Grierson. Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection and in the 	
		  Whittmore Collection
DP	 =	 Page-Divo, F. & Divo, J.P. Médailles de Napoleon III. Zürich 2001.
DPR	 =	 J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 vol. Leeuwarden 1890–1891.
Dreesm.	 =	 W.J.R. Dreesmann. Verzameling Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage, 1942–1951.
DT.	 =	 J. P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der Schweiz im 17. Jahrhundert. 1987.
Dugn.	 =	 Dr. J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 provinces des Pays-Bas. Bruxelles 1876/1880.
Essl.	 =	 Feuardent & Florange. Catalogue de vente coll. prince d’Essling. Paris Juin 1927.
FD.	 =	 J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; …De 		
		  Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, Kampen en Zwolle. Den Haag 1986.
Fr.	 =	 A. Friedberg. Gold Coins of the World. 7th ed. Clifton 2003 (5th ed. New York 1980).
Fred.D.	 =	 J. W. Frederiks, Dutch Silver. 2 vol. ‘s-Gravenhage 1952–1960.
Fred.M.	 =	 J. W. Frederiks, De meesters der plaquette-penningen. Amsterdam 1943.
FV.	 =	 J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. Braga 1972.
G&B.	 =	 Ph. Grierson. & M. Blackburn. Medieval European Coinage. Cambridge 1986/1991.
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	 If a bid is made in the hall during the auction which is 
equal to the highest written bid then the bid in the 
hall takes precedence over the written bid. 
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Gad.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. Baden-Baden 1973/1989.
Gd.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. Baden-Baden 1978/1986.
GH.	 =	 H. Enno van Gelder & M. Hoc. Les monnaies des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 		
		  Amsterdam 1960. Suppl. 1964.
Grolle	 =	 J.J. Grolle. De muntslag van de graven van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434, 3 delen. 	
		  Amsterdam 2000.
			  – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.
H.	 =	 S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. Jakarta 1996.
HCz.	 =	 E. Hutten-Czapski. Catalogue de la collection des medailles polonaises. Graz 1957.
Hild.	 =	 B. E. Hildebrand. Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och qvinnor. Stockholm 1860.
Hofstee	 =	 Mr. N.F. Hofstee. Academia Lugduno Batava in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de Utrechtse 	
		  Universiteit in penningen. Utrecht 1986 / Academia Groningana in nummis. JMP 1983 105-137.
Hürl.	 =	 H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. Zürich 1966.
J.	 =	 Kurt Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 15. Auflage. Neuwied/Osnabrück 1991.
JF.	 =	 P. Joseph & E. Fellner. Die Münzen von Frankfurt am Main. Frankfurt 1896.
JMP	 =	 Jaarboek voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1914–1999.
JP.	 =	 L.F. Jintes & J.T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus 1994.
J&V.	 =	 N. Jacobs & C.C. Vermeule. Japanese coinage. New York 1972.
JV.	 =	 J.R. Voûte & H.J. van der Wiel. Les Monnaies de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 		
		  Bussum 1997.
Kam	 =	 Wouter van der Kam. Niel Steenbergen schepping in beelden. Breda. Uitgeverij De Geus 1999. 
Kienast	 =	 G.W. Kienast. The medals of Karl Goetz. Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals of Karl 	
		  Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.
KB	 =	 Penningen geslagen of gegoten door de Koninklijke Begeer. 1880–1975.
KBA	 =	 Koninklijke Bibliotheek Albert I. De medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille en Belgique, de 	
		  1951 à 1976. Brussel 1980.
KM.	 =	 Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog of World coins. Iola, Wisconsin.
			  – 1601–1700, 3rd ed.
			  – 1701–1800, 3rd ed.
			  – 1801–1900, 3rd ed.
			  – 1901–2003 30th ed.
			  – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
			  – World Gold Coins. 2nd ed. Iola, Wisconsin 1988.
			  – World Crowns and Talers from 1601 to date.
Kooij	 =	 Catalogus van Nederlandse betaal- en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.
KPK	 =	 Catalogus der Nederlandse en op Nederland betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 2 vol. 	
		  ‘s-Gravenhage 1903/1906.
Kreeft	 =	 W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke penningen. Den Haag 1952.
de Kr./Mev.	 =	 W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 	
		  1935–1989. Vriezenveen. 1990.
Laf.	 =	 J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.
Lav.	 =	 Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. Sion 1985.
LaWe	 =	 A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. Vriezenveen 2001.
Lucas	 =	 P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
M.	 =	 E. Montenegro. Collector’s handbook of Italian coins 2003. Torino.
M.	 =	 F. Muntoni. Le monete dei papi e degli stati pontifici. Roma 1972.
de M.	 =	 J. de Mey. Répertoire de la numismatique des Pays d’en Bas 1419–1714. Bruxelles 1982.
		 =	 Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. Bruxelles / Amsterdam 1966/69.
Madai	 =	 D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. Köningsberg 1765/1774.
Mailliet	 =	 P. Mailliet. Catalogue des Monnaies obsidionales et de nécessité. Bruxelles 1870.
Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Bruxelles 1965.
MdP.	 =	 Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 Vol.  Paris 1977.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vol. Londen 1855. 	
		  Reprint Londen 1978.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
			  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. 	
		  Vriezenveen 1981.
MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes…. ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… Gent 1879.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values vol. 1 - 3. London 1978–1980.
MMW.	 =	 H.G. Meijer, C.P. Mulder, B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. 1984.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. London 1980, 1991.
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Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 1858
Nav. Med.	=	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven. 	
		  London 1919, 1921, 1928.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. München 1929. 	
		  u.a.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk 	
		  Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. Volume I & II. 7th ed. Iola, Wisconsin 1994/95.
P.	 =	 A.T. Puister. Groningse stedelijke munten. Jaarboek Munt- en Penningkunde 73 (1986), p. 5–72.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’ Nijmegen 1980.
Pax	 =	 J. Schulman. Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Amsterdam 1912–1913
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. Paris 1858–1862 / reprint Graz 1961.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Polak	 =	 Dr. Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
PW.	 =	 D. Purmer & H.J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 1996.
PW.	 =	 Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. Part 1 - 3. London 1965.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies byzantines (sale catalogue) 1959 reprint of the 1930 original.
RBN	 =	 Revue de la Numismatique Belge. Brussel 1845–1992.
RIC	 =	 H. Mattingly and E.A. Sydenham, The Roman Imperial Coinage Vol. I - X, London, 1923 ff.
S.	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. Halle 1927/1929.
S.	 =	 H. A. & P. J. Seaby. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. 37th 	
		  ed. London 2002.
Sanders	 =	 Drs. G.P. Sanders, Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. Amsterdam 1975.
Schef.	 =	 A.A.J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam. 1951.
Schulten.	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt a/M. 1974.
Seaby	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. Vol. I - V. London 1988.
Sear	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
			  – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
			  – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
			  – Roman Coins and their values. Volume I 280bc–ad96. Millennium ed. London 2000
			  – Byzantine Coins and their values. 2th ed. London 1987.
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel/Amsterdam/London, 1965.
SGK	 =	 Dr. J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de 	
		  Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en 		
		  geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =		  Saran Singh. The Coins of Malaysia Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
SNG ANS	=		  Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. New 	
			   York 1961 ff.
SNG Ashm.	 =	 – Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 =	 – Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 =	 – The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM	 =		  – The British Museum. London 1993.
SNG Cop.	=		  – The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942–	
			   1979.
SNG Evelpidis	 =	 – Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 =	 – Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	 =	 – Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
SNG Keckman	 =	 – The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 =	 – Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 =	 – The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 =	 – The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 =	 – Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 =	 – Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 =	 – Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 1993.
SNG Spaer	 =	 – The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.		  =	 – Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
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